
 

 ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 
 
 
 
 
 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 
 
 
 
 
 
 
 

г. Красноярск 
2020 г. 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ГеоТехПроект» 

 

 

Член Саморегулируемой организации Ассоциации проектировщиков 
«СтройОбъединение» 

 
Заказчик – Казенное учреждение Омской Области «Омскоблстройзаказчик» 

«Строительство межмуниципального центра обращения с 
отходами» 

 

ПРЕДПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

«Оценка воздействия на окружающую среду» 

 

ГТП-13/2020-ОВОС 

Книга 1 «Текстовая часть» 

 



 

 ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

2 

 
 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 
 
 
 
 
 
 

г. Красноярск 
2020 г.

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«ГеоТехПроект» 

 

 

Член Саморегулируемой организации Ассоциации проектировщиков 
«СтройОбъединение» 

 
Заказчик – Казенное учреждение Омской области «Омскоблстройзаказчик» 

«Строительство межмуниципального центра обращения с 
отходами» 

 

ПРЕДПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

«Оценка воздействия на окружающую среду» 

 

ГТП-13/2020-ОВОС 

Книга 1 «Текстовая часть» 

 

Главный инженер проекта 
 
 

А.А. Ратушняк 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

3 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

   

Инженер-эколог 

 

Е.А. Гришина 

Инженер-эколог 

 

Т.А. Сколпень 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      

ГТП-13/2020-ОВОС.С       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разраб. Сколпень  10.20 

Содержание тома 

Стадия Лист Листов 

    П 1 1 

ГИП Ратушняк  10.20 

ООО "ГеоТехПроект"     

Н. контр. Пиминова  10.20 

4 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Обозначение Наименование 
Примечание 
(страница) 

ГТП-13/2020-ОВОС Оценка воздействия на окружающую среду 5 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

      

ГТП-13/2020-ОВОС       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разраб. Сколпень  10.20

2 
Оценка воздействия на 

окружающую среду 

Стадия Лист Листов 

    П 1 187 

ГИП Ратушняк  10.20 

ООО "ГеоТехПроект"     

Н. контр. Пиминова  10.20 

5 

СОДЕРЖАНИЕ 

1 Общие сведения 10 
2 Пояснительная записка 11 

2.1 Общая характеристика объекта строительства 11 
2.2 Основные проектные решения 17 
2.3 Организация работ по строительству 31 

3 Цель и потребность реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности 40 
4 Общие положения оценки воздействия на окружающую среду, методология 41 

4.1 Цели и задачи оценки воздействия на окружающую среду 41 
4.2 Принципы проведения оценки воздействия на окружающую среду 41 
4.3 Методология и методы, использованные в ОВОС 42 

5 Анализ альтеринативных вариантов достижения цели намечаемой деятельности 43 
6 Описание возможных видов воздействия на окружающую среду хозяйственной 
деятельности 45 
7 Описание окружающей среды, которая может быть затронута намечаемой 
хозяйственной деятельностью в результате ее реализации 46 

7.1 Климатические и метеорологические характеристики района расположения 
объекта 46 

7.2 Характеристика существующего уровня загрязнения атмосферного воздуха 51 
7.3 Рельеф и геоморфология 53 
7.4 Геологические условия, специфические грунты, инженерно-геологические 

процессы 54 
7.5 Гидрологические условия 55 
7.6 Гидрогеологические условия 59 
7.7 Характеристика существующего состояния донных отложений водных 

объектов 62 
7.8 Характеристика радиационной обстановки района проектирования 64 
7.9 Характеристика почвенных условий 67 
7.10 Общая характеристика растительного мира 77 
7.11 Общая характеристика животного мира 79 
7.12 Экологические ограничения природопользования в районе работ 83 

8 Оценка воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности 84 
8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух в период строительства 84 

8.1.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух в подготовительный 
период I этапа строительства 85 

8.1.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух в основной период I 
этапа строительства 92 

8.1.3 Оценка воздействия на атмосферный воздух в подготовительный 
период II этапа строительства 106 

8.1.4 Оценка воздействия на атмосферный воздух в основной период II 
этапа строительства 112 

8.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух в период эксплуатации 120 

8.2.1 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы 120 

8.2.2 Валовые и максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ 125 

8.2.3 Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ 
в период эксплуатации 131 

8.2.4 Предложения по предельно допустимым выбросам на период 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
1 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

6 

эксплуатации 136 

8.3 Оценка воздействия на водные объекты 137 

8.3.1 Оценка воздействия на водные объекты в период строительства 137 

8.3.2 Оценка воздействия на водные объекты в период эксплуатации 141 

8.4 Оценка воздействия на земельные ресурсы 161 

8.4.1 Оценка воздействия на земельные ресурсы в период строительства 162 

8.4.2 Оценка воздействия на земельные ресурсы в период эксплуатации 162 

8.5 Оценка воздействия на растительный и животный мир территорий, 
прилегающих к объекту 164 

8.5.1 Растительный мир 164 

8.5.2 Животный мир 165 

8.6 Оценка физических факторов воздействия 166 

8.6.1 Оценка акустического воздействия (шум) 166 

8.6.2 Оценка воздействия электромагнитного излучения 174 

8.6.3 Оценка воздействия ионизирующего излучения 175 

8.6.4 Оценка воздействия вибрации и инфразвукового излучения. 175 

8.7 Оценка воздействия при возможных аварийных ситуациях 176 

8.7.1 Оценка воздействия при возможных аварийных ситуациях в период 
строительства объекта 176 

8.7.2 Оценка воздействия при возможных аварийных ситуациях в период 
эксплуатации объекта 180 

8.8 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 186 

8.8.1 Отходы, образующиеся в период строительства 186 

8.8.2 Отходы, образующиеся в период эксплуатации объекта 195 

9 Мероприятия по предотвращению и (или) снижению возможного негативного 
воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду 222 

9.1 Мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного 
воздействия хозяйственной деятельности на атмосферный воздух 222 

9.2 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия 
намечаемой хозяйственной деятельности на недра 223 

9.3 Мероприятия по предотвращению и снижению возможного негативного 
воздействия хозяйственной деятельности на земельные ресурсы и 
почвенный покров 224 

9.3.1 Мероприятия по предотвращению и снижению возможного 
негативного воздействия в период строительства 224 

9.3.2 Мероприятия по предотвращению и снижению возможного 
негативного воздействия хозяйственной деятельности на земельные 
ресурсы в период эксплуатации 225 

9.4 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия 
намечаемой хозяйственной деятельности при обращении с принимаемыми 
на объект коммунальными отходами 225 

9.5 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия 
намечаемой хозяйственной деятельности на объекты растительного и 
животного мира 226 

9.6 Мероприятия по предотвращению и снижению негативного воздействия 
намечаемой хозяйственной деятельности на водные объекты 229 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

7 

9.7 Мероприятия по минимизации возникновения возможных аварийных 
ситуаций 230 

9.8 Мероприятия по минимизации акустического воздействия на компоненты 
окружающей среды 232 

10 Программа производственного экологического контроля (мониторинга) за 
характером изменения всех компонентов экосистемы при строительстве и 
эксплуатации объекта, а также при авариях 234 

10.1 Контроль (мониторинг) состояния и загрязнения атмосферного воздуха 235 
10.2 Мониторинг состояния почвенного покрова 256 
10.3 Мониторинг состояния поверхностных, подземных вод и донных отложений 257 
10.4 Мониторинг физических факторов 260 
10.5 Мониторинг состояния животного и растительного мира 260 
10.6 Мониторинг обращения с отходами производства и потребления 262 
10.7 Мониторинг сточных вод 262 
10.8 Мониторинг геологической среды 263 
10.9 Проведение экологического мониторинга во внештатной и аварийной 

ситуации 263 
10.10 План-график проведения экологического мониторинга 265 

11 Материалы общественых обсуждений 272 
12 Резюме нетехнического характера 275 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

8 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Оценка воздействия на окружающую среду» объекта проектирования: 

«Строительство межмуниципального центра обращения с отходами» разработан ООО 

«ГеоТехПроект» согласно Техническому заданию на пр, на проведение оценки воздействия 

намечаемой хозяйственной деятельности на окружающую среду, выданного казенным 

учреждением Омской области «Омскоблстройзаказчик» (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, при-

ложение 1). 

Разработка материалов произведена в соответствие с требованиями: 

– Федерального Закона "Об охране окружающей среды" от 10.01.2002 г. №7-ФЗ.  

– Федерального Закона "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998 г. 

№89-ФЗ. 

– Федерального Закона "Об охране атмосферного воздуха" от 04.05.1999 г. №96-ФЗ. 

– Федерального Закона "Об экологической экспертизе" от 23.11.1995 г. №174-ФЗ. 

– «Водного кодекса Российской Федерации» от 03.06.2006 г. №74-ФЗ. 

– «Земельного кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ. 

– Приказа Госкомэкологии России №372 от 16.05.2000 г. «Об утверждении Положе-

ния об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружаю-

щую среду в Российской Федерации». 

– СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классифика-

ция предприятий, сооружений и иных объектов». 

– Постановление Правительства РФ от 03.03.2018 г. №222 «Об утверждении Пра-

вил установления санитарно-защитных зон и использования земельных участков, распо-

ложенных в границах саитарно-защитных зон». 

– СП 42.13330.2016 (актуализированная редакция СНиП 23.01-99*) «Строительная 

климатология». 

– СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной 

безопасности» (ОСПОРБ-99/2010).  

– СП 51.13330.2011 (актуализированная редакция СНиП 23-03-2003) «Защита от 

шума». 

– СН 2.2.4/2.1.8.562-96 «Шум на рабочих местах, в помещениях жилых, обществен-

ных зданий и на территории жилой застройки». 

– Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012 г. 

– Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). Минтранспорта РФ, 1999 г. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих ве-

ществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1999 г. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

9 

– СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" 

– СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питье-

вому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий" 

– МУ 2.1.7.730-99 «Гигиеническая оценка качества почвы населѐнных мест». 

– Приказа №242 от 22.05.2017 г. «Об утверждении Федерального классификацион-

ного каталога отходов». 

– Приказа №66 от 04.03.2016 г. «О порядке проведения собственниками объектов 

размещения отходов, а также лицами, во владении или в пользовании которых находятся 

объекты размещения отходов, мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды 

на территориях объектов размещения отходов и в пределах их воздействия на окружаю-

щую среду». 

‒ Приказа №74 от 28.02.2018 г. «Об утверждении требований к содержанию про-

граммы производственного экологического контроля, порядка и сроков предоставления от-

чѐта об организации и о результатах осуществления производственного экологического 

контроля». 

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

10 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

Заказчик деятельности 

Казенное учреждение Омской области «Омскоблстройзаказчик» (КУОО «Омскобл-

стройзаказчик»), в лице исполняющего обязанности директора Рашко Александра Влади-

мировича.  

Адрес: 644043, Российская Федерация, г. Омск, ул. Красногвардейская, 42. 

Электронный адрес: oosz@bk.ru, телефон: 7-3812-24-68-09. 

 

Название объекта проектирования и планируемое место его реализации 

Название объекта – Строительство межмуниципального центра обращения с отхо-

дами. 

Месторасположение объекта – Российская Федерация, Омская область, Тавриче-

ский муниципальный район, территория Ленинского сельского поселения (кадастровые но-

мера земельных участков: 55:26:211409:1955, 55:26:211409:1883). 

 

Фамилия, имя, отчество, телефон сотрудника – контактного лица 

Общество с ограниченной ответственнойстью «ГеоТехПроект» (ООО «ГеоТехПро-

ект»). 

Юридический адрес: 660012, г. Красноярск, ул. Анатолия Гладкова, д. 4, к. 507. 

Почтовый адрес: 660016, г. Красноярск, ул. Александра Матросова, д. 10 «Д». 

Электронный адрес: info@geotehproekt.ru, тел/факс: (391) 205-28-98 / (391) 269-54-80 

Генеральный директор: Мордвинов Андрей Валентинович. 

 

Характеристика типа обосновывающей документации 

Основанием для проектирования является: 

– Государственная программа Омской области «Охрана окружающей среды Омской 

области»; 

– Государственный контракт № 21-2020/ПИР на выполнение работ по корректировке 

проектной документации и выполнение инженерных изысканий по объекту: «Строительство 

межмуниципального центра обращения с отходами». 

mailto:oosz@bk.ru
mailto:info@geotehproekt.ru


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

11 

2 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

2.1 Общая характеристика объекта строительства 

Земельный участок под объект проектирования «Строительство межмуниципально-

го центра обращения с отходами» расположен в Омской области, Таврический муници-

пальный район территория Ленинского сельского поселения (кадастровые номера земель-

ных участков: 55:26:211409:1955, 55:26:211409:1883). 

Площадь земельного участка, предоставленного для проектирования – 1,5174 га с 

кадастровым номером 55:26:211409:1955. Категория земель – земли промышленности, 

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для 

обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного спе-

циального назначения. Виды разрешенного использования – для размещения иных объек-

тов промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, инфор-

матики, обеспечения космической деятельности, обороны, безопасности и иного специаль-

ного назначения (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 2). 

Площадь земельного участка, предоставленного для проектирования – 100,0001 га 

с кадастровым номером 55:26:211409:1883. Категория земель – земли промышленности, 

энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для 

обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного спе-

циального назначения. Виды разрешенного использования – под иными объктами специ-

ального назначения (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 2). 

Территория, отведенная под строительство межмуниципального центра обращения 

с отходами свободна от строений и инженерных коммуникаций. Участок покрыт травяни-

стой растительностью. 

Ситуационная схема расположения земельного участка, отведенного под объект 

проектирования, приведена на рисунке 1. 

 

Рисунок 1 - Местоположение объекта проектирования 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

12 

Земельные участки, расположенные вблизи от проектируемого объекта: 

Кадастровый но-
мер земельного 

участка 

Адрес земельного 
участка 

Категория земель 
Разрешенный вид 
испольования по 

документу 

Расстояние 
до проекти-

руемого 
объекта, м 

Северо-западное направление  

55:26:211409:819 

Омская обл., р-н Та-
врический, 2 км от же-
лезнодорожного пере-
езда Таврическое - Но-

вотелегино 

Земли промыш-
ленности, энер-
гетики, транс-

порта, связи, ра-
диовещания, те-
левидения, ин-

форматики, зем-
ли для обеспе-
чения космиче-
ской деятельно-
сти, земли обо-
роны, безопас-
ности и земли 

иного специаль-
ного назначения 

Для размещения 
свалок бытовых 

отходов 
на границе 

Северное направление 

55:26:211407:39 

Омская область, р-н 
Таврический, Террито-
рия Ленинского сель-

ского поселения 

земли сельскохо-
зяйственного 
назначения 

Для сельскохозяй-
ственного производ-

ства 
~33 

55:26:211407:64 

Омская обл, р-н Та-
врический, Территория 
Ленинского сельского 

округа 

земли сельско-
хозяйственного 

назначения 

Для ведения кре-
стьянского (фер-

мерского) хозяйства 
~33 

Восточное направление 

55:26:211409:180
7/2 

Омская область, р-н 
Таврический, террито-
рия Ленинского сель-

ского поселения 

земли сельско-
хозяйственного 

назначения 

Для сельскохозяй-
ственного производ-

ства 
~400 

Южное направление 

55:26:211409:301 

Омская область, р-н 
Таврический, Ленин-

ская сельская админи-
страция, АО "Ленин-

ское" 

земли сельско-
хозяйственного 

назначения 

для ведения сель-
скохозяйственного 

производства 
~335 

55:26:211409:189
7 

Омская область, р-н 
Таврический, террито-
рия Ленинского сель-

ского поселения 

Земли сельско-
хозяйственного 

назначения 

для сельскохозяй-
ственного произ-

водства 
~200 

55:26:211409:127 
Омская область, р-н 

Таврический 
Земли населѐн-

ных пунктов 
Под объекты энер-

гетики 
~1186 

Юго-западное направление 

55:26:211409:176
8 

Омская обл, р-н Та-
врический, Ленинское 
сельское поселение, 

около ж/д переезда р.п. 
Таврическое- д. Ново-

телегино 

Земли сельско-
хозяйственного 

назначения 

сельскохозяйствен-
ное производство-

сенокошение 
~88 

 

Ближайшим водным объектом является р. Иртыш, расположенный в 8 км от объекта 

проектирования, на расстоянии 4,2 км находится озеро Солоновка.  

Ближайшая жилая застройка относительно объекта проектирования расположена 

юго-западнее (кадастровый номер участка 55:26:211409:1951) на расстояни 1,85 км. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

13 

В соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 для промышленных 

объектов и производств, зданий и сооружений с технологическими процессами, являющи-

мися источниками воздействия на среду обитания и здоровье человека следует преду-

сматривать ориентировочные санитарно-защитные зоны в соответствии с санитарной 

классификацией предприятий, сооружений и иных объектов. 

Согласно СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная клас-

сификация предприятий и сооружений и иных объектов" (редакция от 25.04.2014 г.) размер 

ориентировочной санитарно-защитной зоны для полигона составляет 500 м; для участка 

мусоросортировочного комплекса (МСК) в составе полигона, мощностью 400 тыс. т/год са-

нитарно-защитная зона составляет 1000 м. Следовательно, для проектируемого межмуни-

ципального центра обращения с отходами предлагается размер санитарно-защитной зоны 

1000 м по всем сторонам света.  

Достаточность размеров санитарно-защитной зоны подтверждена выполненным 

расчетом рассеивания выбросов в атмосферу для всех загрязняющих веществ, по согла-

сованным и утвержденным методикам в разделе «Результаты расчетов приземных кон-

центраций загрязняющих веществ». 

Дальнейшее использование площадей санитарно-защитной зоны осуществляется с 

учетом ограничений, установленных действующим законодательством (СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03). 

Согласно письму от 26.06.2020 г. № 09-346/20 было отказано в получении сведений 

по озеру без названия и озеру Солоновка ввиду отсутствия в государственной водном ре-

естре информации. Согласно письму от 26.06.2020 г. № 09-345/20 были предоставлены 

сведения по р. Иртыш (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4) 

Согласно письму Отдела геологии и лицензирования по Омской области от 

27.08.2020 №СФО-01-10-16/53, полезные ископаемые в недрах под участком предстоящей 

застройки отсутствуют полезные ископаемые, в границах участка предстоящей застройки 

запасов полезных ископаемых, которые расположены в границах участков недр, имеющих 

статус горного отвода – отсутствуют (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму № ИСХ-20/МПР-6914 от 29.06.2020 г. полученного от Министер-

ства природных ресурсов и экологии Омской области, утверждѐнные зоны санитарной 

охраны подземных и поверхностных источников питьевого и хозяйственно-бытового водо-

снабжения отсутствуют (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму № 02-03/799 от 23.07.2020 г. Администрации Таврического муни-

ципального района Омской области на территории объекта проектирования и вблизи от 

обозначенных земельных участков отсутствуют зоны санитарной охраны (ЗСО) источников 

питьевого водоснабжения (подземных, поверхностных), используемых для хозяйственно-

питьевого назначения, в пределах территории производства работ и ближайшем удалении 

на расстоянии 1000 м в каждую сторону от границ участков зоны санитарной охраны мине-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

14 

ральных источников, зоны охраны курортов, мест массового отдыха населения и оздорови-

тельных учреждений (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму № ИСХ-20/ГУВ-1638 от 14.07.2020 г. Главного управления ветери-

нарии Омской области на участке работ по объекту, а также на расстоянии 1000 метров в 

каждую сторону от проектируемой площадки сибиреязвенных скотомогильников и иных 

мест захоронения трупов павших животных согласно представленной схеме не зареги-

стрировано (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму № 15-47/10213 от 30.04.2020 г. Минприроды России особо охраня-

емые природные территории федерального значения на территории проектирования от-

сутствуют (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Характеристика ближайших ООПТ представлена в таблице 2.1..1 и на рисунке 2. 

 

Таблица 2.1.1 – Информация о местоположении ООПТ относительно объекта про-

ектирования 

№ Наименование Категория Значение Местоположение Расстояние 

1 

Ботанический сад им. 
Н.А. Плотникова Ом-
ского государственного 
аграрного университе-
та 

Дендрологиче-
ский парк и бо-
танический сад 

Федерального 
значения 

Омский район 69 км  

2 
Ботанический памятник 
природы 

Памятник при-
роды 

Местного 
значения 

Таврический 
район 

6,5 км 

 

Согласно письму № ИСХ-19/МПР-7100 от 03.07.2020 г. Министерства природных ре-

сурсов и экологии Омской области, в границах объекта особо охраняемые природные тер-

ритории регионального и местного значения отсутствуют (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, при-

ложение 4). 

Согласно письму № 02-03/799 от 23.07.2020 г. Администрации Таврического муни-

ципального района Омской области, особо охраняемые природные территории местного 

значения в районе объекта проектирования отсутствуют (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, при-

ложение 4). 

Согласно письму № 2614-ГУЛХ от 26.06.2020 г. Главного управления лесного хозяй-

ства Омской области, район объекта проектирования не относится к землям лесного фон-

да (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму № 02-03/799 от 23.07.2020 г. Администрации Таврического муни-

ципального района Омской области в границах земельных участков с кадастровыми номе-

рами 55:26:211409:1955, 55:26:211409:1883 защитные леса и особо защитных участках ле-

сов и других объектов с нормируемыми показателями среды обитания в радиусе 1000 м 

отсутствуют (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

15 

 

Рисунок 2.11.1 Карта-схема расположения ближайших к объекту проектирования ООПТ 

 

Согласно письму № 02-03/379 от 09.04.2020 г. Администрации Таврического муни-

ципального района Омской области, на земельных участках с кадастровыми номерами 

55:26:211409:1955, 55:26:211409:1883, зеленые насаждения отсутствуют, однако, внутри 

земельного участка с кадастровым номером 55:26:211409:1883 находится вымежеванный 

участок с зелеными насаждениями (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму № 04-03/7476 от 17.07.2020 г. Министерства имущественных от-

ношения Омской области перечень земель, отнесенных к особо ценным продуктивным 

сельскохозяйственным угодьям, утвержден приказом Министерства имущественных отно-

шений Омской области от 21.10.2010 года № 42-п «Об утверждении перечня земель, отне-

сенных к особо ценным продуктивным сельскохозяйственным угодьям» (Книга 2 ГТП-

13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно данному документу, объект изысканий с кадастровыми номерами 

55:26:211409:11955, 55:26:211409:1883 не входит в перечень земель, отнесенных к особо 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

16 

ценным продуктивным сельскохозяйственным угодьям. Ближайший участок находится в 

Новоуральском сельском поселении в юго-восточном направлении с кадастровым номером 

55:26:000000:8 «Земли сельскохозяйственного назначения». 

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Омской области 

№ ИСХ-20/МПР-7065 от 02.07.2020 г. на территории проектно-изыскательских работ водно-

болотные угодья международного значения и ключевые орнитологические территории от-

сутствуют (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Омской области 

№ ИСХ-21/МПР-1497 от 19.02.2021 г. в границах участка проектирования и на расстоянии 8 

км от него зоны затопления и подтопления не устанавливались. Также указанное письмо 

подтверждает наличие охотничьего угодья «Таврическое» закрепленного за Омской регио-

нальной организацией «Омское областное общество охотников и рыболовов». Согласно 

представленным картографическим материалам, охотничье угодье расположено северо-

восточнее участка строительства Объекта (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4).  

В соответствии с письмом Министерства культуры Омской области № 5142 от 

05.08.2020 г. были проведены мероприятия по соблюдению сохранности объектов культур-

ного (археологического) наследия. Также объектов культурного (в том числе –

археологического) наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия, выявленные объекты культурного наследия, зоны охраны/защитные 

зоны объектов культурного наследия, а также объекты, обладающие признаками объектов 

культурного наследия на территории объекта строительства, отсутствуют (Книга 2 ГТП-

13/2020-ОВОС, приложение 6). 

Согласно письму от ЗС МТУ Росавиации от 06.07.2020 № Исх-04-2110/ЗСМТУ объ-

ект проектирования и прилегающая территория в радиусе 1500 м от объекта находится вне 

границ приаэродромных территорий аэродромов гражданской авиации (Книга 2 ГТП-

13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму от № 02-03/799 от 23.07.2020 г. Администрации Таврического му-

ниципального района Омской области аэропорты и приаэродромные территории на терри-

тории объекта проектирования и на удалении от него в радиусе 1500 м отсутствуют (Книга 

2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму № 02-03/799 от 23.07.2020 г. Администрации Таврического муни-

ципального района Омской области, рядом с проектируемым объектом расположен зе-

мельный участок с кадастровым номером 55:26:211409:819. На сегодняшний день, в соот-

ветствии с Распоряжением Министерства природных ресурсов и экологии Омской области 

от 11.06.2020 №122 Об утверждении перечня объектов размещения твердых коммуналь-

ных отходов, введенных в эксплуатацию до 1 января 2019 года и не имеющих документа-

ции, предусмотренной законодательством Российской Федерации, на территории Омской 

области, данный земельный участок, используемый для размещения твердых коммуналь-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

17 

ных отходов еще с 70х годов прошлого века, включен в перечень объектов размещения 

отходов на территории субъекта Российской Федерации. В связи с чем, данный объект бу-

дет эксплуатироваться до 1 января 2023 года и согласно действующему законодательству 

в дальнейшем подлежит обустройству и рекультивации (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, при-

ложение 4). 

Для оценки современного состояния района проведения работ по строительству 

объекта проектирования были взяты пробы компонентов природной среды: атмосферного 

воздуха, почвенного покрова, поверхностной воды, донных отложений, грунтовых вод. 

Проведены рекогносцировочные геоботанические, биологические и почвенные об-

следования исследуемой территории в зоне влияния проектируемого объекта, включаю-

щие описания ландшафтов, растительных сообществ и типов почв, выявление видового 

состава животного населения, а также редких и исчезающих видов растений и животных. 

2.2 Основные проектные решения 

Срок эксплуатации ММЦОО: не менее 20 лет (согласно техническому заданию на 

проектирование). 

Основное функциональное назначение ММЦОО: сортировка и размещение 

отсортированных твердых коммунальных и приравненных к ним отходов (далее - ТКО). 

Режим работы предприятия: круглогодично - 365 дней. 

График работы эксплуатационного персонала: двухсменный. 

Общее количество поступающих на ММЦОО ТКО – 400 тыс. тонн/год, из которых 5% 

(20 тыс. тонн/год) КГО (согласно примечанию 4 приложения К СП 42.13330.2016). 

Мощность сортировочного комплекса: 400 тыс. тон в год.  

Перечень поступающих в ММЦОО отходов: в соответствии с данными ГТП-13/2020-

ИОС7.1 перечень отходов, которые планируется принимать на проектируемом объете, 

принят на основании таблицы 7 раздела 4 Приказа Министерства природных ресурсов и 

экологии Омской области от 26.05.2020 №39 "Об утверждении территориальной схемы в 

области обращения с отходами производства и потребления в Омской области и 

признании утратившими силу отдельных приказов Министерства природных ресурсов и 

экологии Омской области» и приведе в таблице 2.2.1. 

 

Таблица 2.2.1 – Ориентировочный перечень ТКО, принемаемых в ММЦОО 

Код отхода по ФККО Наименование отхода по ФККО 

7 30 000 00 00 0 
Отходы коммунальные, подобные коммунальным на производстве 
и при предоставлении услуг населению 

7 31 000 00 00 0 Отходы коммунальные твердые 

7 31 100 00 00 0 Отходы из жилищ 

7 31 110 00 00 0 Отходы из жилищ при совместном накоплении 

7 31 11 001 72 4 отходы из жилищ несортированные (исключая КГО) 

7 31 110 02 21 5 отходы из жилищ КГО 

7 31 120 00 00 0 Отходы из жилищ при раздельном накоплении 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

18 

Код отхода по ФККО Наименование отхода по ФККО 

7 31 200 00 00 0 
Отходы от уборки территории городских и сельских поселений, от-
носящиеся к ТКО 

7 31 200 01 72 4 мусор и смет уличный 

7 31 200 02 72 5 
мусор и смет от уборки парков, скверов, зон массового отдыха, 
набережных, пляжей и других объектов благоустройства 

7 31 200 03 72 5 отходы от уборки территорий кладбищ, колумбариев 

7 31 205 11 72 4 отходы от уборки прибордюрной зоны автомобильных дорог 

7 31 210 00 00 0 Отходы от зимней уборки улиц 

7 31 211 00 00 0 
Отходы от снеготаяния с применением снегоплавильного оборудо-
вания 

7 31 211 01 72 4 отходы с решеток станции снеготаяния 

7 31 211 11 39 4 
осадки очистки оборудования для снеготаяния с преимуществен-
ным содержанием диоксида кремния 

7 31 211 61 20 4 
отходы снеготаяния с применением снегоплавильного оборудова-
ния, обезвоженные методом естественной сушки, малоопасные 

7 31 211 62 20 5 
отходы снеготаяния с применением снегоплавильного оборудова-
ния, обезвоженные методом естественной сушки, практически не-
опасные 

7 31 290 00 00 0 
Прочие отходы от уборки территории городских и сельских поселе-
ний 

7 31 300 00 00 0 
Растительные отходы при уходе за газонами, цветниками, древес-
но-кустарниковыми посадками, относящиеся к ТКО 

7 31 300 01 20 5 растительные отходы при уходе за газонами, цветниками 

7 31 300 02 20 5 
растительные отходы при уходе за древесно-кустарниковыми по-
садками 

7 31 900 00 00 0 Прочие ТКО 

7 31 930 00 00 0 Отходы при ликвидации свалок ТКО 

7 31 931 11 72 4 отходы при ликвидации свалок ТКО 

7 33 000 00 00 0 Отходы потребления на производстве, подобные коммунальным 

7 33 100 00 00 0 
Мусор от офисных и бытовых помещений предприятий, организа-
ций, относящийся к ТКО 

7 33 100 01 72 4 
мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортиро-
ванный (исключая крупногабаритный) 

7 33 100 02 72 5 
мусор от офисных и бытовых помещений организаций практически 
неопасный 

7 33 151 01 72 4 
мусор от бытовых помещений судов и прочих плавучих средств, не 
предназначенных для перевозки пассажиров 

7 34 000 00 00 0 Отходы при предоставлении транспортных услуг населению 

7 34 100 00 00 0 
Мусор и смет от уборки железнодорожных и автомобильных вокза-
лов, аэропортов, терминалов, портов, станций метро, относящийся 
к ТКО 

7 34 121 11 72 4 
отходы (мусор) от уборки пассажирских терминалов вокзалов, пор-
тов, аэропортов 

 

Перечень проектируемых зданий и сооружений: 

1.1 Участок размещения отходов. Карта №1 

1.2 Участок размещения отходов. Карта №2 

2 КПП 

3 Пункт радиационного контроля 

4 Автомобильные весы 

5 Ванна для дезинфекции колес (дезинфецирующее средство – 4% водный гидрок-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

19 

сид натрия) 

6 Площадка с установкой для мойки колес 

7 Мусоросортировочный комплекс 

7.1 Площадка для обработки и измельчения КГО 

7.2 Выгреб производственных стоков, V=10 м3 

8 Навес для хранения вторичных материалов 

9 Площадка для размещения вторичных материалов 

10 Площадка для складирования грунта изоляции 

11 Площадка для складирования почвенно-растительного грунта 

12 Очистные сооружения поверхностного стока 

12.1 Резервуар-усреднитель вод поверхностного стока 

13 Контейнерная автозаправочная станция 

13.1 Резервуар аварийного пролива нефтепродуктов, V=10 м3 

13.2 Площадка АЦ 

14 Локальные очистные сооружения фильтрата 

14.1 Склад хранения реагентов 

14.2 Резервуар-усреднитель фильтрата V=50 м3 (2 шт.) 

14.3 Резервуар для концентрата фильтрата 

14.4 Комплекс по утилизации концентрата фильтрата 

15 Пруд-испаритель очищенных стоков 

16 Административно-бытовой комплекс 

17.1-17.3 Выгреб хозяйственно-бытовых стоков (3 шт.) 

18 Навес для стоянки спец. техники 

19 Мастерская для текущего ремонта техники 

20 Сооружение для чистки, мойки и обезвреживания спецмашин и контейнеров 

21 Газовая котельная 

22.1-22.3 Трансформаторная подстанция 

23.1 Пожарный резервуар, V=55 м3 (8 шт.) 

23.2 Пожарный резервуар для внутреннего пожаротушения мусоросортировочного 

комплекса, V=55 м3 (3 шт) 

24 Резервуар чистой воды, V=35 м3 

25 Камера учета 

26 Камера переключения 

27 Повысительная насосная станция 

28 Пожарная насосная станция 

29.1-29.4 Прожекторная мачта освещения 

30 Ограждение территории с воротами и калиткой 

31.1-31.3 Шлагбаум 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

20 

31.1-32.5 Контрольно-наблюдательная скважина  

33.1 Площадка компостирования. Ангар №1 

33.2 Площадка компостирования. Ангар №2 

34 Дополнительная площадка складирования компоста 

Размещение проектируемых сооружений представлено в графической части разде-

ла ГТП-13/2020-ПЗУ. 

 

Перечень наилучших доступных технологий реализуемых в рамках проекта: 

В соответствии с п. 1 ст. 4.2. Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» объекты I категории, оказывающие значительное негативное воздей-

ствие на окружающую среду, относятся к областям применения наилучших доступных тех-

нологий (НДТ). Перечень НДТ применяемых на проектируемом объекте приведен в табли-

це 2.2.2. 

 

Таблица 2.2.2 – Сведения о применяемых на объекте, оказывающем негативное 

воздействие на окружающую среду технологиях, показатели воздействия на окружающую 

среду которых, не превышают установленные технологические показатели НТД.  

Наименование ин-
формационно-

технического спра-
вочника по наилуч-

шим доступным тех-
нологиям 

Описание технологий, 
показатели воздей-

ствия на окружающую 
среду которых не пре-
вышают установлен-
ные технологические 

показатели НДТ 

Технологические 
показатели 

НДТ <1> 

Реквизиты докумен-
та, которым уста-

новлены технологи-
ческие показатели 

НДТ <1> 

Цели внедрения НДТ или 
иной технологии, показате-
ли воздействия на окружа-

ющую среду которых не 
превышают установленные 
технологические показате-

ли НДТ  

Дата внед-
рения 

1 2 3 4 5 6 

ИТС 17-2016 Раз-
мещение отходов 
производства и по-
требления 

НДТоб_пфэ2- Проти-
вофильтрационный 
экран из комбинации 
природных и искус-
ственных материалов 
с гидроизолирующим 
слоем из геомембра-
ны (пленки из поли-
этилена высокой 
плотности — HDPE и 
низкой плотности 
LDPE) 

В ИТС 17-2016 
отсутствуют тех-
нологические 
показатели 
наилучших до-
ступных техноло-
гий 

- Снижение негативного 
воздействия на окружаю-
щую среду (обеспечение 
защиты почв, грунтов и 
подземных вод от поступ-
ления фильтрационных 
вод) 

Дата ввода в 
эксплуата-
цию 

НДТоб_пфэ3- Проти-
вофильтрационный 
экран из комбинации 
природных материа-
лов и искусственных 
материалов с гидро-
изолирующим слоем 
из бентонитовых 
матов 

В ИТС 17-2016 
отсутствуют тех-
нологические 
показатели 
наилучших до-
ступных техноло-
гий 

- Снижение негативного 
воздействия на окружаю-
щую среду (обеспечение 
защиты почв, грунтов и 
подземных вод от поступ-
ления фильтрационных 
вод) 

Дата ввода в 
эксплуата-
цию 

НДТо/вод1- Очистка 
дренажных и ливне-
вых вод  

В ИТС 17-2016 
отсутствуют тех-
нологические 
показатели 
наилучших до-
ступных техноло-
гий 

- Снижение негативного 
воздействия на окружаю-
щую среду (обеспечение 
очистки дренажных и лив-
невых вод до требуемых 
нормативов) 

Дата ввода в 
эксплуата-
цию 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_369798/b5f93134cbcfc7d2dace2172a8fb69eb73586100/#dst100227
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_369798/b5f93134cbcfc7d2dace2172a8fb69eb73586100/#dst100227


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

21 

 НДТо/вод2- Рецирку-
ляция фильтрацион-
ных и дренажных вод 
при размещении 
твердых коммуналь-
ных отходов 

В ИТС 17-2016 
отсутствуют тех-
нологические 
показатели 
наилучших до-
ступных техноло-
гий 

- Снижение негативного 
воздействия на окружаю-
щую среду (обеспечение 
рационального использо-
вания природных ресурсов) 

Дата ввода в 
эксплуата-
цию 

 НДТпод1- Сортировка 
отходов с извлечени-
ем ресурсных фрак-
ций и органических 
биоразлагаемых ма-
териалов 

В ИТС 17-2016 
отсутствуют тех-
нологические 
показатели 
наилучших до-
ступных техноло-
гий 

- Снижение негативного 
воздействия на окружаю-
щую среду (сокращение 
массы размещаемых отхо-
дов и снижение эмиссий 
биогаза в атмосферу) 

Дата ввода в 
эксплуата-
цию 

 НДТпод2- Измельче-
ние кусковых отхо-
дов перед размеще-
нием 

В ИТС 17-2016 
отсутствуют тех-
нологические 
показатели 
наилучших до-
ступных техноло-
гий 

- Снижение негативного 
воздействия на окружаю-
щую среду (снижение 
взрыво- и пожароопасность 
отходов) 

Дата ввода в 
эксплуата-
цию 

 НДТро_н(н)2 - Уплот-
нение отходов при 
захоронении ТКО 
навалом (насыпью) 

В ИТС 17-2016 
отсутствуют тех-
нологические 
показатели 
наилучших до-
ступных техноло-
гий 

- Снижение негативного 
воздействия на окружаю-
щую среду (сокращение 
объемов образования 
фильтрационных вод; 
уменьшение объемов об-
разования биогаза, сниже-
ния пожароопасности ОРО) 

Дата ввода в 
эксплуата-
цию 

<1> Графа заполняется, если для технологии, указанной в графе 2, установлены технологические показатели НДТ в со-

ответствии с пунктом 3 статьи 23 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды".  

 

Подробное описание технологических процессов, предусмотренных проектом, при-

ведено в разделах ГТП-13/2020-ИОС7.1, ГТП-13/2020-ИОС7.2, ГТП-13/2020-ИОС7.3. 

 

Технологическая схема работы ММЦОО 

Режим работы ММЦОО – круглогодичный, 365 дней в году в 2 смены по 8 часов. По-

ступления отходов на ММЦОО – ежедневно. Доставка ТКО осуществляется мусоровозами 

c вместимостью кузова 20 м3. 

Основными элементами ММЦОО являются: подъездная дорога, административно-

хозяйственная зона, участки размещения отходов, мусоросортировочный комплекс, очист-

ные сооружения, инженерные коммуникации (сети электроснабжения, водоснабжения и 

водоотведения) и внутриплощадочные проезды. 

В составе ММЦОО запроектировано 2 участка для размещения отходов. 

Проектная вместимость участка размещения отходов – 5 241 963,3 м3, в уплотнѐн-

ном состоянии с учетом изоляционных слоев.  

В соответствии с п. 2.4 «Инструкции…» [5] принимается пересыпка уплотненных 

ТКО высотой 2,0 м слоем грунта высотой 0,25 м с уплотнением. Требуемый объѐм грунта 

изоляции на весь период для участка размещения отходов составляет – 876 225,0 м3.  

Расчет процентного отбора мусоросортировочного комплекса и принцип работы 

комплекса представлен в разделе ГТП-13/2020-ИОС7.2.  

 

Таблица 2.2.3 – Сводная таблица объѐмов 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_369798/59244e4fc9b5238c44ec4e193347501f941c1c6a/#dst100209
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_378812/02c30698779b24b86c4ba15e331c235050e3c6c2/#dst100262


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

22 

Этап  
эксплуатации 

Вместимость  
Еф, м3 

Грунт изоля-
ции, В, м3 

Объѐм уплот-
нѐнных отходов, 

м3 

Срок эксплу-
атации этапа 

(факт), год 

1 этап 2 346 747,2 392 548,8 1 954 198,4 11,2 

2 этап 2 895 216,1 483 676,2 2 411 539,9 13,8 

Итого 5 241 963,3 876 225,0 4 365 738,3 25 

 

В качестве грунта изоляции используется почвогрунт (технический грунт), произве-

денный на участке компостирования.  

Принципиальная схема технологического процесса представлена на л.2 графической 

части раздела ГТП-13/2020-ИОС7.1. 

При въезде на ММЦОО установлен транспортный радиационный монитор, сигнал от 

которого передаѐтся в КПП на рабочее место диспетчера. Каждый въезжающий мусоровоз 

проходит радиационный контроль. В случае обнаружения радиационного загрязнения, ав-

томобилю с отходами въезд на проектируемый объект запрещѐн. 

Если радиационного загрязнения не обнаружено, диспетчер ММЦОО открывает 

шлагбаум въезжающему транспорту. Мусоровоз проезжает через автомобильные весы, 

показания весов передаются на пульт управления в КПП и фиксируются. Далее мусоровоз 

с отходами разгружается на площадке перед мусоросортировочным комплексом (МСК) и 

направляется на выезд с ММЦОО, проходя повторное взвешивание и ванную для дезин-

фекции колѐс. 

Поступающие на ММЦОО КГО направляются на сортировку в мусоросортировочный 

комплекс. КГО (20 000 тонн/год) направляются на площадку обработки и измельчения КГО. 

На роторном сепараторе отсеивается органическая фракция («хвосты» 1-го рода, 

40,7%, 154 818,4 тонн/год) и направляется на участок компостирования. В результате сор-

тировки образуется вторсырьѐ (9,6%, 36 441,6 тонн/год): бумага/картон, пластик, металл, 

стекло, которое хранится на временном складе на площадке МСК и реализуется коммер-

ческими организациями. После отбора вторичного сырья хвосты 2-го рода (49,7%, 

188 740,0 тонн/год) направляются для захоронения на участок размещения отходов. 

Запрещенные к захоронению на ММЦОО отходы, приняты на основании распоряже-

ния правительства РФ № 1589-р от 25 июля 2017 «Об утверждении перечня видов отходов 

производства и потребления, захоронение которых запрещается. 

 

Противофильтрационный экран 

Описание функций слоев противофильтрационного экрана 

Проектом предлагается выполнить противофильтрационный экран из следующих 

слоев (снизу-вверх, см. рис. 2.2.1): 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

23 

 

Рис. 2.2.1 – Конструкция противофильтрационного экрана 

 

Слой №1: противофильтрационный слой из бентотитового мата (Бенто-

тех AC-100 или аналог) предназначен для обеспечения гидроизоляции основания поли-

гона и локализации протечек в случае порыва геомембраны; 

Слой №2: противофильтрационный слой из геомембраны, толщиной 2,0 мм 

с двухсторонней текстурированной поверхностью (лист полимерный Тип 4/2 или 

аналог) служит для изоляции отходов, обеспечивает защиту грунта и грунтовых вод от 

проникновения фильтрата и загрязненных веществ из тела полигона;  

Слой №3: дренажный слой из дренажного геокомпозитного мата (Гидромат 

3D или аналог) выполняет функцию отведения фильтрационных вод в дренажную систе-

му, состоящую из дренажных труб, укладываемых в основании, и предназначенных для 

сбора фильтрата, и дальнейшего отведения на очистные сооружения;  

Слой №4: дренажный слой из песчаного грунта служит для защиты гидромата, 

выполняет функцию пригруза, осуществляет сбор и отвод фильтрационных вод (в данном 

слое располагаются дренажная система сбора и отведения фильтрата). 

 

Обоснование эффективности противофильтрационного экрана приведено 

в разделе ГТП-13/2020-ИОС7.1. 

 

Устройство противофильтрационного экрана 

Для обеспечения защиты окружающей среды от атмосферных осадков и обеспече-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

24 

ния требуемого уровня защиты окружающей среды от вредного воздействия продуктов 

разложения отходов, предусматривается устройство многофункционального противофиль-

трационного экрана основания полигона мощностью 0,5 м. 

Конструкцию противофильтрационного экрана смотри рисунок 2.2.1. 

На предварительно уплотненное спланированное основание, укладывается водоне-

проницаемый бентонитовый мат (Бентотех АС 100, либо аналог), состоящий из гранул бен-

тонитовых глин, расположенных между двумя слоями геотекстиля, соединенных между со-

бой иглопробивным способом. Бентонитовая глина расположена между тканым и нетканым 

геотекстилем. Бентонитовый мат укладывается в одном направлении с нахлестом 100-300 

мм. 

На бентонитовый мат укладывается геомембрана толщиной 2,0 мм, с двусторонней 

структурированной поверхностью (лист полимерный тип 4/2, либо аналог), способствую-

щая увеличению трения между материалом и грунтом. Листы укладываются внахлест и 

свариваются аппаратом горячего воздуха под давлением с получением двойного шва ши-

риной 100 мм и созданием промежуточного канала для возможности проверки качества 

сварного шва. 

На геомембрану укладывается дренажный геокомпозитный мат (Гидромат 3D, либо 

аналог), для увеличения устойчивости защитного слоя на откосах и прочного сцепления с 

защитными прослойками противофильтрационного экрана (геомембраной Тип 4/2), для 

обеспечения равномерной фильтрации стока (сток равномерно распределяется в плоско-

сти гидромата), путем раскатки рулона с укладкой материала в нахлест. 

На дренажный геокомпозитный мат гидромат 3D укладывается дренажный слой - 

песок с коэффициентом фильтрации Кф = 1 х 10-3 м/с, толщиной 0,5 м. 

Устройство искусственного водонепроницаемого экрана из геосинтетических поли-

мерных материалов отвечает повышенным требованиям по защите окружающей среды, 

препятствует распространению загрязненных веществ в почву и грунтовые воды. 

Для расчета материалов, используемых для устройства противофильтрационного 

экрана определена площадь поверхности с учетом получившейся планировки (откосы, 

уклоны) свалочного тела. 

Расходы материалов для противофильтрационного экрана приведены в таблице 

2.2.4 

Таблица 2.2.4 – Расход материалов для устройства противофильтрацинного экрана 

Наименование Площадь, м2 
Толщи-
на слоя, 

мм 

Коэффи-
циент за-

паса  
(на сварку) 

Итого 
(м2 для матери-

алов, м3 для 
грунтов) 

Карта №1 

Песчаный грунт 

156 573 

500 1,125** 88 072 

Дренажный геокомпозитный мат 
(Гидромат 3D, или аналог) 

- 1,15 180 059 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

25 

Геомембрана 2,0 мм с двухсто-
ронней текстурированной поверх-
ностью (лист полимерный Тип 4/2, 
или аналог) 

- 1,15 180 059 

Бентонитовый мат  
(Бентотех АС-100, или аналог) 

- 1,2 187 888 

Карта №2 

Песчаный грунт 

164 898 

500 1,125** 92 775 

Дренажный геокомпозитный мат 
(Гидромат 3D, или аналог) 

- 1,15 189 633 

Геомембрана 2,0 мм с двухсто-
ронней текстурированной поверх-
ностью (лист полимерный Тип 4/2, 
или аналог) 

- 1,15 189 633 

Бентонитовый мат  
(Бентотех АС-100, или аналог) 

- 1,2 197 878 

Временный проезд между картами  

Песчаный грунт 

3 136 

500 1,125** 1 764 

Дренажный геокомпозитный мат 
(Гидромат 3D, или аналог) 

- 1,15 3 606 

Геомембрана 2,0 мм с двухсто-
ронней текстурированной поверх-
ностью (лист полимерный Тип 4/2, 
или аналог) 

- 1,15 3 606 

Бентонитовый мат  
(Бентотех АС-100, или аналог) 

- 1,2 3 763 

* Площадь участка захоронения отходов складывается из сумм карты №1, карты №2 

и временного проезда и составляет 333 685 м2,   

**Коэффициент запаса - 1,125 принят на основании суммы: 

Поправка на уплотнение – 9 % (согласно п.4.20, СНиП 3.02.01-87); 

Потери при транспортировке – 1 % (согласно п.1.1.9, ГЭСН 81-02-01-2017); 

Потери при укладке грунта в насыпь – 2,5 % (согласно п.1.1.9, ГЭСН 81-02-01-2017); 

Коэффициент запаса бентонитового мата – 1,2 % принят исходя из укладки матери-

ала в нахлест 20 см. 

Коэффициент запаса геомембраны и гидомата – 1,15 % принят исходя из укладки 

материала в нахлест 15 см. 

Технологическая схема размещения ТКО на полигоне 

На ММЦОО выполняются следующие основные виды работ: приѐм, сортировка, 

размещение и изоляция отходов. В соответствии с п.2.1 «Инструкции..» [8] учѐт принимае-

мых отходов ведѐтся по объѐму в неуплотнѐнном состоянии. Отметка о принятом количе-

стве ТКО делается в "Журнале регистрации ТКО". 

На участок размещения отходов поступают отходы, прошедшие сортировку на му-

соросортировочном комплексе. Отсортированные отходы – «хвосты», доставляются авто-

мобилями c вместимостью кузова 20 м3. На полигоне организуется бесперебойная разгруз-

ка мусоровозов. Прибывающие на участок размещения отходов автомобили разгружаются 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

26 

у рабочей карты. Площадка разгрузки мусоровозов перед рабочей картой разбивается на 

два участка. На одном участке разгружаются мусоровозы, на другом работает уплотнитель.  

Размещение ТКО происходит по этапам. 

На I этапе эксплуатации устраивается первая карта ТКО площадью 15,7 га. Устрой-

ство выполняется ярусами на высоту 22 м с уклоном 1:3.  

На II этапе эксплуатации устраивается вторая карта ТКО, площадью 16,5 га. 

Устройство второй карты в непосредственной близи от первой. Карта второго этапа отсы-

пается рядом с первой картой в единое тело. Устройство карты второго этапа ведется до 

отметок первой карты. Проектная высота – 22 м., уклон 1:3. 

Высота яруса Н=2 м. Каждый ярус изолируется слоем грунта толщиной 0.25 м. Раз-

мещение ТКО ведется на высоту 22 м. 

 

Рисунок 2.2.2 – Фрагмент формирования ярусов отходов 

 

Выгруженные ТКО размещаются на рабочей карте. Не допускается беспорядочное 

размещение ТКО по всей площади полигона, за пределами площадки, отведѐнной на сутки 

(рабочей карты). 

Перед началом работ, во избежание рассыпания укладываемых ТКО, по краям ра-

бочей карты устанавливаются мобильные временные ограждения высотой 2,0 м. Схему 

установки ограждений см. на рисунке 2.2.3. 

 

Рисунок 2.2.3 – Ограждение рабочей карты 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

27 

1 – предыдущая заполненная и изолированная рабочая карта; 2 – заполняемая кар-

та; 3 – мусоровоз на месте выгрузки; 4 – уплотнитель, транспортирующий ТКО от места вы-

грузки из мусоровоза на рабочую карту. 

 

Уплотнитель, сдвигает выгруженные ТКО на рабочую карту, создавая слои толщи-

ной по 0,5 м и уплотняя их 4-х кратным проходом. Уплотнитель двигается вдоль длинной 

стороны карты. Уплотнение слоев более 0,5 м не допускается. Таким образом, создается 

вал из уплотненных ТКО высотой 2 м над уровнем площадки разгрузки мусоровоза. Вал 

следующей рабочей карты «надвигают» к предыдущему, укладывая отходы снизу-вверх. 

Схема укладки отходов методом «надвига» приведена на рисунке 2.2.4.  

 

Рисунок 2.2.4 – Укладка отходов методом «надвига» (снизу-вверх) 

1 –заполненная и изолированная рабочая карта; 2 – изолирующий слой; 3 – укладка 

наклонных слоев; 4 – уплотнитель ТКО; 5 – выгруженные ТКО; 6 – самосвал на месте вы-

грузки. 

 

После заполнения рабочей карты, уплотненный слой ТКО высотой 2 м необходимо 

изолировать слоем грунта минимальной мощностью 0,25 м с уплотнением 4-х кратным 

проездом. 

В качестве грунта изоляции используется почвгрунт (технический грунт), произве-

денный на участке компостирования. 

При устройстве 2-го (и последующих) яруса ТКО, разгрузка самосвала перед рабо-

чей картой должна осуществляться на слое ТКО, со времени укладки и изоляции которого 

прошло не менее 3 мес. Участок размещения ТКО заполняется, начиная от дальнего края, 

с продвижением фронта заполнения к въезду. 

Для контроля высоты образуемого слоя отходов и степени их уплотнения на карте 

устанавливается мерный столб (репер). Соблюдение заданной высоты слоя отсыпки обес-

печивает равномерность осадки толщи полигона. С помощью репера контролируется сте-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

28 

пень уплотнения твердых отходов. Репер выполняется в виде отрезка металлической тру-

бы длиной 4,0 м. Деления наносятся яркой краской через каждые 0,25 м. На высоте 2,0 м 

на бульдозере делается белая черта, являющаяся подвижным репером. Для обеспечения 

равномерной осадки тела полигона необходимо два раза в год делать контрольное опре-

деление степени уплотнения ТКО.  

 

Технико-экономические показатели земельного участка 

Основные технико-экономические показатели участка проектирования приведены в 

таблице 2.2.5. 

Таблица 2.2.5 – Технико-экономические показатели земельного участка 

№ п/п Наименование Площадь, м2 % 

1 Площадь участка в границах отвода, в т.ч.: 1 015 175 100 

 
Площадь земельного участка с кадастровым 
№55:26:211409:1955 

15 174  

 
Площадь земельного участка с кадастровым 
№55:26:211409:1883 

1 000 001  

2 Площадь зоны размещения отходов 321 471 32 

 Площадь карты №1 156 573  

 Площадь карты №2 164 898  

3 Площадь покрытий проездов и площадок 65 118 6 

 - Площадь асфальтобетонного покрытия (тип А) 33 422  

 - Площадь обочины из щебня (тип О) 664  

 - Площадь проездов из щебня (тип Щ) 30 560  

 - Площадь тротуара (тип Т) 472  

4 Площадь пруда-испарителя 44 262 4 

5 Площадь застройки зданий и сооружений 19 426 2 

6 Площадь водоотводных сооружений 4 252 0,4 

7 
Площадь площадки для складирования грунта 
изоляции 

24 698 2 

8 
Площадь площадки для складирования почвенно-
растительного грунта 

10 808 1 

9 Площадь озеленения 37 301 4 

10 Площадь прочих территорий 487 839 48,6 

 

Сведения о наличии сертификатов соответствия требованиям промышленной без-

опасности, разрешений на применение и санитарно-эпидемиологических заключений ис-

пользуемого при строительстве и эксплуатации ММЦОО технологического оборудования, 

технических устройств и гидроизоляционных материалов представлены в таблице 2.2.6. 

 

Таблица 2.2.6 – Сведения о соответствии требованиям оборудования и устройств 

Наименование со-
оружения, кон-

струкции, материа-
ла, изделия 

Наименование 
производителя 

Наименование 
документа о ка-

честве 
№ документа Прим 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

29 

Весы автомобиль-
ные «ВСА-Р60000-
12.2» 

ГК «Невские ве-
сы» 

Свидетельство об 
утверждении типа 
средств измере-
ний 

RU.C.28.004.A № 
60139 

 

Измеритель-
сигнализатор СРК-
АТ2327 

 ООО «АТСпри-
бор 

Свидетельство об 
утверждении типа 
средств измере-
ний 

BY.C.38.999.A 
№52965 

 

Топливозаправочная 
станция  

ООО «Топлив-
ные модульные 
системы» 

Сертификаты со-
ответствия  

RU.АД07.Н00830 
RU.31382.04ИБОК0 
ST.RU.0001.Р40744 

 

 

Численность обслуживающего персонала, в количестве 377 человек, предусмотре-

на для обеспечения бесперебойной эксплуатации сооружений ММЦОО. 

Сведения о численности персонала приведены в таблице 2.2.7. 

 

Таблица 2.2.7 – Численность обслужающего персонала 

№ п/п 
Наименование долж-

ностей  
и профессий 

Кол-
во 

смен 

Численность 

Пол 
Класс условий 

труда 

Санитар-
ные кате-

гории 
явочная  
(в смену) 

В сутки 
списоч-

ная 

I. Персонал мусоросортировочного комплекса (МСК) 

1 
Начальник смены 
(Оператор линии) 

2 2 4 6 М допустимый 1а 

2 Слесарь по КИПиА 2 1 2 3 М допустимый 1а 

3 Электрик 2 1 2 3 М допустимый 1а 

4 Слесарь 2 1 2 3 М допустимый 1б 

5 Машинист конвейера 2 1 2 3 М допустимый 1б 

6 Сортировщик ТКО 2 88 176 214 М/Ж допустимый 1в 

7 
Сортировщик ТКО 
приемного отделе-
ния 

2 8 16 24  М допустимый 1в 

8 
Водитель фронталь-
ного погрузчика 

2 2 4 6 М допустимый 2г+1б 

9 
Водитель колесного 
погрузчика 

2 3 6 9 М допустимый 2г+1б 

10 
Водитель вилочного 
погрузчика 

2 1 2 3 М допустимый 2г+1б 

11 
Оператор прессово-
го оборудования, 
измельчителя КГО 

2 2 4 6 М допустимый 2г+1б 

18 
Рабочий по уборке 
помещений МСК 

2 1 2 3 М 
оптимально- 
допустимый 

1в 

 Итого:  111 222 283    

II. Персонал полигона ТКО 

12 Мастер полигона 2 2 4 6 М допустимый 1б 

13 
Водитель автомоби-
ля с системой муль-
ти лифт 

2 2 4 6 М допустимый 2г+1б 

14 
Машинист уплотня-
ющей машины  

2 2 4 6 М допустимый 2г+1б 

15 
Водитель экскавато-
ра 

2 1 2 3 М допустимый 2г+1б 

16 
Водитель автосамо-
свала  

2 1 2 3 М допустимый 2г+1б 

 Итого:  8 16 24    

III. Персонал участка компостирования 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

30 

17 
Руководитель участ-
ка -оператор АСУ ТП 

2 1 2 3 М допустимый 3а 

18 
Машинист вороши-
тельного оборудова-
ния 

2 1 2 3 М допустимый 2г+1б 

19 
Оператор грохота 
барабанного  

2 1 2 3 М допустимый 3а 

20 
Тракторист-
машинист фрон-
тального погрузчика 

2 2 4 6 М допустимый 2г+1б 

21 Электрик-механник 2 2 4 6 М допустимый 1а 

 Итого:  7 14 21    

IV. Персонал административно-бытового комплекса (АБК) 

22 
Рабочий по уборке 
помещений АБК 

2 1 2 3 Ж 
оптимально- 
допустимый 

1в 

23 Фельдшер 2 1 2 3 Ж оптимальный 1а 

24 Кладовщик 2 1 2 3 Ж оптимальный 1а 

25 
Оператор очистных 
сооружений поверх-
ностного стока. 

2 1 2 3 М/Ж допустимый 3а 

26 
Оператор очистных 
сооружений филь-
трата 

2 1 2 3 М/Ж допустимый 3а 

27 Повар (кухня) 2 1 2 3 Ж 
оптимально- 
допустимый 

1б 

28 
Подсобный рабочий 
(кухня)  

2 1 2 3 Ж 
оптимально- 
допустимый 

1б 

 Итого:  7 14 21    

V. КПП 

29 Охранник 1 1 1 5 М допустимый 1а 

30 
Оператор измерите-
ля-сигнализатора, 
весов (диспетчер) 

2 1 2 3 М/Ж допустимый 1а 

 Итого:  2 3 8    

VI. Персонал комплекса по утилизации концентрата фильтрата 

31 Оператор 3 1 3 5 М допустимый 1а 

32 
Персонал на произ-
водственном участке 

3 4 12 15 М допустимый 2г+1б 

 Итого:  5 15 20    

 Всего:  140 284 377    

Примечания: 
1. Работа ММЦОО предусматривается 2-х сменная (365 дней в году), ежедневная. 

2. График работы работников по сортировке и начальника смены – 2 смены по 8 часов (по-
сменно с чередованием смен). 
3. График работы работников по размещению отходов и поваров – 2 смены по 8 часов (по-
сменно с чередованием смен). 
4. Пост охраны работает круглосуточно в 1 смену 24 часа (1 сутки через 3).  
5. График работы уборщика –  пять дней в неделю в 2 смены по 8 часов. 
6. Персонал комплекса по утилизации концентрата фильтрата работает в 3 смены по 8 часов 

 

Расчет необходимого количества санитарно-бытовых изделий и оборудования для 

персонала представлен в таблице 2.2.8.  

 

Таблица 2.2.8 – Расчет необходимого количества санитарно-бытовых изделий и 

оборудования для персонала 

50%/50% 
М/Ж 

Группа производственных процессов Принято 

 1а 1б 1в 2г 3а 

списочный М 31 12 90 66 12 211 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

31 

состав Ж 6 6 154 - - 166 

в наибольшую 
смену 

М 9 4 34 21 4 72 

Ж 2 2 64 - - 68 

количество 
душей 

М 0,36 0,27 6,8 4,2 0,57 12,2 

Ж 0,08 0,13 12,8 - - 13,01 

количество 
кранов 

М 1,28 0,4 1,7 1,05 0,4 4,83 

Ж 0,28 0,2 3,2 - - 3,68 

количество 
домашней или 
домашней и 
спец одежды 

М 
18 

250х500 

8 

250х500 

68 

250х500 

42 

250х500 

8 

250х500 

144  

250х500 

Ж 
4 

250х500 

4 

250х500 

128 

250х500 
- - 

132 

250х500 

количество 
шкафов 
специальной 
одежды 

М - - 
68 

400х500 

42 

400х500 
- 

110 

400х500 

Ж - - 
128 

400х500 
- - 

128 

400х500 
Примечания: 

1. В медицинском пункте предусмотрен шкаф для хранения одежды фельдшера. 
2. Расстояние между рядами шкафов принят в соответствии с СП 44.13330.2012 п.5.3 табл.1. 

 

На проектируемом ММЦОО предусматривается размещение твѐрдых коммунальных 

отходов IV-V классов опасности не противоречащих требованиям, указанным в приложе-

ниях 9,10 и 11 «Инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов 

для твѐрдых бытовых отходов». 

Согласно СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к со-

держанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде 

и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, экс-

плуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению сани-

тарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий": 

 захоронение и обезвреживание радиоактивных отходов, отходов производ-

ства, содержащих токсичные вещества, тяжелые металлы, горючие и взрывоопасные от-

ходы, трупов павших животных, отходов боен мясокомбинатов на полигонах ТКО не допус-

кается. 

2.3 Организация работ по строительству 

Потребность в кадрах рабочих специальностей определена исходя из планируемых 

видов работ на основании типовых технологических карт и карт трудовых процессов. 

Таблица 2.3.1 – Потребность строительства в рабочих картах 

Наименование 
работ 

Общая чис-
ленность 

работающих, 
чел. 

в том числе: 

Рабочие ИТР 
Служащие 

МОП и 
охрана 

1 этап строительства 

Подготовительный период 

Организация строительной площадки / 
очистка территории от снега 

12 10 1 1 

Основной период 

https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/573536177#7DI0K8


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

32 

Снятие ПРС 33 28 3 2 

Отсыпка площадки хоз зоны и пруда 41 35 4 2 

Строительство зданий и сооружений 80 68 9 3 

Отсыпка площадки под карту №1 (уча-
сток размещения отходов) 

33 28 3 2 

Устройство экрана карты №1 (геосинте-
тические материалы) 

47 40 5 2 

Устройство экрана карты №1 (инертные 
материалы) 

31 26 4 1 

Устройство экрана пруда-испарителя 
очищенных стоков 

17 14 2 1 

Максимальное количество человек  
(за счет совмещения работ),  
см. лист 6 графической части 

126 106 14 6 

2 этап строительства 

Подготовительный период 

Организация строительной площадки / 
очистка территории от снега 

10 8 1 1 

Основной период 

Отсыпка площадки под карту №2 (уча-
сток размещения отходов) 

33 28 3 2 

Устройство экрана карты №2 (геосинте-
тические материалы) 

47 40 5 2 

Устройство экрана карты №2 (инертные 
материалы) 

31 26 4 1 

Максимальное количество человек  
(за счет совмещения работ),  
см. лист 6 графической части 

78 66 8 4 

 

Квалифицированный рабочий персонал сможет обеспечить высокий уровень каче-

ства производства работ. 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспортных сред-

ствах определена исходя из объемов выполняемых строительно-монтажных работ и годо-

вой производительности механизмов. Их перечень приведен в таблице 2.3.2. 

Таблица 2.3.2 – Потребность строительства в основных строительных машинах, ме-

ханизмах, транспортных средствах 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

1 этап строительства 

Организация строительной площадки / очистка территории от снега 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 3 шт. 

2 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 2 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 
Земляные работы 1 шт. 

4 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

1 шт. 

5 Автомобиль бортовой г/п 11 т Доставка материалов 1 шт. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

33 

6 Кран-манипулятор 5 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

1 шт. 

7 Погрузчик г/п 2 т Земляные работы 1 шт. 

Снятие ПРС 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 24 шт. 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 2 шт. 

3 Экскаватор 1,0 м3 Земляные работы 2 шт. 

Отсыпка площадки хоз зоны и пруда 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 24 шт. 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 2 шт. 

3 Экскаватор 1,0 м3 Земляные работы 8 шт. 

4 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 1 шт. 

Строительство проектируемых зданий и сооружений / инженерных сетей 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 4 шт. 

2 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 1 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 
Земляные работы 3 шт. 

4 Автомобильный кран г/п 35 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

3 шт. 

5 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

3 шт. 

6 Автомобиль бортовой г/п 11 т Доставка материалов 5 шт. 

7 Сваебойная установка 10 м Свайные работы 3 шт. 

8 Автовышка 24 м Монтажные работы 2 шт. 

9 Погрузчик г/п 2 т Земляные работы 1 шт. 

10 Автобетоносмеситель КАМАЗ 581462 Доставка бетона 6 шт. 

11 Автобетононасос  СБ-126Б 
Укладка бетонной сме-
си 

2 шт. 

12 Кран-манипулятор 5 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

1 шт. 

13 
Бурильная установка на 
базе автомобиля 

10 м Земляные работы 1 шт. 

14 Автоцистерна 15 м3 Водоотлив 3 шт. 

Дороги и площадки / благоустройство и озеленение 

1 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 1 шт. 

2 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 1 шт. 

3 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 12 шт. 

4 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 
Земляные работы 4 шт. 

Отсыпка площадки под карту №1 (участок размещения отходов) 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 24 шт. 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 2 шт. 

3 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 2 шт. 

Устройство экрана карты №1 (геосинтетические материалы) 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

34 

1 
Тягач и автомобильный 
бортовой полуприцеп 

длина прицепа 
12,55 м 

г/п 19,7 т 

Доставка геосинтетиче-
ских материалов 

2 шт. 

2 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузка геосинтети-
ческих материалов 

1 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 

Раскатка геосинтетиче-
ских материалов 
Устройство траншеи 

1 шт. 

4 
Манипулятор на базе ба-
тыр 

г/п 8 т 
Доставка геосинтетиче-
ских материалов к ме-
сту укладки 

1 шт. 

5 Погрузчик г/п 2 т 
Разгрузка и раскатка 
геосинтетических ма-
териалов 

1 шт. 

6 Автосамосвал 12 м3 Перевозка груза 1 шт. 

Устройство экрана карты №1 (инертные материалы) 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 24 шт. 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 1 шт. 

3 Экскаватор 1,0 м3 Земляные работы 1 шт. 

Устройство экрана пруда-испарителя очищенных стоков 

1 
Тягач и автомобильный 
бортовой полуприцеп 

длина прицепа 
12,55 м 

г/п 19,7 т 

Доставка геосинтетиче-
ских материалов 

1 шт. 

2 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузка геосинтети-
ческих материалов 

1 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 

Раскатка геосинтетиче-
ских материалов 
Устройство траншеи 

1 шт. 

4 
Манипулятор на базе ба-
тыр 

г/п 8 т 
Доставка геосинтетиче-
ских материалов к ме-
сту укладки 

1 шт. 

5 Погрузчик г/п 2 т 
Разгрузка и раскатка 
геосинтетических ма-
териалов 

1 шт. 

6 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 1 шт. 

7 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 1 шт. 

8 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 12 шт. 

2 этап строительства 

Организация строительной площадки / очистка территории от снега 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 2 шт. 

2 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 2 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 
Земляные работы 1 шт. 

4 Погрузчик г/п 2 т Земляные работы 1 шт. 

5 Автоцистерна 15 м3 Водоотлив 1 шт. 

Отсыпка площадки под карту №2 (участок размещения отходов) 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 24 шт. 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 2 шт. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

35 

3 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 2 шт. 

Устройство экрана карты №2 (геосинтетические материалы) 

1 
Тягач и автомобильный 
бортовой полуприцеп 

длина прицепа 
12,55 м 

г/п 19,7 т 

Доставка геосинтетиче-
ских материалов 

2 шт. 

2 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузка геосинтети-
ческих материалов 

1 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 

Раскатка геосинтетиче-
ских материалов 
Устройство траншеи 

1 шт. 

4 
Манипулятор на базе ба-
тыр 

г/п 8 т 
Доставка геосинтетиче-
ских материалов к ме-
сту укладки 

1 шт. 

5 Погрузчик г/п 2 т 
Разгрузка и раскатка 
геосинтетических ма-
териалов 

1 шт. 

6 Автосамосвал 12 м3 Перевозка груза 1 шт. 

Устройство экрана карты №2 (инертные материалы) 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 24 шт. 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 1 шт. 

3 Экскаватор 1,0 м3 Земляные работы 1 шт. 

 

Максимальное количество основных строительных машинах, механизмов и транс-

портных средств сведено в таблицу 2.3.3. 

Таблица 2.3.3 – Максимальное количество основных строительных машинах, меха-

низмов и транспортных средств 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

1 этап строительства 

Строительство проектируемых зданий и сооружений / инженерных сетей 
Устройство экрана карты №1 (геосинтетические материалы) 

Устройство экрана карты №1 (инертные материалы) 
Дороги и площадки / благоустройство и озеленение 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 40 шт. 

2 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 3 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 
Земляные работы 9 шт. 

4 Автомобильный кран г/п 35 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

3 шт. 

5 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

4 шт. 

6 Автомобиль бортовой г/п 11 т Доставка материалов 5 шт. 

7 Сваебойная установка 10 м Свайные работы 3 шт. 

8 Автовышка 24 м Монтажные работы 2 шт. 

9 Погрузчик г/п 2 т Земляные работы 2 шт. 

10 Автобетоносмеситель КАМАЗ 581462 Доставка бетона 6 шт. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

36 

11 Автобетононасос  СБ-126Б 
Укладка бетонной сме-
си 

2 шт. 

12 Кран-манипулятор 5 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

1 шт. 

13 
Бурильная установка на 
базе автомобиля 

10 м Земляные работы 1 шт. 

14 
Тягач и автомобильный 
бортовой полуприцеп 

длина прицепа 
12,55 м 

г/п 19,7 т 

Доставка геосинтетиче-
ских материалов 

2 шт. 

15 
Манипулятор на базе ба-
тыр 

г/п 8 т 
Доставка геосинтетиче-
ских материалов к ме-
сту укладки 

1 шт. 

16 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 1 шт. 

17 Автоцистерна 15 м3 Водоотлив 3 шт. 

2 этап строительства 

Устройство экрана карты №2 (геосинтетические материалы) 
Устройство экрана карты №2 (инертные материалы) 

1 
Тягач и автомобильный 
бортовой полуприцеп 

длина прицепа 
12,55 м 

г/п 19,7 т 

Доставка геосинтетиче-
ских материалов 

2 шт. 

2 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузка геосинтети-
ческих материалов 

1 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 

Раскатка геосинтетиче-
ских материалов 
Устройство траншеи 

1 шт. 

4 
Манипулятор на базе ба-
тыр 

г/п 8 т 
Доставка геосинтетиче-
ских материалов к ме-
сту укладки 

1 шт. 

5 Погрузчик г/п 2 т 
Разгрузка и раскатка 
геосинтетических ма-
териалов 

1 шт. 

6 Автосамосвал 12 м3 Перевозка груза 25 шт. 

7 Бульдозер 25 т Земляные работы 1 шт. 

8 Экскаватор 1,0 м3 Земляные работы 1 шт. 

 

Колесная строительная техника на стройплощадку доставляется самоходом, гусе-

ничная - на трейлере с помощью тягача. 

Количество машин и механизмов уточняются при разработке проекта производства ра-

бот организацией подрядчиком, выполняющей данный вид работ. 

Снабжение строительства электроэнергией будет осуществляться от ДГУ, установ-

ленных на период строительства. Временное электроосвещение площадки выполняется 

светильниками, установленными на передвижных опорах. Количество ДГУ – 3 шт, мощ-

ность каждой 16 кВт. 

Размещение склада ГСМ на строительной площадке не предусмотрено. 

Строительная техника на автомобильном ходу и автотранспорт производит заправ-

ку на ближайшей заправочной станции, а стационарная техника (экскаваторы, бульдозеры 

и пр.) заправляется из автомобильных заправщиков, оборудованных исправными запра-

вочными пистолетами. При заправке используются специальные поддоны, исключающие 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

37 

попадание горючего и масел в грунт. 

Для обеспечения санитарно-бытового обслуживания строителей на площадке произ-

водства работ в соответствии с ГТП-13/2020-ПОС предусмотрено: 

1. Размещение на строительной площадке административных и бытовых вагончиков, 

биотуалетов; 

2. Обеспечение работающих питьевой водой (привозная бутилированная вода (в со-

ответствии с СанПиН 2.1.3684-21); 

3. Обеспечение работающих спецодеждой. 

Снабжение водой на производственные и хоз.-бытовые нужды выполняется за счет 

привозной воды, хранящейся в резервуарах, установленных на площадке производства ра-

бот. Количество резервуаров – 5 шт (на 1 этапе) и 2 шт (на 2 этапе), емкость каждого 6 м3, 

подвоз воды осуществляется по мере необходимости (объем емкостей рассчитан на хране-

ние привозной воды до 2 дней при максимальном использовании). Подвоз воды произво-

дить по договору со специализированной организацией, который Подрядчик должен за-

ключить в подготовительный период 

Отработанная вода ежедневно собирается в передвижные отстойники (резервуары), 

а затем вывозится на очистные сооружения (по договору со специализированной органи-

зацией, который Подрядчик должен заключить в подготовительный период). Количество 

резервуаров – 2 шт (на 1 этапе) и 1 шт (на 2 этапе), емкость каждого 6 м3, вывоз воды 

осуществляется по мере необходимости (объем емкостей рассчитан на хранение отрабо-

танной воды до 3 дней). Не допускается слив неочищенных сточных вод в открытые кана-

вы, загрязнение местности горючесмазочными материалами и химическими веществами. 

При строительстве применять биотуалеты. Вывоз осуществляется по мере накопле-

ния по договору со специализированными организациями. 

Пожаротушение предусмотрено производить подразделением пожарной части Та-

врического района Омской области (расстояние 5 км, расчетное время прибытия 9 минут). 

Для обеспечения связи предусматривается использовать сотовые телефоны. 

Временные сооружения обосновываются общими условиями производства работ, 

планируемыми видами и объемами работ. 

На период производства работ участок должен быть обеспечен временными здани-

ями и сооружениями различного типа и назначения, размещенными непосредственно на 

строительной площадке. 

Потребность во временных зданиях и сооружениях приведена в таблице 2.3.4 (по 

МДС 12.46-2008). 

 

Таблица 2.3.4 - Потребность во временных инвентарных зданиях 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

38 

№ 
п/п 

Наименование 
Кол-во 

человек 
Нормат. 
м2/чел 

Потреб-
ность м2 

Полезная 
площадь 

здания, м2 

Число инвентарных 
зданий, шт 

1 этап строительства 

Санитарно-бытового назначения 

1 Гардеробная 106 0,7 74,2 

15,5 
12 шт - здание кон-

тейнерного типа  

2 Душевая 
106 х 

80% = 85 
0,54 

45,9 
15 душ.сет. 

3 Умывальная 106 0,2 21,2 

4 Сушилка 106 0,2 21,2 

5 

Помещение для 
обогрева рабо-
чих и приема 
пищи 

106 0,1 10,6 

6 Биотуалет 126 0,07 8,8 - 
9 шт 

биотуалет 

Административного назначения 

7 Контора прораба 14 4,0 56,0 15,5 
5 шт - здание кон-
тейнерного типа  

8 КПП 6 4,0 24,0 9,0 
1 шт - здание кон-
тейнерного типа  

2 этап строительства 

Санитарно-бытового назначения 

1 Гардеробная 66 0,7 46,2 

15,5 
7 шт - здание кон-
тейнерного типа  

2 Душевая 
66 х 80% 

= 53 
0,54 

28,5 
9 душ.сет. 

3 Умывальная 66 0,2 13,2 

4 Сушилка 66 0,2 13,2 

5 

Помещение для 
обогрева рабо-
чих и приема 
пищи 

66 0,1 6,6 

6 Биотуалет 78 0,07 5,5 - 
6 шт 

биотуалет 

Административного назначения 

7 Контора прораба 8 4,0 32,0 15,5 
2 шт - здание кон-
тейнерного типа  

8 КПП 4 4,0 16,0 9,0 
1 шт - здание кон-
тейнерного типа  

 

КПП и временные здания для строителей (в том числе биотуалеты) являются ти-

тульными. В состав работ по их применению входит: доставка (перемещение) на строи-

тельную площадку, устройство оснований и фундаментов, монтаж с необходимой отдел-

кой, монтаж оборудования, ввод инженерных сетей, разборка и демонтаж, восстановление 

площадки, перемещение конструкций и деталей на склад. 

Размеры здания КПП – 3000 х 3000 х 3400 мм. Масса – 1500 кг. 

Размеры административного и бытового вагончика - 8000 х 3000 х 3400 мм. Масса – 

4000 кг. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

39 

Внутреннюю планировку и комплектность административно-бытового комплекса 

разработать в ППР согласно приведенного выше расчета требуемых площадей. 

Для обогрева административно-бытовых вагончиков в зимний период предусмотре-

на установка электрических конвекторов. 

Административные и бытовые вагончики должны быть снабжены аптечкой, огнету-

шителем, привозной бутилированной водой, установкой для приготовления кипяченой во-

ды (электрический чайник) и подогрева пищи (микроволновая печь) в обеденное время. 

Приготовление пищи на участках ведения работ не предусмотрены. 

Рекомендуется административные и бытовые вагончики обеспечить охранно-

пожарной сигнализацией с установкой звукового сигнала. 

Временные здания рекомендуется доставлять в собранном виде к месту монтажа на 

полуприцепах соответствующей грузоподъемности.  

КПП и временные здания для строителей устанавливаются в подготовительный пе-

риод и демонтируются после проведения всех строительно-монтажных работ. 

Общая потребность в складских площадях приведена в таблице 2.3.5. 

Таблица 2.3.5 – Потребность в площадках складирования  

№№ 
п/п 

Наименование Площадь, м2 

  1 этап 2 этап 

1 
Открытый неотапливаемый склад для материа-
лов и конструкций (навес, арматурный цех) 

648,0 168,0 

2 Площадка приема бетонной смеси 216,0 - 

3 Закрытый склад для материалов и конструкций  36,0 - 

 

Для стоянки строительной техники в нерабочее время на каждом этапе предусмот-

рена площадка площадью 220,0 м2 с твердым покрытием. 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

40 

3 ЦЕЛЬ И ПОТРЕБНОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И 
ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Проект «Строительство межмуниципального центра обращения с отходами» разрабо-

тан на основании государственной программы Омской области «Охрана окружающей среды 

Омской области» утвержденной постановлением Правительства Омской обласи от 15.10.2013 

года №255-п (далее государственная программа).  

Государственная программа включает в себя ряд подпрограмм, одна из которых - "Об-

ращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными 

отходами" (далее подпрограмма).  

Целью подпрограммы является предотвращение вредного воздействия отходов про-

изводства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечение 

таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья.   

Потребнось реализации обусловлена проблемами в сфере обращения отходов на 

территории Омской области, которые являются следствием низкой эффективности организа-

ции сбора и транспортирования твердых коммунальных отходов, отсутствием раздельного 

сбора и, в большинстве случаев, их обработки и утилизации. Последнее приводит к изъятию 

из хозяйственного обращения значительных территорий для захоронения накопленных отхо-

дов, размещению отходов, содержащих токсичные вещества, на полигонах твердых комму-

нальных отходов без предварительной обработки. Проблема загрязнения окружающей среды 

отходами характеризуется значительным накопленным ущербом и не имеет на сегодняшний 

день положительных тенденций по решению, так как в Омской области на сегодняшний день 

отсутствует эффективная отходоперерабатывающая отрасль. 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

41 

4 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, 
МЕТОДОЛОГИЯ 

4.1 Цели и задачи оценки воздействия на окружающую среду 

Основная цель проведения оценки воздействия на окружающую среду заключается 

в предотвращении/минимизации воздействий, которые могут оказываться проектируемым 

объектом на компоненты окружающей природной среды: атмосферный воздух, поверх-

ностные и подземные воды, земельные ресурсы, растительность и животный мир, здоро-

вье населения, компоненты социальной и экономической сферы района размещения цен-

тра обращения с отходами.  

При проведении оценки воздействия на окружающую среду на стадии строитель-

ства, эксплуатации и рекультивации центра обращения с отходами будут выполнены сле-

дующие задачи: 

– дана оценка существующей экологической ситуации и состояния природной сре-

ды; 

– рассмотрены альтернативные варианты достижения намечаемой деятельности, с 

обоснованием выбора варианта намечаемой деятельности; 

– проведена оценка степени воздействия намечаемой хозяйственной деятельности 

для каждого компонента окружающей среды; 

–  предложены мероприятия по предотвращению и снижению возможного негатив-

ного воздействия объекта на окружающую среду в период строительства, эксплуатации и 

рекультивации; 

–  предложена схема проведения экологического мониторинга при осуществлении 

хозяйственной деятельности. 

4.2 Принципы проведения оценки воздействия на окружающую среду 

Основными принципами, в части обеспечения охраны окружающей среды, являют-

ся: 

- соблюдение прав человека на благоприятную окружающую среду; 

- охрана, воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов как 

необходимые условия обеспечения благоприятной окружающей среды и экологической 

безопасности; 

- обязательность оценки воздействия на окружающую среду при принятии решений 

об осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

- обязательность проведения государственной экологической экспертизы проектов и 

иной документации, обосновывающих хозяйственную и иную деятельность, которая может 

оказать негативное воздействие на окружающую среду, создать угрозу жизни, здоровью и 

имуществу граждан; 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

42 

- учет природных и социально-экономических обязанностей при планировании и 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

- соблюдение права каждого гражданина на получение достоверной информации о 

состоянии окружающей среды, а также участие граждан в принятии решений, касающихся 

их права на благоприятную окружающую среду. 

4.3 Методология и методы, использованные в ОВОС 

Оценка воздействия проектируемого объекта на окружающую среду выполнена с 

использованием методических рекомендаций, инструкций и пособий, регламентированных 

российским экологическим законодательством, нормативно-правовых актов в области ре-

гулирования природопользования и охраны окружающей среды. 

Для организации общественного участия в процедуре ОВОС использованы следу-

ющие методы: 

- информирование местного населения через средства массовой информации, 

представление технического задания и предварительных материалов для ознакомления; 

- общественные слушания. 

При оценке воздействия планируемого объекта на окружающую среду использова-

ны следующие методы: 

- аналоговый метод; 

- расчетные методы. 

 

 

 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

43 

5 АНАЛИЗ АЛЬТЕРИНАТИВНЫХ ВАРИАНТОВ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛИ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Для оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности объекта 

«Строительство межмуниципального центра обращения с отходами», было рассмотрено 

несколько альтернативных вариантов реализации проекта: 

Нулевой вариант. Предполагает отказ от строительства межмуниципального цен-

тра обращения с отходами.  

Данный вариант не имеет серьѐзных аргументов в пользу его реализации, поскольку 

действующих и лицензированных объектов размещения отходов, отвечающих всем сани-

тарным и экологическим требованиям в границах муниципального образования Тавриче-

ский район, нет. Действующие в настоящее время санкционированные места размещения 

коммунальных отходов исчерпали свой ресурс.  

Отказ от строительства нового современного центра обращения с отходами, приве-

дѐт к множественному образованию несанкционированных (стихийных) мест складирова-

ния отходов на территории муниципального района. 

1 вариант. Строительство центра обращения с отходами без мусоросортировочно-

го комплекса. 

Действующее законодательство Российской Федерации в соответствии с «Переч-

нем видов отходов производства и потребления, в состав которых входят полезные компо-

ненты, захоронение которых запрещается», утвержденным распоряжением Правительства 

РФ от 25.06.2017 №1589-р запрещает захоронение отходов, в состав которых входят по-

лезные компоненты. Следовательно, строительство и эксплуатация объектов размещения 

отходов без отбора полезной фракции не допускается. 

2 вариант. Строительство центра обращения с отходами с применением оборудо-

вания по обезвреживанию отходов. 

Данный вариант предусматривает обезвреживание ТКО методом сжигания на мусо-

росжигательных заводах (комплексах). Данный метод считается эффективным только при 

условии наличия высокотехнологичного оборудования (на сегодняшний день это оборудо-

вание импортного производства). Сжигание позволяет в 3 и более раз уменьшать объѐм 

отходов, подлежащих размещению. Кроме того, энергию, выделяемую при сжигании ТКО, 

можно использовать для получения тепла и электроэнергии. Несмотря на свои преимуще-

ства, этот вид обращения коммунальных отходов имеет следующие недостатки: 

- образование большого количества токсичной золы, что затрудняет ее захороне-

ние; 

- необходимость установки высокоэффективного газоочистного оборудования; 

- экономически затратное природоохранное мероприятие. 

3 вариант. Строительство центра обращения с отходами с мусоросортировочным 

комплексом. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

44 

Сортировка ТКО является наиболее безопасным методом обращения с отходами 

для окружающей среды. Сортировка коммунальных отходов заключается в выделении по-

лезных фракций пригодных для вторичной переработки (вторичные полимеры, макулатура, 

гофротара, текстиль, металлолом, стекло, древесина) и подготовки их к реализации. После 

сортировки остаѐтся фракция не пригодная для вторичного использования – хвосты. Хво-

сты имеют более однородную структуру, хорошо подвергаются уплотнению. Процесс де-

струкции протекает быстрее, так как остаточная фракция содержит преимущественно 

быстро разлагаемую органику. Отбор вторичного сырья также позволит сократить объѐм 

размещаемых отходов. 

 

Количество загрязняющих веществ и возможный срок эксплуатации объекта, ожи-

даемые при реализации намечаемой хозяйственной деятельности по альтернативным ва-

риантам 1-3 приведены в таблице 5.1. Результаты оценки воздействия по варианту 3 при-

ведены в п. 8.2 настоящего раздела, приложении 3 Книги 3 ГТП-13/2020-ОВОС и приложе-

нии Б к разделу ГТП-13/2020-ИОС7.1,  по вариантам 2 и 3 в приложениях 20 Книги 2 ГТП-

13/2020-ОВОС. 

 

Таблица 5.1 Ожидаемое воздействие при реализации намечаемой хозяйственной 

деятельности по альтернативным вариантам 1-3. 

Номер варианта 
Суммарный выброс загрязняющих 

веществ*, т/год 
Срок эксплуатации, лет 

1 26338,36717 7,7 

2 21770,56313 25 и более 

3 12431,05432 25 

*выброс учтен только от объектов размещения и сжигания  

 
Вывод. Оптимальным вариантом реализации намечаемой хозяйственной деятель-

ности в настоящий период времени является 3 вариант (строительство центра обращения 

с отходами, включающего сортировку и размещение отходов). Данный вариант оптимален 

как с экологической точки зрения, так и с экономической. 

 

 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

45 

6 ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВИДОВ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Строительство, эксплуатация межмуниципального центра обращения с отходами 

связана с возможным загрязнением поверхностных и подземных вод, почвы и атмосферы. 

Потенциальными источниками таких загрязнений являются: 

- выбросы вредных веществ в атмосферу при работе автотранспорта и строи-

тельной техники в период сроительства, эксплуатации объекта; 

- выбросы вредных веществ в атмосферу при эксплуатации оборудования и со-

оружений (водогрейные котлы, мусоросортировочные конвейеры, резервуары фильтрата и 

концентрата фильтрата и др.)   

- отходы, образующиеся при строительстве и эксплуатации объекта; 

- акстическое воздействие спецтехники в период строительства и эксплуатации 

объекта. 



ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

41 
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

46 

7 ОПИСАНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРАЯ МОЖЕТ БЫТЬ ЗАТРОНУТА 
НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЕЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ  

7.1 Климатические и метеорологические характеристики района расположения 
объекта 

Таврический район характеризуется резко континентальным климатом с продолжи-

тельной суровой зимой, сравнительно коротким, но теплым летом, поздними весенними и 

ранними осенними заморозками. 

Климатическая характеристика района составлена по данным наблюдений опубли-

кованным в «Научно-прикладном справочнике по климату СССР. Выпуск 17. Тюменская и 

Омская области» и дополнительной информации, полученной от Федерального государ-

ственного бюджетного учреждения «Обь-Иртышское управление по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды» по м/ст. Омск. 

Согласно СП 131.13330.2020 территория объекта относится к климатическому райо-

ну I, подрайон IВ, согласно СП 34.13330.2012 участок обследования относится к III дорож-

но-климатической зоне. 

По данным письма № 08-07-23/3007 от 13.07.2020 г. от ФГБУ «Обь-Иртышское 

УГМС» (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 3): 

- коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности на рассеивание приме-

сей в воздухе по м/ст. Омск равен 1,0  

- коэффициент стратификации атмосферы - 200; 

- максимальная скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% 

- 7 м/с 

Температура воздуха 

Самым холодным месяцем по м/ст Омск является январь, средняя температура 

воздуха – минус 18,5С. Наиболее высокие температуры приурочены к июлю – самому 

тѐплому месяцу, температура – плюс 19,2С. Данные представлены ФГБУ «Обь-

Иртышский УГМС» от 13.07.2020 г. № 08-07-23/3007 (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложе-

ние 3). 

Таблица 7.1.1 - Средняя месячная и средняя годовая температура воздуха, °С. 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Омск -20,0 -18,9 -9,9 2,3 9,2 15,0 16,9 15,6 8,9 0,9 -7,3 -15,7 -0,3 

Таблица 7.1.2 - Средняя максимальная температура воздуха, °С 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

47 

Омск -14,7 -12,7 -5,3 8,2 18,2 23,7 25,0 21,9 16,7 6,5 -4,6 -11,8 5,9 

Таблица 7.1.3 - Абсолютная максимальная температура воздуха, °С 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Омск 4 4 14 31 35 40 40 37 32 24 15 5 40 

 

Таблица 7.1.4 - Средний из абсолютных максимумов температуры воздуха, °С 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Омск -3 -2 3 21 30 34 32 30 27 18 5 -1 35 

 

Таблица 7.1.5 - Средняя минимальная температура воздуха, °С 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Омск -23,5 -22,3 -15,2 -2,0 4,9 10,6 13,0 10,3 5,3 -1,9 -12,2 -20,3 -4,4 

 

Таблица 7.1.6 - Абсолютная минимальная температура воздуха, °С 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Омск -47 -49 -38 -26 -12 -3 3 -1 -8 -28 -41 -45 -49 

 

Таблица 7.1.7 - Средний из абсолютных минимумов температуры воздуха, °С 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Омск -36 -34 -29 -13 -4 2 7 3 -3 -12 -26 -34 -39 

 

Таблица 7.1.8 - Даты первого и последнего заморозка и продолжительность безмо-

розного периода в воздухе 

Станция 

Дата последнего 
заморозка 

Дата первого заморозка 
Продолжительность 

безморозного периода 

Средн. ранняя Поздн. Средн. ранняя Поздн. Средн. 
Наимен

ьш. 
Наибол

ьш. 

Омск 23.5 1.5 12.6 17.9 22.8 6.10 116 87 148 

 

Таблица 7.1.9 - Средняя месячная и средняя годовая температура почвы, °С  

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Омск -19 -19 -11 4 15 22 24 19 12 2 -9 -16 2 

 

Таблица 7.1.10 - Абсолютная максимальная температура поверхности почвы, °С 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Омск 0 4 17 50 56 63 62 58 46 29 16 2 63 

 

Таблица 7.1.11 - Абсолютная минимальная температура поверхности почвы, °С 

Станция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Омск -48 -46 -42 -30 -10 -7 4 -3 -8 -26 -43 -47 -48 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
43 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

48 

Осадки и снежный покров 

По данным наблюдений м/ст Омск количество осадков за теплый период года, со-

ставляет 296 мм и количество осадков за холодный период года, составляет 115 мм со-

гласно информации, представленной в письме от ФГБУ «Обь-Иртышский УГМС» № 08-07-

23/3007 от 13.07.2020 г. (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 3). 

Устойчивый снежный покров образуется с начала ноября и сходит в апреле. Про-

должительность периода с устойчивым снежным покровом в среднем составляем 160 

дней. 

Наибольшее количество атмосферных осадков выпадают в период июль-август, а 

наименьший – февраль-март. В каждом отдельном взятом летнем месяце осадков выпа-

дает больше, чем за весь зимний сезон. 

 

Таблица 7.1.12 – Месячное и годовое количество жидких (ж), твердых (т), смешан-

ных (с) осадков (мм) по м/ст Омск 

Вид 
осадков 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Ж   1 8 24 58 69 54 28 11 1  254 

Т 14 9 8 3 1     6 14 16 71 

С 0,2 1 2 10 6 1 1  4 12 6 0,2 43 

 

Дожди имеют кратковременный характер, часто сопровождаются грозой, грозы чаще 

наблюдаются в летнее время, реже весной и осенью. 

 

Таблица 7.1.13 – Средний из максимальных и максимальный прирост (см) высоты 

снежного покрова за сутки по м/ст Омск 

IX X XI XII I II III IV V VI Наибольший 
прирост за 

зиму  
Ср Мах Ср Мах Ср Мах Ср Мах Ср Мах Ср Мах Ср Мах Ср Мах Ср Мах Ср Мах 

  3 13 4 10 4 14 3 9 3 13 3 12 8      14 

 

Таблица 7.1.14 – Среднее число дней с различным количеством осадков по м/ст 

Омск 

Месяц 
Количество осадков, мм 

0,0 ≥0,1 ≥0,5 ≥1,0 ≥5,0 ≥10,0 ≥20,0 ≥30,0 

I 3,4 14,0 6,9 3,5 0,2 0,0 0,0 0,0 

II 3,0 9,9 4,8 2,6 1,0 0,0 0,0 0,0 

III 3,8 9,5 4,8 2,9 0,4 0,0 0,0 0,0 

IV 2,5 8,2 5,7 4,4 1,1 0,3 0,0 0,0 

V 2,9 9,7 7,0 5,9 1,9 0,6 0,1 0,0 

VI 2,2 12,5 10,0 8,4 3,5 1,7 0,0 0,0 

VII 2,2 13,2 10,9 9,4 4,4 2,0 0,5 0,2 

VIII 2,0 12,7 10,1 8,4 3,2 1,6 0,3 0,0 

IX 2,2 10,7 8,4 6,5 1,8 0,6 0,0 0,0 

X 2,8 13,2 9,5 7,1 1,1 0,2 0,0 0,0 

XI 4,3 14,2 8,2 5,2 0,6 0,0 0,0 0,0 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
44 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

49 

XII 3,9 15,1 7,7 4,3 0,2 0,0 0,0 0,0 

Год  35 143 94 69 19 7 0,9 0,2 

 

Ветровой режим 

Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5% по м/ст. Омск, 

рассчитанная за период 1930-2018 г., составляет 7 м/с 

 

Таблица 7.1.15 – Повторяемость направления ветра и штилей, % 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

11,6 7,0 9,0 6,4 20,0 21,1 14,9 10,0 9,8 

 

 

Рисунок 7.1.1. Роза ветров 
 

Ветровой режим в районе изысканий по данным метеостанции Омск характеризует-

ся преобладанием ветров южным и юго-западным направлениями. 

 

Таблица 7.1.16 – Средняя месячная и годовая скорость ветра, м/с 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

2,5 2,6 2,7 3,2 2,9 2,6 2,3 2,2 2,3 2,6 2,8 2,6 2,6 

 

Влажность воздуха 

По степени увлажнения район является достаточно увлажненным. Относительная 

влажность воздуха составляет 72%. 

Наименьшая относительная влажность наблюдается весной, поскольку наименьшее 

количество выпадения осадков; увеличение относительной влажности наступает с июля, 

поскольку период увеличения осадков; зимой влажность велика, так как происходит пони-

жение температур. 

0

5

10

15

20

25
С 

СВ 

В 

ЮВ 

Ю 

ЮЗ 

З 

СЗ 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
45 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

50 

Таблица 7.1.16 – Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год  

80 78 80 69 54 59 68 72 70 76 82 81 72 

 

Атмосферные явления 

Число дней с туманами, грозами, метелями, градом, пыльными бурями и гололедом 

в районе изысканий представлено по данным наблюдений по метеостанции Омск в табли-

це 7.1.17. 

Таблица 7.1.17 – Данные наблюдений по атмосферным явлениям 

Характери
стика 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

X
I-

II
I 

IV
-X

 

Год 

Туманы 

Среднее 
число 
дней с 
туманами  

2 3 4 2 0,3 0,5 1 2 2 2 4 4 22 8 30 

Грозы 

Среднее 
число 
дней с 
грозой  

   0,4 2 7 8 5 1 0,02     23 

Метели 

Среднее 
число 
дней с 
метелью  

8 7 6 2 0,2    6 2 
0,0
2 

9   40 

Град 

Макси-
мальное 
число 
дней с 
градом  

   0,04 0,3 0,4 0,4 0,2 0,3 0,02     1,4 

Пыльные бури 

Среднее 
число 
дней с 
пыльной 
бурей  

   0,4 2,8 2,5 1,3 0,8 1,0 0,2     9,0 

Гололедно-изморозевые образования 

Гололед  0,3 0,3 0,5 0,5 0,04    0,07 0,7 2 0,7   5 

Изморозь  12 8 8 0,2      1 4 10   43 

Все виды 
обледене-
ния  

13 9 9 1 0,04 0,04   0,07 2 8 12    



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
46 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

51 

7.2 Характеристика существующего уровня загрязнения атмосферного воздуха 

В качестве исходных данных о загрязнении атмосферного воздуха района основны-

ми загрязняющими веществами были приняты ориентировочные значения фоновых кон-

центраций загрязняющих веществ, представленные ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» (0,5 

общегородского фона) (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 3). 

 

Таблица 7.2.1 - Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 

Примесь 

Значение фоновых концентраций, 
мг/м3 

ПДК Скорость ветра, м/с 

0-2 3-7 

Направление ветра 

любое С В Ю З 
м.р., 
мг/м3 

ср.с., 
мг/м3 

Пыль (взвешенные веще-
ства) 

0,100 0,105 0,108 0,091 0,094 0,5 0,15 

Диоксид серы 0,003 0,003 0,003 0,002 0,002 0,5 0,05 

Оксид углерода 1,2 1,1 1,0 1,0 1,4 5,0 3,0 

Диоксид азота 0,028 0,020 0,022 0,022 0,020 0,2 0,04 

Оксид азота 0,035 0,027 0,022 0,020 0,025 0,4 0,06 

Сероводород 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,008 - 

Бен(а)пирен (мкг*10-3/м3) 1,40 1,40 1,40 1,40 1,40 - 0,000001 

 

Как видно из таблицы 7.2.1 в районе проектируемой площадки превышений ПДКм/р 

ни по одному из веществ не наблюдается. 

В период проведения инженерно экологических изысканий были проведены иссле-

дования атмосферного воздуха Аккредитованным Испытательным лабораторным центром 

ООО «Уральская комплексная лаборатория промышленного и гражданского строитель-

ства» (ООО «УралСтройЛаб»). 

Схема отбора проб атмостферного воздуха представлена на рисунке 7.2.1.  

Результаты исследований представлены в таблице 7.2.2 и приложениеи 5 Книга 2 

ГТП-13/2020-ОВОС. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
47 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

52 

 

Рисунок 7.2.1 - Схема отбора проб компонентов окружающей среды 

 

Таблица 7.2.2 – Концентрации показателей атмосферного воздуха в исследуемом 

районе 

Наименование 
загрязняющих 

веществ 

ПДК Результаты исследований, мг/м3 

м.р., 
мг/м3 

ср.с., 
мг/м3 

КТ1 КТ2 КТ3 КТ4 КТ5 КТ6 КТ7 КТ8 

Азота диоксид 0,2 0,04 <0,021 <0,021 <0,021 <0,021 <0,021 <0,021 <0,021 <0,021 

Углерод оксид 5,0 3,0 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 

Бенз(а)пирен, 
мкг/м3 

- 0,000001 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 

Серы диоксид  0,5 0,05 <0,03 <0,03 <0,03 <0,03 <0,03 <0,03 <0,03 <0,03 

Сероводород 0,008 - <0,006 <0,006 <0,006 <0,006 <0,006 <0,006 <0,006 <0,006 

Взвешенные 
вещества 
(пыль) 

0,5 0,15 <0,26 <0,26 <0,26 <0,26 <0,26 <0,26 <0,26 <0,26 

Азота оксид 0,4 0,06 <0,028 <0,028 <0,028 <0,028 <0,028 <0,028 <0,028 <0,028 

 

Анализ проб показал отсутствие химического загрязнения атмосферного воздуха. 

концентрации загрязняющих вещетсв в атмосферном воздухе района размещения объекта 

не превышают предельно допустимых концентраций. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
48 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

53 

 

Физическое загрязнение 

В настоящее время влияние физических факторов неионизирующей природы на 

здоровье населения приобретает все более выраженный характер. Основными возможны-

ми вредными физическими факторами на участке изысканий являются акустический шум и 

электромагнитное излучение. 

Исследования физических факторов проводились Аккредитованным Испытатель-

ным лабораторным центром ООО «УралСтройЛаб». Измерения выполнялись в дневной 

период времени на территории объекта. Характер шума: непостоянный, прерывистый. ис-

точник шума: автотранспорт. 

Основным источником шумового воздействия на данной территории является авто-

транспорт. Исследования проведены в 1 точке. 

Таблица 7.2.3 – Результаты измерений уровня звука (шума) 

Место измерений Уровень звука эквив., L экв, дБа Уровень звука макс., L макс, дБа 

Точка № 1 37 45 

 

По результатам исследований выявлено не превышение допустимых уровней шу-

мового воздействия на территории объекта (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 5).  

Измеренные уровни шума в пунктах носят информационный характер, так как дей-

ствующими государственными санитарными нормами регламентированы только для терри-

тории, непосредственно прилегающей к жилым домам. 

Таблица 7.2.4 – Результаты измерений параметров электромагнитных полей про-

мышленной частоты (50 Гц) 

Место измере-
ний 

Определяемые показатели 
Результаты исследова-

ний 

Точка № 1 

Напряженность электромагнитного поля 50 
Гц, В/м 

0,61 

Напряженность магнитного поля 50 Гц, А/м 0,45 

 

Источников электромагнитного излучения на территории не выявлено. Согласно 

протоколам исследования превышения ПДУ электромагнитных полей, частотой 50 Гц от-

сутствуют (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 5). 

7.3 Рельеф и геоморфология 

В административном отношении площадка под строительство центра обращения с 

отходами расположена в Таврическом районе, Омской области. В геоморфологическом 

отношении территория приурочена ко II надпойменной террасе р. Иртыш. 

Поверхность земли участка (по устьям выработок) характеризуется абсолютными 

отметками от 88,10 м до 90,80 м. На момент выполнения изысканий площадка свободна от 

застройки, северо-западная и западная части территории захламлены бытовым мусором 

(несанкционированная свалка). 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
49 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

54 

Типичные климатические условия района проведения работ, определяют законо-

мерные зональные характеристики природных условий исследуемой территории. Мор-

фоструктурные факторы определяют азональные характеристики района. Основным фак-

тором ландшафтной дифференциации, обуславливающим особенности морфологической 

структуры ландшафтов данной зоны, выступает, прежде всего, приуроченность природно-

территориальных комплексов к формам мезорельефа. Мезорельеф имеет первостепенную 

значимость в градации ландшафтных структур. 

Геоморфологическая структура являются основным фактором ландшафтной диф-

ференциации, обуславливающим разности ландшафтной структуры исследованного участ-

ка, выраженной в приуроченности природно-территориальных комплексов к различным ха-

рактерным формам мезорельефа. 

Согласно ландшафтной карте Омской области участок изысканий располагается в 

южном лесостепном ландшафте со слабонаклонной поверхностью террас с редкими гри-

вами, с орошаемыми и богарными сельхозугодиями на месте злаково-разнотравных 

остепненных лугов на черноземах обыкновенных.  

7.4 Геологические условия, специфические грунты, инженерно-геологические 
процессы 

Геологическое строение изучено 40-а скважинами до глубины 15.0 м. В разрезе 

площадки принимают участие неоплейстоновые алювиальные отложения второй надпой-

менной террасы р. Иртыш a2QIII, представленные суглинками от полутвердой до теку-

чепластичной консистенции, супесями пластичными, и песками средней крупности, под-

стилаемые тугопластичными суглинками и полутвердыми глинами неогена N1tv.  

 С земной поверхности до глубины 0.20 – 0.30м распространен почвенно-

растительный слой. 

Отложения неогена на площадке не пройдены на полную мощность.  

Алювиальные отложения а2QIII 

ИГЭ-1 Суглинок бурый, легкий пылеватый, тугопластичный. Имеет практически по-

всеместное распространение на участке изысканий. Залегает в виде выдержанных слоев, 

кровля грунтов отмечена на глубине 0,20-0,30 м, подошва 0,80 м-1,80 м, мощностью 0,70 -

1,40 м.  

ИГЭ-2 Суглинок легкий пылеватый, текучепластичный, имеет повсеместное распро-

странение на участке изысканий. Кровля грунтов отмечена на глубине 1,20- 4,20 м, подош-

ва 4,90 м-7,90 м мощностью 3,40-5,50 м.  

ИГЭ-3 Супесь пылеватая пластичная, имеет широкое распространение на участке 

изысканий. Залегает в виде выдержанных слоев. Кровля грунтов  отмечена на глубине 

4,90- 7,50 м, подошва 5,40 м-10,60 м мощностью 1,30-5,50 м.  

ИГЭ-4 Песок средней крупности, средней плотности, водонасыщеный имеет широ-

кое распространение. Распространен в виде выклинивающихся слоев. Кровля вскрыта на 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
50 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

55 

глубинах 3,50 – 7,80 м, подошва от 4,50-8,10 м, мощность слоя составила 0,60 – 3,00 м. 

Отложения неогена N1tv 

ИГЭ-5 Суглинок легкий пылеватый, тугопластичный. Имеет повсеместное распро-

странение, залегают в виде выдержанного слоя. Кровля грунтов вскрыта на глубинах от 

4,60 до 12,00 м, подошва от 6,20-14,00 м (на полную мощность не пройдены), мощность 

слоя составила от 1,20 до 5,30 м.   

ИГЭ-6 Глина легкая пылеватая, полутвердая. Имеет повсеместное распростране-

ние, залегают в виде выдержанного слоя. Кровля грунтов вскрыта на глубинах от 8,10 до 

13,70 м, подошва от 8,30-15,00 м (на полную мощность не пройдены), мощность слоя со-

ставила от 1,30 до 6,40 м.   

Специфические грунты 

Согласно СП 11-105-97, Часть III специфические грунты на изучаемой площадке в 

период инженерно-геологических изысканий не выявлены. 

Инженерно-геологические процессы 

На период изысканий развития современных негативных инженерно-геологических 

процессов, в пределах рассматриваемой площадки, не выявлено. Формы рельефа, соот-

ветствующие тому или иному инженерно-геологическому процессу (провалы поверхности и 

воронки проседания, эрозионные врезы и размывы, следы смещения грунтовых масс) в 

пределах площадки отсутствуют. 

7.5 Гидрологические условия 

Ближайшие водные объекты к участку проектирования расположены: 

- в северо-восточном направлении на расстоянии ориентировочно 4,2 км озеро Со-

лоновка. Озеро представлено вытянутой продолговатой формы, пресноводное. 

- в северном и северо-восточном направлении на расстоянии ориентировочно 8 км 

р. Иртыш. 

Общая длина реки Иртыш составляет 4248 км, протяженность в пределах России 

равна 2084 км, в границах Омской области – 1132 км. Питание реки смешанное, преимуще-

ственно снеговое. 

На границе с объектом, справа от автодороги Таврическое – Копейкино находится 

заболоченный участок. Согласно материалам инженерных изысканий, заболоченность -

результат антропогенного нарушения поверхностного стока рассматриваемой территории. 

Отсутствие водопропускных сооружений под полотном автодороги Таврическое – Копейки-

но, привело к аккумуляции талых и дождевых вод на дне небольшого, распластанного лога 

и последующему заболачиванию пониженных участков. 

В Нижне-Обском бассейновом водном управлении были получены сведения из гос-

ударственного водного реестра.  

Согласно письму от 26.06.2020 г. № 09-346/20 было отказано в получении сведений 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
51 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

56 

по озеру без названия и озеру Солоновка ввиду отсутствия в государственном водном ре-

естре информации. Согласно письму от 26.06.2020 г. № 09-345/20 были предоставлены 

сведения по р. Иртыш (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4): 

ИРТЫШ (14010100312115300000027) 

Водохозяйственный участок – 14.01.01.001 – Иртыш Иртыш от границы с Респ. Ка-

захстан до впадения р. Омь. 

Код по-
ста 

Река (временный водоток) - 
пункт 

Расстояние от ис-
тока 

Площадь водосборной 
площади 

11043 р. Иртыш – р.п. Черлак 2265 596 000 

1045 
р. Иртыш – д. Покрово-
Иртышкское 

2332 
599 000 

11623 
Р. Иртыш – пос. Новая Стан-
ция 

2396 
716 000 

11634 Р. Иртыш – с. Татарка 2226 596 000 

 

Длина основного водотока в пределах участка и площадь водоѐма, км и кв.км – 4248 

и 19. 

 

Рисунок 7.5.1 - Водные объекты около объекта изысканий 

Гидрографическая сеть территории не располагается в границах водоохранных зон 

водных объектов, ближайший водный объект – р. Иртыш. 

Река Иртыш имеет врезанную и хорошо сформированную долину (врез от 45-50 м 

на юге до 80 м на севере Омской области), в пределах которой выделяются четыре 

надпойменных и пойменная террасы. Отметка уреза воды над уровнем моря на южной 

границе области составляет 81 м, у г. Омска – 68 м, а на севере, возле п. Малая Бича – 41 

м над уровнем моря. 

Весной наблюдается ледоход продолжительностью 4-7 дней, на крутых поворотах и 

в местах разветвления русла на рукава образуются заторы. Половодье обычно начинается 

в первой половине апреля, заканчивается в конце июля (в районе г. Омска) – конце августа 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
52 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

57 

(с. Усть-Ишим). Максимум половодья отмечается во второй половине мая, после очищения 

реки ото льда, в отдельные годы максимальные уровни наблюдаются при ледоходе. Сред-

няя продолжительность половодья – 120-130 дней, объем стока во время половодья до-

стигает 60-70% от годового. В весеннее половодье река часто меняет свое русло, оставляя 

в пойме многочисленные узкие и длинные старицы. 

Период летне-осенней межени 50-70 дней. За период межени проходит до четырех 

дождевых паводка, в отдельные годы паводки отсутствуют. 

Годовая амплитуда колебаний уровней воды на реке увеличивается с юга на север 

по течению и изменяется от 3,3 м в верховьях до 6,5 м в среднем течении и 8,2 м в низо-

вье. К наиболее паводкоопасным районам относятся правобережные притоки Иртыша в 

северных районах Омской области, участки в районе г. Тара, п. Черлак и пойма р. Иртыш в 

районе г. Омска. 

В период ледообразования по всей реке, кроме водохранилищ, происходит образо-

вание внутреннего льда и шуги. Ледоставу обычно предшествует ледоход 5-9 дней. Зим-

няя межень устойчивая, средней продолжительностью 140-160 дней. Режим реки в зимний 

период зависит от режима сброса (попуска) воды гидроузлов в верхнем течении Иртыша. 

В ходе проведения инженерно-экологических изысканий 2020 г. для оценки качества 

поверхностных вод в районе расположения объекта выполнен отбор и лабораторные ис-

следования проб по химическим показателям. Места отбора проб приведены на схеме рис. 

7.7.1.  

Таблица 7.5.1 – Результаты исследований поверхностных вод 

Исследуемый показатель Ед.изм. 
Результаты исследования 

ПДКрыб-хоз 
Озеро б/н 

оз. Соло-
новка 

Сухой остаток мг/дм3 662 11 857 1000 

Хлориды мг/дм3 145,83 4 108,26 300 

Ионы аммония и аммиак суммарно мг/дм3 1,09 1,05 0,5 

Сульфаты мг/дм3 25 1 000 100 

Нитриты мг/дм3 0,003 0,003 0,08 

Нитраты мг/дм3 0,1 0,1 40 

ПАВ анионные мг/дм3 0,01 0,01 0,1 

Растворенный кислород мг/дм3 6,91 6,83 не менее 6,0 

Фенолы мг/дм3 <0,0005 <0,0005 0,001 

Нефтепродукты мг/дм3 <0,02 <0,02 0,05 

Железо общее мг/дм3 <0,05 <0,05 0,1 

Фториды мг/дм3 0,34 0,18 0,05 

Ртуть мкг/дм3 <0,1 <0,1 0,01 

Кальций мг/дм3 31,91 171,49 180 

Магний мг/дм3 15,90 434,63 40 

Кобальт мг/дм3 <0,0025 <0,0025 0,01 

Цинк мг/дм3 0,048 0,057 0,01 

Кадмий мг/дм3 <0,0002 <0,0002 0,005 

Свинец мг/дм3 <0,002 <0,002 0,006 

Медь мг/дм3 <0,001 <0,001 0,001 

Никель мг/дм3 <0,005 <0,005 0,01 

Мышьяк мг/дм3 <0,005 <0,005 0,05 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
53 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

58 

БПК5 мг/дм3 10,04 12,66 2,1 

ХПК* мгО/дм3 35,84 45,23 30 

Гидрокарбонаты мг/дм3 285,95 232,75 - 

Бенз(а)пирен* мкг/дм3 <0,0005 <0,0005 0,00001 

Марганец мг/дм3 0,0548 <0,002 0,01 

Хром мг/дм3 <0,0025 <0,0025 0,05 

Алюминий мг/дм3 <0,02 <0,02 0,04 

Водородный показатель мг/дм3 8,1 8,2 6,5-8,5 

Тетрахлорбифенил мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 

ДДЭ мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 

ДДТ мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 

ДДД мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 

Альдрин мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 

Диэльдрин мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 

Гексахлорбензол мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 

γ-ГХЦГ мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 

β-ГХЦГ мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 

α-ГХЦГ мг/дм3 <0,00001 <0,00001 0,00001 
*-норматив взят согласно СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверх-

ностных вод» 

 

Оценка состояния воды водных объектов выполнена на соответствие требованиям 

водных объектов рыбохозяйственного значения на соответствие Приказу Минсельхоза 

России от 13.12.2016 № 552. Из результатов лабораторных испытаний выявлены следую-

щие превышения. 

Поверхностная вода оз. Солоновка: сухой остаток 11,8ПДК, хлориды 13,6ПДК, ионы 

аммония 2,1ПДК, сульфаты 10ПДК, магний 10,8ПДК, цинк 5,7ПДК, БПК5 6ПДК, ХПК 1,5ПДК. 

Поверхностная вода заболоченного участка: ионы аммония 2ПДК, цинк 4,8ПДК, 

БПК5 4,8ПДК, ХПК 1,19ПДК, марганец 5,48ПКД. 

 

Таблица 7.5.2 – Результаты определения эпидемиологического состояния поверх-

ностных вод 

Исследуемый показатель Норматив 
Результаты исследования 

кт. №23 кт. №24 

Возбудители кишечных инфек-
ций 

отсутствие/наличие н/о н/о 

ОКБ, БОЕ/100 мл3 Не более 500КОЕ/100мл 290 1900 

ТКБ, БОЕ/100 мл3 
Не более 100 
КОЕ/100мл 

232 1520 

Жизнеспособные яйца гельмин-
тов 

Не должны содержать-
ся в 25л 

0 0 

 

По результатам исследований эпидемиологического состояния поверхностных вод, 

согласно СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод. 

Санитарные правила и нормы», в озере Солоновка и в воде заболоченного участка наблю-

даются привышения гигиенических нормативов по показателям общие колиформные бак-

терии и термотолерантные колиформные бактерии. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
54 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

59 

ОКБ – содержание в воде общих колиформных бактерий – индикатор качества во-

ды. 

ТКБ – термотолератные колиформные бактерии, их число характеризует степень 

фекального загрязнения воды и косвенно определяет эпидемическую опасность в отноше-

нии возбудителей кишечных инфекций. 

Возможными источниками загрязнения для заболоченного участка является несанк-

ционированная свалка, которая граничит с объектом изысканий. Около оз. Солоновки рас-

полагаются населенные пункты – п. Новотелегино и п. Копейкино, а также существующее 

охотоугодие «Таврическое», которые также могут быть источниками хозяйственно-

бытового загрязнения. 

7.6 Гидрогеологические условия  

В период проведения полевых работ июль 2020 года грунтовые воды встречены во 

всех скважинах. 

Подземные воды типа поровых безнапорных (грунтовых) на период изысканий 

встречены на глубине 2,00-3,20 м от поверхности земли, на абсолютных отметках 86,12-

87,36 м.  

Водовмещающими грунтами служит вся толща аллювиальных отложений - ИГЭ 2, 

ИГЭ 3, ИГЭ 4, за исключением ИГЭ 1. Тип режима подземных вод – междуречный, способ 

питания, преимущественно, за счет инфильтрации атмосферных осадков, в связи, с чем 

уровень подвержен сезонным и годовым колебаниям.  

Относительным водоупором служат тугопластичные суглинки (ИГЭ 5) и полутвер-

дые глины (ИГЭ 6) таволжанской свиты неогена. Вскрытая мощность водоносного горизон-

та составляет на период выполнения изысканий от 4,30 до 8,60 м. 

Тип режима подземных вод - террасовый, способ питания - инфильтрационный, в 

связи, с чем уровень подвержен сезонным и годовым колебаниям. По многолетним наблю-

дениям в аналогичных условиях в разрезе года максимальный уровень подземных вод от-

мечается в апреле-мае-июне, минимальный в марте. Средняя годовая амплитуда колеба-

ния уровня 0,60 м. 

Направление движение грунтовых вод совпадает с направлением естественного 

уклона рельефа (северное, северо-восточное направление). 

 

Таблица 7.6.1 - Результаты исследований грунтовых вод 

Определяемы
е показатели 

Ед. изм. 
Результаты испытаний 

ПДК 
Ск.1 Ск.4 Ск.11 Ск.14 Ск.19 Ск.22 Ск.26 Ск.28 Ск.31 Ск.34 Ск.36 Ск.37 

рН 
Ед.рН 6,9 7,0 7,0 4,8 

7,4 7,0 7,2 7,2 7,3 7,3 7,4 7,5 6,5-
8,5 

Цветность 
°цветно

сти 
26,2 27,9 29,2 25,3 27,7 27,3 

32,70 31,40 25,20 30,30 32,60 25,60 не 
более 

30 

Мутность (по 
каолину) 

мг/дм
3
 2,77 3,32 2,26 3,53 4,26 1,58 

>5 4,64 2,87 3,77 4,36 4,97 1,5-
2,0 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
55 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

60 

Запах 
былл 0 0 0 0 0 1 

1 0 0 0 0 0 не 
более 

2 

Жесткость 
общая 

°жесткос
ти 

40,54 31,69 >50 21,52 20,73 >50 
26,60 35,40 25,04 25,47 >50 18,29 

7-10 

Растворенный 
кислород мг/дм

3
 6,91 7,05 7,01 7,14 6,94 6,90 

6,86 6,91 6,89 6,97 6,92 7,10 не 
менее 

4 

Карбонаты мг/дм
3
 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 <6,0 - 

Гидрокарбона
ты 

мг/дм
3
 598,49 538,64 598,82 571,89 572,22 611,79 

551,94 618,44 552,11 558,59 585,19 571,89 
- 

Хлориды 
мг/дм

3
 
1 010,1

7 
455,29 

1 
486,09 

379,57 343,76 
1 575,5

6 
380,28 837,91 336,60 337,31 1 389,3

5 
350,92 

350 

Сульфаты мг/дм
3
 >1000 >1000 >1000 900 >1000 >1000 >1000 >1000 >1000 >1000 >1000 1 000 500 

Фенолы 
мг/дм

3
 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

<0,000
5 

0,1 

Фосфаты 
(в пересчете 
на фосфор) 

мг/дм
3
 0,103 0,144 0,101 0,071 0,063 0,095 0,103 0,115 0,063 0,116 0,114 0,048 

0,000
1 

Цианиды мг/дм
3
 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 0,07 

4,4'-ДДТ 
мг/дм

3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

0,1 

4,4'-ДДД 
мг/дм

3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

- 

4,4'-ДДЭ 
мг/дм

3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

- 

Альдрин 
мг/дм

3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

0,002 

Дильдрин 
мг/дм

3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

- 

Гексахлорбенз
ол 

мг/дм
3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

0,001 

γ-ГХЦГ 
мг/дм

3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

0,02 

β-ГХЦГ 
мг/дм

3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

0,02 

α-ГХЦГ 
мг/дм

3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

0,02 

ПАВ анионные мг/дм
3
 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 - 

БПКполн мгО2/дм
3
 

4,61 5,46 5,80 3,75 4,44 5,48 
3,77 4,78 5,72 5,29 5,99 4,64 

3,0 

БПК5 мгО2/дм
3
 

3,23 3,82 0,71 0,69 0,74 3,83 
2,64 3,35 4,00 3,70 4,19 3,25 

4,0 

ХПК мгО/дм
3
 11,52 13,65 14,51 <10 11,09 13,70 <10,0 11,95 14,29 13,23 14,98 11,61 30 

Сухой остаток мг/дм
3
 6 760 4 514 9 022 3 152 3 470 7 458 3 320 5 734 3 914 3 730 5 990 2 946 1000 

Фториды мг/дм
3
 0,54 0,72 0,10 1,42 0,96 0,28 0,62 0,88 0,84 0,82 0,30 1,02 - 

Взвешенные 
вещества 

мг/дм
3
 >5 000 >5 000 >5 000 >5 000 >5 000 >5 000 >5 000 >5 000 >5 000 >5 000 >5 000 >5 000 0,75 

Тетрахлорбиф
енил 

мг/дм
3
 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

<0,000
01 

- 

Нитрит-
анионы 

мг/дм
3
 1,19 1,22 1,11 1,42 

0,69 0,15 0,61 0,26 0,35 0,36 0,17 0,44 
3,3 

Нитрат-
анионы 

мг/дм
3
 37,60 47,60 23,09 24,83 

15,70 16,26 32,00 25,60 34,20 36,60 24,92 17,26 
45 

Азот 
аммонийный 

мг/дм
3
 0,50 0,33 0,30 0,48 

0,80 0,51 0,94 0,42 0,53 0,55 0,40 0,71 
1,5 

Железо общее мг/дм
3
 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 0,095 0,059 0,053 0,051 0,054 <0,050 0,3 

Кальций мг/дм
3
 302,70 283,36 362,92 175,48 183,06 358,93 219,35 260,73 197,41 227,03 356,94 151,55 - 

Магний мг/дм
3
 309,29 213,41 411,25 155,20 141,00 441,03 190,36 272,26 184,70 171,96 408,92 130,45 50 

Медь 
мг/дм

3
 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

<0,001
0 

1,0 

Цинк мг/дм
3
 0,047 0,061 0,041 0,039 0,039 0,042 0,036 0,034 0,045 0,076 0,043 0,042 1 

Никель мг/дм
3
 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 0,02 

Алюминий мг/дм
3
 0,05 <0,02 <0,02 <0,02 0,059 0,0310 <0,02 <0,02 0,0210 <0,02 <0,02 <0,02 0,2 

Марганец мг/дм
3
 0,150 0,095 0,170 0,363 0,491 0,307 0,274 0,132 0,446 0,371 0,192 0,454 0,1 

Кадмий 
мг/дм

3
 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

<0,000
2 

0,001 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
56 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

61 

Хром 
мг/дм

3
 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

<0,002
5 

0,05 

Свинец 
мг/дм

3
 

<0,002
0 

<0,002
0 

<0,002
0 

<0,002
0 

<0,002
0 

<0,002
0 

0,0025 <0,002
0 

0,0026
7 

0,0022
7 

<0,002
0 

<0,002
0 

0,01 

Ртуть 
мкг/дм

3
 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

<0,1 <0,1 
<0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

<0,1 <0,1 0,000
5 

Мышьяк 
мг/дм

3
 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

<0,005
0 

0,01 

Литий мг/дм
3
 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 0,03 

Барий мг/дм
3
 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 <0,025 0,7 

Бенз(а)пирен 
мкг/дм

3
 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
<0,000

5 
0,000

01 

Нефтепродукт
ы 

мг/дм
3
 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 

<0,02 <0,02 
<0,02 <0,02 <0,02 <0,02 

<0,02 <0,02 
0,3 

Критерии оценки по таблице 4.4 СП 11-102-97 

 Зона экологического бедствия; 

 Чрезвычайная экологическая ситуация; 

 Относительно удовлетворительная ситуация; 

0,150 превышение ПДК 

 

Гигиенические нормативы для оценки состояния грунтовых вод отсутствуют. При 

распространении подземных вод на поверхность их уровень загрязнения оценивается со-

гласно таблице 4.4 п 4.38 СП 11-102-97, нормативам для поверхностных вод водных объ-

ектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования по СанПиН 

2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод. Санитарные правила 

и нормы», ГН 2.1.1315-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических ве-

ществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользо-

вания», СанПин 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализо-

ванного водоснабжения. Санитарная охрана источников». 

В подземных водах, по ряду исследуемых обобщенных и химических показателей 

отмечается превышение допустимых уровней для водных объектов хозяйственно-

питьевого и культурно-бытового водопользования. 

По органолептическим показателям обнаружены следующие превышения: 

- по цветности. В скважине №26, 28, 34, 36 обнаружено превышение норматива в 

переделах 1,01ПДК до 1,09ПДК. 

- по мутности. Во всех скважинах, за исключением скважины №22, обнаружено 

несоответствие количества данного показателя; 

По химическим показателям обнаружены следующие превышения: 

- по водородному показателю. Скважина №14 относится к кислой реакции среды; 

- по жесткости. Все пробы не входят в пределы норматива. 

- по хлоридам. В скважине №1 (2,8ПДК); в скважине №4 (1,3ПДК), в скважине 11 

(4,2ПДК), в скважине №14 (27,1ПДК), в скважине №22 (4,5ПДК), в скважине №26 (1,08ПДК), 

в скважине №28 (2,4ПДК), в скважине №36 (4ПДК), в скважине 27 (1ПДК); 

- по сульфатам. Все пробы превышают норматив в 2ПДК; 

- по фосфатам. Все пробы превышают норматив и находятся в пределах от 

480ПДК до 1440ПДК; 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
57 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

62 

- по БПКполн. Все пробы превышают норматив и находятся в пределах от 1,25ПДК до 

2ПДК; 

- по сухому остатку. Все пробы превышают норматив и находятся в пределах от 

3ПДК до 9ПДК; 

- по взвешенным веществам. Все пробы превышают норматив в 6666ПДК; 

- по нитратам. В скважине №4 превышение составляет 1,05ПДК; 

- по магнию. Все пробы превышают норматив и находятся в пределах от 2,6ПДК до 

8,8ПДК; 

- по марганцу. Во всех скважинах, за исключением скважины №4, обнаружено 

несоответствие количества данного показателя, находящегося в пределах 1,7ПДК до 

4,5ПДК; 

Согласно таблице 4.4 Критерии оценки степени загрязнения подземных вод в зоне 

влияния хозяйственных объектов СП 11-102-97, загрязняющие вещества (магний, марга-

нец) относятся к относительно удовлетворительной ситуации; хлорорганические соедине-

ния имеют критерий от чрезвычайной экологической ситуации до зоны экологического бед-

ствия; минерализация (сухой остаток) относится к критерию «зона экологического бед-

ствия»; растворенный кислород относится к относительно удовлетворительной ситуации. 

 

Таблица 7.6.2 – Результаты исследований грунтовых вод по санитарно-

эпидемиологическому состоянию 

№ 
сква-
жин 

Колиформы, БГКП 
ОКБ, 500 

КОЕ/100 мл 
ТКБ, 100 

КОЕ/100 мл 

Возбудители 
кишечных ин-
фекций (саль-
монеллы, ши-

геллы) 

Патогенные 
энтеробакте-
рии (сальмо-

неллы) 

Яйца гельмин-
тов 

резуль-
тат 

норматив резуль-
тат 

норма-
тив 

резуль-
тат 

норма-
тив 

резуль-
тат 

норма-
тив 

резуль-
тат 

норма-
тив 

резуль-
тат 

норма-
тив 

1 н/о 

10БОЕ/10
0мл 

н/о 

Не 
более 

500 
КОЕ/10

0 мл 

н/о 

Не 
более 

100 
КОЕ/10

0 мл 

отс. 

отсут-
ствие 

н/о 

Не 
долж-

ны 
содер. 
в 25 л 
воды 

0 

Не 
долж-

ны 
содер. 
в 25 л 
воды 

4 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

11 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

14 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

19 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

22 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

26 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

28 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

31 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

34 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

36 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

37 н/о н/о н/о отс. н/о 0 

 

Паразитологический и микробиологический анализ проб грунтовой воды соответ-

ствует СанПиН 2.1.5.980-00 по всем показателям. 

7.7 Характеристика существующего состояния донных отложений водных 
объектов  

Донные отложения являются одним из наиболее стабильных компонентов водных 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
58 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

63 

экосистем, в котором отражаются основные физико-химические и биологические внутриво-

доѐмные процессы. Они играют важную роль в круговороте химических элементов и явля-

ются своеобразным индикатором загрязнения вод, поскольку вещества, выводящиеся из 

водной массы, накапливаются и концентрируются в донных отложениях. 

Придонный осадок является зоной концентрирования загрязняющих воду веществ. 

На дно оседают нерастворимые в воде соединения, а сам осадок является хорошим сор-

бентом для многих веществ. Поэтому содержание всех веществ в донных осадках, как пра-

вило, на порядок выше, чем в воде. 

В ходе проведения инженерно-экологических изысканий 2020 г. для оценки качества 

донных отложений в районе расположения объекта выполнен отбор и лабораторные ис-

следования проб по химическим показателям: цинк, никель, медь, железо, кадмий, свинец, 

ртуть, мышьяк, водородный показатель, бенз(а)пирен, нефтепродукты, хлориды, сульфа-

ты, азот аммонийный, азот нитратный, азот нитритный. 

Исследования производились Аккредитованным Испытательным лабораторным 

центром ООО «Уральская комплексная лаборатория промышленного и гражданского стро-

ительства» (ООО «УралСтройЛаб»). Результаты лабораторных испытаний представлены в 

таблице 7.7.1. Места отбора проб представлены на рисунке 7.7.1. 

 

 

Рисунок 7.7.1 Схема мест отбора проб  

 

Таблица 7.7.1 – Результаты исследований донных отложений 

Определяемые показатели ПДК ОДК Результаты исследований 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
59 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

64 

Озеро б/н оз. Солоновка 

Zn 23 220 114,73 49,46 

Ni 20 80 41,71 35,53 

Cu 33 132 14,07 7,51 

Fe - - >5000 >5000 

Cd 0,5 2,0 0,114 <0,05 

Pb 32 130 9,49 7,30 

Hg 2,1 - 0,0109 <0,005 

As 2 5 3,94 3,50 

pH 6-7 - 8,95 9,43 

Бенз(а)пирен 0,02 - 0,0095 <0,005 

Нефтепродукты 1000* - 2 093,37 70,57 

Cl - - 44,31 40,77 

SO4 - - 66,99 373,69 

NH4 - - <20,0 <20,0 

NO2 - - 22,72 22,48 

NO3 130 - 0,061 0,186 

*- для нефтепродуктов концентрация превышения допустимого уровня 

 5 уровень очень высокий: нефтепродукты – более 5000 мг/кг; 

 4 уровень высокий: нефтепродукты – (3000-5000) мг/кг;  

 3 уровень средний: нефтепродукты – (2000-3000) мг/кг; 

 2 уровень низкий: нефтепродукты – (1000-2000) мг/кг; 

 1 уровень допустимый: нефтепродукты – менее 1000 мг/кг. 

 превышение ПДК 

 превышение ОДК 

 

Максимальное содержание нефтепродуктов в исследуемых пробах, отобранных в 

ходе полевых исследований, составляет 2 093,37 мг/кг в заболоченном участке, что в 

соответствии с Письмом Комитета Российской Федерации по земельным ресурсам и 

землеустройству от 27.12.93 года N 61-5678 «О порядке определения размеров ущерба от 

загрязнения земель химическими веществами»» относится к категории среднего уровня 

загрязнения. 

Почвы исследуемых территорий характеризуются щелочной реакцией среды. 

Согласно ГН 2.1.7.2511-09 «Почва, очистка населѐнных мест, бытовые и 

промышленные отходы, санитарная охрана почвы. Ориентировочно-допустимые 

концентрации (ОДК) химических веществ в почве. Гигиенические нормативы» и ГН 

2.1.7.2041-06 «Почва, очистка населѐнных мест, бытовые и промышленные отходы, 

санитарная охрана почвы», были выявлены следующие превышения ПДК и ОДК: 

 элементов первого класса опасности почв по цинку (превышение в заболо-

ченном участке соответствует 5ПДК, в озере Солоновка – 2ПДК), по мышьяку (превышение 

в озере без названия соответствует 2ПДК, в озере Солоновка – 1,7ПДК). 

 элементов второго класса опасности почв по никелю (превышение в заболо-

ченном участке соответствует 2ПДК, в озере Солоновка – 1,7ПДК). 

7.8 Характеристика радиационной обстановки района проектирования 

Радиационное обследование заключалось в площадной гамма-съѐмке и измерении 

плотности потока радона из почвы. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
60 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

65 

В результате проведѐнного обследования установлено, что максимальное значение 

мощности дозы гамма-излучений составляет 0,17 мкЗв/ч, что не превышает нормальный 

естественный уровень мощности эквивалентной дозы (МЭД) внешнего гамма-излучения 

(п. 5.2.3 МУ 2.6.1.2398-08 – 0,6 мк3в/ч – на участках под строительство производственных 

зданий и сооружений, считается, что локальные радиационные аномалии на обследован-

ной территории отсутствуют). 

Максимальные значения, с учѐтом погрешности, плотности потока радона террито-

рии находятся в пределах нормируемой величины 250,0 мБк/м2*с, что соответствует тре-

бованиям п. 6.9 МУ 2.6.1.2398-08 «Радиационный контроль и санитарно-

эпидемиологическая оценка земельных участков под строительство жилых домой, зданий 

и сооружений общественного и производственного назначения в части обеспечения ради-

ационной безопасности». 

Места измерения мощности дозы гамма-излучения при поисковой гамма-съѐмке в 

контрольных точках и измерения плотности потока радона представлены на рисунке 7.8.1. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
61 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

66 

 

Рисунок 7.8.1. Места измерения мощности дозы гамма-излучения при поисковой 

гамма-съѐмки, в контрольных точках и плотности потока радона 

 

Для оценки радиационной безопасности грунтов было отобрано 9 проб почв и 

выполнены анализы на содержание естественных радионуклидов (ЕРН). 

Анализ на определение удельных активностей естественных радионуклидов по 

данным «Уральской комплексной лаборатории промышленного и гражданского строитель-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
62 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

67 

ства» представлены в таблице 7.8.1. 

 

Таблица 7.8.1 - Результаты радиологических исследований грунтов 

№ п/п 226Ra, Бк/кг 232Th, Бк/кг 40K, Бк/кг 137Cs, Бк/кг 

1 22 27 486 <3 

4 23 28 514 <3 

8 18 23 435 <3 

10 19 26 388 <3 

11 17 24 441 <3 

15 14 21 392 <3 

18 12 19 379 <3 

19 15 20 467 <3 

20 19 24 512 <3 

 

Для оценки радиологического состояния почв территории определяется эффектив-

ная удельная активность радионуклидов на основании СП 2.6.1.2523-09 «Нормы радиаци-

онной безопасности (НРБ-99/2009)». Результаты эффективной удельной активности пред-

ставлены в таблице 7.8.2. 

 

Таблица 7.8.2 - Результаты эффективной удельной активности радионуклидов в 

почве 

№ пробы Эффективная удельная активность, Бк/кг 

1 101,11 

4 105,94 

8 87,28 

10 87,98 

11 88,13 

15 76,79 

18 71 

19 83,23 

20 96,52 

 

В соответствии с п. 5.3.4. СП 2.6.1.2523-09 «Нормы радиационной безопасности 

(НРБ-99/2009)» исследованные материалы не представляют опасности по показателю 

радиационной безопасности. Исследуемые объекты, на предмет  радиационного состояния 

являются не загрязнѐнными, так как удельная активность ЕРН не превышает  

установленного норматива 370 Бк/кг. 

Земельный участок под размещение ММЦОО отвечает требованиям СП 2.6.1.2523-

09 «Нормы радиационной безопасности». 

7.9 Характеристика почвенных условий 

Согласно агропочвенному районированию Омской области участок изысканий рас-

полагается в пятом (V) лесостепном Прииртышско-Тарском районе черноземов и лугово-

черноземных почв с сельскохозяйственной освоенностью 70-90 %. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
63 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

68 

По результатам рекогносцировочного обследования и инженерных изысканий поч-

венный покров участка изысканий представлен: черноземами обыкновенными (рисунок 3). 

Такие почвы распространены в южной части лесостепной зоны области на слабоволнистых 

равнинах Ишим-Иртышского, Омь-Иртышского водоразделов и на восточном склоне При-

иртышского увала. Среди них наиболее распространены маломощные мало- и среднегу-

мусовые их виды. 

 

Рисунок 7.9.1 - Характеристика почв 

 

Профиль обыкновенных обычных чернозѐмов похож на выщелоченные, но отлича-

ется меньшей мощностью и более высоким залеганием карбонатов. Вскипание обычно 

наблюдается в горизонтах Вк или Ск, а в карбонатных с поверхности - Ак. 

Разнообразие экологических условий способствовало формированию большого ко-

личества родовых признаков, как правило, связанных с выщелачиванием карбонатов: 

обычные, карбонатные, глубоковскипающие. Кроме того, роды выделяются по наложению 

процессов почвообразования: солонцеватые, солончаковатые и осолоделые. 

Профиль представлен следующими горизонтами: 

А+АВ+В1к+В2к+Ск. 

Мощность гумусового слоя по сумме горизонтов А+АВ для среднемощных - 45, для 

маломощных - 37 см. К северу мощность, гумусированность и выщелоченность от карбона-

тов увеличиваются. 

Гранулометрический состав описываемых черноземов варьирует от легкосуглини-

стого до тяжелосуглинистого. В профиле хотя и слабо, но выражена дифференциоция по 

илу, наиболее заметна она на сумме частиц, относящихся к физической глине. 

Морфологическое строение: Чернозема обыкновенного среднемощного малогуму-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
64 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

69 

сового тяжелосуглинистого. 

Апах 

0 – 25 см 

Влажный, черный, тяжелосуглинистый, комковато-глыбистый, уплотненный, 

пронизан корнями. Переход в горизонт АВ постепенный по цвету, резкий по 

линии вспашки; 

АВ 

25 – 40 см 

Свежий, темно-серый, тяжелосуглинистый, комковато- зернистый, уплотнен-

ный, тонкопористый. Много корней. Переход в горизонт В1к заметный по 

окраске и структуре; 

В1К 

40 – 56 см 

Бурый, неоднородный, с частыми гумусовыми потеками, 

тяжелосуглинистый, комковато-зернистый, редкие корни растений. Переход 

в горизонт В2к заметный по окончании гумусовых потеков; 

В2К 

56 – 72 см 

Светло-бурый, неоднородный, с тонкими редкими гумусовыми потеками, тя-

желосуглинистый, тонкопористый, бесструктурный, плотный, окончания кор-

ней растений. Переход в горизонт Ск постепенный по цвету и структуре; 

Ск 

72 – 205 см 

серовато-бурый, книзу светлее, тяжелосуглинистый, карбонатный, бесструк-

турный, уплотненный. 

 

Почвы являются одним из основных объектов эколого-геохимического исследова-

ния. В отличие от воды и атмосферного воздуха, которые являются лишь миграционными 

средами, почва является наиболее объективным и стабильным индикатором техногенного 

загрязнения, она четко отражает распространение загрязняющих веществ и их фактиче-

ское распределение в компонентах природной среды.  

Для оценки качества почвы территории проектирования был произведен отбор 

проб: 

 исследования на химические показатели – 18 проб + 2 фоновые пробы; 

 микробиологические и санитарно-паразитологические исследования – 9 проб; 

 радиационные исследования – 9 проб; 

 агрохимические исследования - 9 проб.  

Отбор проб производился Аккредитованным Испытательным лабораторным цен-

тром ООО «Уральская комплексная лаборатория промышленного и гражданского строи-

тельства» (ООО «УралСтройЛаб»). 

Схема отбора проб почв приведена в графической части отчета инженерно-

экологических изысканий ГТП-13/2020-ИЭИ и на рисунке 7.2.1. 

Отбор проб почв производился на глубину 0,2 м.  Результаты лабораторных иссле-

дований почвы представлены в таблице 7.9.1. 

 

Таблица 7.9.1 – Результаты химического загрязнения почв 

П.отб
ора 

pH, 
сол.

в 
Pb Ni Cu Cd Mn Co Cr Zn Hg As Al 

NH
4 

NO
3 

NO
2 

Cl SO4 Н2СО3 

Ед.из
м. 

рН.
ед 

мг/к
г 

мг/к
г 

мг/к
г 

мг/к
г 

мг/кг 
мг/к

г 
мг/к

г 
мг/кг мг/кг 

мг/к
г 

мг/
кг 

мг/к
г 

мг/к
г 

мг/к
г 

ммоль/1
00г 

мг/кг 
ммоль/1

00г 

Класс 
опасности 

I II I III II I IV - II  - - - 

ПДКвал., 
1)

, 

мг/кг  
32 20 33 0,5 1500 - 

0,0
5 

23 2,1 2,0 - - 130 - - - - 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
65 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

70 

ОДКвал., 
суглинок 
(рH KC>l5,5) 
2)

, мг/кг 

130 80 132 2,0 - - - 220 - 10 - - - - - - - 

т.1 6,44 
9,6
2 

61,
80 

25,
33 

0,2
35 

783,
99 

11,
07 

82,
81 

120,
12 

0,02
38 

17,
20 

705
6 

6,2
4 

>23 
0,1
55 

4,579 
>100

0 
<1 

т.2 5,92 
9,1
0 

43,
26 

13,
14 

0,1
28 

396,
60 

8,4
9 

49,
68 

128,
19 

0,02
05 

13,
30 

606
4 

10,
14 

17,
74 

0,3
62 

0,207 
371,
32 

<1 

т.3 5,75 
8,4
2 

45,
58 

14,
07 

0,1
06 

372,
35 

8,0
9 

53,
36 

69,3
1 

0,01
88 

18,
50 

652
2 

7,8
0 

12,
25 

0,2
68 

0,324 
129,
55 

<1 

т.4 5,65 
8,7
2 

57,
16 

19,
70 

0,2
12 

679,
32 

9,5
4 

71,
77 

81,7
6 

0,02
42 

14,
50 

662
9 

9,3
6 

>23 
0,2
44 

0,235 
225,
18 

<1 

т.5 5,79 
9,5
7 

44,
80 

22,
52 

0,1
87 

686,
69 

9,0
4 

69,
01 

93,3
7 

0,02
87 

18,
90 

669
5 

5,4
6 

9,4
6 

0,1
99 

<0,129 
191,
78 

<1 

т.6 5,72 
10,
60 

52,
53 

17,
83 

0,1
41 

580,
48 

10,
17 

59,
81 

84,2
8 

0,02
48 

16,
60 

645
8 

7,8
0 

12,
53 

0,2
25 

0,237 
143,
19 

<1 

т.7 5,65 
10,
80 

49,
44 

21,
58 

0,1
71 

683,
92 

11,
15 

77,
29 

108,
00 

0,01
55 

22,
20 

683
4 

8,5
8 

11,
33 

0,2
54 

<0,129 
96,1

6 
<1 

т.8 5,57 
7,6
9 

50,
98 

18,
77 

0,1
12 

446,
33 

9,7
6 

53,
39 

79,0
7 

0,02
23 

20,
20 

699
8 

9,3
6 

1,6
1 

0,4
05 

0,144 
139,
43 

<1 

т.9 6,05 
7,4
3 

59,
48 

18,
66 

0,1
49 

529,
83 

9,2
2 

59,
55 

90,5
1 

0,01
90 

20,
00 

646
8 

6,2
4 

4,3
4 

0,2
62 

<0,129 
239,
17 

<1 

т.10 5,89 
10,
30 

55,
62 

19,
74 

0,1
72 

706,
02 

11,
29 

59,
85 

90,0
0 

0,02
85 

11,
10 

692
6 

11,
70 

5,5
4 

0,2
66 

<0,129 
156,
22 

<1 

т.11 6,03 
10,
30 

52,
57 

20,
64 

0,1
62 

645,
86 

9,3
5 

62,
57 

88,1
5 

0,03
03 

17,
70 

696
4 

5,4
6 

11,
34 

0,2
30 

<0,129 
164,
65 

<1 

т.12 5,61 
8,3
2 

38,
62 

16,
42 

0,1
14 

604,
73 

9,5
2 

48,
76 

80,0
8 

0,01
93 

15,
20 

668
1 

10,
92 

>23 
0,5
25 

<0,129 
177,
14 

<1 

т.13 5,85 
6,7
6 

37,
08 

18,
64 

0,1
37 

532,
28 

7,7
3 

47,
84 

168,
40 

0,02
07 

18,
00 

685
9 

10,
14 

6,3
1 

>0,
56 

0,141 
141,
89 

<1 

т.14 6,08 
8,5
2 

49,
49 

17,
88 

0,1
19 

623,
14 

7,5
1 

65,
33 

108,
34 

0,01
99 

4,7
3 

928
4 

7,8
0 

2,3
8 

0,5
20 

<0,129 
86,9

9 
<1 

т.15 5,73 
7,5
8 

47,
89 

14,
54 

0,1
08 

430,
37 

7,6
2 

36,
80 

83,7
8 

0,02
41 

6,6
9 

605
9 

6,2
4 

>23 
>0,
56 

<0,129 
214,
07 

<1 

т.16 5,51 
9,3
5 

54,
07 

16,
26 

0,1
32 

593,
06 

8,8
5 

40,
48 

96,9
0 

0,02
53 

6,3
0 

683
1 

7,8
0 

4,8
2 

0,2
82 

<0,129 
149,
84 

<1 

т.17 5,66 
10,
10 

37,
85 

18,
67 

0,1
26 

532,
90 

7,7
2 

33,
12 

74,6
9 

0,02
50 

6,2
1 

669
2 

7,0
2 

>23 
>0,
56 

0,567 
79,9

0 
<1 

т.18 6,65 
9,9
7 

44,
83 

16,
89 

0,1
28 

383,
10 

7,8
0 

33,
23 

69,3
1 

0,03
13 

4,6
5 

600
7 

18,
72 

6,3
0 

>0,
56 

7,049 
>100

0 
<1 

т.1 
фон 

6,52 
10,
40 

54,
27 

22,
96 

0,1
65 

727,
21 

9,1
9 

80,
97 

90,7
7 

0,02
72 

8,3
9 

724
1 

14,
82 

3,3
3 

>0,
56 

5,613 
>100

0 
<1 

т.2 
фон 

6,94 
7,6
7 

47,
93 

22,
59 

0,1
26 

640,
33 

9,9
5 

42,
32 

104,
98 

0,02
43 

7,0
3 

742
6 

7,8
0 

3,2
5 

0,1
89 

4,757 
849,
26 

<1 

 
Продолжение таблицы 7.9.1 

АПАВ Нефтепродукты Фенолы Бенз(а)пирен Цианиды 
γ-

ГХЦГ 
β-

ГХЦГ 
α-

ГХЦГ 
а,р’-
ДДД 

а,р’-
ДДТ 

а,р’-
ДДЭ 

ПХБ
1)*

 Альдрин  Диэльдрин ГХБ 

мг/кг мг/кг мг/кг мг/кг мг/кг мкг/кг мкг/кг мкг/кг мкг/кг мкг/кг мкг/кг мкг/кг мкг/кг мкг/кг мкг/кг 

 - - I -    I I I I   - 

- 
*

3)
 *

3)
 

0,02 5 0,1
5)

 0,06
4)

 - - - 

- - - - - - - - -  - - - 

2,2 83,91 0,45 0,005 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,2 61,43 0,19 0,005 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

1,5 <50 0,22 0,005 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

1,7 <50 0,16 0,005 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,0 <50 0,11 0,005 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,2 64,00 0,72 0,005 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,6 67,05 0,12 0,005 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,8 53,64 0,12 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,9 <50 0,13 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
66 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

71 

2,8 73,57 0,17 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,7 62,46 0,21 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,6 56,78 0,71 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,8 65,52 0,24 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,5 73,06 0,20 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,3 67,05 0,29 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,3 52,56 0,20 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,1 56,37 0,18 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

3,8 65,52 0,14 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

2,5 <50 0,25 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

1,2 <50 0,21 <0,5 <0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

*- для нефтепродуктов и фенолов концен-
трация/кратность превышения допустимого уровня 

 

 
5 уровень очень высокий: нефте-

продукты – более 5000 мг/кг; фенолы – бо-
лее 10 мг/кг 

 

 
4 уровень высокий: нефтепродукты 

– (3000-5000) мг/кг; фенолы – (5 – 10) мг/кг 
 

 
3 уровень средний: нефтепродукты 

– (2000-3000) мг/кг; фенолы – (1 – 5) мг/кг 
 

 
2 уровень низкий: нефтепродукты – 

(1000-2000) мг/кг 
 

 1 уровень допустимый: нефтепро-
дукты – менее 1000 мг/кг; фенолы – менее 
1 мг/кг 

 

82,81 превышения по ПДК/ОДК  

Допустимые уровни по НД: 
1)

- ГН 2.1.7.2041-06 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в почве» 
2)

- ГН 2.1.7.2511-09 «Ориентировочно допустимые концентрации (ОДК) химических веществ в почве» 
3)

- Письмо Комитета Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству от 27.12.93 года N 61 -5678 
«О порядке определения размеров ущерба от загрязнения земель химическими веществами» 
4)

- Приказ Госкомэкологии РФ от 13.04.1999 №165 «О Рекомендациях для целей инвентаризации на террито-
рии Российской Федерации производств, оборудования, материалов, использующих или содержащих ПХБ, а 
также ПХБ-содержащих отходов» 
5)

- ГН 1.2.3539-18 «Гигиенические нормативы содержания 
пестицидов в объектах окружающей среды (перечень)» 
6) – 

МУ 2.1.7.730-99 « Гигиеническая оценка качества почвы 
населенных мест» 

 

Максимальное содержание нефтепродуктов в исследуемых пробах, отобранных в 

ходе полевых исследований, составляет 83,91 мг/кг, что в соответствии с Письмом 

Комитета Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству от 27.12.93 

года N 61-5678 «О порядке определения размеров ущерба от загрязнения земель 

химическими веществами»» относится к категории допустимого уровня загрязнения. 

Максимальное содержание фенолов в исследуемых пробах, отобранных в ходе 

полевых исследований, составляет 0,71 мг/кг, что в соответствии с Письмом Комитета 

Российской Федерации по земельным ресурсам и землеустройству от 27.12.93 года N 61-

5678 «О порядке определения размеров ущерба от загрязнения земель химическими 

веществами» относится к категории допустимого уровня загрязнения. 

Почвы исследуемых территорий характеризуются нейтральной реакцией среды. 

Максимальное содержание пестицидов в исследуемых пробах, отобранных в ходе 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
67 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

72 

полевых исследований, составляет менее 0,1 мкг/кг, что в соответствии с ГН 1.2.3539-18 

«Гигиенические нормативы содержания пестицидов в объектах окружающей среды 

(перечень)» не превышает предельно допустимые концентрации. 

Максимальное содержание полихлорированных бифенилов в исследуемых пробах, 

отобранных в ходе полевых исследований, составляет менее 0,1 мкг/кг, что в соответствии 

Приказом Госкомэкологии РФ от 13.04.1999 №165 «О Рекомендациях для целей 

инвентаризации на территории Российской Федерации производств, оборудования, 

материалов, использующих или содержащих ПХБ, а также ПХБ-содержащих отходов», не 

превышает предельно допустимые концентрации. 

Согласно ГН 2.1.7.2511-09 «Почва, очистка населѐнных мест, бытовые и 

промышленные отходы, санитарная охрана почвы. Ориентировочно-допустимые 

концентрации (ОДК) химических веществ в почве. Гигиенические нормативы» и ГН 

2.1.7.2041-06 «Почва, очистка населѐнных мест, бытовые и промышленные отходы, 

санитарная охрана почвы», были выявлены следующие превышения ПДК и ОДК: 

 элементов первого класса опасности почв по мышьяку (во всех пробах в пре-

делах от 2,3ПДК до 11ПДК; превышение в точке № 7 в 2,2ОДК). 

 элементов второго класса опасности почв по хрому (во всех пробах в преде-

лах от 662,4ПДК до 1656ПДК); 

 

В соответствии с МУ 2.1.7.730-99 основным критерием гигиенической оценки загряз-

нения почв химическими веществами является предельно допустимая концентрация (ПДК) 

или ориентировочно допустимая концентрация (ОДК) химических веществ в почве. 

Оценка уровня химического загрязнения почв как индикатора неблагоприятного воз-

действия на здоровье населения проводится по показателям, разработанным при сопря-

женных геохимических и геогигиенических исследованиях окружающей среды городов с 

действующими источниками загрязнения. Такими показателями являются: коэффициент 

концентрации химического вещества (Кс), который определяется отношением фактическо-

го содержания определяемого вещества в почве (Сi, мг/кг) к региональному фоновому 

(Сфi): 

Кс=Сi/Сфi, 

и суммарный показатель загрязнения (Zс), равный сумме коэффициентов концен-

траций химических элементов-загрязнителей и выражен формулой: 

Zc = ∑ (Kci + ... + Kcn) - (n-1), где 

n - число определяемых суммируемых веществ, концентрации которых Ci, превы-

шают фоновые уровни Cфi; 

Ксi - коэффициент концентрации i-го компонента загрязнения. 

В соответствии п. 4.20 СП 11-102-97 исследование и общая оценка санитарного со-

стояния почв (грунтов) выполняется согласно требованиям СанПиН 2.1.7.1287-03. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
68 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

73 

Общая оценка загрязнения почв территории всей совокупности химических элемен-

тов, участвующих в загрязнении приводится в таблице 7.9.2. 

 
Таблица 7.9.2 – Расчет суммарного показателя загрязненности почв 

Пункт 
отбора 

числитель - концентрации компонента Сi, мг/кг 
знаменатель – отношение Сi к Сiф – Кс – коэффициент 

концентрации химического вещества 

Коэффицие
нт 

концентрац
ии i-го 

компонента 
загрязнени

я Ki 

Суммарн
ый 

показател
ь 

загрязнен
ия Zc 

Pb Ni Cu Cd Mn Co Cr Zn Hg As 

Региональн
ый фон, 

Сфi 
15 30 15 0,12 887,2 10 85,6 45 0,10 2,2 

т.1 

9,6
2 

61,8 
25,3

3 
0,23

5 
783,9

9 
11,0

7 
82,8

1 
120,1

2 
0,023

8 
17,2 

17,30 12,30 
0,6
4 

2,06 1,69 1,96 0,88 1,11 0,97 2,67 0,24 7,82 

т.2 

9,1 
43,2

6 
13,1

4 
0,12

8 
396,6 8,49 

49,6
8 

128,1
9 

0,020
5 

13,3 

11,40 8,40 
0,6
1 

1,44 0,88 1,07 0,45 0,85 0,58 2,85 0,21 6,05 

т.3 

8,4
2 

45,5
8 

14,0
7 

0,10
6 

372,3
5 

8,09 
53,3

6 
69,31 

0,018
8 

18,5 

11,47 9,47 
0,5
6 

1,52 0,94 0,88 0,42 0,81 0,62 1,54 0,19 8,41 

т.4 

8,7
2 

57,1
6 

19,7 
0,21

2 
679,3

2 
9,54 

71,7
7 

81,76 
0,024

2 
14,5 

13,39 9,39 
0,5
8 

1,91 1,31 1,77 0,77 0,95 0,84 1,82 0,24 6,59 

т.5 

9,5
7 

44,8 
22,5

2 
0,18

7 
686,6

9 
9,04 

69,0
1 

93,37 
0,028

7 
18,9 

15,22 11,22 
0,6
4 

1,49 1,50 1,56 0,77 0,90 0,81 2,07 0,29 8,59 

т.6 

10,
6 

52,5
3 

17,8
3 

0,14
1 

580,4
8 

10,1
7 

59,8
1 

84,28 
0,024

8 
16,6 

14,55 9,55 
0,7
1 

1,75 1,19 1,18 0,65 1,02 0,70 1,87 0,25 7,55 

т.7 

10,
8 

49,4
4 

21,5
8 

0,17
1 

683,9
2 

11,1
5 

77,2
9 

108 
0,015

5 
22,2 

18,12 13,12 
0,7
2 

1,65 1,44 1,43 0,77 1,12 0,90 2,40 0,16 
10,0

9 

т.8 

7,6
9 

50,9
8 

18,7
7 

0,11
2 

446,3
3 

9,76 
53,3

9 
79,07 

0,022
3 

20,2 

13,89 10,89 
0,5
1 

1,70 1,25 0,93 0,50 0,98 0,62 1,76 0,22 9,18 

т.9 

7,4
3 

59,4
8 

18,6
6 

0,14
9 

529,8
3 

9,22 
59,5

5 
90,51 0,019 20 

15,57 11,57 
0,5
0 

1,98 1,24 1,24 0,60 0,92 0,70 2,01 0,19 9,09 

т.10 

10,
3 

55,6
2 

19,7
4 

0,17
2 

706,0
2 

11,2
9 

59,8
5 

90 
0,028

5 
11,1 

12,78 7,78 
0,6
9 

1,85 1,32 1,43 0,80 1,13 0,70 2,0 0,29 5,05 

т.11 

10,
3 

52,5
7 

20,6
4 

0,16
3 

645,8
6 

9,35 
62,5

7 
88,15 

0,030
3 

17,7 

14,48 10,48 
0,6
9 

1,75 1,38 1,35 0,73 0,94 0,73 1,96 0,30 8,05 

т.12 

8,3
2 

38,6
2 

16,4
2 

0,11
4 

604,7
3 

9,52 
48,7

6 
80,08 

0,019
3 

15,2 

11,07 8,07 
0,5
5 

1,29 1,09 0,95 0,68 0,95 0,57 1,78 0,19 6,91 

т.13 

6,7
6 

37,0
8 

18,6
4 

0,13
7 

532,2
8 

7,73 
47,8

4 
168,4 0,207 18 

15,54 11,54 
0,4
5 

1,24 1,24 1,14 0,60 0,77 0,56 3,74 0,21 8,18 

т.14 8,5 49,4 17,8 0,11 623,1 7,51 65,3 108,3 0,019 4,73 7,40 4,40 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
69 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

74 

 

 - «допустимая» категория, Zс <16  - «опасная» категория, 32<Zс <128 

 - «умеренно опасная» категория, 16<Zс <32  - «чрезвычайно опасная» категория, Zс >128 

 

По значению суммарного показателя загрязнения (Zc) пробы относятся согласно 

СанПиН 2.1.7.1287-03 к допустимой категории. Рекомендации по использованию почв – 

использование без ограничений, исключая объекты повышенного риска. 

Состояние почв оказывает воздействие на здоровье населения через продукты пи-

тания или загрязнения вод и воздуха. Также возможно и прямое воздействие загрязненных 

почв на здоровье населения - особенно детей - за счет непосредственного контакта и по-

ступления почвы в организм. Именно поэтому оценке качества почв и грунтов урбанизиро-

ванных территорий придается все большее значение, на ее основе принимаются решения 

о возможности размещения тех или иных промышленных или культурно-массовых объек-

тов, изменяется стоимость земельных лотов и размещенных на них объектов. 

Санитарная охрана почвы как одного из важнейших объектов окружающей среды в 

настоящее время имеет актуальное значение. Несмотря на проводимые профилактические 

мероприятия, заболеваемость кишечными инфекциями бактериальной и вирусной приро-

ды остается на высоком уровне, что в значительной степени обусловлено циркуляцией в 

окружающей среде, в том числе и почве, патогенных энтеробактерий и кишечных вирусов. 

Интенсивное хозяйственное освоение новых территорий и нередко сопутствующее 

этому загрязнение, и разрушение почв приводят к изменению состава и численности попу-

ляций живых организмов, вследствие частичного или полного разрушения среды их обита-

ния и разрыва исторически сложившихся связей в экосистемах. 

2 9 8 9 4 3 4 9 

0,5
7 

1,65 1,19 0,99 0,70 0,75 0,76 2,41 0,20 2,15 

т.15 

7,5
8 

47,8
9 

14,5
4 

0,10
8 

430,3
7 

7,62 36,8 83,78 
0,024

1 
6,69 

6,50 4,50 
0,5
1 

1,60 0,97 0,90 0,49 0,76 0,43 1,86 0,24 3,04 

т.16 

9,3
5 

54,0
7 

16,2
6 

0,13
2 

593,0
6 

8,85 
40,4

8 
96,9 

0,025
3 

6,3 

9,00 5,00 
0,6
2 

1,80 1,08 1,10 0,67 0,89 0,47 2,15 0,25 2,86 

т.17 

10,
1 

37,8
5 

18,6
7 

0,12
6 

532,9 7,72 
33,1

2 
74,69 0,025 6,21 

8,04 4,04 
0,6
7 

1,26 1,24 1,05 0,60 0,77 0,39 1,66 0,25 2,82 

т.18 

9,9
7 

44,8
3 

16,8
9 

0,12
8 

383,1 7,8 
33,2

3 
69,31 

0,031
3 

4,65 

7,34 3,34 
0,6
6 

1,49 1,13 1,07 0,43 0,78 0,39 1,54 0,31 2,11 

т.1 фон 

10,
4 

54,2
7 

22,9
6 

0,16
5 

727,2
1 

9,19 
80,9

7 
90,77 

0,027
2 

8,39 

10,55 6,55 
0,6
9 

1,81 1,53 1,38 0,82 0,92 0,95 2,02 0,27 3,81 

т.2 фон 

7,6
7 

47,9
3 

22,5
9 

0,12
6 

640,3
3 

9,95 
42,3

2 
104,9

8 
0,024

3 
7,03 

10,68 5,68 
0,5
1 

1,60 1,51 1,05 0,72 1,00 0,49 2,33 0,24 3,20 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
70 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

75 

Оценка санитарно-эпидемиологического состояния почв в районе изысканий прово-

дилась в соответствии с СанПиНом 2.1.7.1287-03 «Санитарно-эпидемиологические требо-

вания к качеству почв». Данные санитарные правила устанавливают требования к качеству 

почв населенных мест и сельскохозяйственных угодий, обусловливающих соблюдение ги-

гиенических нормативов при размещении, проектировании, строительстве, реконструкции 

(техническом перевооружении) и эксплуатации объектов различного назначения, в т. ч. и 

тех, которые могут оказывать неблагоприятное воздействие на состояние почв. 

На площадке изысканий было отобрано 9 проб на микробиологические и паразито-

логические показатели, протоколы лабораторных исследований представлены в ГТП-

13/2020-ИЭИ. В таблице 7.9.3 представлены результаты лабораторных испытаний. 

 

Таблица 7.9.3 – Результаты определения эпидемиологического состояния почв 

№ 
про-
бы 

Индекс БГКП,  
в 1,0г 

Индекс энтеро-
кокков, КОЕ/г 

Патогенные 
энтеробактерии 

Цисты кишеч-
ных патогенных 

простейших, 
экз./кг 

Яйца и личинки 
гельминтов, 

экз./кг 
ОМЧ, КОЕ/гр 

резуль-
тат 

норма-
тив 

резуль-
тат 

норма-
тив 

резуль-
тат 

норма-
тив 

резуль-
тат 

норма-
тив 

резуль-
тат 

норма-
тив 

резуль-
тат 

норма-
тив 

1 <1 

1-10 

<1 

1-10 

н/о 

не доп. 

0 

0 

0 

0 

5000 

- 

2 <1 <1 н/о 0 0 6000 

5 <1 <1 н/о 0 0 6000 

7 <1 <1 н/о 0 0 5000 

9 <1 <1 н/о 0 0 6000 

11 <1 <1 н/о 0 0 7000 

12 10 <1 н/о 0 0 9000 

16 10 <1 н/о 0 0 8000 

17 <1 <1 н/о 0 0 6000 

 

Согласно МУ 1446-76 Методические указания по санитарно-микробиологическому 

исследованию почвы (с Изменениями) дополнительным показателем является общее ко-

личество бактерий в грамме почвы. Единого норматива этого показателя нет, так как коли-

чество бактерий в почвах разных типов и климатических районов сильно варьирует. Для 

подзолистых почв наличие 10 млн. бактерий в грамме почвы и более указывает на фе-

кальное загрязнение. Для других типов почв необходимо устанавливать конкретные нор-

мативы этого показателя 

Согласно СанПиН 2.1.7.1287-03 были проанализированы пробы по эпидемиологи-

ческой опасности почвы, из чего было выявлено, что ключевые участки можно отнести к 

чистой категории загрязнения почв. 

Для определения агрохимического состояния почв исследуемого участка были ото-

браны 9 проб. Результаты исследования отражены в таблице 7.9.4. Схема отбора проб по-

казана в Графическом приложении 3 ГТП-13/2020-ИЭИ и на рисунке 7.2.1. 

Лабораторные исследования включают определение: гранулометрического состава, 

содержания органических веществ (гумус), суммы токсичных солей, азота общего, калия 

подвижного, сухого остатка, фосфора подвижного и плотного остатка. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
71 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

76 

Сумма токсичных солей является интегральным показателям наличия и анионно-

катионного соотношения в почве сульфатов, хлоридов, бикарбонатов, карбонатов, натрия, 

калия и кальция. 

Азот общий – один из основных элементов питания растений. Общее содержание 

азота в верхних горизонтах почв измеряется десятыми долями процента. 

Сухой остаток водной вытяжки – массовая доля (%) высушенного при 100-105°С. Он 

дает представление об общем содержании минеральных и органических соединений в 

водной вытяжке. 

 

Таблица 7.9.4 – Результаты агрохимического исследования 2020 г. 

Наименование характери-
стики 

Ед. 
изм. 

1 3 6 8 10 13 14 15 18 
Допустимый 
уровень для 

ПСП 

Водородный показатель 
водной вытяжки 

Ед.рН 7,03 6,75 6,76 6,89 7,38 7,26 7,73 6,78 8,20 5,5-8,2 

Сухой остаток % 1,203 0,163 0,115 0,111 0,229 0,156 0,163 0,129 >2 0,1-10% 

Сумма токсичных солей % 1,15 0,07 <0,05 <0,05 0,11 0,06 0,07 <0,05 2,35 0,0-0,4% 

Гранулометрический со-
став (фракция менее 0,01 
мм) 

% 38 40 39 42 41 42 39 40 42 10-75 % 

Гранулометрический со-
став (фракция более 300 
мм) 

% - - - - - - - - - не установлен 

Массовое содержание 
органического вещества 
(гумус) 

% 3,73 3,03 4,12 6,10 5,44 5,79 4,63 3,93 4,96 не менее 2% 

Фосфор подвижный мг/кг 150,5 >250 148,0 157,8 >250 >250 >250 157,6 134,2 не установлен 

Калий подвижный мг/кг >250 >250 >250 >250 >250 >250 >250 >250 >250 не установлен 

Плотный остаток мг/кг >10000 1630 1150 1110 2290 1560 1630 1290 >10000 не установлен 

Азот общий % 0,181 0,147 0,201 0,297 0,265 0,282 0,225 0,192 0,242 не установлен 

 

Согласно ГОСТ 17.5.1.03-86 содержание водородного показателя водной вытяжки 

находятся в установленных пределах (5,5-8,2 %). 

Массовое содержание органического вещества в почвах находится в интервале от 

3,03% до 6,1%. На исследуемой территории степень гумусированности почв характеризу-

ются во всех точках, как плодородные. 

Содержание сухого остатка находятся в установленных пределах.  

Содержание суммы токсичных солей не входит в установленные пределы в пробах 

№1 и №18. Используя классификацию почв по степени засоления с учетом ‖суммарного 

эффекта‖ токсичных ионов (Н.И. Базилевич, Е.И. Панкова), можно определить, что данные 

пробы относятся к среднезасоленным почвам. 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
72 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

77 

7.10 Общая характеристика растительного мира 

Согласно ботаническому районированию территория изысканий расположена в зоне 

лесостепи, подзоне – южная лесостепь. 

Территория Омской области отличается незначительной залесенностью и усилени-

ем степистости – наличие травянистых растительных группировок, в составе которых мно-

го степных видов растений. 

 

Рисунок 7.10.1 - Характеристика растительности 

В лесостепной южной зоне березняки с участием осины образуют отдельные масси-

вы по западинам на водоразделах. Преобладают травяные типы березового леса. Густота 

древостоя может быть значительной, сомкнутость крон достигает 0.4–0.8, высота верхнего 

яруса достигает 15–25 м. В подлеске таких лесов встречаются виды ивы: и. козья, и. пе-

пельная, шиповник, боярышник. Травостой в лесостепной зоне может достигать в высоту 

до 100–120 см. Верхний ярус его составляет крупнотравье: дудник лесной, порезник си-

бирский, серпуха, коротконожка перистая, пырей, костер, мятлик, герань, подмаренник, де-

вясил, василистник, горошек, виды вейника. 

Территория объекта преобладает вторичными рудерально-сорняковыми сообще-

ствами, а именно: полынь сирвенса (Artamisia sieversiana), полынь-эстрагон 

(A. Dracunculus), полынь обыкновенная (A. Vulgaris), полынь горькая (A.absinthium), марь 

сизая (Chenopodium glaucum), лебеда татарская (Atriplex tatarica), лебеда копьелистная 

(A. Hastata), неслия метельчатая (Neslia paniculata), гулявник Лезеля (Sisymbrium loeselii), 

осот полевой (Sonchus arvensis). Травостой высокий – до 0,5 м. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
73 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

78 

 

Рисунок 7.10.2 – Растительный покров территории изыскания  

 

Согласно лесорастительному районированию Омской области участок изысканий 

расположен в Шербакульском южнолесостепном районе (из общей площади березняков 8 

%, ивняков 2 %). Залесенность территории менее 1%. Древесная растительность площад-

ки изысканий в естественном состоянии отсутствует. 

Для Таврического района преимущественно сельскохозяйственные земли на месте 

сведенных лесов. В сохранившихся колочных лесах района и лесных культурах присут-

ствуют следующие ягодные растения и съедобные грибы: боярышник кроваво-красный, 

местами земляника зеленая – клубника, в культуре – ирга колосистая, малина обыкновен-

ная, облепиха крушиновидная, смородина черная, съедобные грибы – белый гриб (боро-

вик), подосиновик, подберезовик, груздь настоящий, сухой груздь, сыроежки (пищевая и 

зеленоватая), местами – опенок осенний, шампиньон обыкновенный, дождевики. 

Непосредственно на участке изысканий из-за высокой степени распаханности тер-

ритории, отсутствия древесной растительности виды ягодных растений и съедобных гри-

бов не встречены. 

На территории Омской области произрастают 85 видов лекарственных растений, из 

них 65 применяется в научной медицине. В Таврическом районе распространены следую-

щие лекарственные растения: береза повислая и пушистая, шиповник, горец птичий - спо-

рыш, горичник Морисона, крапива двудомная, одуванчик лекарственный (одуванчик обук-

новенный), пастушья сумка обыкновенная, пижма обыкновенная, ромашка, тысячелистник 

обыкновенный, местами – алтей лекарственный, белена черная, кровохлебка лекарствен-

ная, медунка мягчайшая, полынь горькая, пустырник пятилопастный, тимьян ползучий - ча-

брец, солодка голая, тин обыкновенный, щавель конский. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
74 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

79 

Непосредственно на участке изысканий встречены следующие лекарственные рас-

тения: одуванчик лекарственный (Taráxacum officinále), полынь горькая (A. Absinthium). 

Согласно данным «Красной книге Омской области», Министерство природных ре-

сурсов и экологии Омской области. 2-е издание дополненное и переработанное, 2015 г. в 

Таврическом районе были встречены следующие виды редких охраняемых видов расте-

ний: адонис волжский (горицвет волжский, стародубка волжская) (Adonis wolgensis Steven), 

адонис пушистый (горицвет пушистый, стародубка пушистая) (Adonis villosa Ledeb), перво-

цвет длиннострелочный (Primula longiscapa), алтей лекарственный (Althaea officianalis), 

астра альпийская (Aster alpinus), горечавка крестовидная (Gentiana cruciate), ирис низский 

(касатик низкий) (Iris humilis Georgi), ковыль Залесского (Stipa zalesskii Wilensky), Сальвиния 

плавающая (Salvinia natans), хвощ ветвистый (Equisetum ramosissimum), ксантопармелия 

камчатская (Xanthoparmelia camtshadalis). 

В ходе рекогносцировочного обследования установлено отсутствие мест произ-

растания редких и исчезающих видов растений, включенных в Красную книгу РФ и Крас-

ную книгу Омской области. 

Согласно письму № 2614-ГУЛХ от 26.06.2020 г. Главного управления лесного хозяй-

ства Омской области, район объекта проектирования не относится к землям лесного фон-

да (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму № 02-03/799 от 23.07.2020 г. Администрации Таврического муни-

ципального района Омской области в границах земельных участков с кадастровыми номе-

рами 55:26:211409:1955, 55:26:211409:1883 защитные леса и особо защитные участки ле-

сов и другие объекты с нормируемыми показателями среды обитания в радиусе 1000 м от-

сутствуют (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно письму № 04-03/7476 от 17.07.2020 г. Министерства имущественных от-

ношения Омской области перечень земель, отнесенных к особо ценным продуктивным 

сельскохозяйственным угодьям, утвержден приказом Министерства имущественных отно-

шений Омской области от 21.10.2010 года № 42-п «Об утверждении перечня земель, отне-

сенных к особо ценным продуктивным сельскохозяйственным угодьям» (Книга 2 ГТП-

13/2020-ОВОС, приложение 4). 

Согласно данному документу, объект изысканий с кадастровыми номерами 

55:26:211409:11955, 55:26:211409:1883 не входит в перечень земель, отнесенных к особо 

ценным продуктивным сельскохозяйственным угодьям. Ближайший участок находится в 

Новоуральском сельском поселении в юго-восточном направлении с кадастровым номером 

55:26:000000:8 «Земли сельскохозяйственного назначения». 

7.11 Общая характеристика животного мира 

Всего в Омской области насчитывается 74 вида млекопитающих, более 280 видов 

птиц, 4 вида рептилий (пресмыкающихся), 6 видов амфибий (земноводных) и 30 видов 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
75 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

80 

рыб. На протяжении с севера на юг сменяют друг друга несколько природных зон: таѐжно-

лесная, лиственно-лесная, лесостепная, степная.  

Особенно богат животный мир лесной зоны Омской области. В таѐжных и листвен-

ных лесах находится много корма для млекопитающих и птиц: орехи, ягоды, семена хвой-

ных деревьев, почки и молодые побеги древесных растений, грибы, насекомые и их личин-

ки. Здесь многочисленны различные грызуны, средние и крупные хищники: белка, бурун-

дук, куница, хорѐк, горностай, бурый медведь; из парнокопытных в лесах обитают лось и 

кабан. В лесостепной и степной природных зонах Омской области особенно многочислен-

ны небольшие и мелкие грызуны, из хищников часто встречаются волк и лиса. 

Среди крупных грызунов можно назвать суслика, тушканчика, серую и стадную по-

левку, слепыша и степную пищуху. В число хищников омских степей входят: барсук, горно-

стай, волк, корсак, степная лисица, светлый степной хорь и др. К этой группе можно при-

числить и хищных птиц, обитающих в данной местности, — степного орла и болотную сову. 

Относительно большое количество озер объясняет богатство местности водоплавающими 

птицами, а именно: гусями, утками, куликами и др. Среди обитателей лесостепной зоны 

можно назвать мелких грызунов (суслик, джунгарский хомячок, обыкновенный хомяк, бай-

бак, большой тушканчик), в том числе и мышевидных, достаточно часто встречающихся в 

лесостепях, — мышь-малютка, степная, полевка и др. 

Водятся в омских лесостепях заяц-русак и светлый хорь. Наличие в большом коли-

честве разнообразных грызунов обеспечивает существование хищных птиц лесостепной 

зоны области: степного орла, пустельги, копчика. Отличительной чертой лесостепья явля-

ется многочисленность и разнообразие насекомых. Наиболее многочисленны и разнооб-

разны животные лесной зоны области. Круглый год обеспеченные обильными и разнооб-

разными кормами, в том числе и семенами хвойных деревьев, в лесах обитает большое 

количество различных животных: таежные грызуны (белка, бурундук, полевка), соболя, бу-

рые медведи, хищные рыси, косматые росомахи, лоси, многочисленные лисы (красная, 

крестовка или сиводушка, а иногда и черно-бурая) и еще более многочисленные зайцы-

беляки, барсуки. 

В числе птиц лесной зоны можно назвать таких, как: глухарь, кедровка, куша, клест, 

различных водоплавающих птиц таежных водоемов (кулики, утки, гуси), правда, певчих 

птиц в омской тайге не так уж много. В отличие от многообразия обитателей земной и воз-

душной среды, приходится констатировать бедность в видовом отношении ихтиофауны рек 

и озер области. Основными видами рыб, обитающих в водоемах области, являются карась 

золотой и серебряный, пескарь и гальян, также в озерах Рахтово и Улугуль можно встре-

тить плотву и окуня. 

 

Таблица 7.11.1 – Сведения о численности охотничьих ресурсов, согласно обработке 

учетных данных зимнего маршрутного учета 2015 года (Таврический район) 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
76 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

81 

Вид животного 
ООУ  ЗОУ Таврическое ИТОГО 

Числен-
ность 

Плот-
ность 

Числен-
ность 

Плот-
ность 

Числен-
ность 

Плот-
ность 

Площадь 
(лес+поле+болот

о), тыс. га 
202.998 56.781 259.779 

Заяц - беляк   0.000 7 0.123 7 0.027 

Заяц - русак 106 0.522 95 1.673 201 0.774 

Колонок   0.000 20 0.352 20 0.077 

Корсак 94 0.463 30 0.528 124 0.477 

Куница   0.000 5 0.088 5 0.019 

Лисица 86 0.424 45 0.793 131 0.504 

Хорь   0.000 13 0.229 13 0.050 

Куропатка серая 754 3.714 1344 23.670 2098 8.076 

Тетерев 647 3.187 207 3.646 854 3.287 

 

Согласно письму Министерства природных ресурсов и экологии Омской области 

№ ИСХ-21/МПР-1497 от 19.02.2021 г. (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4) террито-

рия проведения работ в соответствии с Приложением №1 к Указу 44 относится к террито-

рии общедоступных охотничьих угодий Таврического муниципального района и охотничье-

го угодья «Таврическое» закрепленного за Омской региональной организацией «Омское 

областное общество охотников и рыболовов». Согласно представленным в письме карто-

графическим материалам и материалам сайта https://huntmap.ru/karta-oxotnichix-ugodij-

omskoj-oblasti охотничье угодье «Таврическое» расположено северо-восточнее участка 

строительства. Карта-схема размещения объекта относительно охотничьего угодия пред-

ставлена на рисунке 7.11.1.  

 

Рисунок 7.11.1 Карта-схема размещения охотничьего угодия «Таврическое». 

https://huntmap.ru/karta-oxotnichix-ugodij-omskoj-oblasti
https://huntmap.ru/karta-oxotnichix-ugodij-omskoj-oblasti


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
77 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

82 

Численность охотничьих ресурсов (особей), обитающих на территории охотничьих 

угодий Таврического района по данным государственного мониторинга 2020 года согласно 

вышеуказанному письму, приведена в таблице 7.11.2. 

По данным Министерства природных ресурсов и экологии Омской области данные о 

путях миграции животных не формируются (письмо № ИСХ-20/МПР-7065 от 02.07.2020 г. 

(Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложение 4). 

 

Таблица 7.11.2 – Сведения о численности охотничьих ресурсов (особей), обитаю-

щих на территории охотничьих угодий Таврического района на 2020 год. 

Вид 
Таврический район 

ООУ Таврического  
района 

ЗОУ «Таврическое» Итого 

Барсук 50 62 112 

Бекас 0 67 67 

Бобр 0 36 36 

Заяц-русак 11 11 22 

Колонок 12 29 41 

Корсак 74 45 119 

Косуля сибирская 13 32 45 

Куница 22 37 59 

Куропатка серая 0 611 611 

Лисица 103 47 150 

Норка 10 59 69 

Ондатра 270 760 1030 

Собака енотовидная  23 57 80 

Тетерев 95 293 388 

Хорь 17 12 29 

Чибис 150 120 270 

 

Таблица 7.11.3 – Животные, занесенные в Красную книгу Омской области 

№ Наименование Наименование на латыни 

1 Богомол испещренный (пятнистый, пятнистокрылый) Iris polystictica 

2 Дыбка степная Saga pedo Pallas 

3 Ёж ушастый Hemiechinus auritus 

4 Кожан двухцветный Vespertilio murinus 

5 Мышовка степная Sicista subtilis 

6 Тушканчик большой Allactaga major  

7 Хомячок джунгарский Phodopus sungorus 

8 Выпь малая Ixobrichus minutus 

9 Цапля белая большая Egretta alba 

10 Казарка краснозобая Rufibrenta ruficollis 

11 Пискулька Anser erythropus 

12 Лебедь-кликун Cygnus cygnus 

13 Огарь Tanorna ferruginea 

14 Лунь степной Circus macrourus 

15 Орел степной Aquila nipalensis 

16 Беркут  Aquila chrysaetos 

17 Дербник Falco columbarius 

18 Куропатка серая Perdix persix 

19 Журавль-красавка Anthropoides virgo 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
78 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

83 

20 Худолочник Himantopus himantopus 

21 Кулик-сорока Haematopus ostralegus 

22 Кроншнеп большой Numenius arguata 

23 Тиркушка степная Glareola nordmanni 

24 Жаворонок белокрылый Melanocorypha leucoptera 

25 Жаворонок черный Melanocorypha yeltoniensis 

26 Конек степной сибирский Anthus richardi 

 

В ходе рекогносцировочного обследования установлено отсутствие следов пре-

бывания и мест обитания редких и исчезающих видов животных, включенных в Красную 

книгу РФ и Красную книгу Омской области, а также особей, отнесенных к охотничьим 

ресурсам. 

7.12 Экологические ограничения природопользования в районе работ 

В соответствии с материалами, представленными в п. 2.1 настоящего раздела, эко-

логические ограничения природопользования в районе работ отсутствуют. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
79 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

84 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

Основными потенциальными источниками воздействия на окружающую среду про-

ектируемого объекта будут являться выбросы загрязняющих веществ в атмосферу, отходы 

производства и потребления, шумовое воздействие. 

К объектам негативного воздействия относятся: атмосферный воздух в районе раз-

мещения объекта строительства, поверхностные и подземные воды, почвы, растительный 

и животный мир, население Таврического муниципального района. 

Наиболее опасным является загрязнение атмосферного воздуха, поскольку оно 

распространяется на все компоненты окружающей среды (почвы, поверхностные и под-

земные воды) и может переноситься на значительные расстояния. 

8.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух в период строительства 

В соответствии с данными ГТП-13/2020-ПОС строительство проектируемого объекта 

будет осуществляться в два этапа, общая продолжительность строительства составит 2 

года 11 месяцев. 

Продолжительность работ по этапам, в соответствии с Календарным планом строи-

тельства (л. 5 графической части ГТП-13/2020-ПОС) приведена в таблице: 

Наименование работ 
Срок строитель- 

ства, мес. 

1 этап строительства 24 

Подготовительный период 2 

Организация строительной площадки / очистка территории от снега 2 

Основной период 22 

Снятие ПРС 2 

Отсыпка площадки хоз зоны и пруда 3 

Строительство зданий и сооружений 17 

Отсыпка площадки под карту №1 (участок размещения отходов) 4 

Устройство экрана карты №1 (геосинтетические материалы) 4 

Устройство экрана карты №1 (инертные материалы) 7 

Устройство экрана пруда-испарителя очищенных стоков 3 

2 этап строительства 11 

Подготовительный период 1 

Организация строительной площадки / очистка территории от снега 1 

Основной период 10 

Отсыпка площадки под карту №2 (участок размещения отходов) 3 

Устройство экрана карты №2 (геосинтетические материалы) 4 

Устройство экрана карты №2 (инертные материалы) 7 

Общий срок проведения работ (за счет совмещения) 2 года 11 месяцев 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
80 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

85 

Потребность в основных строительных машинах, механизмах и транспортных сред-

ствах на каждом этапе проведения работ в соответствии с данными ГТП-13/2020-ПОС при-

ведена в таблице 2.3.2 настоящего раздела. 

Режим работы строительной площадки на всех этапах работ в соответствии с дан-

ными ГТП-13/2020-ПОС ежедневно, в одну смену, продолжительность смены 12 часов, 

среднее время работы строительной техники 8 ч/сут. 

8.1.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух в подготовительный период I 
этапа строительства 

8.1.1.1 Расчѐт максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ в 
подготовительный период  

Источниками загрязнения атмосферного воздуха в подготовительный период I этапа 

строительства являются: 

ИЗА №5501 ДГУ. Для обеспечения строительной площадки электроэнергией проек-

том предусмотрена установка дизельных генераторных установок. В соответствии с дан-

ными ГТП-13/2020-ПОС в подготовительный период работает одна ДГУ мощностью 16 кВт. 

От процесса сжигания дизельного топлива выбрасываются загрязняющие вещества: диок-

сид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод ок-

сид, бенз/а/пирен, формальдегид, керосин. Расход топлива в соответствии с ПОС – 3168 

л/период. 

ИЗА №6501 Работающая техника. От работы строительной техники выбрасывают-

ся загрязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид 

(ангидрид сернистый), углерод оксид, керосин. 

Перечень и количество используемых строительных машин и механизмов в подго-

товительный период I этапа строительства в соответствии с ГТП-13/2020-ПОС: 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

1 этап строительства 

Подготовительный период  
(Организация строительной площадки / очистка территории от снега) 

2 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 2 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 
Земляные работы 1 шт. 

7 Погрузчик г/п 2 т Земляные работы 1 шт. 

 

ИЗА №6502 Внутренний проезд. От работы автотранспорта выбрасываются за-

грязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангид-

рид сернистый), углерод оксид, керосин. 

Перечень и количество автотранспорта для организации работ в подготовительный 

период I этапа строительства в соответствии с ГТП-13/2020-ПОС: 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
81 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

86 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

1 этап строительства 

Подготовительный период  
(Организация строительной площадки / очистка территории от снега) 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 3 шт. 

5 Автомобиль бортовой г/п 11 т Доставка материалов 1 шт. 

 

ИЗА №6503 Работающая техника (автокраны). От работы техники выбрасываются 

загрязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ан-

гидрид сернистый), углерод оксид, керосин. 

Перечень и количество кранов для организации работ в подготовительном периоде I 

этапа строительства в соответствии с ГТП-13/2020-ПОС: 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

1 этап строительства 

Подготовительный период  
(Организация строительной площадки / очистка территории от снега) 

4 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

1 шт. 

6 Кран-манипулятор 5 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

1 шт. 

 

Расчѐт выбросов от земляных работ не проводится в виду того, что грунты площад-

ки строительства в соответствии с данными инженерно-геологических изысканий имеют 

влажность более 20 %. 

Карта схема источников выбросов на подготовительном периоде I этапа строитель-

ства приведена на рисунке 8.1.1.1.1. 

 

 

Рисунок 8.1.1.1.1 Карта-схема источников загрязнения атмосферы в подготовительный пе-

риод I этапа строительства 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
82 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

87 

  

Расчѐт максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ произведен по дей-

ствующим методикам и исходным данным принятым по разделам проектной документации. 

Расчѐт максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ пред-

ставлен в приложении 1.1 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта выбросов представ-

лены в таблице 8.1.1.1.1. 

 

Таблица 8.1.1.1.1. Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта 

выбросов в подготовительный период I этапа строительства 

Загрязняющее вещество Исполь-
зуемый 
крите-

рий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс веще-
ства 

код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

ПДК м/р 0,2 3 0,332239 0,76931 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 3 0,053989 0,12501 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 3 0,067973 0,15643 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 3 0,044592 0,1039 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 4 0,884218 0,81599 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 1,70e-08 4,00e-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 2 0,00019 0,00046 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-
росин дезодорированный) 

ОБУВ 1,2  0,15087 0,22649 

  Всего веществ        :     8  1,534072 2,19759 

  в том числе твердых  :    2    0,067973 0,15643 

  жидких/газообразных  :   6    1,466098 2,04116 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204  (2)  301 330 

 

Все вещества, выбрасываемые в подготовительный период I этапа строительств, 

подлежат государственному нормированию, согласно перечню, утвержденному распоря-

жением Правительства РФ от 8 июля 2015 г. N 1316-р. 

8.1.1.2 Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в 
подготовительный период 

Расчѐт уровней загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с требованиями 

нормативного документа МРР-2017. Для определения уровня загрязнения атмосферного 

воздуха выбросами предприятия проведены расчѐты рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере с помощью ПК УПРЗА «Эколог» версии 4.60.6, разработанной фирмой «Инте-

грал» и согласованной с ГГО им. А.И. Воейкова. При расчѐте учтены метеорологические 

характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания примесей в атмо-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
83 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

88 

сфере данной местности, приведѐнные в приложении 3 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Для выполнения детальных расчѐтов загрязнения атмосферы в УПРЗА «Эколог» за-

дана расчѐтная площадка шириной 10000 м, шаг расчѐтной сетки – 500 х 500 м. Программа 

осуществляет многовариантный расчѐт концентраций вредных веществ в расчѐтных точках 

на местности при различных скоростях ветра, определяет опасные направления ветра, мак-

симальные концентрации вредных веществ, величины эффекта суммации, вклады в загряз-

нение атмосферы определѐнными источниками. 

В качестве контрольных принято 11 точек, в т.ч. 8 шт. – на границе СЗЗ точки, 3 шт. - 

на границе ближайшей жилой зоны пгт. Таврическое, д. Новотелегино, д. Копейкино. 

 

Таблица 8.1.1.2.1 Координаты расчѐтных точек 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки 
X Y 

1 2178949,00 440032,50 2,00 на границе жилой зоны 

2 2188741,00 446783,50 2,00 на границе жилой зоны 

3 2180965,50 446499,00 2,00 на границе жилой зоны 

4 2179091,64 443419,60 2,00 на границе СЗЗ 

5 2180369,42 444012,51 2,00 на границе СЗЗ 

6 2181783,35 443905,05 2,00 на границе СЗЗ 

7 2182653,62 442902,41 2,00 на границе СЗЗ 

8 2182219,49 441544,75 2,00 на границе СЗЗ 

9 2180917,46 441226,31 2,00 на границе СЗЗ 

10 2179505,52 441436,03 2,00 на границе СЗЗ 

11 2178461,89 442246,79 2,00 на границе СЗЗ 

 

Расчѐты рассеивания представлены в приложении 2.1 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

 

Анализ расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

показал непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций 

загрязняющих веществ на границе жилой зоны. Перечень источников, дающих наибольший 

вклад в уровень загрязнения атмосферы и максимальные концентрации загрязняющих ве-

ществ в приземном слое атмосферного воздуха представлены в таблице 8.1.1.2.2. 

 

Таблица 8.1.1.2.2 – Источники, дающие наибольший вклад в уровень загрязнения 

атмосферы и максимальные концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмо-

сферного воздуха 

Загрязняющее вещество Расчетная мак-
симальная кон-
центрация (до-

ли ПДК) 

Источники, дающие нтранаиболь-
ший вклад в максимальную кон-

цецию 

код наименование Номер источника Процент вклада 

1 2 3 4 5 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,07 6501 92 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
84 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

89 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01 6501 92 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,02 6501 96 

0330 Сера диоксид 3,54e-03 6501 93 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

0,01 6501 82 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-
метан, метиленоксид) 

4,20e-04 5501 100 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,01 6501 84 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,05 6501 92 

 

Учѐт фонового загрязнения атмосферного воздуха обязателен для загрязняющих 

веществ, для которых выполняется условие:  

qм.пр.j> 0,1 

где: qм.пр.j (в долях ПДК) – величина наибольшей приземной концентрации j-го ЗВ, 

создаваемая (без учѐта фона) выбросами рассматриваемого предприятия в зоне влияния 

выбросов предприятия. 

В соответствии с произведенными расчетами на границе жилой зоны пгт. Тавриче-

ское, д. Новотелегино, д. Копейкино приземные концентрации загрязняющих веществ не 

превышают 0,1 ПДК. Учет фонового загрязнения атмосферы не требуется 

Группы веществ, обладающие комбинированным вредным воздействием, в которые 

входит вещество, приземная концентрация в атмосферном воздухе, которого не превыша-

ет 0,1 ПДК, также не рассматриваются. Для перечисленных групп суммации расчѐт с учѐ-

том фона не требуется, так как в них входят вещества, приземная концентрация в атмо-

сферном воздухе, которого не превышает 0,1 ПДК. 

8.1.1.2.1 Расчет рассеивания среднесуточных концентраций 

Расчет рассеивания выполнен при одновременной работе всех источников выброса 

на летний период, как наихудший вариант распространения загрязняющих веществ в атмо-

сферном воздухе. 

Результаты расчета среднесуточных концентраций загрязняющих веществ на гра-

нице жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.1.1.2.1 и приложении 21 Книги 2 

ГТП-13/2020-ОВОС.. 

 

Таблица 8.1.1.2.1 – Результаты рассеивания среднесуточных концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 
Максимальная концентрация загрязняю-

щих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00 0,01 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,01 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
85 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

90 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

 

Анализ расчетов среднесуточных концентраций загрязняющих веществ показал 

непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций загряз-

няющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

8.1.1.2.2 Расчет рассеивания среднегодовых концентраций 

Результаты расчета среднегодовых концентраций загрязняющих веществ на грани-

це жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.1.1.2.2 и приложении 21 Книги 2 ГТП-

13/2020-ОВОС. 

Расчет производился на основании файла климатических характеристик по г. Омск 

и сп. Ленинское. 

 

Таблица 8.1.1.2.2 – Результаты рассеивания среднегодовых концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 

Максимальная концентрация загрязняю-
щих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00 0,00 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00 0,00 
0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

 

Анализ расчетов среднегодовых концентраций загрязняющих веществ показал 

непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций загряз-

няющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

8.1.1.3 Предложения по предельно допустимым выбросам в подготовительный 
период 

На основе результатов расчетов рассеивания составлен перечень загрязняющих 

атмосферу веществ, выбросы которых могут быть предложены в качестве нормативов ПДВ 

для источников загрязнения атмосферного воздуха (табл. 8.1.1.3.1). Возникновение ава-

рийных и залповых выбросов не ожидается. 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
86 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

91 

Таблица 8.1.1.3.1. Предложение по ПДВ на подготовительный период I этапа 

строительства 

Площ. Цех Название цеха Источник 
Предложения по ПДВ 

г/с т/период 
1 2 3 4 5 6 

Вещество 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,014649 0,03701 

Всего по организованным: 0,014649 0,03701 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,278331 0,72824 

   6502 0,007111 0,00076 

   6503 0,032148 0,00331 

Всего по неорганизованным: 0,31759 0,7323 

Итого по предприятию : 0,332239 0,76931 

Вещество 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,00238 0,00602 

Всего по организованным: 0,00238 0,00602 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,045229 0,11834 

   6502 0,001156 0,00012 

   6503 0,005224 0,00054 

Всего по неорганизованным: 0,051608 0,119 

Итого по предприятию : 0,053989 0,12501 

Вещество 0328 Углерод (Пигмент черный) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,000889 0,00231 

Всего по организованным: 0,000889 0,00231 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,062632 0,15367 

   6502 0,000889 0,00009 

   6503 0,003563 0,00036 

Всего по неорганизованным: 0,067084 0,15412 

Итого по предприятию : 0,067973 0,15643 

Вещество 0330 Сера диоксид 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,004889 0,0121 

Всего по организованным: 0,004889 0,0121 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,03471 0,09126 

   6502 0,001489 0,00016 

   6503 0,003504 0,00038 

Всего по неорганизованным: 0,039703 0,09179 

Итого по предприятию : 0,044592 0,1039 

Вещество 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,016 0,04035 

Всего по организованным: 0,016 0,04035 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,689102 0,75782 

   6502 0,016444 0,00175 

   6503 0,162671 0,01607 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
87 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

92 

Всего по неорганизованным: 0,868218 0,77564 

Итого по предприятию : 0,884218 0,81599 

Вещество 0703 Бенз/а/пирен 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 1,70E-08 4,00E-08 

Всего по организованным: 1,70E-08 4,00E-08 

Итого по предприятию : 1,70E-08 4,00E-08 

Вещество 1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,00019 0,00046 

Всего по организованным: 0,00019 0,00046 

Итого по предприятию : 0,00019 0,00046 

Вещество 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,004571 0,01153 

Всего по организованным: 0,004571 0,01153 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,119071 0,21224 

   6502 0,002667 0,00028 

   6503 0,024561 0,00244 

Всего по неорганизованным: 0,146299 0,21496 

Итого по предприятию : 0,15087 0,22649 

Всего веществ : 1,534072 2,19759 

В том числе твердых : 0,067973 0,15643 

Жидких/газообразных : 1,466098 2,04116 

 

8.1.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух в основной период I этапа 
строительства 

8.1.2.1 Расчѐт максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ в 
основной период  

Источниками загрязнения атмосферного воздуха в основной период I этапа строи-

тельства являются: 

ИЗА №5501-5503 ДГУ №1 – ДГУ №3. Для обеспечения строительной площадки 

электроэнергией проектом предусмотрена установка дизельных генераторных установок. В 

соответствии с данными ГТП-13/2020-ПОС в основной период работает три ДГУ мощно-

стью 16 кВт каждая. От процесса сжигания дизельного топлива выбрасываются загрязня-

ющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид 

сернистый), углерод оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, керосин. Расход топлива в соот-

ветствии с ПОС – 69696 л/период. 

ИЗА №6501-6508 Работа техники. От работы строительной техники выбрасывают-

ся загрязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид 

(ангидрид сернистый), углерод оксид, керосин. 

Перечень и количество работающих строительных машин и механизмов в основном 

периоде I этапа строительчтва в соответствии с ГТП-13/2020-ПОС: 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
88 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

93 

1 этап строительства 

Основной период 

ИЗА №6501 Работа техники при снятии ПРС 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 2 шт. 

3 Экскаватор 1,0 м3 Земляные работы 2 шт. 

ИЗА №6502 Работа техники при отсыпке площадки хоз зоны и пруда 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 2 шт. 

3 Экскаватор 1,0 м3 Земляные работы 8 шт. 

4 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 1 шт. 

ИЗА №6503 Работа техники при строительстве проектируемых зданий и со-
оружений / инженерных сетей 

2 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 1 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 
Земляные работы 3 шт. 

7 Сваебойная установка 10 м Свайные работы 3 шт. 

9 Погрузчик г/п 2 т Земляные работы 1 шт. 

13 
Бурильная установка на 
базе автомобиля 

10 м Земляные работы 1 шт. 

ИЗА №6504 Работа техники при устройстве дороги и площадки / благоустрой-
стве и озеленении 

1 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 1 шт. 

2 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 1 шт. 

4 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 
Земляные работы 4 шт. 

ИЗА №6505 Работа техники при отсыпке площадки под карту №1 (участок 
размещения отходов) 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 2 шт. 

3 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 2 шт. 

ИЗА №6506 Работа техники при устройстве экрана карты №1 (геосинтетиче-
ские материалы) 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 

Раскатка геосинтетиче-
ских материалов 
Устройство траншеи 

1 шт. 

5 Погрузчик г/п 2 т 
Разгрузка и раскатка 
геосинтетических ма-
териалов 

1 шт. 

ИЗА №6507 Работа техники при устройстве экрана карты №1 (инертные ма-
териалы) 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 1 шт. 

3 Экскаватор 1,0 м3 Земляные работы 1 шт. 

ИЗА №6508 Работа техники при устройстве экрана пруда-испарителя очищен-
ных стоков 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 

Раскатка геосинтетиче-
ских материалов 
Устройство траншеи 

1 шт. 

5 Погрузчик г/п 2 т 
Разгрузка и раскатка 
геосинтетических ма-
териалов 

1 шт. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
89 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

94 

6 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 1 шт. 

7 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 1 шт. 

 

ИЗА №6509 Внутренний проезд. От работы автотранспорта выбрасываются за-

грязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангид-

рид сернистый), углерод оксид, керосин. 

Перечень и количество автотранспорта, передвигающегося по внутреннему проезду 

в основном периоде I этапа строительчтва, котрый обеспечивает работы одновременно на 

нескольких участках (таблица 4 ГТП-13/2020-ПОС): 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

1 этап строительства 

Основной период 

Строительство проектируемых зданий и сооружений / инженерных сетей 
Устройство экрана карты №1 (геосинтетические материалы) 

Устройство экрана карты №1 (инертные материалы) 
Дороги и площадки / благоустройство и озеленение 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 40 шт. 

6 Автомобиль бортовой г/п 11 т Доставка материалов 5 шт. 

10 Автобетоносмеситель КАМАЗ 581462 Доставка бетона 6 шт. 

11 Автобетононасос  СБ-126Б 
Укладка бетонной сме-
си 

2 шт. 

14 
Тягач и автомобильный 
бортовой полуприцеп 

длина прицепа 
12,55 м 

г/п 19,7 т 

Доставка геосинтетиче-
ских материалов 

2 шт. 

15 
Манипулятор на базе ба-
тыр 

г/п 8 т 
Доставка геосинтетиче-
ских материалов к ме-
сту укладки 

1 шт. 

17 Автоцистерна 15 м3 Водоотлив 3 шт. 

 

ИЗА №6510-6512 Работающая техника (автокраны). От работы техники выбрасы-

ваются загрязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диок-

сид (ангидрид сернистый), углерод оксид, керосин. 

Перечень и количество кранов для организации работ в основном периоде I этапа 

строительства в соответствии с ГТП-13/2020-ПОС: 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

1 этап строительства 

Основной период  

ИЗА №6510 Работа автокранов при строительстве проектируемых зданий и 
сооружений / инженерных сетей 

4 Автомобильный кран г/п 35 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

3 шт. 

5 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

3 шт. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
90 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

95 

8 Автовышка 24 м Монтажные работы 2 шт. 

12 Кран-манипулятор 5 т 
Разгрузочные и мон-
тажные работы 

1 шт. 

ИЗА №6511 Работа автокрана при устройстве экрана карты №1 (геосинтети-
ческие материалы) 

2 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузка геосинтети-
ческих материалов 

1 шт. 

ИЗА №6512 Работа автокранов при устройстве экрана пруда-испарителя очи-
щенных стоков 

2 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузка геосинтети-
ческих материалов 

1 шт. 

 

ИЗА №6513, 6514 Сварочные работы. При сварочных работах используется сва-

рочные аппараты, использующие электроды марок УОНИ 13/45.  При сварочных работах в 

атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества: диЖелезо триоксид, мар-

ганец и его соединения, азота диоксид, углерод оксид, фториды газообразные, фтори-

ды плохо растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

ИЗА №6515, 6516 Сварка экрана. При экранировании пруда-испарителя и карты 

№1 геомембраной. При сварочных работах в атмосферный воздух выбрасываются загряз-

няющие вещества: углерод оксид, ацеттальдегид (уксусный альдегид), формальдегид, 

этановая кислота (уксусная кислота). 

ИЗА №6517 Заправка техники. Выброс загрязняющих веществ в атмосферу осу-

ществляется при заправке техники дизельным топливом. От перелива дизельного топлива 

выбрасываются загрязняющие вещества: дигидросульфид (сероводород), углеводороды 

предельные С12-С19. Расход топлива в соответствии с ПОС – 69696 л/период. 

ИЗА №6518 Земляные работы. Для планировки территории на площадку строи-

тельства доставляются инертные материалы, при их пересыпке в атмосферный воздух 

выделяется: пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Объем материала в соот-

ветствии с данными ГТП-13/2020-ПЗУ составляет 39666 м3 (71399 т.). 

Карта-схема источников загрязнения атмосферы приведена на рисунке 8.1.2.1.1. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
91 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

96 

 

Рисунок 8.1.2.1.1 Карта-схема источников загрязнения атмосферы в основной период I 

этапа строительства 

 

Расчѐт максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ пред-

ставлен в приложении 1.2 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта выбросов представ-

лены в таблице 8.1.2.1.1. 

 

Таблица 8.1.2.1.1. Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта 

выбросов на основной период I этапа строительства 

Загрязняющее вещество Исполь-
зуемый 
крите-

рий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс веще-
ства 

код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пе-
ресчете на железо) 

ПДК с/с 0,04 3 0,002776 0,01439 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганец (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,01 2 0,000239 0,00124 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

ПДК м/р 0,2 3 2,559873 13,9189 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 3 0,415916 2,26149 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 3 0,459249 2,29188 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 3 0,302783 1,73076 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 2 0,000011 4,00e-06 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 4 4,34996 13,28225 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
92 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

97 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фторово-
дород) 

ПДК м/р 0,02 2 0,000195 0,00101 

0344 Фториды неорганические плохо раство-
римые 

ПДК м/р 0,2 2 0,000857 0,00444 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 5,10e-08 9,30e-07 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) ПДК м/р 0,01 3 0,001109 0,00311 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 2 0,002119 0,0145 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кис-
лота) 

ПДК м/р 0,2 3 0,001186 0,00333 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-
росин дезодорированный) 

ОБУВ 1,2  0,85847 3,6939 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1 4 0,004039 0,00155 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,3 3 0,079697 0,36199 

  Всего веществ        :           17  9,038478 37,58474 

  в том числе твердых  :     6    0,542819 2,67395 

  жидких/газообразных  :   11    8,495659 34,9108 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6035  (2)  333 1325 

6043  (2)  330 333 

6046  (2)  337 2908 

6053  (2)  342 344 

6204  (2)  301 330 

6205  (2)  330 342 

 

Таблица 8.1.2.1.2. Перечень загрязняющих веществ, подлежащих государственному 

нормированию, согласно перечню, утвержденному распоряжением Правительства РФ от 8 

июля 2015 г. N 1316-р 

Загрязняющее вещество Исполь-
зуемый 

критерий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный 
выброс веще-
ства т/период код наименование 

1 2 3 4 5 6 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,01 2 0,00124 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азо-
та) 

ПДК м/р 0,2 3 13,9189 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 3 2,26149 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 3 2,29188 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 3 1,73076 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-
росульфид, гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 2 4,00e-06 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 4 13,28225 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводо-
род) 

ПДК м/р 0,02 2 0,00101 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые ПДК м/р 0,2 2 0,00444 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 9,30e-07 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) ПДК м/р 0,01 3 0,00311 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-
метан, метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 2 0,0145 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) ПДК м/р 0,2 3 0,00333 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

ОБУВ 1,2  3,6939 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1 4 0,00155 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,3 3 0,36199 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
93 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

98 

  Всего веществ        :           16  37,57035 

  в том числе твердых  :     5    2,65955 

  жидких/газообразных  :   11    34,9108 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6035  (2)  333 1325 

6043  (2)  330 333 

6046  (2)  337 2908 

6053  (2)  342 344 

6204  (2)  301 330 

6205  (2)  330 342 

 

Таблица 8.1.2.1.3. Перечень загрязняющих веществ, не подлежащих государствен-

ному учету и нормированию и разрешенных к выбросу в атмосферный воздух 

  
 

Источник выброса Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ 

номер наименование код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 

        Площадка:  1 Строительная площадка           Цех:  1 Строительная площадка      

6513 Сварочные работы 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0,001388 0,0108 

6514 Сварочные работы 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0,001388 0,0036 

           Всего: 0,002776 0,01439 

           В том числе по веществам: 

 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0,002776 0,01439 

8.1.2.2 Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в 
основной период 

Расчѐт уровней загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с требованиями 

нормативного документа МРР-2017. Для определения уровня загрязнения атмосферного 

воздуха выбросами предприятия проведены расчѐты рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере с помощью ПК УПРЗА «Эколог» версии 4.60.6, разработанной фирмой «Инте-

грал» и согласованной с ГГО им. А.И. Воейкова. При расчѐте учтены метеорологические 

характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания примесей в атмо-

сфере данной местности, приведѐнные в приложении 3 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Для выполнения детальных расчѐтов загрязнения атмосферы в УПРЗА «Эколог» за-

дана расчѐтная площадка шириной 10000 м, шаг расчѐтной сетки – 500 х 500 м. 

В качестве контрольных принято 11 точек, в т.ч. 8 шт. – на границе СЗЗ точки, 3 шт. - 

на границе ближайшей жилой зоны пгт. Таврическое, д. Новотелегино, д. Копейкино. 

 

Таблица 8.1.2.2.1 Координаты расчѐтных точек 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки 
X Y 

1 2178949,00 440032,50 2,00 на границе жилой зоны 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
94 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

99 

2 2188741,00 446783,50 2,00 на границе жилой зоны 

3 2180965,50 446499,00 2,00 на границе жилой зоны 

4 2179091,64 443419,60 2,00 на границе СЗЗ 

5 2180369,42 444012,51 2,00 на границе СЗЗ 

6 2181783,35 443905,05 2,00 на границе СЗЗ 

7 2182653,62 442902,41 2,00 на границе СЗЗ 

8 2182219,49 441544,75 2,00 на границе СЗЗ 

9 2180917,46 441226,31 2,00 на границе СЗЗ 

10 2179505,52 441436,03 2,00 на границе СЗЗ 

11 2178461,89 442246,79 2,00 на границе СЗЗ 

 

Расчѐты рассеивания представлены в приложении 2.2 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Анализ расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

показал не превышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций 

загрязняющих веществ на границе жилой зоны. Перечень источников, дающих наибольший 

вклад в уровень загрязнения атмосферы и максимальные концентрации загрязняющих ве-

ществ в приземном слое атмосферного воздуха представлены в таблице 8.1.2.2.2. 

 

Таблица 8.1.2.2.2 – Источники, дающие наибольший вклад в уровень загрязнения 

атмосферы и максимальные концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмо-

сферного воздуха 

Загрязняющее вещество 
Номер кон-
трольной 

точки 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, в 

долях ПДК  

Источники, дающие 
наибольший вклад 

№ источ-
ника  

% вклада 
в жилой зоне 

на границе 
СЗЗ код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

0143 
Марганец и его соединения (в пере-
счете на марганец (IV) оксид) 

4 ---- 8,12e-04 6513 100 

1 3,27e-04 ---- 6513 55 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

11 ---- 0,35 6504 27 

1 0,17 ---- 6503 21 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
11 ---- 0,03 6504 27 

1 0,01 ---- 6503 21 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
4 ---- 0,08 6503 32 

1 0,04 ---- 6503 26 

0330 Сера диоксид 
11 ---- 0,02 6504 25 

1 0,01 ---- 6503 21 

0333 
Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

4 ---- 1,83e-04 6517 100 

1 5,22e-05 ---- 6517 100 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

4 ---- 0,03 6503 37 

1 0,01 ---- 6503 32 

0342 
Гидрофторид (Водород фторид; 
фтороводород) 

4 ---- 3,31e-04 6513 100 

1 1,33e-04 ---- 6513 55 

0344 
Фториды неорганические плохо рас-
творимые 

4 ---- 1,46e-04 6513 100 

1 5,87e-05 ---- 6513 55 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
5 ---- 0,01 6515 58 

1 2,91e-03 ---- 6516 52 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

5 ---- 3,50e-03 6515 54 

1 9,48e-04 ---- 6516 44 

1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая 
кислота) 

5 ---- 6,22e-04 6515 58 

1 1,55e-04 ---- 6516 52 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

4 ---- 0,02 6503 33 

1 0,01 ---- 6503 27 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
95 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

100 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 
4 ---- 5,24e-04 6517 100 

1 1,49e-04 ---- 6517 100 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
5 ---- 0,03 6518 100 

1 0,01 ---- 6518 100 

6035 Сероводород, формальдегид 
5 ---- 3,51e-03 6515 54 

1 9,56e-04 ---- 6516 44 

6043 Серы диоксид и сероводород 
10 ---- 0,02 6503 26 

1 0,01 ---- 6503 21 

6046 
Углерода оксид и пыль цементного 
производства 

5 ---- 0,05 6518 54 

3 0,01 ---- 6518 52 

6053 
Фтористый водород и плохораство-
римые соли фтора 

4 ---- 4,77e-04 6513 100 

1 1,92e-04 ---- 6513 55 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
11 ---- 0,23 6504 27 

1 0,11 ---- 6503 21 

6205 Серы диоксид и фтористый водород 
10 ---- 0,01 6503 25 

1 4,63e-03 ---- 6503 21 

 

Учѐт фонового загрязнения атмосферного воздуха обязателен для загрязняющих 

веществ, для которых выполняется условие:  

qм.пр.j> 0,1 

где: qм.пр.j (в долях ПДК) – величина наибольшей приземной концентрации j-го ЗВ, 

создаваемая (без учѐта фона) выбросами рассматриваемого предприятия в зоне влияния 

выбросов предприятия. 

В соответствии с произведенными расчетами на границе жилой зоны пгт. Тавриче-

ское, д. Новотелегино, д. Копейкино приземные концентрации загрязняющих веществ пре-

вышают 0,1 ПДК по веществу 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота).  

Для перечисленных групп суммации расчѐт с учѐтом фона не требуется, так как в 

них входят вещества, приземная концентрация в атмосферном воздухе, которого не пре-

вышает 0,1 ПДК. 

Расчет рассеивания с учетом фоновых концентраций, представленных в п. 7.2 

настоящего раздела, приведен в приложении 2.3 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Результаты расчета рассеивания с учетом фонового загрязнения атмосферы пред-

ставлены в таблице 8.1.2.2.3. 

 

Таблица 8.1.2.2.3. 

Загрязняющее вещество Номер кон-
трольной 

точки 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, в 

долях ПДК  

Источники, дающие 
наибольший вклад 

№ источни-
ка  

% вклада 
в жилой зоне 

на границе 
СЗЗ код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

5 ---- 0,46 6502 20 

1 0,3 ---- 6503 12 

 

Максимальные приземные концентрации вещества - 0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) с учетом фоновых концентраций, не превышают установленных 

нормативов предельно допустимых концентраций на границе жилой зоны и СЗЗ. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
96 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

101 

8.1.2.2.1 Расчет рассеивания среднесуточных концентраций 

Результаты расчета среднесуточных концентраций загрязняющих веществ на гра-

нице жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.1.2.2.1 и приложении 21 Книги 2 

ГТП-13/2020-ОВОС.. 

 

Таблица 8.1.2.2.1 – Результаты рассеивания среднесуточных концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 
Максимальная концентрация загрязняю-

щих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,05 0,15 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,02 0,05 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,00 0,01 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

 

Анализ расчетов среднесуточных концентраций загрязняющих веществ показал 

непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций загряз-

няющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

8.1.2.2.2 Расчет рассеивания среднегодовых концентраций 

Результаты расчета среднегодовых концентраций загрязняющих веществ на грани-

це жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.1.2.2.2 и приложении 21 Книги 2 ГТП-

13/2020-ОВОС. 

Расчет производился на основании файла климатических характеристик по г. Омск 

и сп. Ленинское. 

 

Таблица 8.1.2.2.2 – Результаты рассеивания среднегодовых концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 

Максимальная концентрация загрязняю-
щих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете 
на железо) 

0,00 0,00 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,01 0,04 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00 0,00 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
97 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

102 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,01 

0330 Сера диоксид 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-
сульфид, гидросульфид) 

0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,00 0,00 

0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 0,00 0,00 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,00 0,00 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

 

Анализ расчетов среднегодовых концентраций загрязняющих веществ показал 

непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций загряз-

няющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

 

8.1.2.3 Предложения по предельно допустимым выбросам на основной период I 
этапа строительства 

На основе результатов расчетов рассеивания составлен перечень загрязняющих 

атмосферу веществ, выбросы которых могут быть предложены в качестве нормативов ПДВ 

для источников загрязнения атмосферного воздуха (табл. 8.1.2.3.1). Возникновение ава-

рийных и залповых выбросов не ожидается. 

 

Таблица 8.1.2.3.1. Предложение по ПДВ на основной период I этапа строительства 

Площ Цех Название цеха Источник 
Предложение по ПДВ 

г/с т/период 
1 2 3 4 5 6 

Вещество 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6513 0,00012 0,00093 

   6514 0,00012 0,00031 

Всего по неорганизованным: 0,000239 0,00124 

Итого по предприятию : 0,000239 0,00124 

Вещество 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,014649 0,20379 

   5502 0,014649 0,20379 

   5503 0,014649 0,40757 

Всего по организованным: 0,043947 0,81514 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,171852 0,45909 

   6502 0,544528 1,74688 

   6503 0,491289 5,82609 

   6504 0,352124 1,27172 

   6505 0,278331 0,9998 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
98 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

103 

   6506 0,106479 0,38139 

   6507 0,139165 1,6751 

   6508 0,245644 0,64981 

   6509 0,03718 0,04407 

   6510 0,139967 0,04618 

   6511 0,002844 0,00086 

   6512 0,006133 0,00075 

   6513 0,000195 0,00152 

   6514 0,000195 0,00051 

Всего по неорганизованным: 2,515926 13,10375 

Итого по предприятию : 2,559873 13,9189 

Вещество 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,00238 0,03311 

   5502 0,00238 0,03311 

   5503 0,00238 0,06623 

Всего по организованным: 0,007141 0,13246 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,027926 0,0746 

   6502 0,088486 0,28387 

   6503 0,079834 0,94674 

   6504 0,05722 0,20666 

   6505 0,045229 0,16247 

   6506 0,017303 0,06198 

   6507 0,022614 0,2722 

   6508 0,039917 0,10559 

   6509 0,006042 0,00716 

   6510 0,022745 0,0075 

   6511 0,000462 0,00014 

   6512 0,000997 0,00012 

Всего по неорганизованным: 0,408775 2,12903 

Итого по предприятию : 0,415916 2,26149 

Вещество 0328 Углерод (Пигмент черный) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,000889 0,01269 

   5502 0,000889 0,01269 

   5503 0,000889 0,02539 

Всего по организованным: 0,002667 0,05078 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,032156 0,0751 

   6502 0,076584 0,24581 

   6503 0,110945 1,04145 

   6504 0,065875 0,19418 

   6505 0,059032 0,18856 

   6506 0,019919 0,05831 

   6507 0,029516 0,32753 

   6508 0,045956 0,10163 

   6509 0,004712 0,00487 

   6510 0,011298 0,00357 

   6511 0,000147 0,00005 

   6512 0,000442 0,00005 

Всего по неорганизованным: 0,456583 2,2411 

Итого по предприятию : 0,459249 2,29188 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
99 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

104 

Вещество 0330 Сера диоксид 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,004889 0,06664 

   5502 0,004889 0,06664 

   5503 0,004889 0,13329 

Всего по организованным: 0,014667 0,26658 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,019596 0,04992 

   6502 0,055717 0,17894 

   6503 0,060892 0,66161 

   6504 0,039475 0,13339 

   6505 0,03471 0,11692 

   6506 0,011871 0,03986 

   6507 0,017355 0,20145 

   6508 0,027604 0,06883 

   6509 0,007952 0,00841 

   6510 0,01204 0,00464 

   6511 0,000396 0,00012 

   6512 0,000507 0,00008 

Всего по неорганизованным: 0,288116 1,46418 

Итого по предприятию : 0,302783 1,73076 

Вещество 0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6517 0,000011 4,00E-06 

Всего по неорганизованным: 0,000011 4,00E-06 

Итого по предприятию : 0,000011 4,00E-06 

Вещество 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,016 0,22215 

   5502 0,016 0,22215 

   5503 0,016 0,4443 

Всего по организованным: 0,048 0,8886 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,153835 0,40118 

   6502 0,454191 1,46885 

   6503 1,29876 5,5486 

   6504 0,31546 1,09376 

   6505 0,671152 0,97133 

   6506 0,095417 0,32872 

   6507 0,335576 1,7068 

   6508 0,220043 0,56426 

   6509 0,086017 0,09262 

   6510 0,633442 0,18996 

   6511 0,008636 0,00248 

   6512 0,02433 0,00255 

   6513 0,001727 0,01343 

   6514 0,001727 0,00448 

   6515 0,000823 0,00107 

   6516 0,000823 0,00356 

Всего по неорганизованным: 4,30196 12,39365 

Итого по предприятию : 4,34996 13,28225 

Вещество 0342 Гидрофторид (Водород фторид; фтороводород) 

Неорганизованные источники: 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
100 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

105 

1 1 Строительная площадка 6513 0,000097 0,00076 

   6514 0,000097 0,00025 

Всего по неорганизованным: 0,000195 0,00101 

Итого по предприятию : 0,000195 0,00101 

Вещество 0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6513 0,000429 0,00333 

   6514 0,000429 0,00111 

Всего по неорганизованным: 0,000857 0,00444 

Итого по предприятию : 0,000857 0,00444 

Вещество 0703 Бенз/а/пирен 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 1,70E-08 2,30E-07 

   5502 1,70E-08 2,30E-07 

   5503 1,70E-08 4,70E-07 

Всего по организованным: 5,10E-08 9,30E-07 

Итого по предприятию : 5,10E-08 9,30E-07 

Вещество 1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6515 0,000554 0,00072 

   6516 0,000554 0,00239 

Всего по неорганизованным: 0,001109 0,00311 

Итого по предприятию : 0,001109 0,00311 

Вещество 1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,00019 0,00254 

   5502 0,00019 0,00254 

   5503 0,00019 0,00508 

Всего по организованным: 0,000571 0,01016 

Неорганизованные источники: 

   6515 0,000774 0,001 

   6516 0,000774 0,00334 

Всего по неорганизованным: 0,001548 0,00435 

Итого по предприятию : 0,002119 0,0145 

Вещество 1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6515 0,000593 0,00077 

   6516 0,000593 0,00256 

Всего по неорганизованным: 0,001186 0,00333 

Итого по предприятию : 0,001186 0,00333 

Вещество 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,004571 0,06347 

   5502 0,004571 0,06347 

   5503 0,004571 0,12694 

Всего по организованным: 0,013714 0,25389 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,043982 0,11405 

   6502 0,130319 0,41935 

   6503 0,216587 1,55498 

   6504 0,090209 0,31148 

   6505 0,113088 0,27212 

   6506 0,027287 0,09357 

   6507 0,056544 0,47245 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
101 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

106 

   6508 0,062922 0,16024 

   6509 0,013975 0,01513 

   6510 0,085308 0,02592 

   6511 0,001219 0,00036 

   6512 0,003315 0,00036 

Всего по неорганизованным: 0,844755 3,44001 

Итого по предприятию : 0,85847 3,6939 

Вещество 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6517 0,004039 0,00155 

Всего по неорганизованным: 0,004039 0,00155 

Итого по предприятию : 0,004039 0,00155 

Вещество 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6513 0,000182 0,00141 

   6514 0,000182 0,00047 

   6518 0,079333 0,36011 

Всего по неорганизованным: 0,079697 0,36199 

Итого по предприятию : 0,079697 0,36199 

Всего веществ : 9,035701 37,57035 

В том числе твердых : 0,540042 2,65955 

Жидких/газообразных : 8,495659 34,9108 
Примечание: 
В таблицу включены источники выбросов и загрязняющие вещества, подлежащие нормированию 

 

8.1.3 Оценка воздействия на атмосферный воздух в подготовительный период 
II этапа строительства 

8.1.3.1 Расчѐт максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ в 
подготовительный период  

Источниками загрязнения атмосферного воздуха в подготовительный период II эта-

па строительства являются: 

ИЗА №5501 ДГУ. Для обеспечения строительной площадки электроэнергией проек-

том предусмотрена установка дизельной генераторной установки. В соответствии с дан-

ными ГТП-13/2020-ПОС в подготовительный период работает одна ДГУ мощностью 16 кВт. 

От процесса сжигания дизельного топлива выбрасываются загрязняющие вещества: диок-

сид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод ок-

сид, бенз/а/пирен, формальдегид, керосин. Расход топлива в соответствии с ПОС – 1584 

л/период. 

ИЗА №6501 Работающая техника. От работы строительной техники выбрасывают-

ся загрязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид 

(ангидрид сернистый), углерод оксид, керосин. 

Перечень и количество используемых строительных машин и механизмов в подго-

товительный период II этапа строительства в соответствии с ГТП-13/2020-ПОС: 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

2 этап строительства 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
102 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

107 

Подготовительный период  
(Организация строительной площадки / очистка территории от снега) 

2 Бульдозер 
объем отвала 

4,5 м3 
Земляные работы 2 шт. 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 
Земляные работы 1 шт. 

7 Погрузчик г/п 2 т Земляные работы 1 шт. 

 

ИЗА №6502 Внутренний проезд. От работы автотранспорта выбрасываются за-

грязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангид-

рид сернистый), углерод оксид, керосин. 

Перечень и количество автотранспорта для организации работ в подготовительный 

период II этапа строительства в соответствии с ГТП-13/2020-ПОС: 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

2 этап строительства 

Подготовительный период  
(Организация строительной площадки / очистка территории от снега) 

1 Автосамосвал 12 м3 Перевозка грунта 2 шт. 

5 Автоцистерна 15 м3 Водоотлив 1 шт. 

 

Расчѐт выбросов от земляных работ не проводится в виду того, что грунты площад-

ки строительства в соответствии с данными инженерно-геологических изысканий имеют 

влажность более 20 %. 

Карта схема источников выбросов на подготовительном периоде I этапа строитель-

ства приведена на рисунке 8.1.3.1.1. 

 

Рисунок 8.1.3.1.1 Карта-схема источников загрязнения атмосферы в подготовительный пе-

риод II этапа строительства 

 

Расчѐт максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ произведен по дей-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
103 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

108 

ствующим методикам и исходным данным принятым по разделам проектной документации. 

Расчѐт максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ пред-

ставлен в приложении 1.3 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта выбросов представ-

лены в таблице 8.1.3.1.1. 

 

Таблица 8.1.3.1.1. Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта 

выбросов в подготовительный период II этапа строительства 

Загрязняющее вещество Исполь-
зуемый 
крите-

рий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс веще-
ства 

код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

ПДК м/р 0,2 3 0,295177 0,34067 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 3 0,047966 0,05536 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 3 0,059476 0,06956 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 3 0,040053 0,04659 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 4 0,688579 0,36209 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 1,70e-08 2,00e-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 2 0,00019 0,00023 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

ОБУВ 1,2  0,117299 0,10062 

  Всего веществ        :           8  1,24874 0,97511 

  в том числе твердых  :     2    0,059476 0,06956 

  жидких/газообразных  :   6    1,189264 0,90556 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204  (2)  301 330 

 

Все вещества, выбрасываемые в подготовительный период II этапа строительств, 

подлежат государственному нормированию, согласно перечню, утвержденному распоря-

жением Правительства РФ от 8 июля 2015 г. N 1316-р. 

8.1.3.2 Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в 
подготовительный период 

Для выполнения детальных расчѐтов загрязнения атмосферы в УПРЗА «Эколог» за-

дана расчѐтная площадка шириной 10000 м, шаг расчѐтной сетки – 500 х 500 м.  

В качестве контрольных принято 11 точек, в т.ч. 8 шт. – на границе СЗЗ точки, 3 шт. - 

на границе ближайшей жилой зоны пгт. Таврическое, д. Новотелегино, д. Копейкино. 

 

Таблица 8.1.3.2.1 Координаты расчѐтных точек 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки 
X Y 

1 2178949,00 440032,50 2,00 на границе жилой зоны 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
104 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

109 

2 2188741,00 446783,50 2,00 на границе жилой зоны 

3 2180965,50 446499,00 2,00 на границе жилой зоны 

4 2179091,64 443419,60 2,00 на границе СЗЗ 

5 2180369,42 444012,51 2,00 на границе СЗЗ 

6 2181783,35 443905,05 2,00 на границе СЗЗ 

7 2182653,62 442902,41 2,00 на границе СЗЗ 

8 2182219,49 441544,75 2,00 на границе СЗЗ 

9 2180917,46 441226,31 2,00 на границе СЗЗ 

10 2179505,52 441436,03 2,00 на границе СЗЗ 

11 2178461,89 442246,79 2,00 на границе СЗЗ 

 

Расчѐты рассеивания представлены в приложении 2.4 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

 

Анализ расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

показал не превышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций 

загрязняющих веществ на границе жилой зоны. Перечень источников, дающих наибольший 

вклад в уровень загрязнения атмосферы и максимальные концентрации загрязняющих ве-

ществ в приземном слое атмосферного воздуха представлены в таблице 8.1.3.2.2. 

 

Таблица 8.1.3.2.2 – Источники, дающие наибольший вклад в уровень загрязнения 

атмосферы и максимальные концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмо-

сферного воздуха 

Загрязняющее вещество 
Номер кон-
трольной 

точки 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, в 

долях ПДК  

Источники, дающие 
наибольший вклад 

№ источни-
ка  

% вклада 
в жилой зоне 

на границе 
СЗЗ код наименование 

1 2 3 5 6 7 8 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

9 ---- 0,07 6501 96 

1 0,02 ---- 6501 91 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
9 ---- 0,01 6501 96 

1 1,68e-03 ---- 6501 91 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
9 ---- 0,02 6501 99 

1 0,01 ---- 6501 97 

0330 Сера диоксид 
9 ---- 3,49e-03 6501 91 

1 1,17e-03 ---- 6501 79 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; уг-
лерод моноокись; угарный газ) 

9 ---- 0,01 6501 98 

1 1,89e-03 ---- 6501 95 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

9 ---- 3,24e-04 5501 100 

1 1,16e-04 ---- 5501 100 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегон-
ки; керосин дезодорированный) 

9 ---- 4,40e-03 6501 97 

1 1,36e-03 ---- 6501 93 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
9 ---- 0,04 6501 96 

1 0,01 ---- 6501 91 

 

Учѐт фонового загрязнения атмосферного воздуха не требуется.  

8.1.3.2.1 Расчет рассеивания среднесуточных концентраций 

Результаты расчета среднесуточных концентраций загрязняющих веществ на гра-

нице жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.1.3.2.1 и приложении 21 Книги 2 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
105 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

110 

ГТП-13/2020-ОВОС. 

 

Таблица 8.1.3.2.1 – Результаты рассеивания среднесуточных концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 

Максимальная концентрация загрязняю-
щих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00 0,01 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

 

Анализ расчетов среднесуточных приземных концентраций загрязняющих веществ 

показал непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций 

загрязняющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

8.1.3.2.2 Расчет рассеивания среднегодовых концентраций 

Результаты расчета среднегодовых концентраций загрязняющих веществ на грани-

це жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.1.3.2.2 и приложении 21 Книги 2 ГТП-

13/2020-ОВОС. 

Расчет производился на основании файла климатических характеристик по г. Омск 

и сп. Ленинское. 

 

Таблица 8.1.3.2.2 – Результаты рассеивания среднегодовых концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 
Максимальная концентрация загрязня-

ющих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,00 0,00 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,00 0,00 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

 

Анализ расчетов среднегодовых приземных концентраций загрязняющих веществ 

показал непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
106 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

111 

загрязняющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

8.1.3.3 Предложения по предельно допустимым выбросам в подготовительный 
период 

На основе результатов расчетов рассеивания составлен перечень загрязняющих 

атмосферу веществ, выбросы которых могут быть предложены в качестве нормативов ПДВ 

для источников загрязнения атмосферного воздуха (табл. 8.1.3.3.1). Возникновение ава-

рийных и залповых выбросов не ожидается. 

 

Таблица 8.1.3.3.1. Предложение по ПДВ на подготовительный период II этапа 

строительства 

Площ Цех Название цеха Источник 
Предложения по ПДВ 

г/с т/период 
1 2 3 4 5 6 

Вещество 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,014649 0,01858 

Всего по организованным: 0,014649 0,01858 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,278331 0,32198 

   6502 0,002198 0,00011 

Всего по неорганизованным: 0,280529 0,3221 

Итого по предприятию : 0,295177 0,34067 

Вещество 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,00238 0,00302 

Всего по организованным: 0,00238 0,00302 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,045229 0,05232 

   6502 0,000357 0,00002 

Всего по неорганизованным: 0,045586 0,05234 

Итого по предприятию : 0,047966 0,05536 

Вещество 0328 Углерод (Пигмент черный) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,000889 0,00116 

Всего по организованным: 0,000889 0,00116 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,058312 0,06838 

   6502 0,000275 0,00001 

Всего по неорганизованным: 0,058587 0,0684 

Итого по предприятию : 0,059476 0,06956 

Вещество 0330 Сера диоксид 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,004889 0,00607 

Всего по организованным: 0,004889 0,00607 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,03471 0,04049 

   6502 0,000454 0,00002 

Всего по неорганизованным: 0,035164 0,04051 

Итого по предприятию : 0,040053 0,04659 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
107 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

112 

Вещество 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,016 0,02025 

Всего по организованным: 0,016 0,02025 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,667562 0,34158 

   6502 0,005017 0,00025 

Всего по неорганизованным: 0,672579 0,34184 

Итого по предприятию : 0,688579 0,36209 

Вещество 0703 Бенз/а/пирен 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 1,70E-08 2,00E-08 

Всего по организованным: 1,70E-08 2,00E-08 

Итого по предприятию : 1,70E-08 2,00E-08 

Вещество 1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,00019 0,00023 

Всего по организованным: 0,00019 0,00023 

Итого по предприятию : 0,00019 0,00023 

Вещество 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,004571 0,00579 

Всего по организованным: 0,004571 0,00579 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,111891 0,09479 

   6502 0,000836 0,00004 

Всего по неорганизованным: 0,112727 0,09483 

Итого по предприятию : 0,117299 0,10062 

Всего веществ : 1,24874 0,97511 

В том числе твердых : 0,059476 0,06956 

Жидких/газообразных : 1,189264 0,90556 

 

8.1.4 Оценка воздействия на атмосферный воздух в основной период II этапа 
строительства 

8.1.4.1 Расчѐт максимально-разовых выбросов загрязняющих веществ в 
основной период  

Источниками загрязнения атмосферного воздуха в основной период II этапа строи-

тельства являются: 

ИЗА №5501 ДГУ. Для обеспечения строительной площадки электроэнергией проек-

том предусмотрена установка дизельной генераторной установки. В соответствии с дан-

ными ГТП-13/2020-ПОС в основной период работает одна ДГУ мощностью 16 кВт. От про-

цесса сжигания дизельного топлива выбрасываются загрязняющие вещества: диоксид 

азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангидрид сернистый), углерод оксид, 

бенз/а/пирен, формальдегид, керосин. Расход топлива в соответствии с ПОС – 15840 

л/период. 

ИЗА №6501 - 6503 Работа техники. От работы строительной техники выбрасыва-

ются загрязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид 

(ангидрид сернистый), углерод оксид, керосин. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
108 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

113 

Перечень и количество используемых строительных машин и механизмов в основ-

ной период II этапа строительства в соответствии с ГТП-13/2020-ПОС: 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

2 этап строительства 

Основной период 

ИЗА №6501 Работа техники при отсыпке площадки под карту №2 (участок 
размещения отходов) 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 2 шт. 

3 Каток грунтовый 16 т Земляные работы 2 шт. 

ИЗА №6502 Работа техники при устройстве экрана карты №2 (геосинтетиче-
ские материалы) 

3 Экскаватор 
объем ковша 

0,65 м3 

Раскатка геосинтетиче-
ских материалов 
Устройство траншеи 

1 шт. 

5 Погрузчик г/п 2 т 
Разгрузка и раскатка 
геосинтетических ма-
териалов 

1 шт. 

ИЗА №6503 Работа техники при устройстве экрана карты №2 (инертные ма-
териалы) 

2 Бульдозер 25 т Земляные работы 1 шт. 

3 Экскаватор 1,0 м3 Земляные работы 1 шт. 

 

ИЗА №6504 Внутренний проезд. От работы автотранспорта выбрасываются за-

грязняющие вещества: диоксид азота, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид (ангид-

рид сернистый), углерод оксид, керосин. 

Перечень и количество автотранспорта, передвигающегося по внутреннему проезду 

в основном периоде II этапа строительчтва, котрый обеспечивает работы одновременно на 

нескольких участках (таблица 4 ГТП-13/2020-ПОС): 

№ 
п/п 

Наименование 
Технические 

характеристики 
Назначение Кол. 

2 этап строительства 

Устройство экрана карты №2 (геосинтетические материалы) 
Устройство экрана карты №2 (инертные материалы) 

1 
Тягач и автомобильный 
бортовой полуприцеп 

длина прицепа 
12,55 м 

г/п 19,7 т 

Доставка геосинтетиче-
ских материалов 

2 шт. 

2 Автомобильный кран г/п 16 т 
Разгрузка геосинтети-
ческих материалов 

1 шт. 

3 
Манипулятор на базе ба-
тыр 

г/п 8 т 
Доставка геосинтетиче-
ских материалов к ме-
сту укладки 

1 шт. 

4 Автосамосвал 12 м3 Перевозка груза 25 шт. 

 

ИЗА №6505 Сварка экрана. При экранировании карты №2 геомембраной. При сва-

рочных работах в атмосферный воздух выбрасываются загрязняющие вещества: углерод 

оксид, ацеттальдегид (уксусный альдегид), формальдегид, этановая кислота (уксусная 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
109 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

114 

кислота). 

ИЗА №6506 Земляные работы. Для планировки территории на площадку строи-

тельства доставляются инертные материалы, при их пересыпке в атмосферный воздух 

выделяется: пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Объем материала в соот-

ветствии с данными ГТП-13/2020-ПЗУ составляет 31447 м3 (56605 т.). 

ИЗА №6507 Заправка техники. Выброс загрязняющих веществ в атмосферу осу-

ществляется при заправке техники дизельным топливом. От перелива дизельного топлива 

выбрасываются загрязняющие вещества: дигидросульфид (сероводород), углеводороды 

предельные С12-С19. Расход топлива в соответствии с ПОС – 15840 л/период. 

Карта-схема источников загрязнения атмосферы приведена на рисунке 8.1.4.1.1. 

 

Рисунок 8.1.4.1.1. Карта-схема источников загрязнения атмосферы в основной период II 

этапа строительства 

 

Расчѐт максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ пред-

ставлен в приложении 1.4 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта выбросов представ-

лены в таблице 8.1.4.1.1 

 

Таблица 8.1.4.1.1. Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта 

выбросов на основной период II этапа строительства 

Загрязняющее вещество Исполь-
зуемый 
крите-

рий 

Значение 
критерия 

мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс веще-
ства 

код наименование г/с т/период 

1 2 3 4 5 6 7 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

ПДК м/р 0,2 3 0,549422 2,53186 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) ПДК м/р 0,4 3 0,089281 0,41143 

0328 Углерод (Пигмент черный) ПДК м/р 0,15 3 0,10381 0,43329 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,5 3 0,070155 0,32999 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
110 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

115 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

ПДК м/р 0,008 2 0,000011 1,00e-06 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

ПДК м/р 5 4 1,121601 2,43458 

0703 Бенз/а/пирен ПДК с/с 1,00e-06 1 1,70e-08 2,10e-07 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) ПДК м/р 0,01 3 0,000554 0,00239 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

ПДК м/р 0,05 2 0,000964 0,00565 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кис-
лота) 

ПДК м/р 0,2 3 0,000593 0,00256 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-
росин дезодорированный) 

ОБУВ 1,2  0,198376 0,68257 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) ПДК м/р 1 4 0,004039 0,00042 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,3 3 0,067433 0,30836 

  Всего веществ        :           13  2,20624 7,14311 

  в том числе твердых  :     3    0,171243 0,74166 

  жидких/газообразных  :   10    2,034997 6,40145 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6035  (2)  333 1325 

6043  (2)  330 333 

6046  (2)  337 2908 

6204  (2)  301 330 

 

Все вещества, выбрасываемые в основной период II этапа строительства, подлежат 

государственному нормированию, согласно перечню, утвержденному распоряжением Пра-

вительства РФ от 8 июля 2015 г. N 1316-р. 

8.1.4.2 Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в 
основной период 

Для выполнения детальных расчѐтов загрязнения атмосферы в УПРЗА «Эколог» за-

дана расчѐтная площадка шириной 10000 м, шаг расчѐтной сетки – 500 х 500 м.  

В качестве контрольных принято 11 точек, в т.ч. 8 шт. – на границе СЗЗ точки, 3 шт. - 

на границе ближайшей жилой зоны пгт. Таврическое, д. Новотелегино, д. Копейкино. 

 

Таблица 8.1.4.2.1 Координаты расчѐтных точек 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки 
X Y 

1 2178949,00 440032,50 2,00 на границе жилой зоны 

2 2188741,00 446783,50 2,00 на границе жилой зоны 

3 2180965,50 446499,00 2,00 на границе жилой зоны 

4 2179091,64 443419,60 2,00 на границе СЗЗ 

5 2180369,42 444012,51 2,00 на границе СЗЗ 

6 2181783,35 443905,05 2,00 на границе СЗЗ 

7 2182653,62 442902,41 2,00 на границе СЗЗ 

8 2182219,49 441544,75 2,00 на границе СЗЗ 

9 2180917,46 441226,31 2,00 на границе СЗЗ 

10 2179505,52 441436,03 2,00 на границе СЗЗ 

11 2178461,89 442246,79 2,00 на границе СЗЗ 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
111 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

116 

Расчѐты рассеивания представлены в приложении 2.5 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Анализ расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

показал не превышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций 

загрязняющих веществ на границе жилой зоны. Перечень источников, дающих наибольший 

вклад в уровень загрязнения атмосферы и максимальные концентрации загрязняющих ве-

ществ в приземном слое атмосферного воздуха представлены в таблице 8.1.4.2.2. 

 

Таблица 8.1.4.2.2 – Источники, дающие наибольший вклад в уровень загрязнения 

атмосферы и максимальные концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмо-

сферного воздуха 

Загрязняющее вещество Номер кон-
трольной 

точки 

Расчетная максимальная 
приземная концентрация, в 

долях ПДК  

Источники, дающие 
наибольший вклад 

№ источ-
ника 

% вклада в жилой 
зоне 

на границе 
СЗЗ код наименование 

1 2 3 5 6 7 8 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пе-
роксид азота) 

9 ---- 0,11 6501 58 

1 0,04 ---- 6501 51 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
9 ---- 0,01 6501 58 

1 2,97e-03 ---- 6501 51 

0328 Углерод (Пигмент черный) 
9 ---- 0,03 6501 63 

1 0,01 ---- 6501 57 

0330 Сера диоксид 
9 ---- 0,01 6501 59 

1 1,93e-03 ---- 6501 49 

0333 
Дигидросульфид (Водород серни-
стый, дигидросульфид, гидросуль-
фид) 

9 ---- 1,62e-04 6507 100 

1 3,94e-05 ---- 6507 100 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

9 ---- 0,01 6501 67 

1 2,97e-03 ---- 6501 60 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 
5 ---- 0,01 6505 100 

1 1,38e-03 ---- 6505 100 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альде-
гид, оксометан, метиленоксид) 

5 ---- 1,67e-03 6505 93 

1 4,97e-04 ---- 6505 78 

1555 
Этановая кислота (Метанкарбоновая 
кислота) 

5 ---- 2,99e-04 6505 100 

1 7,40e-05 ---- 6505 100 

2732 
Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

9 ---- 0,01 6501 63 

1 2,20e-03 ---- 6501 56 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 
9 ---- 4,64e-04 6507 100 

1 1,13e-04 ---- 6507 100 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
9 ---- 0,03 6506 100 

1 0,01 ---- 6506 100 

6035 Сероводород, формальдегид 
5 ---- 1,75e-03 6505 90 

1 5,24e-04 ---- 6505 73 

6043 Серы диоксид и сероводород 
9 ---- 0,01 6501 59 

1 1,95e-03 ---- 6501 48 

6046 
Углерода оксид и пыль цементного 
производства 

9 ---- 0,03 6506 79 

1 0,01 ---- 6506 77 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 
9 ---- 0,07 6501 58 

1 0,02 ---- 6501 51 

 

Учѐт фонового загрязнения атмосферного воздуха не требуется.  

8.1.4.2.1 Расчет рассеивания среднесуточных концентраций 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
112 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

117 

Результаты расчета среднесуточных концентраций загрязняющих веществ на гра-

нице жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.1.4.2.1 и приложении 21 Книги 2 

ГТП-13/2020-ОВОС. 

 

Таблица 8.1.4.2.1 – Результаты рассеивания среднесуточных концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 

Максимальная концентрация загрязняю-
щих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00 0,03 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,01 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,00 0,00 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

 

Анализ расчетов среднесуточных концентраций загрязняющих веществ показал 

непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций загряз-

няющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

8.1.4.2.2 Расчет рассеивания среднегодовых концентраций 

Результаты расчета среднегодовых концентраций загрязняющих веществ на грани-

це жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.1.4.2.2 и приложении 21 Книги 2 ГТП-

13/2020-ОВОС. 

Расчет производился на основании файла климатических характеристик по г. Омск 

и сп. Ленинское. 

 

Таблица 8.1.4.2.2 – Результаты рассеивания среднесуточных концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 
Максимальная концентрация загрязняю-

щих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,00 0,01 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид 0,00 0,00 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-
сульфид, гидросульфид) 

0,00 0,00 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,00 0,00 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,00 0,00 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
113 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

118 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксоме-
тан, метиленоксид) 

0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,00 0,00 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

 

Анализ расчетов среднегодовых концентраций загрязняющих веществ показал 

непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций загряз-

няющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

8.1.4.3 Предложения по предельно допустимым выбросам на основной период II 
этапа строительства 

На основе результатов расчетов рассеивания составлен перечень загрязняющих 

атмосферу веществ, выбросы которых могут быть предложены в качестве нормативов ПДВ 

для источников загрязнения атмосферного воздуха (табл. 8.1.4.3.1). Возникновение ава-

рийных и залповых выбросов не ожидается. 

 

Таблица 8.1.4.3.1 Предложение по ПДВ на основной период II этапа строительства 

Площ 
Це

х 

Название 

цеха 

Источ 

ник 

Предложения по ПДВ 

г/с т/период 
1 2 3 4 5 6 

Вещество 0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,014649 0,18521 

Всего по организованным: 0,014649 0,18521 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,278331 1,08431 

   6502 0,106479 0,3797 

   6503 0,139165 0,86925 

   6504 0,010798 0,01338 

Всего по неорганизованным: 0,534773 2,34665 

Итого по предприятию : 0,549422 2,53186 

Вещество 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,00238 0,0301 

Всего по организованным: 0,00238 0,0301 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,045229 0,1762 

   6502 0,017303 0,0617 

   6503 0,022614 0,14125 

   6504 0,001755 0,00217 

Всего по неорганизованным: 0,086901 0,38133 

Итого по предприятию : 0,089281 0,41143 

Вещество 0328 Углерод (Пигмент черный) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,000889 0,01154 

Всего по организованным: 0,000889 0,01154 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,057694 0,2207 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
114 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

119 

   6502 0,015006 0,05352 

   6503 0,028847 0,14607 

   6504 0,001374 0,00147 

Всего по неорганизованным: 0,102921 0,42175 

Итого по предприятию : 0,10381 0,43329 

Вещество 0330 Сера диоксид 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,004889 0,06057 

Всего по организованным: 0,004889 0,06057 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,03471 0,13162 

   6502 0,010843 0,03875 

   6503 0,017355 0,09649 

   6504 0,002358 0,00255 

Всего по неорганизованным: 0,065266 0,26942 

Итого по предприятию : 0,070155 0,32999 

Вещество 0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, гидросульфид) 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6507 0,000011 1,00E-06 

Всего по неорганизованным: 0,000011 1,00E-06 

Итого по предприятию : 0,000011 1,00E-06 

Вещество 0337  Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,016 0,2019 

Всего по организованным: 0,016 0,2019 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,660382 1,08447 

   6502 0,088834 0,31976 

   6503 0,330191 0,79679 

   6504 0,02537 0,02809 

   6505 0,000823 0,00356 

Всего по неорганизованным: 1,105601 2,23268 

Итого по предприятию : 1,121601 2,43458 

Вещество 0703 Бенз/а/пирен 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 1,70E-08 2,10E-07 

Всего по организованным: 1,70E-08 2,10E-07 

Итого по предприятию : 1,70E-08 2,10E-07 

Вещество 1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6505 0,000554 0,00239 

Всего по неорганизованным: 0,000554 0,00239 

Итого по предприятию : 0,000554 0,00239 

Вещество 1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,00019 0,00231 

Всего по организованным: 0,00019 0,00231 

Неорганизованные источники: 

   6505 0,000774 0,00334 

Всего по неорганизованным: 0,000774 0,00334 

Итого по предприятию : 0,000964 0,00565 

Вещество 1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6505 0,000593 0,00256 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
115 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

120 

Всего по неорганизованным: 0,000593 0,00256 

Итого по предприятию : 0,000593 0,00256 

Вещество 2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

Организованные источники: 

1 1 Строительная площадка 5501 0,004571 0,05769 

Всего по организованным: 0,004571 0,05769 

Неорганизованные источники: 

   6501 0,109498 0,30442 

   6502 0,025521 0,09131 

   6503 0,054749 0,22462 

   6504 0,004037 0,00454 

Всего по неорганизованным: 0,193805 0,62488 

Итого по предприятию : 0,198376 0,68257 

Вещество 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6507 0,004039 0,00042 

Всего по неорганизованным: 0,004039 0,00042 

Итого по предприятию : 0,004039 0,00042 

Вещество 2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Неорганизованные источники: 

1 1 Строительная площадка 6506 0,067433 0,30836 

Всего по неорганизованным: 0,067433 0,30836 

Итого по предприятию : 0,067433 0,30836 

Всего веществ : 2,20624 7,14311 

В том числе твердых : 0,171243 0,74166 

Жидких/газообразных : 2,034997 6,40145 

 

8.2 Оценка воздействия на атмосферный воздух в период эксплуатации 

8.2.1 Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха при эксплуатации проектируемого 

межмуниципального центра обращения с отходвми являются: 

ИЗА №0001 – дымовая труба №1 котельной, высотой 15,0 м, диаметром 0,3 м, тем-

пература – 180°С.  

ИЗА №0002 – дымовая труба №2 котельной, высотой 15,0 м, диаметром 0,3 м, тем-

пература – 180°С. 

ИЗА №0003, 0004, 0005, 0006 – вентиляционные каналы мастерской для ремонта 

техники, высотой 5,2 и 7,5 м, диаметром 0,16 м. Мастерская предусмотрена для выполне-

ния мелкосрочных ремонтов автомобилей, шиномонтажных работ. 

ИЗА №0007 - вентиляционный канал сооружения мойки спецмашин и контейнеров, 

высотой 7,5 м, размер канала 0,5 на 0,25 м.  

ИЗА №0008, 0009, 0010, 0011 – вентиляционные каналы мусросортировочного ком-

плекса (далее МСК) высотой 12,5 м, размеры каналов 0,5 на 0,8 м и 0,3 на 0,6 м. Внутри 

здания МСК источниками выделения загрязняющих веществ является работающая техни-

ка. В соответствии с материалами ГТП-13/2020-ИОС7.1 для работы в МСК используются 

Фронтальный погрузчик JCB 403 ZX (2 шт.), Мини погрузчик Locust L 1203 Speed+ (3 шт.), 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
116 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

121 

Вилочный погрузчик Komatsu FD15-20 (1 шт.). 

ИЗА №0012, 0013 - вентиляционные трубы резервуаров-накопителей фильтрата, 

высотой 1 м, диаметром 0,08 м. 

ИЗА №0014 - патрубок резервуара для концентрата фильтрата, высотой 1 м, диа-

метром 0,08 м. 

ИЗА №0015 – дымовая труба термомаслянного котла, установленного на участке 

утилизации концентрата фильтрата.  

ИЗА №0016 – вентиляционная труба от конденсатора модуля термической обработ-

ки концентрата фильтрата. 

ИЗА №0017 – вентиляционная труба от модуля газоочистки.  

Выбросы от комплекса утилизации концентрата фильтрата (ИЗА №0015-0017) при-

няты на основании протоколов химического анализа отходящих газов (приложение 14 Кни-

га 2 ГТП-13/2020-ОВОС). 

ИЗА №6001, №6002 – участок размещения отходов (карта №1, карта №2 соответ-

ственно) в соответстви с материалами ГТП-13/2020-ИОС7.1, объем отходов, поступающих 

на размещение, составляет 188740,0 т/год. 

Процесс газообразования в толще складированных на полигоне твердых комму-

нальных отходов (ТКО) обусловлен биоконверсией органического вещества, конечным 

продуктом которой является свалочный газ. Основную объемную массу которого, состав-

ляют метан и диоксид углерода. Наряду с названными компонентами биогаз содержит па-

ры воды, оксид углерода, оксиды азота, аммиак, углеводороды, сероводород, фенол и в 

незначительных количествах другие примеси, обладающие вредным для здоровья челове-

ка и окружающей среды воздействием (в соответствии с Методикой расчета количествен-

ных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых 

бытовых и промышленных отходов", Москва, 2004 (далее Методика, 2004). 

Количественный и качественный состав биогаза зависит от многих факторов, в том 

числе, от климатических и геологических условий места расположения полигона, морфоло-

гического и химического состава завозимых отходов, условий складирования (площадь, 

объем, глубина захоронения), влажности отходов, их плотности и т.д., и подлежит уточне-

нию в каждом конкретном случае, но не ранее двух лет с начала эксплуатации полигона. 

Для расчетов принят более полный состав биогаза согласно таблице 1 приложения 

1 «Рекомендации по расчету образования биогаза и выбору систем дегазации на полиго-

нах захоронения твердых бытовых отходов» Москва, 2003.   

Эмиссия биогаза с поверхности полигона идет без аварийных и залповых выбросов. 

ИЗА №6003 – навес для стоянки техники. 

ИЗА №6004 – контейнерня АЗС, включает резервуар дизельного топлива и топли-

возаправочную колонну.  

ИЗА №6005 – площадка разработки грунта изоляции, работы ведутся эксковатором. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
117 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

122 

ИЗА №6006 – спецтехника, работающая на участке размещения отходов (сдвига-

ние, уплотнение). 

ИЗА №6007 – внутренний проезд (автотранспорт, перемещающий отходы от МСК 

до участка размещения, в соответствии с материалами ГТП-13/2020-ИОС7.1, для этих це-

лий используются автомобили с системой мультилифт МК-4565 (базовое шасси КамАЗ-

6520-3072-53) c вместимостью контейнера 20 м3). 

ИЗА №6008 – внутренний проезд (автотрансопорт доставляющий отходы на центр 

обращения с отходами). 

ИЗА №6009 – внутренний проезд (разгрузка автотранспорта у МСК). 

ИЗА №6010 – ванна для дезинфекции колес, установленная на выезде с террито-

рии ММЦОО.  

ИЗА №6011-6014 – биофильтры №1-4 ангара №1, №2 соответственно, расположе-

ны на площадке компостирования. В соответствии с ГТП-13/2020-ИОС7.3 из ангаров за-

грязненный воздух посредством вытяжной вентиляционной системы поступает в био-

фильтр с органическим наполнителем (опилки, обработанные препаратом «КомпостБио-

Фильтр», приложение 5 ГТП-13/2020-ИОС7.3). Биофильтр представляет собой сооружение 

со стенками из бетона или металлический контейнер из сендвич-панелей, устойчивыми к 

влаге и коррозии, внешними размерами по 12,1×5,0×2,6 м (длина×ширина×высота), с ще-

левыми полами. На щелевые полы засыпаются опилки. Количество загрязняющих ве-

ществ, поступающих в атмосферный воздух с двух биофильтров одного ангара согласно 

данным ГТП-13/2020-ИОС7.3 составляет: 

Код Наименование вещества 
Максимально- разо- 

вые выбросы, г/с 
Валовые выбросы,т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0004997 0,000971 

0303 Аммиак 0,0012900 0,003567 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0010320 0,002786 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000222 0,000009 

0330 Сера диоксид (Ангидрид серни- 0,0006400 0,001682 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0001518 0,000420 

0337 Углерод оксид 0,0169672 0,045939 

0410 Метан 0,0263608 0,072882 

2732 Керосин 0,0000667 0,000027 

 

ИЗА №6015-6016 – выгреб хозяйственно-бытовых стоков, V = 25 м3. Максимальный 

выброс загрязняющих веществ ожидается при открытой крыше люка, в период выкачива-

ния накопленных стоков, в период накопления стоков выброс загрязняющих веществ воз-

можен через неплотности в крышке люка. Диаметр люка 0,7 м.  

ИЗА №6017 – выгреб хозяйственно-бытовых стоков, V = 20 м3. Максимальный вы-

брос загрязняющих веществ ожидается при открытой крыше люка, в период выкачивания 

накопленных стоков, в период накопления стоков выброс загрязняющих веществ возможен 

через неплотности в крышке люка. Диаметр люка 0,7 м. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
118 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

123 

ИЗА №6018 – выгреб производственных стоков, V = 10 м3. Максимальный выброс 

загрязняющих веществ ожидается при открытой крыше люка, в период выкачивания 

накопленных стоков, в период накопления стоков выброс загрязняющих веществ возможен 

через неплотности в крышке люка. Диаметр люка 0,7 м.  

ИЗА №6019 – очистные сооружения поверхностного стока. В соответствии с данны-

ми раздела ГТП-13/2020-ИОС3.3, в очистных поверхностного стока принята естественная 

вентиляция через неплотности в оконных проемах или открытые окна. 

 

Карта-схема источников загрязнения атмосферы приведена на рисунке 8.2.1.1. 

Ввиду того, что в качестве дезинфицирующего раствора в ванне дезинфекции авто-

мобильных колес используется 4% водный гидроксид натрия, который доставляется на 

промплощадку в герметичных упаковках, готовый для применения, выбросов от ванны не 

ожидается. Данный раствор не является летучим, в процессе эксплуатации дезбарьера не 

подвергается гидролизу и не вступает в химическое взаимодействие с другими компонен-

тами раствора с образованием летучих продуктов. Выбросы гидроксида натрия в атмо-

сферный воздух при дезинфекции колес за счет механических процессов, приводящих к 

брызгоуносу, отсутствуют. Таким образом, при дезинфекции колес в атмосферный воздух 

не поступает загрязняющих веществ. 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
119 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

124 

 

Рисунок 8.2.1.1 Карта-схема источников загрязнения атмосферы  



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
120 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

125 

8.2.2 Валовые и максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ 

Расчѐт валовых и максимально-разовых выбросов от автотранспорта, спецтехники 

и работ по заправке спецтехники топливом, произведѐн в соответствии со следующими 

методическими документами: 

– Методическое пособие по расчѐту, нормированию и контролю выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2012; 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу автотранспортных предприятий (расчѐтным методом). М, 1998; 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998; 

– «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с учѐтом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 

2005, 2010 гг.); 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу для баз дорожной техники (расчѐтным методом). М, 1998; 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчѐтным методом). 

М, 1999. 

Расчѐт выбросов от котельной выполнен в соответствии с Методикой определения 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производи-

тельностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час». Москва, 1999. 

Расчѐт выброса загрязняющих веществ от полигона выполнен в соответствии с Ме-

тодикой расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов", Москва, 2004 и Письмом 

НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

Согласно расчетам, с учетом климатических условий района размещения объекта, 

период активного выделения биогаза равен 24 годам, для оценки максимального возде-

ствия, которое может быть оказано на атмосферный воздух выбросами свалочного газа на 

проектируемом ММЦОО, расчет выбросов произведен от максимального количества отхо-

дов накопленных на полигоне за 24 года (по первой карте считаются накопленные отходы 

за 11 лет эксплуатации, по второй карте за 13 лет, что в сумме дает 24 года). 

Расчѐт максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ пред-

ставлен в приложении 3 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта выбросов представ-

лены в таблице 8.2.2.1. 

 

Таблица 8.2.2.1 Полный перечень загрязняющих веществ и результаты расчѐта вы-

бросов 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
121 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

126 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение 

ПДК (ОБУВ) 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный выброс загряз-
няющих веществ 

 (за 2021 год) 

код наименование г/с т/г 

1 2 3 4 5 6 7 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на 
алюминий) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,01 

0,005 

2 0,000001 0,00005 

0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,04 

-- 

3 0,000003 0,0001 

0143 Марганец и его соединения (в пересче-
те на марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01 
0,001 

0,00005 

2 2,00e-07 0,00001 

0146 Медь оксид (в пересчете на медь) 
(Медь окись; тенорит) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,002 

0,00002 

2 2,00e-07 0,00001 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,001 

-- 

2 1,00e-07 2,00e-06 

0183 Ртуть   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,0003 

0,00003 

1 3,50e-08 1,00e-06 

0184 Свинец и его неорганические соедине-
ния (в пересчете на свинец) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,001 
0,0003 

0,00015 

1 3,40e-08 1,00e-06 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,0015 

0,00001 

1 3,40e-08 1,00e-06 

0207 Цинк оксид (в пересчете на цинк)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,05 

0,035 

3 1,31e-07 3,00e-06 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; перок-
сид азота) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,1 

0,04 

3 0,270677 1,36413 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,1 

0,04 

4 1,011114 17,34059 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,4 
-- 

0,06 

3 0,046518 0,24703 

0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Во-
дород хлорид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
0,1 

0,02 

2 0,000521 0,01643 

0325 Мышьяк, неорганические соединения 
(в пересчете на мышьяк) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,0003 

0,00002 

1 1,00e-07 4,00e-06 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,15 
0,05 

0,025 

3 0,054713 0,02717 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,05 

-- 

3 0,032785 0,13133 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,008 
-- 

0,002 

2 0,324803 5,57841 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; угле-
род моноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5 
3 
3 

4 6,960376 98,00603 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
122 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

127 

0349 Хлор   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,1 
0,03 

0,0002 

2 0,064848 1,11423 

0410 Метан   ОБУВ 50  711,978567 12233,29671 

0415 Смесь предельных углеводородов 
C1H4-C5H12 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

200 
50 
-- 

4 0,155623 2,67408 

0416 Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

50 
5 
-- 

3 1,360389 23,382 

0502 Бут-1-ен   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

3 
-- 
-- 

4 0,034042 0,58495 

0521 Пропен (Метилэтилен; пропен; пропи-
лен-1; пропен-1) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

3 
-- 
-- 

3 0,016211 0,27855 

0526 Этен (этилен)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

3 
-- 
-- 

3 0,050253 0,8635 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгид-
рид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,3 
0,06 

0,005 

2 0,011347 0,19498 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-
ров) (Метилтолуол) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,2 
-- 

0,1 

3 0,011347 0,19498 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,6 
-- 

0,4 

3 0,996957 17,13079 

0623 1,3,5-Триметилбензол (мезитилен)   ОБУВ 0,1  0,040527 0,69637 

0641 Алкилбензол линейный (Фенилалканы 
C10-13 (производные) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,6 
0,3 
-- 

4 0,051874 0,89136 

0703 Бенз/а/пирен   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
1,00e-06 
1,00e-06 

1 1,30e-07 3,30e-06 

0856 1,2-Дихлорэтан   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

3 
1 

0,4 

2 0,476594 8,18936 

0857 Дифтордихлорметан (дихлордифтор-
метан) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

100 
10 
-- 

4 0,192907 3,31474 

0869 Дихлорметан   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

8,8 
0,6 
0,2 

4 0,009726 0,16713 

0898 Трихлорметан   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,1 
0,03 

0,004 

2 0,003242 0,05571 

0899 1,1,1-Трихлорэтан (метилтрихлорме-
тан) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

2 
1 

0,2 

4 0,301519 5,18102 

0901 Трихлорфторметан (фтортрихлорме-
тан) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

100 
10 
-- 

4 0,13617 2,33982 

0906 Тетрахлорметан   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

4 
0,04 

0,017 

2 0,000973 0,01671 

0915 Хлорбензол (фенилхлорид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,1 
-- 

0,06 

3 0,000324 0,00557 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
123 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

128 

0932 Хлорэтан (Хлорэтил)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

-- 
0,2 
0,1 

4 0,427962 7,35371 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,1 
-- 
-- 

3 0,000189 0,00596 

1051 Пропан-2-ол   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,6 
-- 
-- 

3 0,000005 0,00016 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарби-
нол) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

5 
-- 
-- 

4 0,000093 0,00293 

1071 Гидроксибензол (фенол)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01 
0,006 
0,003 

2 0,000016 0,0006 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,01 
-- 

0,005 

3 0,000155 0,00489 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05 
0,01 

0,003 

2 0,000076 0,00248 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; диметил-
формальдегид) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,35 
-- 
-- 

4 0,000121 0,00383 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,3 
0,03 

0,001 

3 0,000114 0,00361 

1715 Метантиол (метилмеркаптан)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,006 
-- 
-- 

4 0,000465 0,01467 

1728 Этантиол   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,00005 
-- 
-- 

3 0,000001 0,00003 

1805 Аминобензол (Фениламин; бензола-
мин; анилин) 

  ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,05 
0,03 

0,001 

2 0,000009 0,00029 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

  ОБУВ 1,2  0,186242 0,12397 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

1 
-- 
-- 

4 0,039997 0,22934 

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 
  ПДК с/с 
  ПДК с/г 

0,5 
0,15 

0,075 

3 0,000762 0,02402 

  Всего веществ        :           54  725,251162 12431,05432 

  в том числе твердых  :     11    0,05548 0,05135 

  жидких/газообразных  :   43    725,195682 12431,00297 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 

6010  (4)  301 330 337 1071  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

6013  (2)  1071 1401  Ацетон и фенол 

6030  (2)  184 325  Мышьяковистый ангидрид и свинца ацетат 

6034  (2)  184 330  Свинца оксид, серы диоксид 

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 

6038  (2)  330 1071  Серы диоксид и фенол 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
124 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

129 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Таблица 8.2.2.2. Перечень загрязняющих веществ, подлежащих государственному 

нормированию, согласно перечню, утвержденному распоряжением Правительства РФ от 8 

июля 2015 г. N 1316-р 

Загрязняющее вещество 

Вид ПДК 
Значение    

ПДК (ОБУВ), 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

Суммарный вы-
брос загр. ве-

ществ, т/г    

  (за 2021 год) 
код наименование 

1 2 3 4 5 6 

0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алю-
миний) 

  ПДК с/с 0,01 2 0,00005 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганец (IV) оксид) 

  ПДК м/р 0,01 2 0,00001 

0146 Медь оксид (в пересчете на медь) (Медь 
окись; тенорит) 

  ПДК с/с 0,002 2 0,00001 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель)   ПДК с/с 0,001 2 2,00e-06 

0183 Ртуть   ПДК с/с 0,0003 1 1,00e-06 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в 
пересчете на свинец) 

  ПДК м/р 0,001 1 1,00e-06 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид)   ПДК с/с 0,0015 1 1,00e-06 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азо-
та) 

  ПДК м/р 0,2 3 1,36413 

0303 Аммиак (Азота гидрид)   ПДК м/р 0,2 4 17,34059 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид)   ПДК м/р 0,4 3 0,24703 

0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород 
хлорид) 

  ПДК м/р 0,2 2 0,01643 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пере-
счете на мышьяк) 

  ПДК с/с 0,0003 1 4,00e-06 

0328 Углерод (Пигмент черный)   ПДК м/р 0,15 3 0,02717 

0330 Сера диоксид   ПДК м/р 0,5 3 0,13133 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигид-
росульфид, гидросульфид) 

  ПДК м/р 0,008 2 5,57841 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-
ноокись; угарный газ) 

  ПДК м/р 5 4 98,00603 

0349 Хлор   ПДК м/р 0,1 2 1,11423 

0410 Метан   ОБУВ 50  12233,29671 

0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-
C5H12 

  ПДК м/р 200 4 2,67408 

0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-
C10H22 

  ПДК м/р 50 3 23,382 

0502 Бут-1-ен   ПДК м/р 3 4 0,58495 

0521 Пропен (Метилэтилен; пропен; пропилен-1; 
пропен-1) 

  ПДК м/р 3 3 0,27855 

0526 Этен (этилен)   ПДК м/р 3 3 0,8635 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид)   ПДК м/р 0,3 2 0,19498 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(Метилтолуол) 

  ПДК м/р 0,2 3 0,19498 

0621 Метилбензол (Фенилметан)   ПДК м/р 0,6 3 17,13079 

0623 1,3,5-Триметилбензол (мезитилен)   ОБУВ 0,1  0,69637 

0703 Бенз/а/пирен   ПДК с/с 1,00e-06 1 3,30e-06 

0856 1,2-Дихлорэтан   ПДК м/р 3 2 8,18936 

0869 Дихлорметан   ПДК м/р 8,8 4 0,16713 

0898 Трихлорметан   ПДК м/р 0,1 2 0,05571 

0906 Тетрахлорметан   ПДК м/р 4 2 0,01671 

0915 Хлорбензол (фенилхлорид)   ПДК м/р 0,1 3 0,00557 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
125 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

130 

0932 Хлорэтан (Хлорэтил)   ПДК с/с 0,2 4 7,35371 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)   ПДК м/р 0,1 3 0,00596 

1051 Пропан-2-ол   ПДК м/р 0,6 3 0,00016 

1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол)   ПДК м/р 5 4 0,00293 

1071 Гидроксибензол (фенол)   ПДК м/р 0,01 2 0,0006 

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид)   ПДК м/р 0,01 3 0,00489 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-
метан, метиленоксид) 

  ПДК м/р 0,05 2 0,00248 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилфор-
мальдегид) 

  ПДК м/р 0,35 4 0,00383 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид)   ПДК м/р 0,3 3 0,00361 

1715 Метантиол (метилмеркаптан)   ПДК м/р 0,006 4 0,01467 

1728 Этантиол   ПДК м/р 0,00005 3 0,00003 

1805 Аминобензол (Фениламин; бензоламин; ани-
лин) 

  ПДК м/р 0,05 2 0,00029 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

  ОБУВ 1,2  0,12397 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С)   ПДК м/р 1 4 0,22934 

2902 Взвешенные вещества   ПДК м/р 0,5 3 0,02402 

  Всего веществ        :           48  12419,32729 

  в том числе твердых  :     9    0,05125 

  жидких/газообразных  :   39    12419,27604 

   Смеси загрязняющих веществ, обладающих суммацией действия (комбинированным действием): 

6003  (2)  303 333  Аммиак, сероводород 

6004  (3)  303 333 1325  Аммиак, сероводород, формальдегид 

6005  (2)  303 1325  Аммиак, формальдегид 

6010  (4)  301 330 337 1071  Азота диоксид, серы диоксид, углерода оксид, фенол 

6013  (2)  1071 1401  Ацетон и фенол 

6030  (2)  184 325  Мышьяковистый ангидрид и свинца ацетат 

6034  (2)  184 330  Свинца оксид, серы диоксид 

6035  (2)  333 1325  Сероводород, формальдегид 

6038  (2)  330 1071  Серы диоксид и фенол 

6043  (2)  330 333  Серы диоксид и сероводород 

6204  (2)  301 330  Азота диоксид, серы диоксид 

 

Таблица 8.2.2.3. Перечень загрязняющих веществ, не подлежащих государственно-

му учету и нормированию и разрешенных к выбросу в атмосферный воздух 

   
Источник выброса 

 

Загрязняющее вещество 
Выбросы загрязняющих 

веществ 

номер наименование код наименование г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 

        Площадка:  2 Участок размещения отходов           Цех:  1 Карта №1      

6001 Карта №1 1 0641 Алкилбензол линейный (Фенилалканы 
C10-13 (производные) 

0,025937 0,44568 

   0857 Дифтордихлорметан (дихлордифторме-
тан) 

0,096454 1,65737 

   0899 1,1,1-Трихлорэтан (метилтрихлорметан) 0,150759 2,59051 

   0901 Трихлорфторметан (фтортрихлорметан) 0,068085 1,16991 

        Площадка:  2 Участок размещения отходов           Цех:  2 Карта №2      

6002 Карта №2 1 0641 Алкилбензол линейный (Фенилалканы 
C10-13 (производные) 

0,025937 0,44568 

   0857 Дифтордихлорметан (дихлордифторме-
тан) 

0,096454 1,65737 

   0899 1,1,1-Трихлорэтан (метилтрихлорметан) 0,150759 2,59051 

   0901 Трихлорфторметан (фтортрихлорметан) 0,068085 1,16991 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
126 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

131 

        Площадка:  7 Комплекс утилизации концентрата фильтрат           Цех:  1 Комплекс по утилизации 
концентрата фильт      

0016 Вентиляционная труба 
модуля конденсатора 

1 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0,000003 0,00009 

   0207 Цинк оксид (в пересчете на цинк) 1,00e-07 2,00e-06 

0017 Вентиляционная труба 
модуля газоочистки 

1 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

4,00e-07 0,00001 

   0207 Цинк оксид (в пересчете на цинк) 3,10e-08 1,00e-06 

           Всего: 0,682473 11,72703 

           В том числе по веществам: 

 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

0,000003 0,0001 

 0207 Цинк оксид (в пересчете на цинк) 1,31e-07 3,00e-06 

 0641 Алкилбензол линейный (Фенилалканы 
C10-13 (производные) 

0,051874 0,89136 

 0857 Дифтордихлорметан (дихлордифторме-
тан) 

0,192907 3,31474 

 0899 1,1,1-Трихлорэтан (метилтрихлорметан) 0,301519 5,18102 

 0901 Трихлорфторметан (фтортрихлорметан) 0,13617 2,33982 

8.2.3 Расчет рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ в 
период эксплуатации 

Расчѐт уровней загрязнения атмосферы выполнен в соответствии с требованиями 

нормативного документа МРР-2017. Для определения уровня загрязнения атмосферного 

воздуха выбросами предприятия проведены расчѐты рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере с помощью ПК УПРЗА «Эколог» версии 4.60.6, разработанной фирмой «Инте-

грал» и согласованной с ГГО им. А.И. Воейкова. При расчѐте учтены метеорологические 

характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания примесей в атмо-

сфере данной местности, приведѐнные в приложении 3 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Расчѐты рассеивания представлены в приложении 4 Книга 3 ГТП-13/2020-ОВОС. 

Для выполнения детальных расчѐтов загрязнения атмосферы в УПРЗА «Эколог» за-

дана расчѐтная площадка шириной 25000 м, шаг расчѐтной сетки – 500 х 500 м. Программа 

осуществляет многовариантный расчѐт концентраций вредных веществ в расчѐтных точках 

на местности при различных скоростях ветра, определяет опасные направления ветра, мак-

симальные концентрации вредных веществ, величины эффекта суммации, вклады в загряз-

нение атмосферы определѐнными источниками. 

В качестве контрольных принято 11 точек, в т.ч. 8 шт. – на границе СЗЗ точки, 3 шт. - 

на границе ближайшей жилой зоны пгт. Таврическое, д. Новотелегино, д. Копейкино. 

 

Таблица 8.2.3.1 Координаты расчѐтных точек 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки 
X Y 

1 2179091,64 443419,60 2,00 на границе СЗЗ 

2 2180369,42 444012,51 2,00 на границе СЗЗ 

3 2181783,35 443905,05 2,00 на границе СЗЗ 

4 2182653,62 442902,41 2,00 на границе СЗЗ 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
127 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

132 

5 2182219,49 441544,75 2,00 на границе СЗЗ 

6 2180917,46 441226,31 2,00 на границе СЗЗ 

7 2179505,52 441436,03 2,00 на границе СЗЗ 

8 2178461,89 442246,79 2,00 на границе СЗЗ 

9 2178949,00 439968,00 2,00 на границе жилой зоны 

10 2188680,00 446982,50 2,00 на границе жилой зоны 

11 2180965,50 446499,00 2,00 на границе жилой зоны 

 

Анализ расчетов максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

показал не превышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций 

загрязняющих веществ на границе расчетной санитарно-защитной зоны и жилой зоны. 

Максимальные концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферного воз-

духа представлены в таблице 8.2.3.2 

 

Таблица 8.2.3.2 – Максимальные концентрации загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферного воздуха 

Загрязняющее вещество 

Максимальная концентрация загрязня-
ющих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,00 0,00 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в 
пересчете на свинец) 

0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,02 0,06 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,02 0,05 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00 0,00 
0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород хло-

рид) 
0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,01 
0330 Сера диоксид 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-

сульфид, гидросульфид) 
0,15 0,38 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,01 0,02 

0349 Хлор 0,00 0,01 
0410 Метан 0,05 0,13 
0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22 
0,00 0,00 

0502 Бут-1-ен 0,00 0,00 
0521 Пропен (Метилэтилен; пропен; пропилен-1; 

пропен-1) 
0,00 0,00 

0526 Этен (этилен) 0,00 0,00 
0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,00 0,00 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Ме-

тилтолуол) 
0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,01 0,02 
0623 1,3,5-Триметилбензол (мезитилен) 0,00 0,00 
0641 Алкилбензол линейный (Фенилалканы C10-13 

(производные) 
0,00 0,00 

0856 1,2-Дихлорэтан 0,00 0,00 
0857 Дифтордихлорметан (дихлордифторметан) 0,00 0,00 
0869 Дихлорметан 0,00 0,00 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
128 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

133 

0898 Трихлорметан 0,00 0,00 
0899 1,1,1-Трихлорэтан (метилтрихлорметан) 0,00 0,00 
0901 Трихлорфторметан (фтортрихлорметан) 0,00 0,00 
0906 Тетрахлорметан 0,00 0,00 
0915 Хлорбензол (фенилхлорид) 0,00 0,00 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0,00 0,00 
1051 Пропан-2-ол 0,00 0,00 
1061 Этанол (Этиловый спирт; метилкарбинол) 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (фенол) 0,00 0,00 
1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,00 0,00 
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-

метан, метиленоксид) 0,00 0,00 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; диметилформаль-
дегид) 0,00 0,00 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 0,00 0,00 
1715 Метантиол (метилмеркаптан) 0,00 0,00 
1728 Этантиол 0,00 0,00 
1805 Аминобензол (Фениламин; бензоламин; 

анилин) 0,00 0,00 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 0,00 0,01 

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00 0,00 
2902 Взвешенные вещества 0,00 0,00 
6003 Аммиак, сероводород 0,16 0,43 
6004 Аммиак, сероводород, формальдегид 0,16 0,43 
6005 Аммиак, формальдегид 0,02 0,05 

6010 
Азота диоксид, серы диоксид, углерода ок-
сид, фенол 0,02 0,07 

6013 Ацетон и фенол 0,00 0,00 
6030 Мышьяковистый ангидрид и свинца ацетат 0,00 0,00 
6034 Свинца оксид, серы диоксид 0,00 0,00 
6035 Сероводород, формальдегид 0,15 0,38 
6038 Серы диоксид и фенол 0,00 0,00 
6043 Серы диоксид и сероводород 0,15 0,38 
6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,01 0,04 

 

Учѐт фонового загрязнения атмосферного воздуха обязателен для загрязняющих 

веществ, для которых выполняется условие:  

qм.пр.j> 0,1 

где: qм.пр.j (в долях ПДК) – величина наибольшей приземной концентрации j-го ЗВ, 

создаваемая (без учѐта фона) выбросами рассматриваемого предприятия в зоне влияния 

выбросов предприятия. 

В соответствии с произведенными расчетами на границе жилой зоны пгт. Тавриче-

ское, д. Новотелегино, д. Копейкино приземные концентрации загрязняющих веществ пре-

вышают 0,1 ПДК по одному веществу – дигидросульфид (сероводород).  

Группы веществ, обладающие комбинированным вредным воздействием, в которые 

входит вещество, приземная концентрация в атмосферном воздухе, которого не превыша-

ет 0,1 ПДК, также не рассматриваются. Для перечисленных групп суммации расчѐт с учѐ-

том фона не требуется, так как в них входят вещества, приземная концентрация в атмо-

сферном воздухе, которого не превышает 0,1 ПДК. 

Ввиду того, что фоновая концентрация сероводорода в соответствии с данными 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
129 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

134 

представленными  ФГБУ «Обь-Иртышское УГМС» (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, приложе-

ние 3) равна 0, расчет приземных концентраций загрязняющих веществ с учетом  фонового 

загрязнения атмосферы нецелесообразен.  

8.2.3.1.1 Расчет рассеивания среднесуточных концентраций 

Результаты расчета среднесуточных концентраций загрязняющих веществ на гра-

нице жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.2.3.1.1 и приложении 5 Книги 3 

ГТП-13/2020-ОВОС.. 

 

Таблица 8.2.3.1.1 – Результаты рассеивания среднесуточных концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 
Максимальная концентрация загрязня-

ющих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,00 0,00 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в 
пересчете на свинец) 

0,00 0,00 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,00 0,01 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,01 0,03 
0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород 

хлорид) 
0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,00 
0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод мо-

ноокись; угарный газ) 
0,00 0,01 

0349 Хлор 0,00 0,01 
0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,00 0,00 
0856 1,2-Дихлорэтан 0,00 0,00 
0869 Дихлорметан 0,00 0,00 
0898 Трихлорметан 0,00 0,00 
0899 1,1,1-Трихлорэтан (метилтрихлорметан) 0,00 0,00 
0906 Тетрахлорметан 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (фенол) 0,00 0,00 
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-

метан, метиленоксид) 0,00 0,00 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 0,00 0,00 
1805 Аминобензол (Фениламин; бензоламин; 

анилин) 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

 

Анализ расчетов среднесуточных концентраций загрязняющих веществ показал 

непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций загряз-

няющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

8.2.3.1.2 Расчет рассеивания среднегодовых концентраций 

Результаты расчета среднегодовых концентраций загрязняющих веществ на грани-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
130 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

135 

це жилой застройки и СЗЗ представлены в таблице 8.2.3.1.2 и приложении 6 Книги 3 ГТП-

13/2020-ОВОС. 

Расчет производился на основании файла климатических характеристик по г. Омск 

и сп. Ленинское. 

 

Таблица 8.2.3.1.2 – Результаты рассеивания среднегодовых концентраций в рас-

четных точках 

Загрязняющее вещество 

Максимальная концентрация загрязня-
ющих веществ * 

На границе ЖЗ На границе СЗЗ 
Код Наименование 
0101 диАлюминий триоксид (в пересчете на алю-

миний) 
0,00 0,00 

0123 Железа оксид 0,00 0,00 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,00 0,00 

0146 Медь оксид (в пересчете на медь) (Медь 
окись; тенорит) 

0,00 0,00 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 0,00 0,00 
0183 Ртуть 0,00 0,00 
0184 Свинец и его неорганические соединения (в 

пересчете на свинец) 
0,00 0,00 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 0,00 0,00 
0207 Цинк оксид (в пересчете на цинк) 0,00 0,00 
0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,00 0,00 

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,00 0,02 
0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00 0,00 
0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водород хло-

рид) 
0,00 0,00 

0325 Мышьяк, неорганические соединения (в пере-
счете на мышьяк) 

0,00 0,00 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00 0,00 
0330 Сера диоксид 0,00 0,00 
0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидро-

сульфид, гидросульфид) 
0,04 0,11 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моно-
окись; угарный газ) 

0,00 0,00 

0349 Хлор 0,08 0,21 
0415 Смесь предельных углеводородов C1H4-C5H12 0,00 0,00 
0416 Смесь предельных углеводородов C6H14-

C10H22 
0,00 0,00 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,00 0,00 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (Ме-

тилтолуол) 
0,00 0,00 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,00 0,00 
0641 Алкилбензол линейный (Фенилалканы C10-

13 (производные) 
0,00 0,00 

0703 Бенз/а/пирен 0,00 0,00 
0856 1,2-Дихлорэтан 0,00 0,00 
0857 Дифтордихлорметан (дихлордифторметан) 0,00 0,00 
0869 Дихлорметан 0,00 0,00 
0898 Трихлорметан 0,00 0,00 
0899 1,1,1-Трихлорэтан (метилтрихлорметан) 0,00 0,00 
0901 Трихлорфторметан (фтортрихлорметан) 0,00 0,00 
0906 Тетрахлорметан 0,00 0,00 
0915 Хлорбензол (фенилхлорид) 0,00 0,00 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
131 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

136 

0932 Хлорэтан (Хлорэтил) 0,00 0,00 
1071 Гидроксибензол (фенол) 0,00 0,00 
1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,00 0,00 
1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксо-

метан, метиленоксид) 0,00 0,00 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 0,00 0,00 
1805 Аминобензол (Фениламин; бензоламин; 

анилин) 0,00 0,00 

2902 Взвешенные вещества 0,00 0,00 

*значения округлены до сотых 

  

Анализ расчетов среднегодовых концентраций загрязняющих веществ показал 

непревышение установленных нормативов предельно допустимых концентраций загряз-

няющих веществ на границе жилой зоны и СЗЗ. 

8.2.4 Предложения по предельно допустимым выбросам на период эксплуатации 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 09.12.2020 №2055 ―О пре-

дельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых 

нормативах вредных физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на 

выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух‖, для объектов I категории норма-

тивы допустимых выбросов рассчитываются только для высокотоксичных веществ, ве-

ществ, обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опас-

ности) при их наличии в выбросах.  

На основе результатов расчетов рассеивания в атмосфере составлен перечень за-

грязняющих веществ I, II класса опасности, выбросы которых могут быть предложены в ка-

честве нормативов ПДВ для источников загрязнения атмосферного воздуха на период экс-

плуатации центра обращения с отходами, для пременяемых на объекте НДТ отсутствуют 

технологические показатели (табл. 8.2.5.1). 

Приземные концентрации рассчитаны по наиболее жестким условиям работы - в 

период работы максимального количества техники при наиболее неблагоприятных метео-

рологических условиях. 

 
Таблица 8.2.5.1 Предложение по ПДВ на период эксплуатации 

Код  Наименование вещества  
Предложения по ПДВ 
г/с т/год 

1 2 3 4 

0101 
диАлюминий триоксид (в пересчете на 
алюминий) 

0,000001 0,00005 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете 
на марганец (IV) оксид) 

2,00E-07 0,00001 

0146 
Медь оксид (в пересчете на медь) (Медь 
окись; тенорит) 

2,00E-07 0,00001 

0164 Никель оксид (в пересчете на никель) 1,00E-07 2,00E-06 

0183 Ртуть 3,50E-08 1,00E-06 

0184 
Свинец и его неорганические соединения 
(в пересчете на свинец) 

3,40E-08 1,00E-06 

0203 Хром (в пересчете на хрома (VI) оксид) 3,40E-08 1,00E-06 

0316 
Гидрохлорид (по молекуле HC1) (Водо-
род хлорид) 

0,000521 0,01643 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
132 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

137 

0325 
Мышьяк, неорганические соединения (в 
пересчете на мышьяк) 

1,00E-07 4,00E-06 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

0,324803 5,57841 

0349 Хлор 0,064848 1,11423 

0602 Бензол (Циклогексатриен; фенилгидрид) 0,011347 0,19498 

0703 Бенз/а/пирен 1,30E-07 3,30E-06 

0856 1,2-Дихлорэтан 0,476594 8,18936 

0898 Трихлорметан 0,003242 0,05571 

0906 Тетрахлорметан 0,000973 0,01671 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,000016 0,0006 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

0,000076 0,00248 

1805 
Аминобензол (Фениламин; бензоламин; 
анилин) 

0,000009 0,00029 

Всего веществ        : 19 0,882431 15,16928 

В том числе твердых: 8 0,000002 0,00008 

Жидких/газообразных 11 0,882429 15,16920 

8.3 Оценка воздействия на водные объекты  

При строительстве и эксплуатации межмуниципального центра обращения с отхо-

дами прямого воздействия на подземные и поверхностные водные объекты оказано не бу-

дет. Проектном не предусмотрен забор воды на водоснабжение и сброс сточных вод в 

водные объекты. 

Ближайшие водные объекты к участку проектирования расположены: 

- в северо-восточном направлении на расстоянии ориентировочно 4,2 км озеро Со-

лоновка. Озеро представлено вытянутой продолговатой формы, пресноводное. 

- в северном и северо-восточном направлении на расстоянии ориентировочно 8 км 

р. Иртыш. 

Водоохранная зона устанавливается на основании ст. 65 Водного кодекса РФ (с из-

менениями на 14.06.2020 г). Водоохранная зона р. Иртыш, в соответствии с п. 4 ст. 65 Вод-

ного кодекса РФ, составляет 200 м, оз. Солоновка в соответствии с п. 6 ст. 65 Водного ко-

декса РФ – 50 м. 

В соответствии с материалами инженерно-метиорологических изысканий пойма р. 

Иртыш двусторонняя, наиболее выражена левобережная, шириной до 5 км. Отметки пло-

щадки под строительстово центра по обращению с отходами привышают уровень 1% 

обеспеченности р. Иртыш на 1,5-3,6 м.  

Земельный участок, отведенный под строительство расположен вне границ водо-

охранных зон, вне поймы водных объектов и вне участков затопления. 

8.3.1 Оценка воздействия на водные объекты в период строительства 

Воздействие на водные объекты в процессе проведения работ возможно вслед-

ствие косвенных факторов: 

– оседания на рельеф и водотоки вредных веществ, выбрасываемых работающей 

техникой; 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
133 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

138 

– попадания на рельеф участка строительства нефтепродуктов в результате слу-

чайных проливов и утечек из систем и механизмов работающей техники. 

 

Водоснабжение на период строительства 

Снабжение водой на производственные и хоз.-бытовые нужды, а также на работу 

мойки колес выполняется за счет привозной воды, хранящейся в резервуарах, установлен-

ных на площадке производства работ. Количество резервуаров – 5 шт (на 1 этапе) и 2 шт 

(на 2 этапе), емкость каждого 6 м3, подвоз воды осуществляется по мере необходимости 

(объем емкостей рассчитан на хранение привозной воды до 2 дней при максимальном ис-

пользовании). Подвоз воды производить по договору со специализированной организацией, 

который Подрядчик должен заключить в подготовительный период 

Для питьевого водоснабжения персонала – привозная бутилированная вода. 

Согласно данным ГТП -13/2020-ПОС в период строительства вода расходуется на 

производственные (приготовление бетона, поливка поверхности бетона, штукатурные и 

малярные работы, каменная кладка, посадка деревьев, гидроиспытание трубопроводов и 

др.) и хоз.-бытовые нужды (расчет выполнен согласно МДС 12-46.2008 и рекомендаций к 

СП 32.13330.2018): 

Q пр 1 этап = 1,2 х 500 х 2 х 15 / 3600 х 12 = 0,042 л/сек = 0,1512 м3/час х 12 часов х 

24 дня х 24 мес = 1045,09 м3/период. 

 Q пр 2 этап = 1,2 х 500 х 1 х 15 / 3600 х 12 = 0,021 л/сек = 0,0756 м3/час х 12 часов х 

24 дня х 11 мес = 239,50 м3/период. 

Q х.б. 1 этап = 15 х 126 х / 3600 х 12 = 0,0875 л/сек = 0,315 м3/час х 12 часов х 24 дня 

х 24 мес = 2177,28 м3/период. 

Q х.б. 2 этап = 15 х 78 х / 3600 х 12 = 0,0542 л/сек = 0,195 м3/час х 12 часов х 24 дня 

х 11 мес = 617,76 м3/период. 

Объем воды требуемый на гидроиспытание в соответствии с ГТП -13/2020-ПОС со-

ставляет 0,00976 м3. 

Вода для гидроиспытаний – привозная. Привозная вода должна соответствовать 

требования СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой 

воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». После 

гидравлических испытаний в промывной воде возможны небольшие содержания 

взвешенных веществ и дезинфицирующего средства. Состав воды после гидроиспытаний 

приравнен к составу хозяйственно-бытовых сточных вод 

Объем воды на работу мойки колес– 6589,8 м3/период: 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
134 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

139 

- 1 этап – 4394,38 м3/период. 

- 2 этап – 2195,42 м3/период. 

Расход воды для пожаротушения на период строительства составит: 

5 л/с х 3 часа = 54 м3. 

Проектом принято установить временный резервуар на случай пожара объемом 

55 м3. 

Перечень накопительных резервуаров используемых в период строительства: 

1 этап: 2 шт. объемом по 6 м3,  

2 этап: 1 шт. объемом 6 м3 для сбора сточных вод от хоз.-бытовых нужд и отрабо-

танной воды после гидроиспытаний. Объемы емкостей рассчитаны на основе баланса водо-

потребления и водоотведения на период производства работ по каждому из этапов (См. 

ГТП-13/2020-ПОС л.41-42 ТЧ). Объемы емкостей рассчитаны на хранение отработанной 

воды до 3 дней.  

Дополнительно, проектом предусмотрено устроить временный водоем, объемом 570 

м3, для сбора ливневых и талых вод (с дорог и площадок под временные здания и сооруже-

ния) и воды от открытого водоотлива из котлованов. Объем временного водоема рассчитан 

с условием забора из него воды на пылеподавление в период строительства (См. ГТП-

13/2020-ПОС л. 40-42 ТЧ). 

 

Водоотведение на период строительства  

При строительстве применяются биотуалеты.  

Отработанная бытовая вода ежедневно собирается в передвижные отстойники (ре-

зервуары), а затем вывозится на очистные сооружения (по договору со специализирован-

ной организацией, который Подрядчик должен заключить в подготовительный период). Ко-

личество резервуаров – 2 шт (на 1 этапе) и 1 шт (на 2 этапе), емкость каждого 6 м3, вывоз 

воды осуществляется по мере необходимости (объем емкостей рассчитан на хранение от-

работанной воды до 3 дней).  

На выезде с объекта предусмотрена монолитная ж/б площадка с установкой пункта 

мойки (очистки) колес автотранспорта «Мойдодыр К-4». На установке используется обо-

ротное водоснабжение.  

В период строительства образуются поверхностный сток (расчет выполнен согласно 

рекомендаций к СП 32.13330.2018): 

 Q дождь 1 этап = 10 х 296 х 0,2 х 3,7887 х 0,4 = 897,16 м3/год х 2 года = 

1794,33 м3/период. 

Q дождь 2 этап = 10 х 296 х 0,2 х 0,4085 х 0,4 = 96,73 м3/год х 1 год = 

96,73 м3/период. 

Q снег 1 этап = 10 х 115 х 0,5 х 3,7887 = 2178,50 м3/год х 2 года = 4357,0 м3/период. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
135 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

140 

Q снег 2 этап = 10 х 115 х 0,5 х 0,4085 = 234,89 м3/год х 1 год = 234,89 м3/период. 

Вода от поверхностного стока по временным лоткам вдоль дорог и площадок соби-

рается в пониженные точки (на 1 этапе в западной и северной частях участка / на 2 этапе в 

северной части участка) и откачивается во временный водоем. Временный водоем пред-

ставляет собой земляное сооружение с размерами в плане по дну 16,0 х 16,0 м / по верху 

20,0 х 20,0 м и глубиной 2,0 м. Вместимость водоема с учетом откосов – 570 м3. 

Согласно данным тома 6 ГТП-13/2020-ПОС в период строительства зданий и соору-

жений (в период с положительной температурой наружного воздуха) проектом принято вы-

полнять открытый водоотлив из подтопляемых котлованов. Вода откачивается дренажными 

насосами, собирается во временные емкости, установленные около котлованов, и вывозится 

во временный водоем объемом 570 м3. Объем воды составит 362,53 м3. Расположение вре-

менного водоема см. на листах 2 и 3 графической части ГТП-13/2020-ПОС. 

Баланс водопотребления и водоотведения на 1 этап строительства: 

№ 

п/п 
Наименование 

Водопотреб- 

ление,  

м3/период 

Водоотве-

дение, 

м3/период 

Потери, 

м3/период 
Примечание 

1 
Производственные 

нужды 
1045,09 - 1045,09 - 

2 Хоз.-бытовые нужды 2177,28 2177,28 - Вывозят по договору 

Подрядчика со спе-

циализированной 

организацией 

3 Гидроиспытания 0,01 0,01 - 

4 
Ливневые и талые 

воды 

1794,33 

4357,00 

1794,33 

4357,00 
- 

Собирают в пони-

женных точках ре-

льефа и вывозят во 

временный водоем 

5 
Мойка колес авто-

транспорта 
4394,38 - 4394,38 - 

6 
Открытый водоотлив 

из котлованов 
362,53 362,53 - 

Собирают в пони-

женных точках ре-

льефа и вывозят во 

временный водоем 

7 Пылеподавление 2880,00 - 2880,0 
Из временного во-

доема 

 Итого 17010,62 8691,15 8319,47  

 

Баланс водопотребления и водоотведения на 2 этап строительства: 

№ 

п/п 
Наименование 

Водопотреб- 

ление,  

м3/период 

Водоотве-

дение, 

м3/период 

Потери, 

м3/период 
Примечание 

1 
Производственные 

нужды 
239,50 - 239,50 - 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
136 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

141 

2 Хоз.-бытовые нужды 617,76 617,76 - 

Вывозят по договору 

Подрядчика со спе-

циализированной 

организацией 

3 
Ливневые и талые 

воды 

96,73 

234,89 

96,73 

234,89 
- 

Собирают в пони-

женных точках ре-

льефа и вывозят во 

временный водоем 

4 
Мойка колес авто-

транспорта 
2195,42 - 2195,42 - 

5 Пылеподавление 153,6 - 153,6 
Из временного во-

доема 

 Итого 3537,90 949,38 2588,52  

 

Согласно Балансу во временный водоем за весь период поступает 

6845,48 м3/период. 

С учетом испарения – 6845,48 м3/период х 0,6 = 4107,29 м3/период, при этом: 

- 1 этап строительства – 1954,16 м3/год. 

- 2 этап строительства – 198,97 м3/год. 

Из временного водоема принято выполнять забор воды на пылеподавление в пери-

од строительства: 

- 1 этап - 15 м3/сутки х 12 дней х 8 мес х 2 года = 2880,0 м3/период = 1440,0 м3/год. 

- 2 этап 1,6 м3/сутки х 12 дней х 8 мес х 1 год = 153,6 м3/период. 

Таким образом, вместимость временного водоема составит: 

1954,16 – 1440,0 = 514,16 ≈ 520 м3. 

8.3.2 Оценка воздействия на водные объекты в период эксплуатации 

Воздействие на водные объекты в процессе эксплуатации возможно вследствие 

косвенных факторов: 

– оседание на рельеф и водотоки вредных веществ, выбрасываемых работаю-

щей техникой и оборудованием; 

– попадания на рельеф территории объекта нефтепродуктов в результате слу-

чайных проливов и утечек из систем и механизмов. 

Водоснабжение на период эксплуатации. 

Проектной документацией разработаны следующие системы водоснабжения: 

- хозяйственно-бытовое водоснабжение; 

- производственные нужды 

- противопожарное водоснабжение. 

Источник водоснабжения - централизованное. Обеспечивает централизованным 

водоснабжением АО «Омскоблводопровод» (приложение 3 ГТП-13/2020-ИОС2.1). 

Разрешаемый отбор объема холодной воды – 25 м3/сут. Режим водопотребления 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
137 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

142 

неравномерный. Разрешаемый отбор воды на нужды пожаротушения - 650 м3/сут.  

В месте подключения к сетям АО «Омскоблводопровод» запроектирована камера 

для установки прибора учета.  

Для суточного регулирования подачи воды на объекте строительства запроектиро-

ван резервуар чистой воды с двухсуточным запасом воды рабочим объемом 50 м3; подача 

воды в сеть В1 осуществляется через насосную станцию повышения давления.  

Внутреннее и наружное пожаротушение предусмотрено от сети противопожарного 

водопровода В2. Так как подача воды на площадку ТКО поступает по одному водоводу, 

проектом предусмотрен запас воды на внутреннее и наружное пожаротушение, который 

хранится в девяти пожарных резервуарах для наружного пожаротушения объемом 55 м3 

каждый и тремя пожарными резервуарами для внутреннего пожаротушения объемом 65 м3 

каждый. Максимальный срок восстановления пожарного объема воды составляет не более 

24 часов. Подача воды в сеть В2 осуществляется через насосную станцию пожаротушения. 

Заполнение пожарных резервуаров предусмотрено через проектируемый водопро-

вод хозяйственно-питьевого водопровода В1. Перед каждым резервуаром устанавливается 

колодец с запорно-регулирующей арматурой. 

Использование воды из сетей В1 и В2 на производственные нужды не предусмотре-

но. 

Поставляемая вода должна соответствовать требованиям СанПиН 1.2.3685-21 "Ги-

гиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания". 

На производственные нужды (полив, пылеподавление) в теплый период необходи-

мо 13328 м3/год атмосферной воды (очищенная вода после ЛОС из резервуара-

испарителя). 

Баланс водопотребления и водоотведения хозяйственно БЫТОВЫХ, ЛИВНЕВЫХ И 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ вод 

№ п/п 
Наименование потреби-

теля 

Норма водопотреб-
ления, л/сут 

К
о

л
и
ч
е
с
тв

о
 

п
о
тр

е
б

и
те

л
е

й
 

Водопотребление  

Х
о

л
о

д
н
о
е

 

в
о
д

о
с
н
а
б

ж
е
н
и
е

 

Г
о
р
я
ч
е
е

 

в
о
д

о
с
н
а
б

ж
е
н
и
е

 

Р
е
ж

и
м

 

в
о
д

о
п
о
тр

е
б

л
е
н
и
я

 

м3/сут м3/ч л/с 

Этап эксплуатации 

1 КПП    9 7 3 хоз.-бытовой 0,003 0,10 0,10 

2 АБК 9 7 251 хоз.-бытовой. 2,485 0,10 0,10 

3 Душевые в АБК 270 230 
20душ/ 
2смены 

хоз.-бытовой 4,058 - - 

4 МСК 9 7 176 хоз.-бытовой 2,746 0,12 0,20 

 Итого хоз-бытовой: - - - 

https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/573500115#6560IO


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
138 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

143 

Водопотребление Водоотведение 

П
р
и
м

е
ч
а
н

и
е

 

Водопровод горячего водо-
снабжения 

В
с
е
го

 и
з 

х
о

з.
-п

и
т
ь
е
в
о
го

 

в
о
д

о
п
р
о

в
о

д
а
, 

м
3
/с

у
т.

 

Х
а
р

а
кт

е
р

и
с
ти

ка
 с

то
ч
н
ы

х
 в

о
д

 

Р
е
ж

и
м

 в
о

д
о

о
тв

е
д

е
н

и
я

 

Хоз.-бытовая канализация 

м3/сут м3/ч л/с м3/год м3/сут м3/ч л/с 

 

0,003 0,10 0,10 0,006 хоз.-быт. неравном. 2,19 0,006 0,10 0,10  

1,28 0,10 0,10 3,765 хоз.-быт. неравном 1374,2 3,765 0,10 0,10  

3,443 - - 7,5 хоз.-быт. неравном 2737,5 7,5 - -  

1,654 0,10 0,10 4,4 хоз.-быт. неравном 1606 4,4 0,10 0,10  

- - - 21,251   5719,89 21,251 - -  

Баланс образования ливневых стоков и расход воды на производственные нужды 

Наименование 
системы 

Расчетный расход 
поверхностной воды 

 
Наименова-
ние системы 

Расчетный расход 
воды на полив Примечание 

м3/сут  м3/год л/с м3/сут м3/год л/с 

Годовой объем 
дождевых вод 

- 11777 - 
Полив отходов 

42,6 10500 - 
В летний пери-

од 

Годовой объем 
талых вод 

- 2644 - 
Полив дорож-
ных покрытий 

20,94 1184 - 
В летний пери-

од 

Годовой объем 
поливомоечных 
вод 

- 1184 - 
Полив зеленых 
насаждений 54,8 1644 - 

В летний пери-
од 

Всего: 15605 - Всего: 13328 -  

Максимальный часовой расход воды 

№ п/п 
Наименование 

потребителя 

  
Количество 

потребителей 

Водопотребление  

 

П
р
и
м

е
ч
а
н

и
е

 

 

Р
е
ж

и
м

 

в
о
д

о
п
о
тр

е
б

л
е
н
и
я

 

Холодная и горячая 

м
3
/ч 

max 
л/с 
max 

Этап эксплуатация 

1 КПП    3 неравном. 0,662 0,184  

2 АБК 251 неравном. 6,894 1,915  

3 Душевые в АБК 
20душ/ 
2смены 

неравном. 13,86 3,85 
 

4 МСК 176 неравном. 2,974 0,826  

 Итого: 24,390 6,775  

Баланс водопотребления на пожарные нужды 

Наименование системы 
Расчетные расходы 

Примечание 
м3/сут м3/ч л/с 

Внутреннее пожаротушение 
(спринклерная система) 

- 90 25 - 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
139 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

144 

Внутреннее пожаротушение 
(пожарные краны) 

- 36 2х5 - 

Наружное пожаротушение - 162 45 - 

Максимальный часовой расход воды 

№ п/п 
Наименование 

потребителя 

  
Количество 

потребителей 

Водопотребление  

 

П
р
и
м

е
ч
а
н

и
е

 

 

Р
е
ж

и
м

 

в
о
д

о
п
о
т
р
е
б

л
е
н
и
я

 

Холодная и горячая 

м
3
/ч 

max 
л/с 
max 

Этап эксплуатация 

1 КПП    3 неравном. 0,662 0,184  

2 АБК 251 неравном. 6,894 1,915  

3 Душевые в АБК 
20душ/ 
2смены 

неравном. 13,86 3,85 
 

4 МСК 176 неравном. 2,974 0,826  

 Итого: 24,390 6,775  

Баланс водопотребления на пожарные нужды 

Наименование системы 
Расчетные расходы 

Примечание 
м3/сут м3/ч л/с 

Внутреннее пожаротушение 
(спринклерная система) 

- 90 25 - 

Внутреннее пожаротушение 
(пожарные краны) 

- 36 2х5 - 

Наружное пожаротушение - 162 45 - 

 

Необходимое количество дополнительной воды на увлажнение карт ТКО (Ин-

струкция по проектированию, эксплуатации и рекультивации полигонов ТБО): 

Согласно п. 2.7 инструкции по проектированию, эксплуатации и рекультивации поли-

гонов для твердых бытовых отходов летом в пожароопасные периоды необходимо увлаж-

нять ТКО из расчета 10 л на 1 м3 ТКО. 

Согласно расчетной мощности полигона, в сутки объем укладываемых ТКО соста-

вит: 

V = 1400000:365 = 3835,61 м3; 

Суточная потребность технической воды на полив отходов 42,6 м3, годовая (июнь, 

июль, август – 90 дней)  

Такой объем воды на полив обеспечит использование очищенных поверхностных 

стоков, что обеспечит полное использование воды после ЛОС. 

 

Необходимое количество дополнительной воды на пылеподавление дорож-

ных покрытий (СП 31.13330.2012): 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
140 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

145 

V = 41895 • 0,5/1000= 20,94 м3/сут 

41895 – дорожные покрытия (технологические проезды и территория хоз-зоны), м2 

0,5 – расход воды на поливку, л/м2 

Необходимое количество дополнительной воды полив зеленых насаждений 

(СП 31.13330.2012): 

V= 18267 • 3/1000=54,8 м3/сут 

18267 – зеленые насаждения, м2 

3 – расход воды на поливку, л/м2 

 

Полное описание системы водоснабжения приведено в разделе ГТП-13/2020-

ИОС2.1.  

Водоотведение на период эксплуатации 

Проектом предусматриваются раздельные системы водоотведения: 

1) система водоотведения хозяйственно-бытовых стоков (К1): 

–  на этапе эксплуатации 9125 м3/год (25 м3/сутки) расчет приведен в пункте 2.2.1 

ГТП-13/2020-ИОС3.1, вывоз осуществляется ООО «Поле» (Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, 

приложение 8), состав хозяйственно-бытовых сточных вод принят по данным таблицы 18 

СП 32.13330.2018 и приведен в таблице 8.3.2.1 

 

Таблица 8.3.2.1 – Состав хозяйственно-бытовых сточных вод 

Наименование показателя Концентрация загрязнений на 1 чел., г/сут 

Взвешенные вещества 65 

БПК неосветленной жидкости 60 

Азот общий 13 

Азот аммонийных солей 10,5 

Фосфор общий 2,5 

Фосфор фосфатов 1,5 

 

2) система водоотведения поверхностного стока (К2): 

– 15604 м3/год, за счет планировки проектируемой территории, поступает в резерву-

ар-накопитель рабочим объемом 1362 м3. Расчет приведен в приложении 1 ГТП-13/2020-

ИОС3.1. Состав ливневых и талых вод, поступающих на очистку приведен в таблице 

8.3.2.2. 

Очистка стоков принята на очистных сооружениях производства ООО «БМТ» до 

требований, предъявляемых к качеству воды водных объектов рыбохозяйственного значе-

ния (Приказ Минсельхоз России от 13.12.2016 г. №552).  

Производительность установки – до 25 м3/час. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
141 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

146 

 

Рисунок 8.3.2.1 - Принципиальная технологическая схема установки очистки поверхност-

ных (ливневых и талых) сточных вод  

АЕ*- аккумулирующая емкость; НП – погружной насос; Е1/1-2, НД1-узел приготовления и дозирова-

ния гипохлорита натрия; БО - блок очистки; УФС – ультрафиолетовый стерилизатор 

 

Режим работы – сезонный, 20 часов в сутки. В холодный период года все системы 

обслуживания опорожняются и консервируются. 

Подробное описание работы очистных сооружений поверхностного стока приведено 

в разделе ГТП-13/2020-ИОС3.3. 

 

Таблица 8.3.2.2 – Состав ливневых и талых вод до и после очистки (таблице 15 СП 

32.13330.2018) 

Показатель ЕИ 

Концентрация 
ЗВ в сточной 
воде перед 

резервуаром-
накопителем 

Концентрация 
ЗВ в сточной 

воде после ре-
зервуара-

накопителя (от-
стаивание 24 

часа) 

Концентрация 
ЗВ после 

очистных со-
оружений 

(ПДК рыбхоз) 

Взвешенные вещества  мг/л до 4000 до 400 3 

БПК5  
мгО2/л 

до 150  до 30 3 

ХПК  до 1500  до 150 - 

Нефтепродукты  

мг/л 

до 25  до 2,5 0,05 

Аммонийный азот  до 0,9  до 0,9 0,5 

Железо  до 5  до 5 0,1 

Медь  до 0,05  до 0,05 0,001 

Никель  до 0,05 до 0,05 0,01 

 

Методы очистки ливневых сточных вод 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
142 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

147 

Очистка ливневых стоков применяется для защиты водных ресурсов от загрязнения. 

Очистные сооружения ливневых стоков удаляют загрязняющие вещества из ливневых вод 

до требований, предъявляемых к их сбросу в водоемы рыбохозяйственного назначения. 

В зависимости от предъявляемых требований, разработаны очистные сооружения, 

использующие различные методы очистки: механические, физико-химические и др., позво-

ляющие эффективно обезвреживать сточные воды от загрязняющих примесей. Надзор за 

спуском ливневых стоков и их очисткой или обезвреживанием осуществляется органами 

санитарно-эпидемиологической службы. 

Механическая очистка производится для выделения из сточной воды находящихся 

в ней нерастворенных грубодисперсных примесей путем процеживания, отстаивания и 

фильтрования.  

Основную массу мелкой взвеси выделяют из сточных вод в отстойниках.  

Для освобождения сточных вод от частиц очень мелкой суспензии, находящейся во 

взвешенном состоянии, применяют фильтрование сточных вод путем пропуска их через 

сетку или слой зернистого материала, на поверхности и в толще которого задерживается 

выделяемая из сточных вод взвесь.  

Механическую очистку как самостоятельный метод применяют в тех случаях, когда 

достигаемое при ее применении освобождение сточных вод от загрязнений позволяет (по 

местным условиям и в соответствии с санитарными правилами) использовать осветленную 

воду для тех или иных производственных целей или спускать эти воды в водоем. Во всех 

других случаях механическая очистка служит предварительной стадией перед очисткой.  

Физико-химические методы очистки заключаются в том, что в очищаемую воду 

вводят какое-либо вещество — реагент (коагулянт и флокулянт). Вступая в химическую ре-

акцию с находящимися в воде примесями, эти вещества способствуют более полному вы-

делению нерастворенных примесей, коллоидов и части растворенных соединений и тем 

самым уменьшают их концентрацию в очищаемой сточной воде. 

ООО «БМТ» имеет значительный опыт по очистке нефтемаслосодержащих вод тех-

ногенного характера, используя в своих разработках, наряду с современными достижения-

ми мембранных методов, эффективные решения традиционных способов – отстаивание с 

использованием тонкослойных модулей, флотацию, электрокоагуляцию, фильтрацию, 

сорбцию и другие процессы.  

В комплексных установках для очистки ливневых сточных вод от нефтепродуктов 

хорошо зарекомендовали себя сорбционные материалы нового поколения. 

Промышленные сорбенты должны удовлетворять ряду основных известных требо-

ваний: иметь большую сорбционную емкость; обладать высокой селективностью по отно-

шению к извлекаемому веществу; быть химически инертными по отношению к компонен-

там разделяемой смеси; иметь высокую механическую прочность; обладать способностью 

к регенерации; иметь низкую стоимость. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
143 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

148 

В настоящее время предложено большое количество материалов для сорбции 

нефтемаслопродуктов с целью очистки загрязненных ими сточных вод. 

В качестве материала сорбирующего все типы НП: свободные, эмульгированные и, 

частично, растворенные и удовлетворяющего всем необходимым требованиям, широко 

используется высокоэффективный модифицированный эластичный пенополиуретановый 

сорбент «Уремикс-913». 

Характеристика материала «Уремикс-913» 

Кажущаяся плотность, кг/м3 14-16  

Время сорбции нефти образцом  

222 см, сек 
15  

Число возможных регенераций, раз Более 50 

Размер пор, мм: 

диаметр, d 

средний эффективный радиус, rэф 

 

0,067-0,472 

3,36 . 10-4 – 0,215 

 

Сорбционная емкость сорбента «Уремикс-913» по отношению к различным НП 

Наименование сорбируемого в-ва Сорбционная емкость, кг/кг 

Сырая нефть 53 

Дизельное топливо 40 

Моторное масло 41 

Керосин  37 

Бензин 28 

Из таблиц видно, что материал с большой скоростью и в огромных объемах сорби-

рует любые нефтепродукты: нефть, дизельное топливо, гидравлические жидкости, расти-

тельные, моторные и синтетические масла. Ввиду сверхнизкой кажущейся плотности (14-

16 кг/м3) материал поглощает нефтепродукты до 53-х кратного превышения его собствен-

ного веса. Сорбционная емкость имеет очень высокое значение и составляет 53 кг/кг по 

нефти. 

 «Уремикс-913» имеет однородную открытопористую ячеистую структуру с эффек-

тивным размером пор 0,06-0,202 мм. Макропоры являются транспортными каналами, по 

которым молекулы нефтепродуктов проникают вглубь сорбента, где благодаря сродству 

нефтепродуктов с ППУ удерживаются в макропорах силами Ванн-дер-Ваальса значитель-

ное время. «Уремикс-913» гидрофобен и олеофилен, иными словами, объем сорбирую-

щихся нефтепродуктов в 350 раз превышает объем воды.  

Доочистка поверхностного стока от растворенных форм нефтепродуктов до уровня 

ПДК в воде водных объектов хозяйственно-питьевого, культурно-бытового (0,3 мг/дм3) и 

рыбохозяйственного использования (0,05 мг/дм3), а также очистка от специфических за-

грязняющих компонентов (ионов тяжелых металлов, СПАВ, фенолов, аммонийного азота и 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
144 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

149 

т. д.) должна осуществляться специальными методами на завершающем этапе очистки. 

Для этого в технологическую схему включена стадия сорбции на активированном угле.  

Базовый вариант установки ООО «БМТ» для очистки балластных и льяльных вод, 

дождевых и талых вод включает: механическую очистку, тонкослойное разделение взве-

шенных веществ и нефтепродуктов, сорбцию на высокоэффективном полимерном сорбен-

те «Уремикс-913» и глубокую доочистку на активированном угле. 

Сорбент «Уремикс-913» используется в 2-х формах:  

-  фильтрующий материал в виде крошки; 

- сорбирующий материал в виде салфеток для поглощения свободных нефтепро-

дуктов (плавающих на поверхности отстойника). 

 

Обеззараживание сточных вод 

Для обеззараживания сточных вод применяются химические, физические, физико-

химические методы. 

Одним из галогенов, применяемых традиционно для обеззараживания, является 

хлор. В практике могут использоваться хлор-газ Сl2, диоксид хлора СlO2, гипохлорит натрия 

NaClO и гипохлорит кальция Са (СlO)2. Хлорная известь в настоящее время применяется 

незначительно и только для обеззараживания малых объемов сточных вод.  

Обеззараживание сточных вод хлором или гипохлоритом натрия производится, как 

товарным продуктом, так и получаемым непосредственно на очистных сооружениях в спе-

циальных аппаратах – электролизерах.  При хлорировании воды раствором гипохлорита 

натрия отпадает необходимость в транспортировании и хранении хлора и хлорной извести. 

Одновременно с этим устраняется потребность в большом количестве тары (баллонов, 

контейнеров и бочек). 

Гипохлорит натрия обладает рядом свойств, ценных в техническом отношении, его 

водные растворы не имеют взвесей и поэтому не нуждаются в отстаивании и более устой-

чивы, чем другие гипохлориты. Бактерицидный эффект раствора гипохлорита натрия вы-

ше, чем у других дезинфекторов, действующим началом которых является активный хлор. 

Кроме того, он обладает еще более сильным окислительным действием, чем средства 

дезинфекции, приготовленные химическим методом из-за более высокого содержания 

хлорноватистой кислоты (НСlO).  

Процесс дехлорирования осуществляется при необходимости с помощью различ-

ных химических восстановителей (тиосульфат натрия, бисульфит натрия, пиросульфит 

натрия, сернистая кислота) и активированных углей.  

Из всех щелочных реагентов только известь нашла ограниченное применение для 

обеззараживания сточных вод. Известкование применяется обычно в сочетании с удале-

нием аммонийного азота из сточных вод отдувкой. Необходимый гигиенический эффект 

при обработке сточных вод достигается при использовании больших доз реагентов, что со-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
145 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

150 

провождается образованием большого количества осадка.  

Наиболее распространенным физическим методом обеззараживания воды является 

ультрафиолетовое облучение. С конца 70-х гг., когда были открыты негативные послед-

ствия хлорирования, в ряде стран были профинансированы крупномасштабные проекты по 

применению метода УФ - дезинфекции в технологии очистки сточных вод. Эти исследова-

ния были направлены как на развитие УФ - излучателей, так и на создание станций УФ - 

обеззараживания на реальных очистных сооружениях. Все это в настоящее время привело 

к созданию высокоэффективных промышленно используемых установок. 

Эффект обеззараживания основан на воздействии ультрафиолетовых лучей с дли-

ной волны 200-300 нм на белковые коллоиды и ферменты протоплазмы микробных клеток. 

Бактерицидный эффект зависит от прямого воздействия ультрафиолетовых лучей на каж-

дую бактерию. Обеззараживаемая ультрафиолетом вода должна иметь достаточную про-

зрачность, поскольку в загрязненных водах интенсивность проникания УФ - лучей быстро 

затухает. 

Установки УФ - обеззараживания комплектуются ртутными лампами двух типов: вы-

сокого и низкого давления. Лампы высокого давления обладают (по сравнению с лампами 

низкого давления) более высокой мощностью УФ - излучения, но и более низким энергети-

ческим коэффициентом полезного использования излучения. Влияние УФ - установок на 

сточные воды зависит от типа ламп. Лампы с высокой энергией излучения и «размытым» 

спектром излучаемых волн наряду с бактерицидным эффектом обладают эффектом окис-

лительного воздействия. Механизм такого воздействия заключается в образовании сво-

бодных радикалов и пероксида водорода при фотолизе. Распад пероксида водорода в 

сточной воде сопровождается образованием вторичных свободных радикалов, вовлечени-

ем кислорода и растворенных в воде ионов металлов в цепные радикальные процессы 

окисления загрязняющих веществ. Негативным последствием «размытого» спектра явля-

ется процесс интенсивного потемнения кварцевых чехлов под действием излучения, что 

снижает КПД и срок использования ламп. 

Основным методом обеззараживания в настоящее время является хлорирование. 

Вторым по распространенности методом обеззараживания сточной воды следует считать 

ультрафиолетовое облучение. Озонирование применяется очень редко. 

3) система отведения, сбора и очистки фильтрата (К7): 

– 7272,233 м3/год, расчет приведен в томе ГТП-13-2020-ИОС3.2. 

Проектными решениями принята производительность установки очистки фильтрата 

34 м3/сут (1,7 м3/ч) производства ООО «БМТ». Перед резервуарам-накопителем фильтрата 

устанавливается колодец с задвижкой, позволяющими регулировать поступление филь-

трата в систему сбора.  

Состав фильтрата 

Химический состав фильтрата зависит от морфологического состава твердых 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
146 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

151 

бытовых отходов (ТБО), срока эксплуатации полигона, мощности полигона, этапа эксплу-

атации полигона, объема поступления поверхностных и грунтовых вод. 

На практике принято различать так называемый «молодой» и «старый» филь-

трат.  

«Молодой фильтрат» образуется на начальной стадии эксплуатации полигона 

после 2 – 7 лет складирования и захоронения ТБО и длится 5 – 10 лет. Фильтрат харак-

теризуется средним значением рН 6, высокими значениями ХПК (до 60 000 мгО2/дм3) и 

БПК (иногда до 40 000 мгО2/дм3), высоким содержанием аммонийного азота и железа (в 

среднем по 700 мг/л), состав органических примесей представлен летучими органически-

ми кислотами жирного ряда. 

«Старый фильтрат» формируется в основном на постэксплуатационном этапе 

жизнедеятельности полигона и характеризуется следующими качественными показате-

лями: рН 8, ХПК 3 000 - 4 000 мгО2/дм3 и БПК около 200 – 400 мгО2/дм3, высоким содер-

жанием аммонийного азота (около 700 мг/л) и низким содержанием железа. 

Высокое содержание аммония является характерной особенностью техногенных 

вод полигонов, нередко аммонийный азот преобладает над нитратным. Аммоний имеет 

очень жесткие значения ПДК для сточных вод, сбрасываемых на рельеф и в водоемы. 

Практически все дренажные воды полигонов характеризуются также значительным со-

держанием тяжелых металлов и минеральных солей. 

Требования к составу фильтрата, подаваемого на очистку, качество очищенных 

стоков и степень очистки приняты на основании информации о работе аналогичной уста-

новки очистки фильтрата на полигоне ТБО г.Казань (Протокол № 027/2019-СтВ. Резуль-

таты КХА проб сточной и очищенной воды от 06.09.2019г., выполненного ООО «Уку Лаб», 

г. Казань – Приложение 23 ГТП-13/2020-ОВОС Книга 2) представлены в таблице  

Показатель Ед. изм Значение 
Степень  

очистки, % 

Концентрация 
показателей в 

очищенном 
стоке, мг/дм3 

Аммоний ион 

мг/л 
 

>100 99,84 0,160±0,064 

Взвешенные вещества <0,5 93,0 0,035 

Железо 3,57±0,54 98 0,072±0,017 

Хлориды 709±71 97,5 17,8±2,1 

Сульфаты 128±19 92,2 <10 

Нефтепродукты 32,0±8,0 99,9 0,028±0,0098 

Нитраты 48,5±5,8 99,1 0,42±0,14 

Сухой остаток 3080,0±277,2 98,7 40,0±6,8 

Фосфаты 3,03±0,42 98,3 <0,05 

АПАВ 9,2±1,5 97,2 0,260±0,052 

рН ед. 9,4±0,2 - 7,68±0,20 

Медь 

мг/л 

<0,001 70 0,0007 

Алюминий 0,095±0,029 34,7 0,062±0,019 

Хром общий <0,01 0 <0,01 

БПК5 мгО2/л >300 98,6 4,3±1,1 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
147 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

152 

ХПК >2000 98,75 25,0±5,0 

 

Методы очистки фильтрата 

Сложность состава ДВ определяет многостадийность, комплексность схем их очист-

ки, представляющих собой различные комбинации физико-химических, биологических, 

сорбционных, мембранных методов, модулей механического обезвоживания и выпарива-

ния.  

Как показывает опыт, наиболее надежным и приемлемым является чисто физиче-

ский процесс обратноосмотической многоступенчатой обработки сточных вод. Полученный 

пермеат в больших объемах возвращается в природную среду в чистом виде. 

Полученный концентрат в объеме от 10 % до 30% от общего объема исходной воды 

должен каким-то образом утилизироваться. Основными альтернативами утилизации кон-

центрата являются: 

- Сжигание в соответствующих сертифицированных установках. 

- Связывание концентрата различными связывающими средствами с последующим 

захоронением нерастворимых сухих продуктов на теле самой свалки; 

- Контролируемая по времени и местонахождению утилизация концентратов в теле 

самой свалки для улучшения биохимических процессов органических остатков, а так-же 

для ускорения процессов иммобилизации и деструкции органических соединений, находя-

щихся в составе концентрата.  

По сложившейся системе классифицирования методов очистки производственных 

сточных вод, а также на основании анализа технических решений, изложенных в научно-

технической и патентной литературе по данной проблеме, при очистке сточных вод 

полигонов ТБО можно выделить 4 основные группы:  

- биологические методы, обычно применяемые в совокупности или в комбинации с 

другими методами очистки, например, окислением и адсорбцией; 

- химические методы, представляющие собой, как правило, методы окисления; 

- физико-химические методы, использующие различные химические и физические 

свойства веществ, содержащихся в фильтрате, требуют комбинации с предварительными 

и последующими методами очистки; 

- физические методы, основанные на деструкции или отсекании части компонентов 

фильтрата в зависимости от их физических  характеристик.  

Для выбора эффективных технологий очистки дренажных вод полигонов 

необходимо глубокое исследование их химического состава; также весьма важным 

фактором, определяющим комплектность схем обработки фильтрата, является 

совместимость методов - фактор, имеющий решающее значение для осуществления 

стабильности общего процесса обработки, достижения надежности работы, расширения  

возможности границ применения системы, получения более высоких степеней 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
148 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

153 

очистки, а также приближения свойств системы к экологичности.  

Анализ существующих зарубежных и отечественных технологий очистки 

фильтратных вод (ФВ) полигонов показал, что для этих целей используют различные 

способы, которые можно разделить на следующие основные категории: 

- механическая очистка; 

- ультрафиолетовое облучение; 

- адсорбционная очистка; 

- химическое обеззараживание; 

- мембранный способ; 

- электрохимическая очистка. 

 

Механическая очистка является самым дешевым и простым методом и  

применяется преимущественно как предварительная, после которой всегда целесообразна 

глубокая очистка.  

Механическая очистка воды позволяет удалять из воды взвешенные частицы, песок, 

взвеси, ржавчину и т.д. Фильтры механической очистки воды обычно устанавливаются на 

входе системы фильтрации 

Основным рабочим элементом в фильтровальных сооружениях является 

фильтрующая загрузка, поэтому правильный выбор ее параметров имеет важное значение 

для их нормальной работы. Фильтрующие слои выполняют из отсортированного 

зернистого материала, удовлетворяющего санитарным требованиям. Они обладают 

достаточной химической стойкостью и механической прочностью. Фильтры механической 

очистки воды комплектуются фильтрующими материалами:  

- кварцевый песок (речной или карьерный) - природный материал, который 

характеризуется высоким содержанием оксида кремния и незначительным количеством 

растворимых соединений кальция, железа и марганца;  

- зерна дробленого антрацита имеют меньшую плотность, чем кварцевый песок, и 

поэтому его обычно используют в качестве верхнего слоя загрузки двухслойных фильтров. 

Антрацит обладает рядом преимуществ: разнородность его состава позволяет 

взвешенным частицам проникать глубже в слой фильтрующей загрузки, что обеспечивает 

более длительную работу в режиме сервиса и снижает потери напора. Вследствие 

меньшей насыпной плотности скорость потока и расход воды на обратноточную промывку 

значительно меньше, чем у кварцевого песка; 

- керамзит гранулированный – пористый материал, получаемый обжигом глинистого 

сырья в специальных печах. Зерна дробленого керамзита имеют более развитую 

поверхность и соответственно лучшие технологические свойства;  

- Filter-Ag (безводный оксид кремния)  представляет собой легкие частицы, что 

требует меньших потоков воды для обратной промывки. Гранулы Filter-Ag со значительной 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
149 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

154 

поверхностью фильтрации позволяют добиться максимальной эффективности при 

удалении взвешенных частиц. Filter-Ag обладает рядом преимуществ по сравнению с 

другими фильтрующими загрузками: при проектировании систем оборудование может 

иметь меньшие габаритные размеры; 

- гарнет («рубиновый» песок) различного гранулометрического состава применяется 

в качестве поддерживающего слоя. Преимущество гарнета: в результате обратной 

промывки его частицы с высоким удельным весом и небольшим размером распределяются 

в нижней части резервуара, в то время как более крупные частицы располагаются в 

верхних слоях загрузки. Таким образом, достигается наиболее полное удаление 

механических частиц различного размера. Это обеспечивает высокие скорости 

фильтрации и более длительную работу в режиме сервиса без снижения потерь напора 

воды. 

Для механической очистки применяются сетчатые фильтры, дисковые, 

картриджные. К сетчатым относятся барабанные фильтры тонкой механической очистки 

технической и питьевой воды: фильтры механической очистки воды типа MDF являются 

эффективными и надежными при удалении мелких твердых частиц и органических 

веществ из различного типа жидкостей. Сетчатые барабанные фильтры следует 

применять для установки перед фильтрами глубокой очистки сточных вод. 

Барабанные фильтры являются механическими и самоочищающимися. Вода или 

обрабатываемый поток жидкости подается на внутреннюю часть барабана. Под 

воздействием сил гравитации вода проходит через фильтровальный экран барабана. 

Разница уровней воды внутри/снаружи барабана обеспечивает процесс фильтрации. 

Дисковые механические фильтры: диски устанавливаются на специальном 

устройстве, реализующем автоматическую промывку пакета сжатых дисков; при сжатии 

двух соседних дисков между ними образуется объемная сетчатая структура, являющаяся 

рабочим фильтрующим элементом, удерживающим частицы загрязнений от 20 до 800 мкм. 

Диски помещаются в специальный блок. Дисковые фильтры имеют цветовую 

кодировку: цвет диска указывает на тонкость очистки, которую он обеспечивает. Порядок 

компоновки дисков в блоке зависит от требуемого качества воды на выходе фильтра.  

Исходная вода подается на входной коллектор установки. Далее поток воды 

делится по числу параллельно установленных фильтроэлементов. Пройдя через 

фильтрующие элементы, очищенные потоки воды суммируются в выходном коллекторе 

установки. В режиме фильтрации диски фильтрующего элемента сжаты усилием пружины 

и составляющей гидродинамической силы, возникающей при прохождении потока воды 

через фильтрующие каналы-насечки. Сжатые диски представляют собой единый 

фильтрующий объем.  

Применение для этих целей распространенных в настоящее время фильтров 

картриджного типа приводит к практически мгновенному забиванию фильтрующего 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
150 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

155 

элемента и блокированию работы всей системы. Это влечет за собой достаточно частую 

замену фильтрующих элементов, что обуславливает экономическую нецелесообразность 

их применения. 

Наиболее оптимальны для применения для сильно загрязненных стоков сетчатые 

регенерируемые фильтры, которые эффективны для удаления осадочных частиц, песка, 

окалины, для грубой и предварительной фильтрации. В отличие от картриджных фильтров, 

у которых фильтрующий элемент заменяется при насыщении загрязнениями - сетчатые 

фильтры оборудованы системой для эффективной очистки картриджа фильтра. Это 

значительно снижает эксплуатационные издержки и может позволить полностью 

автоматизировать работу фильтра  

В настоящее время на рынке предлагается большой выбор разнообразных 

самопромывных фильтров, различающихся способами организации фильтрования и 

промывки. Фильтрующая поверхность может быть сетчатой и щелевой. Регенерация может 

быть выполнена как одновременно по всей поверхности («Honeywell», «BioRay», «Valtec», 

«RBM», «Aqua»), так точечным перемещением отсоса по всей поверхности («Arkal»), 

движением щеток вдоль поверхности («Hydac international»), увеличением щелевого зазора 

в момент обратной промывки («Tekleen», «Arkal», фильтр Крапухина). Также возможны 

совмещения нескольких способов: обратная промывка с движением щеток («Aqua»). 

Самопромывные фильтры отличаются по степени автоматизации: от ручного до полностью 

автоматического.   

Надо отметить, что при использовании самопромывных фильтров только с обратной 

промывкой илистый и жирный липкий слой на фильтрующей перегородке очень плохо 

смывается, при этом процесс промывки характеризуется большим количеством промывных 

вод.  

Применение механических фильтров, обеспечивающих регенерацию фильтрующей 

поверхности обратным током воды с одновременным использованием специальных щеток, 

позволит с высокой степенью эффективности удалить загрязнения  

с фильтрующей поверхности фильтра.  Использование данного принципа 

существенно снижает количество промывных вод при практически 100% восстановлении 

первоначальных характеристик фильтра. При этом объем промывных cводится к минимуму 

и составляет около 1%. 

 

Недостатком адсорбционной очистки является небольшое время работы 

адсорбента и его невысокая динамическая емкость.  

Наиболее известным способом химического обеззараживания вод является 

хлорирование, в результате которого в воде образуются хлорсодержащие соединения, 

ухудшающие качество самой воды.  

В настоящее время для очистки воды часто используют мембранные способы. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
151 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

156 

Мембранные технологии обладают рядом существенных преимуществ – позволяют 

очищать солевые растворы до уровня сброса их в рыбохозяйственные водоемы, 

уменьшать объем концентратов в 180-200 раз, почти полностью отказаться от применения 

каких-либо реагентов, использовать только электроэнергию.  

Для разных режимов фильтрации применяются разные материалы и конфигурация 

кассет: 

Характеристики мембранных процессов 

Мембранный 
процесс 

Размер 
пор, мкм 

Рабочее 
давление, 

бар 

Мембранные элементы 

Материал Конфигурация 

Микрофильтрация 0,02-4,0 <2 
Полипропилен, ПВДФ, 
лавсан, фторопласт, 
керамика 

Рулонные, полые 
волокна, трубчатые 

Ультрафильтрация 0,02-0,2 1-10 
Полипропилен, 
акрилонитрил, ПВДФ, 
полисульфон, керамика 

Рулонные, 
половолоконные, 
трубчатые 

Нанофильтрация 
0,001-
0,01 

5-35 

Ацетат целлюлозы, 
ароматические 
полиамиды 
(полисульфон), 
керамика 

Рулонные, 
половолоконные, 
трубчатые 

Обратный осмос 
0,0001-
0,001 

10-70 
Ацетат целлюлозы, 
ароматические 
полиамиды 

Рулонные, 
половолоконные, 
плоскорамные 

 

Основным достоинством аппаратов с трубчатыми элементами является большая 

скорость воды (0,9-12 м/с), что сводит к минимуму концентрационную поляризацию и за-

грязнение поверхности мембран. Производительность, аппаратов при давлении 3,0-4,0 

МПа равна 400-1000 л/(м2  

Аппараты с фильтрующими элементами рулонного типа отличаются большой 

плотностью упаковки мембран (300-800 м2/м3). При изготовлении аппарата пакет, 

состоящий из двух мембран, гибкой пористой пластины и гофрированного 

сепарационного листа, навивают в виде спирали на трубу, имеющую продольные 

прорези. Сточная вода движется в каналах гофрированного листа. Проникающий через 

мембраны фильтрат заполняет объем пустот в пористой пластине и проходит по ним к 

трубе, откуда удаляется. Ширина навивающего пакета равна 300-500 мм, а длина 0,6-2,5 

м. В аппарате имеется несколько пакетов. Недостаток этих аппаратов – сложность 

монтажа и смены мембран, трудность обеспечения герметичности аппарата. 

Применяются и аппараты с мембранами в виде полых волокон. Волокна из 

ацетата целлюлозы, найлона или других материалов собирают в пучки длиной 2-3 м, 

которые прикрепляют к стенкам аппарата. Диаметр волокон равен 45-2000 мкм. Удельная 

поверхность волокон достигает 20000 м2/м3 Расположение волокон может быть линейным 

(концы закрепляют в двух трубных решетках) или U-образными (с одной решеткой). 

Применяют ацетатцеллюлозные и полиамидные волокна, обеспечивающие удельную 

http://hydropark.ru/lf/hollow_fiber_membrane.htm#_blank


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
152 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

157 

проницаемость 5-10 л/(м2·сут.). Недостатком таких аппаратов является большое 

сопротивление и сложность замены поврежденных волокон.  

В настоящее время стадия мембранного обессоливания широко используется 

при очистке дренажных вод полигонов. Конечная цель обессоливания - получение 

максимального количества очищенной до требований сброса в водоем 

рыбохозяйственного значения воды (фильтрата) и минимального количества 

концентрата, подвергающегося утилизации. Для достижения этой цели применяются 

технологические схемы, предусматривающие двухступенчатую очистку как по фильтрату, 

так и по концентрату. Фильтрат первой ступени дополнительно очищается на второй 

ступени для получения гарантированного качества очищенной воды, а концентрат первой 

ступени - с целью уменьшения объема подвергается доконцентрированию на второй 

ступени.  

Основные недостатки мембранных процессов при очистке дренажных вод - 

частая замена мембранных элементов по причине необратимого загрязнения мембран 

(до двух раз в год) и высокое энергопотребление - до 6 кВтхч/м3 очищенной воды, 

обусловленное высоким солесодержанием дренажных вод. 

В настоящее время  для этих целей разработано новое  поколение мембранных 

элементов, стойких к органическим загрязнениям – WC5-LD, LFC3-LD (Hydranautics); 

BW30-400-FR (Filmtec) и др. Сочетание свойств гидрофильности и нейтрального заряда 

поверхности этих мембран уменьшает адсорбцию органических примесей,  

присутствующих в сточных водах, и, следовательно, обеспечивает значительно меньшую 

склонность  к обрастанию и загрязнению. В то же время нейтральный заряд поверхности 

мембран позволяет полностью восстанавливать их рабочие характеристики. Кроме того, 

при высокой задерживающей способности (99,7% по 0,15% раствору NaCl) новое 

поколение мембранных элементов имеет более высокую производительность. Мембраны 

этого типа идеально подходят для очистки сточных вод и обладают уникальными 

свойствами, обеспечивающими низкое загрязнение в сочетании с высокой 

селективностью и производительностью. Использование этих элементов, в отличие от 

традиционных полиамидных мембран позволит увеличить межрегенерационный период 

работы и увеличить срок службы мембранных элементов до 3 лет. 

Подробное описание работы очистных сооружений фильтрата приведено в разделе 

ГТП-13/2020-ИОС3.3. 

В процессе эксплуатации очистных сооружений фильтрата образуются сточные во-

ды перечень видов сточных вод и их объемов на основании ГТП-13/2020-ИОС3.3. приведе-

но в таблице: 

Наименование стока Объем, 
м3/опе

р 

Концентрация загряз-
няющих веществ в 

стоке 

Периодичность Метод утили-
зации 

Во время эксплуатации очистных сооружений фильтрата 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
153 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

158 

Промывная вода са-
мопромывного филь-

тра  
поз. ФС1 

0,2 Взвешенные вещества 
– 300 мг/л 

При достиже-
нии перепада 
давления на 
фильтрах 0,7 

кгс/см2 

Направление 
на утилиза-

цию совмест-
но с концен-

тратом 

Обратноточная про-
мывка зернистых 

фильтров  
поз. ФЗ/1-2 

1,0 Железо – 20 мг/л 
Нефтепродукты – 1 
мг/л 
Взвешенные вещества 
– 300 мг/л 

4 раз/сутки 
 

Направление 
на утилиза-

цию совмест-
но с концен-

тратом 

Прямоточная  
промывка зернистых 

фильтров  
поз. ФЗ/1-2 

1,67 Железо – 2,5 мг/л 
Нефтепродукты – 1 
мг/л 
Взвешенные вещества 
– 43 мг/л 

4 раз/сутки 
 

Возврат в ре-
зервуар для 

приема 
фильтрата 
для повтор-
ной очистки 
на станции 

Химическая мойка 
обратноосмотиче-

ской установки 

0,2 Триполифосфат 
натрия – 20 000 мг/л 
Железо – 50 мг/л 

1-2 раз/неделю Направление 
на утилиза-

цию совмест-
но с концен-

тратом  

Дезинфекция обрат-
ноосмотической 

установки 

0,2 Перекись водорода –  
2000 мг/л 

1 раз/месяц Направление 
на утилиза-

цию совмест-
но с концен-

тратом 

Регенерация ионо-
обменных фильтров 

поз. ИО1, ИО2 1 

0,4 Хлорид натрия –  
80 000 мг/л 
Хлорид аммония –  
100 мг/л 

4 раз/месяц Направление 
на утилиза-

цию совмест-
но с концен-

тратом 

Во время остановки очистных сооружений фильтрата 

Консервация обрат-
ноосмотической 

установки 

0,2 Пиросульфит натрия – 
10 000 мг/л 

При плановой 
остановке ра-
боты обратно-
осмотической 

установки 

Направление 
на утилиза-

цию совмест-
но с концен-

тратом 

 

Очищенные сточные воды, прошедшие через очистные сооружения, по трубопрово-

дам диаметром 90 мм отводятся в пруд-испаритель. Количество годовых атмосферных 

осадков не превышает годовое испарение, следовательно, пруд-испаритель рабочим объ-

емом 4,3 га за теплый период способен испарить образовавшиеся очищенные стоки. Дан-

ные по стокам и испарению представлены в таблице:  



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
154 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

159 

 

 Принципиальная схема системы отведения очищенных сточных вод представлена 

в ГТП-13/2020-ИОС3.1 лист 2.  

Объем поверхностного стока рассчитан в п.2.4 ГТП-13/2020-ИОС3.1. 

Объем фильтрата рассчитан в разделе ГТП-13/2020-ИОС3.2. 

Объем поливомоечных вод рассчитан в разделе ГТП-13/2020-ИОС2.1. 

Объем испарения рассчитывается по формуле: 

ИС = 0,01·F2·h2·Kв·Квп, 

где: F2 – площадь поверхности пруда-испарителя м2; 

h2 – средняя величина испарения за год, согласно справке ФГБУ Обь-Иртышское 

УГМС испаряемость (см. приложение 9); 

Kв – коэффициент перехода от средней многолетней испаряемости с техногенно-

нагруженных территорий к испаряемости с вероятностью превышения 25%; 

Квп – поправочный коэффициент к средней многолетней испаряемости, 0,9. 

В теплый период пруд-испаритель не опорожняется. В межсезонный период, когда в пруду-

испарителе вода отсутствует, рекомендуется проводить профилактические работы. 

 

4) система отведения производственных стоков от здания МСК (К3).  

В холодной и теплой зоне МСК при поступлении отходов ТКО образуется фильтрат, 

который собирается в лотки и отводится по трубопроводу Ду 200 в выгреб производствен-

ный сточных вод. При заполнении выгреба, фильтрат отвозится в резервуар-накопитель 

фильтрата, где в дальнейшем проходит очистку на очистных сооружениях. 

Состав производственных сточных вод аналогичен составу фильтрата (производ-

ственные сточные воды – фильтрат, образующийся за счет отжимной влаги из отходов, 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
155 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

160 

поступающих на МСК). 

Перечень накопительных резервуаров используемых в период эксплуатации: 

1. Выгребы. Выгребы представлены в разделе ГТП-13/2020-ИОС3.1 на л.6. Два вы-

греба объемом 25 м3 для здания АБК, один выгреб объемом 20 м3 для здания МСК. Объ-

емы выгребов приняты на основании объема отводимых хозяйственно-бытовых стоков. 

2. Резервуар-усреднитель вод поверхностного стока. Объем резервуара 1362 м3. 

Объем принят на основании расчета в разделе ГТП-13/2020-ИОС3.1 на л.24 

3. Резервуар-усреднитель фильтрата. Объем резервуара 100 м3 (два резервуара по 

50 м3). Приведен в разделе ГТП-13/2020-ИОС3.2 на л.10. Объем резервуара принят на ос-

новании суточного расхода фильтрата (расчет приведен на л.16 раздела ИОС3.2) и с уче-

том хранения фильтрата до 3 дней. 

4. Резервуар концентрата фильтрата. Объем резервуара 60 м3. Приведен в разделе 

ГТП-13/2020-ИОС3.2 на л.10. 

5. Выгреб производственных стоков. Объем резервуара 10 м3. Приведен в разделе 

ГТП -13/2020-ИОС3.2 л. 4,6. 

6. Пруд-испаритель очищенных стоков. Объем 43000 м3 (рабочий объем 21500 м3). 

Приведен в разделе ГТП-13/2020-ИОС3.1, конструктивная часть в ГТП-13/2020-ПЗУ. Объем 

определен на основании баланса поступающих очищенных стоков и объема испарения с 

поверхности. Расчет приведен в ГТП-13/2020-ИОС3.1 л.11. 

Вывоз хозяйственно-бытовых стоков выполняется по мере заполнения выгребов, 

осмотр осуществляется визуально. 

Вывоз поверхностного стока не предусматривается, стоки направляются в пруд-

испаритель. 

Концентрат фильтрата подается для обработки и утилизации на установке термо-

обработки и термолиза «AGI tech». 

Вывоз производственных стоков осуществляется в резервуар-усреднитель филь-

трата (для дальнейшей очистки на очистных сооружениях), по мере заполнения, осмотр 

осуществляется визуально 

 

Полное описание системы водоотведения приведено в разделах ГТП-13/2020-

ИОС3.1., ГТП-13/2020-ИОС3.2. 

Баланс водопотребления и водоотведения приведѐн в приложении 1 ГТП-13/2020-

ИОС2.1. 

Для защиты грунтовых вод проектом предусмотрена отсыпка территории карт раз-

мещения отходов и технологических проездов до отметок, отвечающих требованию п. 5.5 

СП 320.1325800.2017 и п. 247 СанПин 2.1.3684-21. 

Для исключения загрязнения подземных вод предусматривается устройство защит-

ных противофильтрационных экранов на участках размещения отходов и на дне пруда-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
156 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

161 

испарителя, проезды приняты с твердым покрытием (асфальтобетон, щебень).  

Подробное описание противофильтрационных экранов приведено в п.2.2 настояще-

го раздела и разделе ГТП-13/2020-ИОС7.1. 

 

На основании вышеизложенного, воздействия на поверхностные и подземные вод-

ные объекты, а также на водные биологические ресурсы и среду их обитания как в период 

строительства, так и в период эксплуатации объекта не прогнозируется. Разработка мер по 

сохранению водных биоресурсов и среды их обитания, предусмотренных п.2 Положения о 

мерах по сохранению водных биологических ресурсов и среды их обитания, утвержденного 

постановлением Правительства РФ от 29.04.2013 №380, не требуется. Ожидаемые кос-

венные воздействия сводятся к минимуму за счет выполнения разработанных мероприя-

тий (п. 9.6 настоящего тома). Для своевременного выявления возможных негативных воз-

действий и принятия мер по их исключению, проектом предусмотрен мониторинг за состо-

янием компонентов окружающей среды (п. 10 настоящего тома). 

8.4 Оценка воздействия на земельные ресурсы 

Земляные работы рекомендуется выполнять в тѐплый и переходный периоды года. 

При производстве работ в зимнее время руководствоваться указаниями СНиП, техниче-

скими условиями на производство строительно-монтажных работ, указаниями типовых 

проектов по работе в зимних условиях. 

Все работы ведутся в пределах земельных отводов. 

Технико-экономические показатели территории проектирования: 

№ п/п Наименование Площадь, м2 % 

1 Площадь участка в границах отвода, в т.ч.: 1 015 175 100 

 
Площадь земельного участка с кадастровым 
№55:26:211409:1955 

15 174  

 
Площадь земельного участка с кадастровым 
№55:26:211409:1883 

1 000 001  

2 Площадь зоны размещения отходов 320 213 32 

 Площадь карты №1 165 087  

 Площадь карты №2 165 225  

3 Площадь покрытий проездов и площадок 55 160 5 

 - Площадь асфальтобетонного покрытия (тип А) 29 252  

 - Площадь обочины из щебня (тип О) 971  

 - Площадь проездов из щебня (тип Щ) 24 464  

 - Площадь тротуара (тип Т) 473  

4 Площадь пруда-испарителя 35 245 3 

5 Площадь застройки зданий и сооружений 8119 0,8 

6 Площадь водоотводных сооружений 3725 0,2 

7 
Площадь площадки для складирования грунта изоля-
ции 

49 062 5 

8 
Площадь площадки для складирования почвенно-
растительного грунта 

10 808 1 

9 Площадь озеленения 48 035 4 

10 Площадь прочих территорий 493 891 49 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
157 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

162 

8.4.1 Оценка воздействия на земельные ресурсы в период строительства 

В период проведения работ по строительству объекта будет осуществляться воз-

действие на почвы и земельные ресурсы в результате: 

- техногенного нарушения рельефа, вызванного многократным прохождением тяже-

лой строительной техники (рытвины, колеи, борозды и др.); 

- изменения гидрологических характеристик и условий поверхностного стока. 

Перечень работ, которые будут оказывать воздействие на земельные ресурсы: 

- Вертикальная планировка площадки (насыпь, выемка). 

- Устройство оснований для участков размещения отходов и пруд-испарителя очи-

щенных вод. 

- Монтаж фундаментов под здания и сооружения комплектной поставки. 

- Монтаж зданий и сооружений. 

- Установка опалубки, армирование и бетонирование монолитных железобетонных 

конструкций. 

- Устройство забивных свай. 

- Монтаж металлических конструкций. 

- Подготовка оснований для устройства верхних покрытий площадок и проездов; 

- Устройство верхних покрытий площадок и проездов. 

- Установка ограждения по периметру территории и шлагбаума. 

- Монтаж внутренних инженерных систем (электроснабжение; водоснабжение и ка-

нализация; отопление; вентиляция и кондиционирование; охранно-пожарная сигнализация; 

сети связи; установка технологического оборудования). 

- Прокладка наружных инженерных сетей (электроснабжение, водоснабжение, во-

доотведение) и установка инженерных сооружений. 

Все работы ведутся в пределах земельного отвода.  

При строительстве приняты технические решения, позволяющие достичь компакт-

ного расположения строительных площадок с минимальной площадью застройки. 

Загрязнение почвогрунтов не допустимо, но возможно при проливах нефтепродук-

тов во время заправки техники. Для минимизации воздействия при заправке используются 

специальные поддоны, исключающие попадание горючего и масел в грунт.  

Прочие загрязнения почвы при строительстве не ожидаются и не допустимы. После 

проведения строительных работ вся территория очищается от строительного мусора, осу-

ществляется ее благоустройство. 

8.4.2 Оценка воздействия на земельные ресурсы в период эксплуатации 

В период эксплуатации прогнозируется воздействие на земельные ресурсы, заклю-

чающиеся: 

- в изменении рельефа; 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
158 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

163 

- в возможной активизации экзогенных процессов; 

- в изменении гидрогеологических характеристик и условий поверхностного стока; 

- в увеличении нагрузок на грунты; 

- в формировании специфических техногенных зон. 

За счет выполнения комплекса технических мероприятий загрязнение почвогрунтов 

будет исключено за счет: 

- надежной противофильтрационной защите участков размещения отходов; 

- организации надлежащей системы отвода поверхностного стока с территории про-

ектируемого объекта; 

- сбора и отвода фильтрата и сточных вод; 

- дезинфекции колес автотранспорта перед выездом с территории полигона. 

Проектными решениями предусматривается максимальное использование земель 

участка, исключающие загрязнение недр. 

Привозимые отходы размещаются на рабочей карте. Не допускается беспорядочное 

размещение отходов по всей площади участка размещения, за пределами площадки, от-

ведѐнной на сутки (рабочей карты). 

Перед началом работ, во избежание рассыпания укладываемых отходов, по краям 

рабочей карты устанавливаются мобильные временные ограждения высотой 2,0 м.  

Описанная технология размещения отходов предотвращает рассыпание, воздуш-

ный перенос «легкой фракции» отходов. Далее слой отходов засыпается изолирующим 

материалом, тем самым придавливая «летучие» фракции отходов. 

Таким образом, во время эксплуатации воздействие на земельные ресурсы мини-

мальное. 

После завершения эксплуатации объекта земельные участки должны быть рекуль-

тивированы. 

Рекультивация проводится по окончании стабилизации закрытого промышленного 

отвала - процесса упрочнения свалочного грунта, достижения им постоянного устойчивого 

состояния. Согласно таблице 3.1 «Инструкции…», срок стабилизации для данной климати-

ческой зоны составляет 3 года. Рекультивация осуществляется согласно техническим 

условиям, выданным собственником земли. 

Рекультивация земель выполняется в два этапа: технический и биологический. 

Направление рекультивации выбирается, исходя из классификации нарушенных 

земель, по ГОСТ 17.5.1.02-85. Выбранное направление рекультивации должно обеспечи-

вать достижение конкретных хозяйственных результатов по вовлечению нарушенных, от-

работанных земель в сферу использования природных ресурсов. 

При выборе направления рекультивации учитывались следующие факторы: 

- природные условия района (геологические и гидрологические, природно-

климатические); 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
159 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

164 

- месторасположение предназначенного к рекультивации участка в сложившейся 

структуре района; 

- перспективный план развития района (разработка месторождения в будущем); 

- фактическое и прогнозируемое состояние нарушенных земель к моменту рекуль-

тивации (площади и формы техногенного рельефа, степени естественного зарастания, 

возможность подтопления, эрозионные и криогенные процессы). 

Таким образом, при завершении эксплуатации проектируемого объекта земли 

должны быть приведены в пригодное для дальнейшего использования состояние. 

8.5 Оценка воздействия на растительный и животный мир территорий, 
прилегающих к объекту  

В период проведения инженерных изысканий на исследуемой территории, редкие и 

находящиеся под угрозой исчезновения виды животных и растений, включая краснокниж-

ных не встречены. 

8.5.1 Растительный мир 

Период строиетльства 

Строительство центра обращения с отходами предусматривается на освоенной 

территории имеющей травяной покров по всей территории. Перед началом строительно-

монтажных работ предусмотрено снятие растительного слоя почвы со всей территории 

строительства и складирование его на специально отведенной площадке. 

Древесно-кустарниковая растительность на участке строительства отсутствует. 

Основные виды вероятного воздействия на растительный покров при строительстве 

межмуниципального центра обращения с отходами приведены в таблице 8.5.1.1. 

 

Таблица 8.5.1.1. Основные виды вероятного воздействия на растительный покров 

Вид воздействия Изменения в растительном покрове 

Подготовка территории 
Уничтожение растительности в зоне землеотвода 
под строительство, уничтожению подлежат разно-
травно-злаковые сообщества 

Повреждение растительности на 
границах со стройплощадками 

Возможно в полосе 10-15 м. 
Механическое повреждение напочвенного покрова. 
Навалы грунта. 

Загрязнение прилегающей террито-
рии строительным и бытовым мусо-
ром 

Возможно в полосе до 50 м. 
Захламление и вытаптывание. Появление участков 
с угнетенной растительностью. 

Повышение пожароопасности 
территории 

В случае пожара повреждение или уничтожение 
растительного покров на прилегающих территори-
ях. 

Загрязнение растительного покрова 
в случае нештатных ситуаций (вы-
бросы, утечки). 

Угнетение жизнедеятельности растений прилега-
ющей территории. Возникновение участков, вре-
менно лишенных растительного покрова. 

 

Период эксплуатации 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
160 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

165 

Эксплуатация объекта может оказать косвенное воздействие на растительный мир 

посредством: 

- загрязнения атмосферы; 

- поступления в почву загрязняющих веществ с последующей аккумуляцией расте-

ниями в следствии чего, возможно угнетение и смена растительных сообществ; 

- загрязнения прилегающих участков отходами; 

- повышенной пожароопасности для прилегающих растительных сообществ. 

Ввиду того, что на участке строительства преобладают вторичные рудерально-

сорняковые сообщества, редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений, 

включая краснокнижных не встречены, воздействие, оказываемое на растительный покров 

при строительстве и эксплуатации объекта, можно считать допустимым, а неукоснительное 

соблюдении предусмотренных проектом природоохранных мер (п. 9.5 настоящего тома) 

минимизирует негативное воздействие на растительность прилегающих территорий. 

Для своевременного выявления возможных негативных воздействий и принятия мер 

по их исключению, проектом предусмотрен мониторинг за состоянием растительного мира 

(п. 10.5 настоящего тома). 

8.5.2 Животный мир 

Период строиетльства 

Воздействие проектируемого объекта на животный мир территории строительства 

будет осуществляться по направлениям: 

− использование и механическая трансформация мест обитания мелких диких живот-

ных (грызунов) и птиц в результате строительства объекта; 

− усиление беспокойства диких животных в окружающих угодьях. 

Строительство приведет к изменению рельефа в результате устройства капитальных 

сооружений. В течение нескольких месяцев после завершения работ по строительству на 

животный мир территории может оказывать воздействие измененный ландшафт. В тече-

ние 1-2 сезонов значение этих факторов исчезает, так как, во-первых, животные привыкают 

к новому ландшафту, а во-вторых – начинается процесс естественного восстановления 

территории в новых условиях. 

Действие фактора беспокойства в значительной степени ослаблено в силу того, что 

территория находится в зоне высокой техногенной нагрузки и где «фоновое» беспокойство 

животных уже достаточно велико, а также животные уже имеют адаптацию к такой нагруз-

ке. Влияние фактора беспокойства во время строительства носит временный характер. 

В числе факторов влияния на животный мир территории могут быть выбросы в атмо-

сферу загрязняющих веществ механизмами и оборудованием. Однако в пределах ареалов 

плотность населения видов животного мира мала, вследствие чего невелика и вероятность 

того, что будут затронуты места обитания перечисленных в п. 7.11 видов, этот фактор не 

окажет значимого воздействия. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
161 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

166 

На основании вышеизложенного, ожидаемое воздействие на животный мир при 

строительстве межмуниципального центра обращения с отходами оценивается как допу-

стимое. 

 

Период эксплуатации 

На стадии эксплуатации проектируемого объекта воздействие на животный мир в 

основном связано с фактором беспокойства, создаваемым присутствием людей и техники, 

шумовым фоном, данный вид воздействия будет локализован в границах территории цен-

тра обращения с отходами. 

Ввиду того, что плотность населения видов животного мира перечисленных в п. 7.11 

мала, вероятность того, что будут затронуты места их обитания невелика. 

В ходе проведения полевых работ местообитаний объектов животного мира не вы-

явлено, намечаемая деятельность значимо не отразится на животном мире рассматрива-

емой территории. 

 

На основании вышеизложенного, ожидаемое воздействие на животный мир при 

строительстве и эксплуатации центра обращения с отходами оценивается как допустимое.  

Неукоснительное соблюдении предусмотренных проектом природоохранных мер (п. 

9.5 настоящего тома) минимизирует негативное воздействие. 

Кроме того, для своевременного выявления возможных негативных воздействий и 

принятия мер по их исключению, проектом предусмотрен мониторинг за состоянием жи-

вотного мира (п. 10.5 настоящего тома). 

8.6 Оценка физических факторов воздействия  

8.6.1 Оценка акустического воздействия (шум) 

Анализ акустического воздействия выполняется с учѐтом максимального количества 

работающей техники и оборудования в периоды строительства и эксплуатации.  

Для акустического расчета используется программный комплекс «Эколог-Шум», 

версия 2.4.6.6023 от 25.06.2020 и дополнительные модули. 

 

Акустический расчет производится в следующей последовательности: 

1. Выявление источников шума и определение их шумовых характеристик. 

2. Выбор точек на территориях, для которых необходимо произвести расчет (рас-

четные точки РТ). 

3. Определение путей распространения шума от источников до расчетных точек и 

потерь звуковой энергии по каждому из путей. 

4. Определение ожидаемых уровней шума в расчетных точках при учете источни-

ков шума исследуемого объекта. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
162 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

167 

5. Сравнение полученных результатов с нормами допустимого шума в каждой рас-

четной точке. 

6. Определение влияния исследуемого объекта на состояние общего воздействия 

физического фактора «ШУМ». 

8.6.1.1 Оценка акустического воздействия на период проведения строительных 
работ  

На период проведения строительных работ основными источниками шума на терри-

тории участка являются внешние источники шума: автотранспорт, строительная техника и 

дизельные генераторы. Шум, генерируемый при работе автотранспорта и спец. техники, по 

характеру спектра – широкополосный; по временным характеристикам - колеблющийся во 

времени шум, уровень звука которого непрерывно изменяется во времени, непостоянный 

шум.  

Расчет шума проведен для двух этапов строительства на подготовительном и ос-

новном периодах. Количество строительной техники одновременно используемой на пло-

щадке строительства в основной период каждого этапа принято на основании таблицы 4 

ГТП-13/2020-ПОС.   

Перечень источников шума и уровень шума, генерируемый ими, приведѐн в таблице 

8.6.1.1.1 

  

Таблица 8.6.1.1.1 Уровни звуковой мощности технологического оборудования и 
спецтехники 

Источники шума 
Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в ок-

тавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц* La.экв* 

№ Наименование 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

I этап строительства (24 мес.) 

Подготовительный период (2мес.) 

002 ДГУ 63.2 66.2 71.2 68.2 65.2 65.2 62.2 56.2 55.2 69.2 

003 Бульдозер 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0 

004 Бульдозер 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0 

005 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

006 Автомобильный кран 16 т 73.0 73.0 71.0 68.0 70.0 66.0 63.0 54.0 49.0 71.0 

007 Кран-манипулятор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

008 Погрузчик 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 71.0 

Основной период (22 мес.) 

002 ДГУ1 63.2 66.2 71.2 68.2 65.2 65.2 62.2 56.2 55.2 69.2 

003 ДГУ2 63.2 66.2 71.2 68.2 65.2 65.2 62.2 56.2 55.2 69.2 

004 ДГУ3 63.2 66.2 71.2 68.2 65.2 65.2 62.2 56.2 55.2 69.2 

005 Бульдозер 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0 

006 Бульдозер 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0 

007 Бульдозер  75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0 

008 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

009 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

010 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

011 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

012 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

013 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

014 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

015 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
163 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

168 

016 Автомобильный кран 35 т  81.0 81.0 77.0 66.0 62.0 59.0 57.0 51.0 46.0 67.0 

017 Автомобильный кран 35 т 81.0 81.0 77.0 66.0 62.0 59.0 57.0 51.0 46.0 67.0 

018 Автомобильный кран 35 т 81.0 81.0 77.0 66.0 62.0 59.0 57.0 51.0 46.0 67.0 

019 Автомобильный кран 16 т 73.0 73.0 71.0 68.0 70.0 66.0 63.0 54.0 49.0 71.0 

020 Автомобильный кран 16 т 73.0 73.0 71.0 68.0 70.0 66.0 63.0 54.0 49.0 71.0 

021 Автомобильный кран 16 т 73.0 73.0 71.0 68.0 70.0 66.0 63.0 54.0 49.0 71.0 

022 Автомобильный кран 16 т 73.0 73.0 71.0 68.0 70.0 66.0 63.0 54.0 49.0 71.0 

023 Сваебойная установка 86.0 86.0 80.0 78.0 78.0 81.0 83.0 82.0 81.0 88.0 

024 Сваебойная установка 86.0 86.0 80.0 78.0 78.0 81.0 83.0 82.0 81.0 88.0 

025 Сваебойная установка 86.0 86.0 80.0 78.0 78.0 81.0 83.0 82.0 81.0 88.0 

026 Автовышка 61.0 61.0 65.0 58.0 58.0 57.0 53.0 51.0 49.0 62.0 

027 Автовышка 61.0 61.0 65.0 58.0 58.0 57.0 53.0 51.0 49.0 62.0 

028 Погрузчик 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 71.0 

029 Погрузчик 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 71.0 

030 Кран-манипулятор 73.0 73.0 71.0 68.0 70.0 66.0 63.0 54.0 49.0 71.0 

031 
Бурильная установка на 
базе автомобиля 

79.0 79.0 79.0 78.0 78.0 75.0 71.0 66.0 56.0 
80.0 

032 Каток 85.0 85.0 70.0 62.0 62.0 61.0 59.0 53.0 45.0 67.0 

033 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

034 Сварочный пост 75.0 75.0 72.0 67.0 68.0 70.0 66.0 62.0 60.0 73.0 

035 Сварочный пост 75.0 75.0 72.0 67.0 68.0 70.0 66.0 62.0 60.0 73.0 

II этап строительства (11 мес.) 

Подготовительный период (1 мес.) 

002 ДГУ 63.2 66.2 71.2 68.2 65.2 65.2 62.2 56.2 55.2 69.2 

003 Бульдозер 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0 

004 Бульдозер 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0 

005 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

006 Погрузчик 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 71.0 

Основной период (10 мес.) 

002 ДГУ 63.2 66.2 71.2 68.2 65.2 65.2 62.2 56.2 55.2 69.2 

003 Автомобильный кран 16 т 73.0 73.0 71.0 68.0 70.0 66.0 63.0 54.0 49.0 71.0 

004 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

005 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0 

006 Погрузчик 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 71.0 

007 Бульдозер 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0 

*Источник сведений: 
1. ДГУ - данные производителя оборудования (приложение 7 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС); 
2. Строительная техника - протоколы измерений уровней шума с объектов-аналогов (приложение 7.1 

Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС) 

 

Строительная техника является непостоянным источником шума. Согласно п. 6.2 

СНиП 23-03-2003 «Защита от шума», для непостоянных источников шума допускается ис-

пользовать эквивалентные уровни звука LАэкв, дБА. 

Шум, генерируемый при движении грузового транспорта по территории строитель-

ной площадки, обеспечивающих транспортировку строительных материалов и конструкций 

рассчитан в программе «Эколог-Шум 2.4.6.6023» с помощью расчѐтного модуля «Шум от 

автомобильных дорог». Количество автотранспорта одновременно используемой на пло-

щадке строительства в подготовительный период каждого этапа принято на основании 

таблицы 3 ГТП-13/2020-ПОС, в основной период на основании таблицы 4 ГТП-13/2020-

ПОС. Расчеты по каждопу периоду приведены в приложениях 9.1 - 9.4 Книга 2 ГТП-

13/2020-ОВОС, результаты расчѐта представлены в таблице 8.6.1.1.2. 

 

Таблица 8.6.1.1.2. Результаты расчета уровня звука при движении грузового авто-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
164 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

169 

транспорта 

Источники шума 
Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

La, 
дБА 

La 
макс., 
дБА 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

I этап строительства (24 мес.) 

Подготовительный период (2мес.) 

[№ 001] Внутренний 
проезд 

35,11 41,61 37,11 34,11 31,11 31,11 28,11 22,11 9,61 35,11 57,63 

Основной период (22 мес.) 

[№ 001] Внутренний 
проезд 

52,23 58,73 54,23 51,23 48,23 48,23 45,23 39,23 26,73 52,23 57,63 

II этап строительства (11 мес.) 

Подготовительный период (1 мес.) 

[№ 001] Внутренний 
проезд 

33,92 40,42 35,92 32,92 29,92 29,92 26,92 20,92 8,42 33,92 57,63 

Основной период (10 мес.) 

[№ 001] Внутренний 
проезд 

43,14 49,64 45,14 42,14 39,14 39,14 36,14 30,14 17,64 43,14 57,63 

 

Акустический расчѐт выполнен для дневного времени суток с 7.00 до 23.00 в соот-

ветствии с п.15 таблицы 1 СНиП 23.03.2003. 

Оценка физических факторов воздействия (шума) выполняется на границе строи-

тельной площадки и на границе ближайшей жилой зоны пгт. Таврическое, д. Новотелегино, 

д. Копейкино. Расчѐт проведѐн в 7 расчетных точках, в т.ч. 4 шт. – на границе строительной 

площадки, 3 шт. - на границе жилой зоны. 

Расчѐтные значения уровней звукового давления в расчѐтных точках на границе 

жилой зоны представлены в таблице 8.6.1.1.3. Картограммы распространения шумового 

воздействия по расчетным эквивалентным уровням звука от всех источников шума в мас-

штабе 1:75 000 по каждопу периоду приведены в приложениях 9.1 - 9.4 Книга 2 ГТП-

13/2020-ОВОС. 

 

Таблица 8.6.1.1.3. Расчѐтные значения уровней звукового давления в расчѐтных точках 

Наименование 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах 
со среднегеометрическими частотами, Гц 

Эквива-
лентные 
уровни 
звука 
(дБА) 

Макси-
мальные 
уровни 
звука 
(дБА) 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   
I этап строительства (24 мес.) 

Подготовительный период (2мес.) 

Расчетная точка №1 – 
ЖЗ д. Новотелегино 

35.3 35 35.6 30.6 27.4 16.8 0 0 0 27.50 37.30 

Расчетная точка №2 - 

ЖЗ д. Копейкино 
27.7 26.8 25.9 17.3 8.1 0 0 0 0 13.30 19.30 

Расчетная точка №3 – 

ЖЗ пгт. Таврическое 
38.7 38.5 39.5 35.3 33.1 24.9 1.7 0 0 33.00 42.90 

Основной период (22 мес.) 

Расчетная точка №1 – 
ЖЗ д. Новотелегино 

47.6 47.3 42.4 36.9 33.9 26.7 0 0 0 34.60 44.30 

Расчетная точка №2 - 

ЖЗ д. Копейкино 
39.8 39 32.5 23.3 14.1 0 0 0 0 20.20 26.00 

Расчетная точка №3 – 

ЖЗ пгт. Таврическое 
50.6 50.4 45.7 40.9 38.9 34 17.7 0 0 39.70 49.40 

II этап строительства (11 мес.) 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
165 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

170 

Подготовительный период (1 мес.) 

Расчетная точка №1 – 
ЖЗ д. Новотелегино 

32.7 32.3 34.4 29.7 26.4 16.2 0 0 0 26.60 36.10 

Расчетная точка №2 - 

ЖЗ д. Копейкино 
25.5 24.8 25.4 17.5 9.3 0 0 0 0 13.10 19.50 

Расчетная точка №3 – 

ЖЗ пгт. Таврическое 
35.3 35.1 37.4 33.4 31.1 22.7 0 0 0 30.90 40.70 

Основной период (10 мес.) 

Расчетная точка №1 – 
ЖЗ д. Новотелегино 

34.1 33.8 33.6 28.3 25.1 14.3 0 0 0 25.30 33.80 

Расчетная точка №2 - 

ЖЗ д. Копейкино 
26.8 26.1 24.6 16 6.3 0 0 0 0 11.90 17.20 

Расчетная точка №3 – 

ЖЗ пгт. Таврическое 
36.6 36.5 36.7 32.1 29.9 21.2 0 0 0 29.80 38.70 

Нормативные требова-
ния (с 7.00-23.00 час) 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

 

Анализ полученных значений уровней звукового давления свидетельствует о допу-

стимом уровне акустического воздействия на границе ближайшей жилой зоны, во всем 

диапазоне октавных полос со среднегеометрическими частотами, эквивалентном и макси-

мальном уровне звука. 

8.6.1.2 Оценка акустического воздействия на период эксплуатации 

На период эксплуатации основными источниками шума на территории предприятия 

являются – автотранспорт и спецтехника, работа оборудования МСК, вентиляционнные 

системы зданий и соружений. 

Шумовые характеристики технологического оборудования приняты согласно техни-

ческим характеристикам (мощность, кВт; номинальная чистота вращения, об/мин) по ана-

логам из «Каталога шумовых характеристик технологического оборудования» (приложение 

к СНиП II-12-77), а также данным производителей оборудования. 

Уровень шума от вентиляционного оборудования расчитан посредством програмно-

го модуля «Вентиляция», версия 1.0.0.20 фирмы «Интеграл», расчеты приведены в прило-

жении 10 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС, шумовые характиристики вентиляционного оборудо-

вания приняты по данным производителя и приведены в приложении 7 Книга 2 ГТП-

13/2020-ОВОС. 

Перечень источников шума и уровень шума, генерируемый ими, приведѐн в таблице 

8.6.1.2.1. 

 

Таблица 8.6.1.2.1. Уровни звуковой мощности технологического оборудования и 
спецтехники 

Источники шума 
Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в 
октавных полосах со среднегеометрическими частотами в Гц La.экв 

№ Наименование 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

001 В1.1 SHUFT RFD 600х300-4 
VIM 

0.0 48.0 56.0 49.5 53.0 46.0 62.0 60.0 63.0 67.0
1 

002 В1.2 SHUFT RFD 600х300-4 
VIM 

0.0 48.0 56.0 49.5 53.0 46.0 62.0 60.0 63.0 67.0
1 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
166 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

171 

003 В2.1 SHUFT RFD 800х500-4 
VIM 

0.0 57.0 59.0 61.0 63.0 73.0 72.0 72.0 72.0 78.7
1 

004 В2.2 SHUFT RFD 800х500-4 
VIM 

0.0 57.0 59.0 61.0 63.0 73.0 72.0 72.0 72.0 78.7
1 

005 В4 SHUFT CFk O 160 0.0 28.0 43.0 34.0 37.0 27.0 20.0 21.0 30.0 36.8
1 

006 П1 Ballu Machine EL 2 0.0 34.9 58.9 64.1 61.8 59.0 54.0 54.6 56.1 64.6
1 

007 П2 Ballu Machine EL 2 0.0 34.9 58.9 64.1 61.8 59.0 54.0 54.6 56.1 64.6
1 

008 В4 SHUFT IRFD 500х250-4 
VIM 

0.0 41.1 46.1 52.0 46.0 42.0 45.0 45.0 39.0 51.6
1 

009 В13 SHUFT ICFE 200 VIM 0.0 0.0 42.0 52.0 61.0 54.0 44.0 49.0 48.0 60.2
1 

010 П1 Ballu Machine SL 60-30 0.0 30.1 42.1 54.8 56.4 55.4 51.8 50.4 49.6 60.0
1 

011 П2 SHUFT RFD 600х300-4 VIM 0.0 48.0 56.0 49.5 53.0 46.0 62.0 60.0 63.0 67.0
1 

012 К1 BALLU BSO/out-
07HN1_20Y 

46.0 49.0 54.0 51.0 48.0 48.0 45.0 39.0 38.0 52.0
2 

013 В1.1 FA-2100/SP 68.2 68.2 68.3 66.2 62.0 58.3 52.9 47.2 41.2 64.0
2 

014 В1.2 FA-2100/SP 68.2 68.2 68.3 66.2 62.0 58.3 52.9 47.2 41.2 64.0
2 

015 B2 WIND 250/310 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0
2 

016 B3 WIND 250/310 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0
2 

017 П1 SHUFT RFD 600х300-4 VIM 0.0 25.4 36.9 51.4 51.5 50.3 50.1 50.6 47.7 57.2
1 

018 П1 Ballu Machine SL 50-30 0.0 25.4 36.9 51.4 51.5 50.3 50.1 50.6 47.7 57.2
1 

019 В1 SHUFT IRFD 500х250-4 
VIM 

0.0 41.1 46.1 52.0 46.0 42.0 45.0 45.0 39.0 51.6
1 

020 Дробильная установка 
Husmann HL II 1622  

109.0 112.0 117.0 114.0 111.0 111.0 108.0 102.0 101.0 115.0
2 

021 Насос ТРК АЗС 95.0 95.0 90.0 87.0 84.0 81.0 79.0 77.0 75.0 88.0
2 

024 Экскаватор 72.0 72.0 66.0 62.0 70.0 63.0 62.0 57.0 53.0 70.0
4
 

025 Уплотняющая машина 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0
4
 

026 Уплотняющая машина 75.0 75.0 79.0 77.0 77.0 74.0 71.0 65.0 57.0 79.0
4
 

027 ТП1 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0 73.0
3 

028 Насосная станция 48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0
2 

029 ПНС1 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0
2 

030 КНС1 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0
2 

031 КНС2 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0
2 

032 Сепаратор магнитный 
Husmann 

74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0
2 

033 Сепаратор магнитный 
Husmann 

74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0
2 

034 Сепаратор магнитный 
Husmann 

74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0
2 

035 Сепаратор магнитный 
Husmann 

74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0
2 

036 ПНС2 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0
2 

037 ТП2 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0
3 

038 ТП3 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0 70.0
3 

039 Вентилятор П1 ВР 86-77-3,15 78.0 78.0 81.0 84.0 92.0 85.0 83.0 81.0 73.0 92.0
2 

040 Вентилятор В1 ВР 86-77-3,15 78.0 78.0 81.0 84.0 92.0 85.0 83.0 81.0 73.0 92.0
2 

041 Вентилятор В3 ВР 86-77-12,5 98.0 98.0 101.0 97.0 95.0 92.0 87.0 80.0 71.0 97.0
2 

042 Вентилятор В4 ВР 86-77-12,5 98.0 98.0 101.0 97.0 95.0 92.0 87.0 80.0 71.0 97.0
2 

043 Вентилятор П1 ВР 86-77-3,15 78.0 78.0 81.0 84.0 92.0 85.0 83.0 81.0 73.0 92.0
2 

044 Вентилятор В1 ВР 86-77-3,15 78.0 78.0 81.0 84.0 92.0 85.0 83.0 81.0 73.0 92.0
2 

045 Вентилятор В4 ВР 86-77-12,5 98.0 98.0 101.0 97.0 95.0 92.0 87.0 80.0 71.0 97.0
2 

046 Вентилятор В3 ВР 86-77-12,5 98.0 98.0 101.0 97.0 95.0 92.0 87.0 80.0 71.0 97.0
2 

047 Котельная 74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0
2 

Источник сведений: 
1. Расчет в модуле «Вентиляция» (приложении 10 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС), с использованием данных 

производителей оборудования (приложении 7 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС);  
2. Данные производителя оборудования (приложение 7 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС); 
3. ГОСТ 12.2.024-87 ССБТ. Шум. Трансформаторы силовые масляные. Нормы и методы контроля; 
4. Протокол измерений уровней шума с объекта-аналога (приложение 7.1 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС) 

 

Карта-схема источников шума приведена на рисунке 8.6.1.2.1 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
167 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

172 

 

Рисунок 8.6.1.2.1. Карта-схема источников шума  



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
168 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

173 

Строительная техника является непостоянным источником шума. Согласно п. 6.2 

СНиП 23-03-2003 «Защита от шума», для непостоянных источников шума допускается ис-

пользовать эквивалентные уровни звука LАэкв, дБА. 

Шум, генерируемый при движении грузового транспорта по территории проектируе-

мого объекта рассчитан в программе «Эколог-Шум 2.4.6.6023» с помощью расчѐтного мо-

дуля «Шум от автомобильных дорог», расчет приведен в приложении 10 Книга 2 ГТП-

13/2020-ОВОС, результаты расчѐта представлены в таблице 8.6.1.2.2. 

 

Таблица 8.6.1.2.2. Результаты расчета уровня звука при движении грузового авто-

транспорта 

Источники шума 
Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

La, 
дБА 

La 
макс., 
дБА 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[№ 022] Внутренний 
проезд 

54,12 60,62 56,12 53,12 50,12 50,12 47,12 41,12 28,62 54,12 57,63 

[№ 023] Внутренний 
проезд 

48,23 54,73 50,23 47,23 44,23 44,23 41,23 35,23 22,73 48,23 57,63 

 

Акустический расчѐт выполнен для дневного времени суток с 7.00 до 23.00 в соот-

ветствии с п.15 таблицы 1 СНиП 23.03.2003. 

Оценка физических факторов воздействия (шума) выполняется на границе СЗЗ и на 

границе ближайшей жилой зоны пгт. Таврическое, д. Новотелегино, д. Копейкино. Расчѐт 

проведѐн в 11 расчетных точках, в т.ч. 8 шт. – на границе СЗЗ, 3 шт. - на границе жилой зоны. 

Расчѐтные значения уровней звукового давления в расчѐтных точках представлены 

в таблице 8.6.1.2.3. Картограммы распространения шумового воздействия по расчетным 

эквивалентным уровням звука от всех источников шума в масштабе 1:75 000 приведены в 

приложении 10 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС. 

 

Таблица 8.6.1.2.3. Расчѐтные значения уровней звукового давления в расчѐтных точках 

Наименование 

Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами, Гц 

Эквива-
лентные 
уровни 
звука 
(дБА) 

Макси-
мальные 
уровни 
звука 
(дБА) 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Расчетная точка №1 - СЗЗ 46.8 48.7 52.2 48.7 45.8 42.8 33.2 2.3 0 47.40 52.10 

Расчетная точка №2 - СЗЗ 44 45.5 48.8 45 42.2 37.7 24.9 0 0 43.10 49.30 

Расчетная точка №3 - СЗЗ 40.2 41.5 44.5 40.2 36.8 30.5 12.4 0 0 37.50 44.30 

Расчетная точка №4 - СЗЗ 40.5 41.8 44.7 40.5 37.2 31 13.7 0 0 37.90 44.90 

Расчетная точка №5 - СЗЗ 42.4 43.7 46.8 42.9 40.1 34.8 20.2 0 0 40.80 47.70 

Расчетная точка №6 - СЗЗ 46.7 48.2 51.6 48.1 45.7 42 31.7 0 0 46.80 52.90 

Расчетная точка №7 - СЗЗ 44.6 46.5 49.9 46.1 43 39.3 27.6 0 0 44.30 49.40 

Расчетная точка №8 - СЗЗ 44.7 46.7 50.2 46.4 43.1 39.8 28.6 0 0 44.60 49.20 

Расчетная точка №9 – ЖЗ 
пгт. Таврическое 

39.3 40.9 43.9 39.3 35.3 29 9.2 0 0 36.30 42.20 

Расчетная точка №10 – ЖЗ 
д. Копейкино 

28.1 29 30 21.1 10.8 0 0 0 0 17.00 19.90 

Расчетная точка №11 – ЖЗ 
д. Новотелегино 

36 37.4 40 34.6 29.5 20.7 0 0 0 30.80 36.60 

Нормативные требования 
(с 7.00-23.00 час) 

90 75 66 59 54 50 47 45 44 55 70 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
169 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

174 

Анализ полученных значений уровней звукового давления свидетельствует о допу-

стимом уровне акустического воздействия на границе ближайшей жилой зоны и границе 

СЗЗ, во всем диапазоне октавных полос со среднегеометрическими частотами, эквива-

лентном и максимальном уровне звука. 

8.6.2 Оценка воздействия электромагнитного излучения 

На территории строительной площадки в период строительства исочники электро-

магнитного излучения отсутствуют.  

На промышленной площадке проектируемого объекта в период эксплуатации, ис-

точниками электромагнитного излучения являются комплексные трансформаторные под-

станции типа 2КТП-БМ-К/К-630- 10/0,4-П-У1 (2шт.) и КТП-БМ-К/К-1000-10/0,4-Т-У1 (1шт). 

Интенсивность воздействия характеризуется такими показателями, как напряженность 

электрического и магнитного полей. 

Напряженность электромагнитного поля в основном определяется наличием захо-

дов воздушных линий (далее ВЛ) 10 кВ на проектируемые КТП 10/0,4 кВ. Согласно «Пра-

вил устройства электроустановок» (далее ПУЭ) интенсивность электрической и магнитной 

составляющих электромагнитного поля, создаваемого ВЛ при максимальных рабочих па-

раметрах (напряжении и токе) и при абсолютной максимальной температуре воздуха для 

населенной местности, не должна превышать предельно допустимых значений, установ-

ленных действующими санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами. Санитар-

ные нормы и правила защиты населения от воздействия, создаваемого ВЛ электрического 

переменного тока промышленной частоты устанавливают защитные зоны для линий 

напряжением 330-1150 кВ. Соответственно для линий с напряжением ниже 330 кВ специ-

альных мероприятий по защите населения не требуется.  

Также в соответствии с ПУЭ на подстанциях в зонах пребывания обслуживающего 

персонала напряженность электрического поля должна быть в пределах допустимых уров-

ней, установленных государственными стандартами. 

Таким образом, при принятых в соответствии с ПУЭ конструктивных и технических 

решениях ПДУ напряженности электрического и магнитного полей проектируемых КТП с 

высшим напряжением 10 кВ, не превысят установленные гигиенические нормы для обслу-

живающего персонала и населения.  

Соответствующие СанПиН 1.2.3685-21 предельно допустимые уровни напряженно-

сти электрического и магнитного полей приведены в таблице 8.6.2.1 

 

Таблица 8.6.2.1 Предельно допустимые уровни напряженности электрического и 

могнитного полей  

Характер воздействия 
Е, кВ/м Н, А/м 

Для  
населения 

Для  
персонала 

Для  
населения 

Для  
персонала 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
170 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

175 

На территории зоны жи-
лой застройки 

≤ 1,0 - 8,0 - 

При общем воздействии в 
течении рабочей смены (8 
часов) 

- 5,0 - 80,0 

8.6.3 Оценка воздействия ионизирующего излучения 

На территории строительной площадки в период строительства и промышленной 

площадки проектируемого объекта в период эксплуатации отсутствуют источники ионизи-

рующих излучений, не используются сырьѐ и товары, содержащие радионуклиды. 

8.6.4 Оценка воздействия вибрации и инфразвукового излучения. 

На территории строительной площадки в период строительства и промышленной 

площадки проектируемого объекта в период эксплуатации имеются источники, создающие 

вибрацию и инфразвуковое излучение – автотранспорт, технологическое оборудование, 

имеющее двигатели и моторы, которые по спектру воздействия и физике процесса можно 

приравнять к работе автотранспорта. 

Инфразвук и вибрация это физические величины уровней шума. Согласно физиче-

ским характеристикам данных параметров, их воздействие не должно достигать жилой за-

стройки. 

Предварительная оценка воздействия вибрации проведена на основании рассмот-

рения технологического процесса проектируемого объекта. Причиной возбуждения вибра-

ций являются возникающие при работе машин и агрегатов неуравновешенные силовые 

воздействия.  

Воздействие вибрации, возникающее при работе двигателей внутреннего сгорания 

транспортных средств, является незначительным ввиду того, что скорость движения по 

территории ограничена, время нахождения в режиме холостого хода крайне мало и пре-

пятствия (подушки двигателей, шины автомобилей) от источника вибрации являются еѐ 

гасителями.  

Учитывая значительную удаленность жилой застройки и время воздействия источ-

ников вибрации, можно сделать вывод о том, что затухание при распространении вибрации 

на местности и в строительных конструкциях будет достаточным и не превысит допусти-

мых значений в жилых помещениях и общественных зданиях. 

В соответствии с Пособием к МГСН 2.04-97 «Проектирование защиты от транспорт-

ного шума и вибраций жилых и общественных зданий» отсутствуют адекватные методы 

расчета вибрации от автотранспорта, т.к. на уровень вибрации очень сильно влияют такие 

переменные величины как гранулометрический состав и водонасыщенность грунтов. В со-

ответствии с п. 5 Пособия к МГСН 2.04-97 «Проектирование защиты от транспортного шу-

ма и вибраций жилых и общественных зданий» на расстоянии 30 м от автомагистралей 

ожидаемый уровень вибрации в жилых зданиях гарантированно ниже гигиенических нор-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
171 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

176 

мативов. Поскольку расстояние от проектируемого объекта, на котором работает авто-

транспорт, до ближайшего нормируемого объекта составляет более 1000 м, воздействия 

вибрации на нормируемые территории не ожидается. 

Из природы образования инфразвука, известно, что инфразвук – это звуковая волна 

20 Гц, расчетные методики позволяют рассчитать распространение волн до 31,5 Гц, ниже 

нет. И по результатам расчета выявлено, что превышений ПДУ на волне 31,5 Гц нет. Таким 

образом, из физики распространения звуковых волн, можно утверждать, что ниже 20 Гц 

также не будет превышения ПДУ на границе СЗЗ и жилой застройки. 

8.7 Оценка воздействия при возможных аварийных ситуациях 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций в период строительства 

и эксплуатации объекта может быть нарушение технологических процессов, технические 

ошибки персонала, нарушение противопожарных норм и правил по технике безопасности, 

природно-климатические факторы, террористические акты и т.п. 

8.7.1 Оценка воздействия при возможных аварийных ситуациях в период 
строительства объекта 

Основным фактором, способствующим возникновению и развитию аварийной ситу-

ации, является наличие взрывопожароопасных продуктов: сжиженных и сжатых горючих 

газов, и нефтепродуктов. В связи с тем, что на момент проведения работ, не предусмотре-

но наличие больших объѐмов взрывопожароопасных, вредных и токсичных веществ на 

строительной площадке, инцидентов, приводящих к значительным последствиям, для лю-

дей и компонентов природной среды не ожидается. 

Нарушение технологических регламентов по ведению строительных работ, на пло-

щадке могут привести к следующим последствиям: 

Для компонентов природной среды: 

1) загрязнение почв и подземных вод в результате: 

- проливов ГСМ (предусмотренных для заправки техники);  

- размещения оборудования, строительных материалов, строительных и комму-

нальных отходов за пределами специально оборудованных площадок; 

- проезда автотранспорта и строительной техники вне отведѐнных маршрутов. 

2) загрязнение атмосферного воздуха в результате: 

- несанкционированного сжигания отходов на строительной площадке; 

- пожаров;  

- использование при строительстве техники и автотранспорта с неотрегулирован-

ными системами внутреннего сгорания. 

Для людей: 

1) травматизм и гибель при несчастных случаях на строительной площадке. 

Учитывая перечень работ, осуществляемых на строительной площадке наиболее 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
172 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

177 

опасным сценарием развития аварийной ситуации, является разрушение цистерны топли-

возаправщика, с проливом всего объема дизельного топлива, находящегося в цистерне на 

подстилающую поверхность и его дальнейшим возгоранием. 

Объем дизельного топлива, принят по объему цистерны топливозаправщика и со-

ставляет 4,9 м3. 

Учитывая заполнение цистерны на 85 %, объем дизельного топлива участвующего в 

аварии составит: 

  
  

  

 
, где 

  
  – расчетная вместимость (емкость) резервуарного парка (резервуара) для i-го 

нефтепродукта, м3 – 4,9; 

   – норма запаса i-го нефтепродукта на расчетный период, м3; 

ŋ – коэффициент использования емкости резервуара – 0,85. 

                   

Тип подстилающей поверхности, на которую возможен пролив топлива - спланиро-

ванное грунтовое покрытие. 

При проливе на неограниченную поверхность площадь пролива FПР (м2) жидкости 

определяется по формуле: 

FПР = fPVЖ,, где 

где fP - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать 

равным 5 м-1 при проливе на не-спланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 при проли-

ве на спланированное грунтовое покрытие, 150 м-1 при проливе на бетонное или асфаль-

товое покрытие); 

VЖ - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разгерметиза-

ции резервуара, м3. 

FПР = 20*4,2 = 84 м2 

 

Нефтеемкость грунтов для суглинистых грунтов при влажности 20 %, принимается 

0,28, исходя из этого, объем загрязненного грунта дизельным топливом составит: 15 м3. 

Частота возникновения аварийной ситуации принята с частотой разгерметизации 

мгновенного выброса всего содержимого - 1 10-5 год-1. 

Определение количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ 

при возгорании пролитого топлива. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух аварийной ситуации, связанной с 

разливом дизельного топлива с последующим возгоранием, применяется «Методика рас-

чета выбросов вредных веществ в атмосферу при сводном горении нефти и нефтепродук-

тов», утвержденная Самарским областным комитетом охраны окружающей среды, 1996 г. 

Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при сгорании нефти и 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
173 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

178 

продуктов ее переработки на инертном грунте, используется следующая формула (кг/час): 

       
            

  
         

где Kj - удельный выброс ВВ, кгj/кг; 

Kп - нефтеемкость грунта, м3/м3; 

ρ - плотность разлитого вещества, кг/м3; 

b - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы, м; 

Sr - площадь пятна нефти и нефтепродукта на почве, м2; 

tr - время горения нефти и нефтепродукта от начала до затухания, час; 

0,6 - принятый коэффициент полноты сгорания нефтепродукта. 

В таблице 8.7.1.1 представлены результаты расчета выбросов загрязняющих ве-

ществ. 

 

Таблица 8.7.1.1 – Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух 

Загрязняющее  
вещество Кj, 

кг/кг 
Кн, 

м
3
/м

3
 

р, 
кг/м

3
 

b м 
S, 
м

2
 

tr, час 
  , 

кг/час 

Суммарный выброс 
вещества 

Код Название 
т/период г/с 

301 

Азота диоксид 
(Двуокись азо-
та; пероксид 
азота) 

0,026
1 

0,28 860 0,18 84 1 57,02 0,04750 13,19444 

317 
Гидроцианид 
(Синильная 
кислота) 

0,001 0,28 860 0,18 84 1 2,18 0,00180 0,50000 

328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

0,012
9 

0,28 860 0,18 84 1 28,18 0,02350 6,52778 

330 Сера диоксид 
0,004

7 
0,28 860 0,18 84 1 10,27 0,00860 2,38889 

333 

Дигидросуль-
фид (Водород 
сернистый, 
дигидросуль-
фид, гидро-
сульфид) 

0,001 0,28 860 0,18 84 1 2,18 0,00180 0,50000 

337 

Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моно-
окись; угарный 
газ) 

0,007
1 

0,28 860 0,18 84 1 15,51 0,01290 3,58333 

380 
Диоксид угле-
рода 

1 0,28 860 0,18 84 1 
2184,5

4 
2,18454 

606,8160
0 

1325 

Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, ок-
сометан, мети-
леноксид) 

0,001
1 

0,28 860 0,18 84 1 2,40 0,00200 0,55556 

1555 

Этановая кис-
лота (Метан-
карбоновая 
кислота) 

0,003
6 

0,28 860 0,18 84 1 7,86 0,00660 1,83333 

 

Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на грани-

це ближайшей жилой застройки определены посредством  программного комплекса УПРЗА 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
174 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

179 

ЭКОЛОГ, ФИРМА "ИНТЕГРАЛ". 

В качестве контрольных принято три точки на границе ближайшей жилой зоны: пгт. Та-

врическое (РТ1), д. Копейкино (РТ2), д. Новотелегино (РТ3). 

Расчет представлен в приложении 15 ГТП-13/2020-ОВОС Кника 2. Максимальные 

величины приземных концентраций ожидаются в расчетной точке №1. Результаты расче-

тов представлены в таблице 8.7.1.2. 

 

Таблица 8.7.1.2 – Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе не границе ближайшей жилой застройки 

Загрязняющее вещество 
Максимальные величины приземных кон-
центраций (qi), (доли ПДК) на жилой зай-

стройке* 

Код Наименование РТ1 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,65 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,43 

0330 Сера диоксид 0,05 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

0,62 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,01 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, ме-
тиленоксид) 

0,11 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,09 

6035 Сероводород, формальдегид 0,73 

6043 Серы диоксид и сероводород 0,66 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 0,44 

 

Исходя из проведенной оценки аварийной ситуации на состояние атмосферного 

воздуха и грунтов, можно сделать следующий вывод, что при разрушении цистерны топли-

возаправщика с проливом дизельного топлива на подстилающую поверхность и его даль-

нейшим возгоранием, объем загрязненного грунта дизельным топливом будет равен 15 м3, 

при площади 84 м2. В атмосферу выделяются следующие загрязняющие вещества: диок-

сид углерода, оксид углерода, сажа, оксиды азота (в пересчете на NO2), сероводород, 

оксиды серы (в пересчете на SО2), синильная кислота, органические кислоты (в пере-

счете на CH3COOH). 

Анализ результатов расчета рассеивания приземных концентраций вредных ве-

ществ, выделяющихся при развитии аварийной ситуации по рассмотренному сценарию, 

показал, что воздействие на атмосферный воздух с превышением установленных норма-

тивов будет распространяться на расстояние около 2,0 км. (расстояние с единичным уров-

нем ПДК), на границе ближайшей нормируемой территории в зоне влияния выбросов не 

создается превышение более 0,8 ПДК.  

 

Для сокращения рисков возникновения аварийных ситуаций на строительной пло-

щадке необходимо соблюдать мероприятия по минимизации возникновения возможных 

аварийных ситуаций разработанные в рамках проекта (п.9.7). 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
175 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

180 

8.7.2 Оценка воздействия при возможных аварийных ситуациях в период 
эксплуатации объекта 

Причины возникновения аварий в период эксплуатации проектируемого объекта 

условно можно разделить на следующие группы: 

1) Отказы оборудования – разрушение технологического оборудования. 

2) Ошибочные действия персонала – ошибки, бездействие персонала в штатных и 

нештатных ситуациях, несанкционированные действия персонала. 

3) Внешние воздействия природного и техногенного характера, включая посторон-

нее вмешательство.  

4) Нарушения технологии складирования ТКО, ведущие к перегреву отходов и их 

самовозгоранию, что может привести к пожару на объекте. 

5) Нарушение санитарно-эпидемиологических требований при эксплуатации 

ММЦОО, а именно:  

- отсутствие ограждения по периметру территории ММЦОО; 

- отсутствие изоляции уплотненного слоя отходов; 

- отсутствие переносных сетчатых ограждений в местах разгрузки отходов для 

предотвращения разноса легких фракций отходов; 

- отсутствие на выезде с ММЦОО контрольно-дезинфицирующей установки; 

- отсутствие контроля состояния компонентов окружающей среды; 

- отсутствие разрешительных документов на осуществление выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферный воздух. 

6) Несанкционированный доступ посторонных лиц на территорию ММЦОО. 

7) Утечка и поступление нефтепродуктов и газа в окружающую среду. 

8) Нарушение и несоблюдение противопожарных правил. 

Исходя из перечня технологических процессов, осуществляемых на проектируемом 

объекте, сценариями развития аварийных ситуаций могут быть: разрушение резервуара 

автоцистерны доставляющей топливо на КАЗС, с проливом всего объема дизельного топ-

лива находящегося в резервуаре и его дальнейшим возгоранием; разгерметизация газо-

провода и утечка газа на газовой котельной; разрушение трубопровода подачи фильтрата 

из рзервуара-усреднителя фильтрата на ЛОС фильтрата и разлив фильрата.  

1. Сценарий. Разрушение резервуара автоцистерны доставляющей топливо на кон-

тейнерную АЗС, с проливом всего объема дизельного топлива, находящегося в резервуаре 

и его дальнейшим возгоранием.  

Резервуар самой КАЗС в аварии не рассматривается ввиду того, что он исполняется 

двухстенным, что исключает пролив топлива при разгерметизации. 

Объем дизельного топлива, принят по объему резервуара автоцистерны доставля-

ющей топливо и составляет 8 м3. 

Учитывая заполнение резервуара на 85 %, объем дизельного топлива участвующе-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
176 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

181 

го в аварии составит: 

  
  

  

 
, где 

  
  – расчетная вместимость (емкость) резервуарного парка (резервуара) для i-го 

нефтепродукта, м3 – 8; 

   – норма запаса i-го нефтепродукта на расчетный период, м3; 

ŋ – коэффициент использования емкости резервуара – 0,85. 

                 

Тип подстилающей поверхности, на которую возможен пролив топлива – бетонное 

покрытие. 

Сливо-наливная площадка (АЦ), согласно данным ГТП-13/2020-ИОС7.2, имеет бе-

тонное покрытие и отбортовку для предотвращения растекания топлива при аварии. Пло-

щадка имеет уклон в сторону технологического приямка, для исключения возгорания топ-

лива в аварийной емкости проектом предусмотрено оснащение аварийного трубопровода 

огнепреградителем ОП-100. В соответствии с чем, пролив осуществляется на ограничен-

ную поверхность площадью 80 м2. 

Частота возникновения аварийной ситуации принята с частотой разгерметизации 

мгновенного выброса всего содержимого - 1 10-5 год-1. 

Определение количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ 

при возгорании пролитого топлива. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух аварийной ситуации, связанной с 

разливом дизельного топлива с последующим возгоранием, применяется «Методика рас-

чета выбросов вредных веществ в атмосферу при сводном горении нефтии нефтепродук-

тов», утвержденная Самарским областным комитетом охраны окружающей среды, 1996 г. 

Для расчета количества вредных выбросов, образующихся при сгорании нефти и 

продуктов ее переработки на инертном грунте, используется следующая формула (кг/час): 

Пi = Ki * mj * Sср, кг/час 

где Ki- удельный выброс ВВ на единицу массы, кгi/кг; 

mj – скорость выгорания нефтепродукта, кг/м2 * час; m = 198 

Sср – средняя поверхность зеркала жидкости, м2 (при горении жидкости с разруше-

нием резервуара и вытекании жидкости в обваловку, равна площади обваловки – 80 м2) 

В соответствии с тем, что проектируемый объект оснащен средствами пожаротуше-

ния, длительность горения не превысит 30 минут. 

В таблице 8.7.2.1 представлены результаты расчета выбросов загрязняющих ве-

ществ. 

Таблица 8.7.2.1 – Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
177 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

182 

Код 
ЗВ 

Загрязняющее 
вещество 

Удель-
ный 

выброс 
ВВ, 
кг/кг 

Скорость 
выгорания 

нефте-
продукта, 
кг/м

2
 * час 

Cредняя 
поверх-

ность зер-
кала жид-
кости, м

2
 

Время 
горе-
ния, 
час 

Количество вредных выбросов  

кг/час т/период г/с 

301 
Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота) 

0,0261 198 80 0,5 413,42 0,20671 57,42000 

317 
Гидроцианид 
(Синильная кис-
лота) 

0,001 198 80 0,5 15,84 0,00792 2,20000 

328 
Углерод (Пиг-
мент черный) 

0,0129 198 80 0,5 204,34 0,10217 28,38000 

330 Сера диоксид 0,0047 198 80 0,5 74,45 0,03722 10,34000 

333 

Дигидросульфид 
(Водород серни-
стый, дигидро-
сульфид, гидро-
сульфид) 

0,001 198 80 0,5 15,84 0,00792 2,20000 

337 

Углерода оксид 
(Углерод окись; 
углерод моно-
окись; угарный 
газ) 

0,0071 198 80 0,5 112,46 0,05623 15,62000 

380 
Диоксид углеро-
да 

1 198 80 0,5 15840,0 7,92000 2200,0000 

1325 

Формальдегид 
(Муравьиный 
альдегид, оксо-
метан, метиле-
ноксид) 

0,0011 198 80 0,5 17,42 0,00871 2,42000 

1555 
Этановая кисло-
та (Метанкарбо-
новая кислота) 

0,0036 198 80 0,5 57,02 0,02851 7,92000 

 

Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на грани-

це ближайшей жилой застройки определены посредством  программного комплекса УПРЗА 

ЭКОЛОГ, ФИРМА "ИНТЕГРАЛ". 

В качестве контрольных принято три точки на границе ближайшей жилой зоны: пгт. Та-

врическое (РТ1), д. Копейкино (РТ2), д. Новотелегино (РТ3). 

Расчет представлен в приложении 16 ГТП-13/2020-ОВОС Кника 2. Максимальные 

величины приземных концентраций ожидаются в расчетной точке №1. Результаты расче-

тов представлены в таблице 8.7.2.2. 

 

Таблица 8.7.2.2 – Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе не границе ближайшей жилой застройки 

Загрязняющее вещество 
Максимальные величины приземных кон-
центраций (qi), (доли ПДК) на жилой зай-

стройке* 

Код Наименование РТ1 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 2,5 

0328 Углерод (Пигмент черный) 1,65 

0330 Сера диоксид 0,18 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид) 

2,4 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
178 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

183 

0337 
Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

0,03 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, ме-
тиленоксид) 

0,42 

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая кислота) 0,35 

6035 Сероводород, формальдегид 2,82 

6043 Серы диоксид и сероводород 2,58 

6204 Азота диоксид, серы диоксид 1,68 

 

Исходя из проведенной оценки аварийной ситуации на состояние атмосферного 

воздуха, можно сделать следующий вывод, что при разрушении цистерны автоцистерны с 

проливом дизельного топлива на бетонную площадку с отбортовкой в атмосферу выделя-

ются следующие загрязняющие вещества: диоксид углерода, оксид углерода, сажа, окси-

ды азота (в пересчете на NO2), сероводород, оксиды серы (в пересчете на SО2), синиль-

ная кислота, органические кислоты (в пересчете на CH3COOH). 

Анализ результатов расчета рассеивания приземных концентраций вредных ве-

ществ, выделяющихся при развитии аварийной ситуации по рассмотренному сценарию, 

показал, что воздействие на атмосферный воздух с превышением установленных норма-

тивов будет распространяться на расстояние около 5 км. (расстояние с единичным уров-

нем ПДК), на границе ближайшей нормируемой территории в зоне влияния выбросов пре-

вышения составят 2,5 ПДК по веществу 0301, 2,4 ПДК по веществу 0333, 1,65 ПДК по ве-

ществу 0328. Учитывая незначительную продолжительность горения дизельного топлива 

(не более 30 минут), воздействие на атмосферный воздух будет носить кратковременный 

характер и не приведет к значимым последствия для экосистемы прилегающей террито-

рии.  

При надлежащем исполнении мер как организационного, так технического и техно-

логического характера предусмотренных проектом, практически исключается возникнове-

ние аварийных ситуаций и риск негативных воздействий сводится к нулю. 

2. Сценарий. Разгерметизация газопровода и утечка газа на газовой котельной.  

Рассматриваемый сценарий аварии может произойти на участке газопровода, кото-

рый доставляет газ к проектируемой котельной, внутри здания котельной. 

В соответствии с данными ГТП-13/2020-ИОС4.1 длина участка газопровода от места 

подключения (расположения запорной арматуры) до участка разгерметизации составит 24 

м (Ду63 - 18 м, Ду 50 -3 м, Ду125 - 3 м).  

Масса газа m, кг, поступившего в окружающее пространство при расчетной аварии 

газопровода, определяется по формуле: 

m= Vт* ρг  , 

Vт - объем газа вышедшего из газопровода, м3; 

г - плотность газа, кгм–3 (в соответствии с паспортом на газ 0,741 кгм–3, паспорт 

приведен в приложении 17 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС) 

Vт=V1т+V2т, 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
179 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

184 

где V1т - объем газа, вышедшего из газопровода до его отключения, м3; 

V2т - объем газа, вышедшего из газопровода после его отключения, м3; 

V1т = gT, 

где g - расход газа, м3
с–1; 

Т – время, срабатывания систем автоматики отключения газопроводов или время 

необходимое для ручного отключения газопровода с; 

V2т=0,01*π*P2(r1
2L1+r2

2L2+…+rn
2Ln), 

где Р2 - максимальное давление в газопроводе по технологическому регламенту, 

кПа; 

r - внутренний радиус газопроводов, м; 

L - длина газопроводов от аварийного аппарата до задвижек, м. 

Результаты расчета массы газа приведены в таблице 8.7.2.3. 

 

Таблица 8.7.2.3 – Расчет массы газа  

Участок 
газопровода 

r, м L, м 
Р2, 

кПа 

V2т, 

м3
 

g, 

м3
с–1

 
Т, с 

V1т, 

м3
 

Vт, м
3
 

г, 

кгм–3
 

m, кг 

1 0,0315 18 

300 0,396 0,0392 180 7,05 7,45 0,741 5,52 2 0,025 3 

3 0,0625 3 

 

При длительности выхода газа 180 с и исходя из компонентного состава газа, при-

веденного в паспорте (приложение 17 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС) в таблице 8.7.2.3 приве-

ден перечень загрязняющих веществ поступающих в воздух рабочей зоны котельной за 

период аварийного выброса газа. В атмосферный воздух газ поступает посредством вен-

тиляционной трубы.  

 

Таблица 8.7.2.3 Перечень и количество загрязняющих веществ 

Код Название вещества 
Максимальный вы-

брос, г/с 
Валовый выброс, 

т/период 

333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

0,000062 0,000000011 

405 Пентан 0,015640 0,0000028 

410 Метан  28,056933 0,00505 

412 
Изобутан (1,1-Диметилэтан; триметил-
метан) 

0,089240 0,00002 

415 
Смесь предельных углеводородов C1H4 
- C5H12 

0,629464 0,00011 

416 
Смесь предельных углеводородов 
C6H14 - C10H22 

0,085253 0,00002 

417 Этан (Диметил, метилметан) 1,128533 0,00020 

- Диоксид углерода 0,236133 0,00004 

 

javascript:void(0)


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
180 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

185 

Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на грани-

це ближайшей жилой застройки определены посредством  программного комплекса УПРЗА 

ЭКОЛОГ, ФИРМА "ИНТЕГРАЛ". 

В качестве контрольных принято три точки на границе ближайшей жилой зоны: пгт. Та-

врическое (РТ1), д. Копейкино (РТ2), д. Новотелегино (РТ3). 

Расчет представлен в приложении 18 ГТП-13/2020-ОВОС Кника 2. 

Во всех расчетных точках концентрации по всем загрязняющим веществам не пре-

вышают 0,01ПДК.  

Разгерметизация газопровода не окажет значимого воздействия на окружающую 

среду. 

 

3. Сценарий 3. Разрушение трубопровода подачи фильтрата из рзервуара-

усреднителя фильтрата на ЛОС фильтрата и разлив фильтрата. 

Рассматриваемый сценарий аварии может произойти на участке трубопровода, ко-

торый доставляет фильтрат из резервуара-усреднителя на локальные очистные сооруже-

ния.  

Длина трубопровода от резервуара-усреднителя до ЛОС 23 м, диаметр 50 мм. Объ-

ем фильтрата в трубе составляет 0,0451 м3 . При разрушении трубопровода и снижении 

давления на узле подачи исходной воды установки ЛОС срабатывает автоматический сиг-

нал «Авария» и дежурный персонал отключает подающий насос. Максимальное время ра-

боты насоса до его ручного отключения по сигналу «авария» 15 минут. 

Производительность подающего насоса 1,7 м3/час, максимальный объем разливше-

гося фильтрата составит: 0,0451 + 1,7*0,25 =0,4701 м3. 

При проливе на неограниченную поверхность площадь пролива FПР (м2) жидкости 

определяется по формуле: 

FПР = fPVЖ,, где 

где fP - коэффициент разлития, м-1 (при отсутствии данных допускается принимать 

равным 5 м-1 при проливе на не-спланированную грунтовую поверхность, 20 м-1 при проли-

ве на спланированное грунтовое покрытие, 150 м-1 при проливе на бетонное или асфаль-

товое покрытие); 

VЖ - объем жидкости, поступившей в окружающее пространство при разрушении 

трубопровода, м3. 

FПР = 20*0,4701 = 9,4 м2 

 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух аварийной ситуации, связанной с 

разливом фильтрата, количественные характеристики выбросов в соответствии с письмом 

АО «НИИ Атмосфера» Исх. №1-756/15-0-1 от 17.04.2015 г. определяются в соответствии с 

Методическими рекомендациями расчета количества ЗВ, выделяющихся в атмосферный 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
181 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

186 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод, С-Пб, 2011.  

В таблице 8.7.2.4 представлены результаты расчета выбросов загрязняющих ве-

ществ. 

 

Таблица 8.7.2.4 – Количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-

дух 

Код Название вещества 
Максимальный выброс, 

г/с 
Валовый выброс, 

т/период 

0301 
Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0000034 0,000062 

0303 Аммиак 0,0000847 0,001521 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000370 0,000665 

0333 
Дигидросульфид (Водород сернистый, 
дигидросульфид, гидросульфид) 

0,0000223 0,000401 

0410 Метан 0,0028306 0,050806 

0416 
Смесь предельных углеводородов 
C6H14-C10H22 

0,0006290 0,011290 

1071 Гидроксибензол (Фенол) 0,0000109 0,000195 

1325 
Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

0,0000142 0,000255 

1728 Этантиол (Меркаптоэтан) 0,0000006 0,000010 

 

Приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе на грани-

це ближайшей жилой застройки определены посредством  программного комплекса УПРЗА 

ЭКОЛОГ, ФИРМА "ИНТЕГРАЛ". 

В качестве контрольных принято три точки на границе ближайшей жилой зоны: пгт. Та-

врическое (РТ1), д. Копейкино (РТ2), д. Новотелегино (РТ3). 

Расчет представлен в приложении 19 ГТП-13/2020-ОВОС Кника 2. Во всех расчет-

ных точках концентрации по всем загрязняющим веществам 0,00 ПДК.  

Разлив фильрата не окажет воздействия на атмосферный воздух, негативному воз-

действию могут подвергнуться грунтовые воды, но ввиду того что, объем разлитого филь-

трата незначителен, воздействие может привести к кратковременному повышению концен-

траций загрязняющих веществ. 

8.8 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 

8.8.1 Отходы, образующиеся в период строительства 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Количество мусора от бытовых помещений рассчитано согласно «Сборнику методик 

по расчету объемов образования отходов. Санкт-Петербург, 2004. Методика расчета объ-

емов образования отходов МРО-10-99»: 

Количество бытовых отходов (объѐм), образующихся в результате жизнедеятельно-

сти работников учреждения: 

М = N × m, м3/год, где 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
182 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

187 

N - количество работающих в учреждении, чел.; 

m - удельная норма образования бытовых отходов на 1 работающего в год, 0,22 

м3/год. 

М = 204 × 0,22 = 44,88 м3/год 

Количество (масса) бытовых отходов, образующихся в результате жизнедеятельно-

сти работников: 

М’ = М × , т/год, где 

 - плотность бытовых отходов, 0,18 т/м3 

М’ = 44,88× 0,18 = 8,08 т/год. 

За весь период строительства 2 года 11 месяцев количество отходов составит 23,57 

т/период. 

Отходы передаются региональному оператору по обращению с ТКО. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти и нефтепродуктов менее 15%) (9 19 204 02 60 4) 

Количество образующихся за год отходов рассчитывается по временным методиче-

ским рекомендациям по расчету нормативов образования отходов производство и потреб-

ления, Санкт-Петербург, 1998 год. 

Количество промасленной ветоши определяется по формуле:  

М = m / (1- k), т/год, где 

m - количество сухой ветоши, израсходованной за год, т/год, 

k - содержание масла в промасленной ветоши, k=0,05. 

Ветошь образуется при эксплуатации техники. Согласно рекомендациям экспери-

ментального Научно-исследовательского института металлорежущих станков при расчетах 

затрат на содержание автопарка с подвижным составом, двигатели которых работают на 

бензиновом, дизельном и газовом топливе, принимают величину расхода обтирочной ве-

тоши от 24 до 36 кг в год на единицу транспорта.  

Согласно проекту организации строительства будет работать 105 ед. техники. Таким 

образом, будет потрачено 3 т чистой ветоши. 

Расчѐтное количество ветоши, промасленной составит: 

М = 3/(1 - 0,05) = 3,16 т/год  

За весь период строительства 2 года 11 месяцев количество отходов составит 9,22 

т/период.  

Отходы по мере накопления передаются по договору специализированной органи-

зации для обезвреживания. 

 

Отходы (осадки) из выгребных ям (7 32 100 01 30 4) 

Отходы (осадки) из выгребных ям рассчитываются по формуле: 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
183 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

188 

М = N × m × k1·× k2 *×·D × 10-3, т/период, где 

N – количество работающих, рассчитываем нормативное количество жидких нечи-

стот по количеству работающих в наиболее напряженную смену 

m – количество пастообразных и жидких нечистот от одного человека в сутки; 

k1 - коэффициент испаряемости, k1=0,5; 

k2 - коэффициент использования туалета, k2=0,3; 

D - количество рабочих дней; 

Количество жидких нечистот на период строительства равно: 

М = 204 × 1,23 × 0,5 × 0,3 × 770 ×10-3 = 28,98 т/период 

Дальнейшее обезвреживание производится в ООО «Поле». 

 

От мойки колѐс образуются два вида отходов, расчѐт произведѐн согласно 

«Методическими рекомендациями по оценке объѐмов образования отходов производства и 

потребления» (ГУ НИЦПУРО, Москва. 2003). 

Отходы по мере накопления передаѐтся по договору специализированной органи-

зации. 

Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, со-

держащий нефтепродукты в количестве менее 15 % (7 23 101 01 39 4) 

Количество образующегося осадка определяется по следующей формуле: 

Qос.от = qw х (Сев - Сex) /ρос х (100-Рос ) х 104, где 

qw - расход сточной воды за период строительства – 6589,8 м3/период; 

Сн - содержание взвешенных веществ до установки - 4500 мг/л; 

Сп - содержание взвешенных в-в в осветленной воде после установки - 200 мг/л; 

Рос - процент обводнѐнности осадка – 95%. 

ρос – плотность обводненного осадка – 1,5 г/см3 

Qос.от = 6589,8 * (4500-200) / 1,5 * (100-95) * 104 = 377,82 м3/период = 566,72 т/период 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений (4 

06 350 01 31 3) 

Количество всплывших нефтепродуктов рассчитывается по формуле: 

Qнеф = qw х (Сен - Сex) /ρнеф х (100-Рнеф ) х 104, где 

qw – расход сточных вод, 6589,8 м3/период; 

Cен – содержание нефтепродуктов в воде перед установкой, мг/л = 200; 

Cех – содержание нефтепродуктов в осветвленной воде, мг/л = 20; 

Pнеф – процент обводненности нефтепродуктов = 75%  

ρнеф – плотность обводненных нефтепродуктов, 0,9 г/см³; 

Qнеф = 6589,8 х (2000-200) /0,9 (100-75) х 104 = 52,72 м3/период = 47,45 т/период. 

 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме (8 22 201 01 21 5) 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
184 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

189 

Отход, образуется при производстве строительно-монтажных работ в период строи-

тельства. Количество определено в соответствии с Приказом Минсторя России №15/пр от 

16.01.2020 «Об утверждении Методики по разработке и применению нормативов трудно-

устранимых потерь и отходов материалов в строительстве» и проектными данными: 

Наименование 
Количество ма-

териала, м3 

Норма трудно-
устранимых по-

терь, % 

Удельный 
вес, 
т/м3 

Кол-во отхо-
дов,т/период  

Бетон (в соответствии 
с ГТП-19/2019-КР) 

100,34 1,5 2,5 3,76 

 

Отходы по мере накопления передаются по договору специализированной органи-

зации на утилизацию.  

 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме (8 

22 301 01 21 5) 

Отход, образуется при производстве строительно-монтажных работ в период строи-

тельства. Количество определено в соответствии с Приказом Минсторя России №15/пр от 

16.01.2020 «Об утверждении Методики по разработке и применению нормативов трудно-

устранимых потерь и отходов материалов в строительстве» и проектными данными: 

Наименование 
Количество ма-

териала, м3 

Норма трудно-
устранимых по-

терь, % 

Удельный 
вес, 
т/м3 

Кол-во отхо-
дов,т/период  

Железобетонные 
конструкции (в соот-
ветствии с ГТП-
19/2019-КР) 

231,06 4,5 1,37 14,24 

 

Отходы по мере накопления передаются по договору специализированной органи-

зации на утилизацию. 

 

Отходы строительного щебня незагрязненные (8 19 100 03 21 5) 

Отход, образуется при производстве строительно-монтажных работ в период строи-

тельства. Количество определено в соответствии с Приказом Минсторя России №15/пр от 

16.01.2020 «Об утверждении Методики по разработке и применению нормативов трудно-

устранимых потерь и отходов материалов в строительстве» и проектными данными: 

Наименование 
Количество ма-

териала, м3 

Норма трудно-
устранимых по-

терь, % 

Удельный 
вес, 
т/м3 

Кол-во отхо-
дов,т/период  

Щебень (в соответ-
ствии с ГТП-19/2019-
КР) 

200,6 1,5 2,6 7,82 

Отходы по мере накопления передаются по договору специализированной органи-

зации на утилизацию. 

 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
185 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

190 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изде-

лий, кусков, несортированные (4 61 010 01 20 5) 

Объемы отходов: лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, несортированные определены в соответствии с Приказом Минсторя 

России №15/пр от 1.01.2020, расчет представлен в таблице. 

Расчет объема образования отхода: 

Наименование видов работ и материалов 

Количество ис-
пользуемого ма-

териала, 
т/период 

Норма от-
хода, % 

Кол-во  
отходов, 
т/период 

Металлоконструкции (арматура) 20,3 2,5 0,51 

 

По мере накопления металлолом передается на утилизацию в специализированную 

организацию. 

 

Грунт, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов 15% и более) (9 31 100 01 39 3) 

Данный вид отхода образуется при ликвидации последствий аварийной ситуации 

(розлив нефтепродуктов), ожидаемый объем отхода составит 15 м3. При плотности 1,8 т/м3 

масса отхода составит 27 тонн. 

Отход по мере образования передаѐтся по договору для утилизации специализиро-

ванной организации. 

 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов 15% и более) (9 19 201 01 39 3) 

Отход образуется вследствие возможных проливов нефтепродуктов при эксплуата-

ции автотранспорта, которые подлежат немедленной ликвидации. Данный вид отхода 

определяется по фактическому образованию исходя из количества проливов и объема ма-

териала, использованного для засыпки пролива. 

В рамках данного проекта, учитывая масштабы работ и их длительность, норматив 

образования отхода принимается 5 т/период. 

 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов (9 19 100 01 20 5) 

Количество отходов определено в соответствии с Методикой по разработке и при-

менению нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве, 

утвержденной Приказом Минсторя России №15/пр от 16.01.2020, расчет представлен в 

таблице: 

 

Количество используемых мате-
риалов, т/период 

Норматив отходов, % 
Количество отходов, 

т/период 

1,584 5 0,079 

https://classinform.ru/fkko-2017/93110001393.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91910001205.html


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
186 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

191 

 

Шлак сварочный (9 19 100 02 20 4) 

Количество отходов определено в соответствии с «Методическими рекомендациями 

по оценке объѐмов образования отходов производства и потребления» (ГУ НИЦПУРО, 

Москва. 2003), расчет представлен в таблице: 

 

Количество используемых мате-
риалов, т/период 

Норматив образования 
отхода, д.е. 

Количество отходов, 
т/период 

1,584 0,08 0,127 

 

Перечень образующихся отходов при строительстве приведѐн в таблице 8.8.1.1. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
187 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

192 

 

Таблица 8.8.1.1 – Характеристика отходов и способов обращения с ними (период строительства) 

Наименование 
отходов 

Место обра-
зование отхо-

дов 

Код 
ФККО, 
класс 

опасности 
отходов 

Физико-химическая характеристика 
отходов 

Периодичность 
образования 

Количество 
отходов 
(всего), 

т/период 

Объекты вре-
менного хра-
нения (накоп-
ление отхо-

дов) 

Обращение с отхо-
дами (сбор, разме-
щение, утилизация, 

обезвреживание, 
транспортирование, 

обработка отхо-
дов). 

Агрегатное 
состояние 

Компонентный 
состав  

Всплывшие 
нефтепродукты из 
нефтеловушек и 
аналогичных со-
оружений 

«Мойдодыр-
К1» 

4 06 350 
01 31 3 

Жидкое в жид-
ком 

углеводороды 
предельные 63%, 

углеводороды 
непредельные 
2%, бензин 2%, 
толуол 2%, кси-

лол 1%, вода 30% 

Периодически 
при очистке 

47,75 
Емкость уста-
новки «Мой-
додыр – К1» 

Передача на обез-
вреживание 

Грунт, загрязнен-
ный нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание 
нефти или нефте-
продуктов 15% и 
более) 

Место проли-
ва 

9 31 100 
01 39 3 

Твѐрдые 
грунт 85%; 

нефтепродукты 
15% 

При аварии  27 
Передача при 
образовании 

Передача на обез-
вреживание 

Песок, загрязнен-
ный нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание 
нефти или нефте-
продуктов 15% и 
более) 

Место проли-
ва 

9 19 201 
01 39 3 

Твѐрдые 
песок 85%; 

нефтепродукты 
15% 

При проливе 
нефтепродуктов 

5 
Передача при 
образовании 

Передача на обез-
вреживание 

Итого отходов III класса опасности  79,75  

https://classinform.ru/fkko-2017/93110001393.html
https://classinform.ru/fkko-2017/93110001393.html


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
188 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

193 

Мусор от офисных 
и бытовых поме-
щений организа-
ций несортирован-
ный (исключая 
крупногабаритный) 

Бытовые по-
мещения 

7 33 100 
01 72 4 

Твѐрдые 

бумага, картон 20-
36%, стекло 5-7%; 

металлы 2-3%; 
пластик 3-5%; 

текстиль - 3-6%; 
резина, кожа - 1,5-
2,5%; древесина - 

1-4%; пищевые 
отходы - 20-38%; 
прочее - 10-35,5% 

Постоянно 23,57 

Накопление в 
стандартном 
контейнере с 
крышкой объ-

ѐмом 0,75 
м³*** 

Передача регио-
нальному операто-
ру ООО «Магнит» 

Обтирочный мате-
риал, загрязнен-
ный нефтью или 
нефтепродуктами 
(содержание 
нефти и нефте-
продуктов менее 
15%) 

Эксплуатация 
техники 

9 19 204 
02 60 4 

Твердые 
текстиль 90%; 

нефтепродукты 
10% 

Постоянно 9,22 

Накопление в 
контейнерах 
отдельных с 
крышкой в 
гараже*** 

Передача на обез-
вреживание 

Отходы (осадки) из 
выгребных ям 

Бытовые 
помещения 

7 32 100 
01 30 4 

Пастообразные 

вода 93%; азот 
1,1%; фосфор 
0,26%; калий  
0,22%; белки 
2,71%; жиры 

1,63%; углеводы 
1,08% 

Постоянно 28,98 

Накопление в 
стандартном 
передвижном 
контейнере*** 

Передача на обез-
вреживание 

Осадок (шлам)  
механической 
очистки нефтесо-
держащих сточных 
вод, содержащий 
нефтепродукты в 
количестве менее 
15% 

«Мойдодыр-
К1» 

7 23 102 
02 39 4 

Пастообразные  

нефтепродукты 
13,69%; влага 
38,54%; песок 

47,77% 

Периодически 
при очистке  

566,72 

Накопление в 
специальной 
ѐмкости уста-
новки Мойдо-

дыр-К1 

Передача на обез-
вреживание 

Шлак сварочный 
Сварочный 
пост  

9 19 100 
02 20 4 

Твѐрдые  

кремния диоксид 
43,3; оксид каль-
ция 42%; оксид 

железа 7,9%; мар-
ганца оксид 4,6%; 
титана оксид 2,2% 

Периодически 
при ведении 

сварочных ра-
бот 

0,127 

Накопление в 
бункере для 

строительного 
мусора объе-
мом 2 м³*** 

Передача на обез-
вреживание 

Итого отходов IV класса опасности 628,617  



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
189 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

194 

Лом бетонных из-
делий, отходы бе-
тона в кусковой 
форме 

Строительная 
площадка 

8 22 201 
01 21 5 

Твѐрдые  бетон 100% 

Периодически 
при ведении 
работ с бето-

ном 

3,76 

Накопление в 
бункере для 

строительного 
мусора объе-
мом 2 м³*** 

Передача на утили-
зацию  

Лом железобетон-
ных изделий, отхо-
ды железобетона в 
кусковой форме 

Строительная 
площадка 

8 22 301 
01 21 5 

Твѐрдые 
бетон 97%; сталь 

3% 

Периодически 
при ведении 

работ с желе-
зобетоном 

14,24 

Отходы строи-
тельного щебня 
незагрязненные 

Строительная 
площадка 

8 19 100 
03 21 5 

Твѐрдые 
щебень 95%, пе-

сок 5% 

Периодически 
при ведении 

работ с щебнем  
7,82 

Лом и отходы, со-
держащие неза-
грязненные черные 
металлы в виде 
изделий, кусков, 
несортированные 

Строительная 
площадка 

4 61 010 
01 20 5 

Твѐрдые  

железо 97,18%; 
углерод 0,57%; 
кремний 0,46%; 
марганец 0,96%; 

хром 0,3%; никель 
0,35%; медь 

0,18% 

Периодически 
при ведении 

работ по арми-
рованию 

0,51 

Накопление в 
бункере для 

строительного 
мусора объе-

мом 2 м³** 

Передача на утили-
зацию  

Остатки и огарки 
стальных свароч-
ных электродов 

Сварочный 
пост 

9 19 100 
01 20 5 

Твѐрдые  

железо 93,48%; 
марганец 0,42%; 

оксид железа 
1,50%; углерод 

4,90% 

Периодически 
при ведении 

сварочных ра-
бот 

0,127 

Накопление в 
бункере для 

строительного 
мусора объе-
мом 2 м³*** 

Передача на утили-
зацию 

Итого отходов V класса опасности 26,457  

ИТОГО 734,824  

Примечание: 

*** - Для твѐрдых коммунальных отходов и им подобных предусмотрен контейнер объемом 0,75 м³. Для пищевых отходов предусмотрен от-

дельно стоящий закрывающийся контейнер, объемом 0,75 м³. Вывоз накопленных отходов производится по мере необходимости. Лицензии организа-

ций по обращению с отходами представлены в приложении 8 книга 2. 

 

https://classinform.ru/fkko-2017/91910001205.html
https://classinform.ru/fkko-2017/91910001205.html


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
190 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

195 

8.8.2 Отходы, образующиеся в период эксплуатации объекта 

Отходы от эксплуатации спецтехники и автотранспорта 

Согласно разделу ГТП-13/2020-ИОС7.1, для выполнения работ по размещению ТКО, 

требуются следующие виды техники: 

 специальная уплотняющая машина UM-25 «Бурлак» массой 25 т, мощностью 

300 л.с. (сдвигание и уплотнение отходов и грунта изоляции для) – 2 шт.; 

 экскаватор ЕК-18 (ковш обратной лопаты), емкость ковша 1,0 м3 (разработка 

грунта для изоляции) – 1 шт.; 

 автосамосвал МАЗ-6501 B5 484 с вместимостью кузова 15,4 м3 (доставка грунта 

для изоляции) – 1 шт.; 

 автомобиль с системой мультилифт МК-4565 (базовое шасси КамАЗ-6520-3072-

53) c вместимостью контейнера 20 м3 (доставка ТКО и КГО) – 2 шт. 

 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электроли-

том (9 20 110 01 53 2) 

Расчѐт представлен в соответствии с «Методическими рекомендациями по расчѐту 

нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий, 2003», НИИ Атмо-

сфера. 

Расчѐт нормативного образования отработанных аккумуляторов выполнен, исходя 

из количества установленных аккумуляторов, сроков их эксплуатации и весе аккумулятора: 

N =  Nавт i * ni / Ti, (шт./год), где 

Nавт.i - количество автомашин, снабженных аккумуляторами i-того типа; 

ni - количество аккумуляторов в автомашине, шт; 

Ti - эксплуатационный срок службы аккумуляторов i-ой марки, лет. 

Вес образующихся отработанных аккумуляторов равен: 

М =  Ni * mi * 10-3, (т/год), где 

Ni - количество отработанных аккумуляторов i-ой марки, шт./год, 

mi - вес одного аккумулятора i-ой марки с электролитом, кг. 

Суммирование проводится по всем маркам аккумуляторов. 

Исходные данные и результаты расчѐтов представлены в таблице. 

Наименова-
ние машины 

Марка ак-
кумулятора 

Кол-во ма-
шин снабж. 
аккумулято-
ром данного 

типа 

Кол-во 
ак. на 

1-й 
ма-

шине 

Норматив-
ный срок 

эксплуата-
ции, лет 

Вес акку-
мулятора, 

кг 

Вес отра-
ботанных 
аккумул., т 

Nавт i ni Ti mi М 

UM-25 
Бурлак 

6СТ-190L 2 1 3 47 0,094 

Экскаватор 
ЕК-18 

ЗСТ-215А 1 2 3 32 0,032 

МАЗ-6501 6СТ-132N 1 1 3 39 0,039 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
191 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

196 

КамАЗ-
6520-3072-

53 
6СТ-190L 2 1 3 47 0,094 

ИТОГО 0,259 

 

Накопление в крытом помещении недоступном для посторонних лиц. Соблюдение 

правил пожарной безопасности при обращении с отходами. 

Вывоз и обезвреживание отходов будет проводить специализированная организа-

ция. 

 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные (9 

21 303 01 52 3) 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные (9 21 

302 01 52 3) 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные (9 21 301 

01 52 4) 

Расчѐт выполнен на основании «Методических рекомендаций по расчѐту нормати-

вов образования отходов для автотранспортных предприятий, 2003» , НИИ Атмосфера. 

Расчѐт норматива образования отработанных фильтров, образующихся при эксплу-

атации автотранспорта, проводится по формуле: 

М = Ni * ni * mi * Li / Lнi * 10-3, (т/год), где 

Ni - количество автомашин i-той марки, шт, 

ni - количество фильтров, установленных на автомашине i-ой марки, шт.; 

mi - вес одного фильтра, кг; 

Li  - средний годовой пробег автомобиля i-ой марки, тыс.км/год, 

Lнi - норма пробега подвижного состава до замены фильтровальных элементов, 

тыс.км. 

Исходные данные и результаты расчѐтов представлены в таблице. 

Марка 
машин 

Количе-
ство ав-
томашин 

Вес 
воз-

душн. 
филь-
тра, кг 

Вес 
топлив. 
филь-
тра, кг 

Вес 
маслян. 
филь-
тра, кг 

Средне-
годовой 
пробег, 
тыс.км 

Норма 
пробега 
до заме-
ны мас-

ла*, 
тыс.км. 

Вес от-
раб. 
возд. 
филь-

тров, кг* 

Вес от-
раб. 

топлив. 
филь-

тров, кг** 

Вес от-
раб. 

масл. 
филь-

тров, кг** 

Ni mi mi mi Li Lнi М М М 

UM-25 
Бурлак 

2 1 0,1 0,3 1 5 0,0004 0,00004 0,00012 

Экскава-
тор ЕК-18 

1 1 0,3 0,3 1 5 0,0002 0,00006 0,00006 

МАЗ-
6501 

1 1 0,3 0,3 1,5 10 0,00015 0,000045 0,000045 

КамАЗ-
6520-

3072-53 
2 0,7 0,21 0,9 1,5 10 0,00021 0,000063 0,00027 

ИТОГО 0,00096 0,000208 0,000495 

*замена воздушных фильтров производится через 20 тыс.км пробега или 200 
мт*час; 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
192 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

197 

**замена масляных и топливных фильтров производится через 10 тыс.км пробега 
или 100мт*час. 

 

Отходы накапливаются в специально предназначенном металлическом контейнере, 

в смеси с нефтесодержащими отходами, который герметично закрывается и размещается 

на специализированной площадке с твѐрдым покрытием. Площадка должна иметь искус-

ственное водонепроницаемое и химически стойкое покрытие. Для предотвращения возго-

рания, не допускается размещать контейнерные площадки вплотную к стенам зданий, со-

оружений и оборудования. 

Вывоз и обезвреживание отходов будет проводить специализированная организа-

ция. 

 

Шины пневматические автомобильные отработанные (9 21 110 01 50 4) 

Расчѐт выполнен на основании «Методических рекомендаций по расчѐту нормати-

вов образования отходов для автотранспортных предприятий, 2003» , НИИ Атмосфера. 

Расчет количества отработанных шин с металлокордом и с тканевым кордом произ-

водится по формуле: 

М = ∑Ni ∙ ni ∙ mi ∙ Li/Lнi ∙ 10-3, (т/год), где 

Ni - количество автомашин i-й марки, шт.; 

ni - количество шин, установленных на автомашине i-ой марки, шт.; 

mi - вес одной изношенной шины данного вида, кг; 

Вес шин взят из методики МРО-8-99 Методика расчетов объемов образования отхо-

дов; 

Li - средний годовой пробег автомобиля i-й марки, тыс. км/год; 

Lнi - норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены шин, тыс. км. 

Исходные данные и результаты расчѐтов представлены в таблице. 

Марка ав-
томашины 

Кол-
во а/м 

i-й 
мар-
ки, 
шт. 

Кол
-во 
шин 
на 

а/м, 
шт. 

Тип 
корда 

Среднегодо-
вой пробег, 

тыс.км 

Норма 
пробе-
га а/м 
до за-
мены 
шин, 

тыс.км 

Вес отрабо-
танной ши-

ны, кг 

Кол-во отра-
ботанных 
шин, шт. 

Масса отра-
ботанных 

шин, т 

Ni ni Li Lni mi M 

Экскаватор 
ЕК-18 

1 4 
ме-

талл 
40 17 18 4 0,1694 

МАЗ-6501 1 4 
ме-

талл 
85 17 39 4 0,7800 

КамАЗ-
6520-3072-

53 
2 4 

ме-
талл 

85 17 39 4 1,5600 

ИТОГО 2,5094 

 

Отходы накапливаются на огороженной крытой площадке с твердым покрытием, в 

штабеллях, либо стеллаж. Площадка должна иметь искусственное водонепроницаемое и 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
193 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

198 

химически стойкое покрытие. Для предотвращения возгорания, не допускается размещать 

данный вид отхода вплотную к стенам зданий, сооружений и оборудования, соблюдение 

норм пожарной безопасности.  

Вывоз и обезвреживание отходов будет проводить специализированная организа-

ция. 

Отходы минеральных масел моторных (4 06 110 01 31 3) 

Отходы минеральных масел трансмисионных (4 06 150 01 31 3) 

Расчѐт выполнен на основании «Методических рекомендаций по расчѐту нормати-

вов образования отходов для автотранспортных предприятий, 2003» , НИИ Атмосфера. 

Расчет количества отработанного моторного и трансмисионного масла производит-

ся по формуле: 

М = ∑Ni  qi  ni  Li  H  r  10-4, где 

Ni - количество автомашин i-й марки, шт.; 

qi - норма расхода топлива на 100 км пробега, л/100 км; 

Li - средний годовой пробег автомобиля i-й марки, тыс. км/год; 

ni - норма расхода масла на 100 л топлива, л/100 л; 

норма расхода моторного масла для карбюраторного двигателя nмк = 2,4 л/100 л; 

норма расхода моторного масла для дизельного двигателя nмд = 3,2 л/100 л; 

норма расхода трансмиссионного масла для карбюраторного двигателя nтк = 0,3 л/100 л; 

норма расхода трансмиссионного масла для дизельного двигателя nтд = 0,4 л/100 л. 

Н - норма сбора отработанных нефтепродуктов, доли от 1; Н = 0,13 

r - плотность отработанного масла, кг/л, r = 0,9 кг/л. 

Исходные данные и результаты расчѐтов представлены в таблице. 

Марка автома-
шины 

Количество 

Норма 
расхода 
топлива 
на 100 
км про-

бега 

Средний 
годовой 
пробег 
авто, 
тыс. 

км/год 

Тип дви-
гателя 

Количесво отработанного мас-
ла 

моторного трансмисионного 

Ni qi Li M M 

UM-25 Бурлак 2 18 1,5 диз. 0,0020 0,0003 

МАЗ-6501 1 32 2 диз. 0,0024 0,0003 

КамАЗ-6520-3072-
53 

2 25 2 диз. 0,0037 0,0005 

ИТОГО 0,0082 0,0010 

 

Отходы накапливаются в металлических или пластиковых бочках, канистрах уста-

новленных на металлических поддонах. Площадка должна иметь искусственное водоне-

проницаемое и химически стойкое покрытие. Для предотвращения возгорания, не допуска-

ется размещать данный вид отхода вплотную к стенам зданий, сооружений и обородова-

ния, соблюдение норм пожарной безопасности.  

Вывоз и обезвреживание отходов будет проводить специализированная организа-

ция. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
194 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

199 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены (4 

06 120 01 31 3) 

Расчѐт выполнен на основании «Методических рекомендаций по расчѐту нормати-

вов образования отходов для автотранспортных предприятий, 2003» , НИИ Атмосфера. 

Расчет отработанного гидравлического масла, образующегося при одной замене 

масла в картерах гидравлических систем экскаваторов, производится по формуле: 

М = ∑Ni * V * kc * r * 10-3, где 

Ni - количество единиц экскаваторов i-й марки, шт.; 

V - объем масляного картера экскаваторов i-й марки, л; 

kс - коэффициент сбора отработанного масла, kс = 0,9; 

r - плотность отработанного масла, кг/л, r = 0,9 кг/л. 

Исходные данные и результаты расчѐтов представлены в таблице. 

Марка экскаватора 
Количество Объем картера 

Количество отрабо-
танного масла 

Ni V M 

Экскаватор ЕК-18 1 90 0,0729 

ИТОГО 0,0729 

 

Отходы накапливаются в металлических или пластиковых бочках, канистрах уста-

новленных на металлических поддонах. Площадка должна иметь искусственное водоне-

проницаемое и химически стойкое покрытие. Для предотвращения возгорания, не допуска-

ется размещать данный вид отхода вплотную к стенам зданий, сооружений и обородова-

ния, соблюдение норм пожарной безопасности.  

Вывоз и обезвреживание отходов будет проводить специализированная организа-

ция. 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти и нефтепродуктов менее 15%) (9 19 204 02 60 4) 

Образование промасленной ветоши при эксплуатации спец. техники принимается по 

проектным данным (ГТП-13/2020-ИОС 5.7.2): 

Наименование машины Обтирочные материалы, т/год  

Фронтальный погрузчик JCB 403 ZX (2 шт.) 98Дц 
(на приѐмной площадке внутри здания) 

0,6 

Мини погрузчик Locust L 1203 Speed+ (3 шт.) 
101Дц (на приемной площадке и внутри здания) 

0,9 

Вилочный погрузчик Komatsu FD15-20 (1 шт.) 0,3 

Итого, т/год  1,8 

 

Обтирочный материал накапливается на территории объекта, далее поступает на 

обезвреживание. 

Отходы, образующиеся от жизнидеятельности персонала:  

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
195 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

200 

(исключая крупногабаритный) (7 33 100 01 72 4) 

Количество мусора от бытовых помещений рассчитано согласно «Сборнику методик 

по расчету объемов образования отходов. Санкт-Петербург, 2004. Методика расчета объ-

емов образования отходов МРО-10-99»: 

Количество бытовых отходов (объѐм), образующихся в результате жизнедеятельно-

сти работников учреждения: 

М = N × m, м3/год, где 

N - количество работающих в учреждении, чел.; 

m - удельная норма образования бытовых отходов на 1 работающего в год, 0,22 

м3/год. 

М = 284 × 0,22 = 62,48 м3/год 

Количество (масса) бытовых отходов, образующихся в результате жизнедеятельно-

сти работников: 

М’ = М × , т/год, где 

 - плотность бытовых отходов, 0,18 т/м3 

М’ = 73,92 × 0,18 = 11,25 т/год 

Твердые коммунальные отходы временно накапливаются на специализированных 

площадках в стандартных контейнерах объемом 0,75 м3, накопленные отходы подлежат 

захоронению на участке размещения ТКО на территории ММММЦОО. 

 

Спецодежда из хлопчатобумажных и смешанных волокон, утратившая по-

требительские свойства, незагрязненная (4 02 110 01 62 4) 

Для работников предусмотрена специальная одежда, которая имеет соответствую-

щий срок носки. 

Для расчета норматива образования отходов приняты следующие исходные данные 

по составу, нормативному сроку службы и весу спецодежды: средний вес костюма х/б – 0,7 

кг (1 год), костюма х/б утепленного – 2 кг (3 года), перчаток  – 0,1-0,2 кг (1 мес.). 

Расчет выполняется в соответствии с Методическими рекомендациями по оценке 

объемов образования отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, 

по формуле: 

Осод = 0,001 · mсод · Kизн · Kзагр · Рф / Тн 

где: Осод –масса вышедшей из употребления спецодежды, т/год; 

mсод – масса единицы изделия спецодежды в исходном состоянии, кг; 

Kизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецодежды данного вида в 

процессе эксплуатации; 

Kзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецодежды данного вида; 

Рф – количество изделий спецодежды данного вида, находящихся в носке, шт.; 

Тн - нормативный срок носки спецодежды данного вида, лет. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
196 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

201 

Осод= (0,001*0,7*0,8*1,03*377/1) + (0,001*2*0,8*1,03*377/3) + 

(0,001*0,15*0,8*1,03*377/0,083)=0,99 т/год 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства (4 03 101 

00 52 4) 

Расчет образования отхода рассчитывается на основании Методических рекомен-

даций по оценке объемов образования отходов производства и потребления, Москва 2003, 

по формуле: 

         
   

  
 

  
 
      

       
       

Мсод – масса вышедшей из употребления спецобуви, т/год; 

mjсоб – масса одной пары спецобуви j-того вида в исходном состоянии, кг; 

Рjф – количество пар изделий спецобуви j-того вида, находящихся в носке, шт.;  

Тjн - нормативный срок носки спецобуви j-того вида, лет; 

Kjизн – коэффициент, учитывающий потери массы спецобуви j-того вида в процессе 

эксплуатации, доли от 1; Kjзагр – коэффициент, учитывающий загрязненность спецобуви j-

того вида, доли от 1. 

Для расчета норматива образования отходов приняты следующие исходные данные 

по нормативному сроку службы и весу спецобуви: средний вес ботинок кожанных – 0,95 кг 

(2 года) 

Мсоб = 0,95  (377/2)  0,9  1,03  10-3 = 0,17 т/год 

 

Средства индивидуальной защиты лица и/или глаз на полимерной основе, 

утратившие потребительские свойства (4 91 104 11 52 4) 

Выдача и срок службы спецодежды регламентируется технологическими нормами 

охраны труда для каждой отрасли производства (Типовые отраслевые нормы бесплатной 

выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защи-

ты работникам. Постановление Министерства труда и социального развития РФ от 

16.12.97 г. № 63, приложение 2//Бюллетень Минтруда, №10, 1998 г. С.19-22). 

Расчет нормативного количества списанных по истечении срока службы СИЗ произ-

водится по формуле: 

Мотх   = Рini k 10-3, т 

Мотх- нормативного количества списанной СИЗ, кг/год 

ni – количество СИЗ одного наименования, шт. 

Рi – вес СИЗ по видам; 

k – коэффициент износа; k = 1; 

10-3 – переводной коэффициент из кг в т. 

Результаты расчета приведены в таблие ниже 

Наименование Единицы Количество  Срок Вес, кг Количество 

https://classinform.ru/fkko-2017/40310100524.html
https://classinform.ru/fkko-2017/40310100524.html
https://classinform.ru/fkko-2017/49110411524.html


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
197 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

202 

СИЗ измерения службы, 
лет 

Единицы Общий 
отхода в 

год 

Каска монтажная шт. 377 5 0,50 188,5 37,7 

Очки защитные светлые шт. 377 3 0,05 18,85 6,28 

Респиратор полумаска 3М 
6000 

шт. 377 5 0,20 75,4 15,08 

Итого 59,06 

 

Мотх. = 59,06  1  10-3 = 0,059 т/год. 

 

Отходы организации питания (столовая на 44 места) 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несорти-

рованные (7 36 100 01 30 5) 

Расчѐт выполнен из учѐта удельного показателя образования отходов от столовой 

по формуле: 

M = q х N, 

где q – удельная норма образования на одно блюдо, q = 0,03 кг/сут. (Сборник 

удельных показателей образования отходов производства и потребления. М. ,1999 г). 

N – количество блюд, N = 640 блюд в сутки 

M = 0,03 х 640 = 19,2 кг/сутки х 365 = 7008 кг/год = 7,008 т/год 

Отходы накапливаются в контейнере с отходами ТКО на площадке с твердым по-

крытием. Площадка должна иметь искусственное водонепроницаемое и химически стойкое 

покрытие. Для предотвращения возгорания, не допускается размещать данный вид отхода 

вплотную к стенам зданий, сооружений и оборудования, соблюдение норм пожарной без-

опасности.  

Твѐрдые коммунальные отходы размещаются на территории ММММЦОО. 

 

Непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций общественного питания 

практически неопасные (7 36 100 11 72 5) 

Количество твердых коммунальных отходов (ТКО), образующихся в результате экс-

плуатации столовой определяются по формуле: 

М = N × m, кг/год,  

где N – количество посадочных мест, шт; 

m - норма образования ТКО в год, в соответствии с Приказом от 31.05.2017г. 

№61/27 «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на тер-

ритории Омской области». Учреждения общественного питания на 1 место – 162,425 кг/год. 

М = 44 * 162,425 * 0,001 = 7,15 т/год 

 

Отходы от эксплуатации трансформаторной подстанции 

Отходы трансформаторного масла не образуются ввиду того, что в производ-

https://classinform.ru/fkko-2017/73610011725.html


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
198 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

203 

стве трансформаторов типа ТМГ применен ряд технических решений, увеличивающих их 

надежность и снижающих эксплуатационные затраты.  

Трансформаторы изготавливаются в герметичном исполнении с полным заполнени-

ем маслом, без расширителя и без воздушной или газовой подушки. 

Контакт масла с окружающей средой полностью отсутствует, что исключает увлаж-

нение, окисление и шламообразование масла. 

Перед заливкой масло дегазируется, заливка его в бак производится в специальной 

вакуумзаливочной камере при глубоком вакууме, что обеспечивает удаление из масла рас-

творенного в нем воздуха, удаление из изоляции воздушных включений, тем самым 

предотвращается окисление масла, обеспечивается высокая электрическая прочность 

изоляции трансформатора. 

Масло в трансформаторах ТМГ  практически не меняет своих свойств в течение 

всего срока службы трансформатора. Не требуется проведение профилактических, теку-

щих и капитальных ремонтов в течение всего срока эксплуатации трансформатора. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти и нефтепродуктов менее 15%) (9 19 204 02 60 4) 

 

Обтирочный материал также образуется при эксплуатации котельной и трансфор-

маторных подстанций. Расчет образования отхода рассчитывается на основании Методи-

ческих рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребле-

ния, Москва 2003, по формуле: 

Mвет = M * N * K3 * Knp * 10-3 

Мвет - общее количество промасленной ветоши, т/год; 

М - удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в те-

чение года работы механического оборудования; 

N - кол-во ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования; 

К3 -коэффициент загрузки оборудования; 

Кпр - коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши 

Mвет = 6 * 3 * 1* 1,2*0,001 = 0,022 т/год 

Обтирочный материал накапливается на территории объекта, далее поступает на 

обезвреживание. 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 0 

1 52 4) 

Для внутреннего освещения помещений КТП предусмотрены светодиодные све-

тильники ДСП мощностью 48 Вт.  

Количество светильников 4 шт. на одну КТП. Лампы утилизируются вместе со све-



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
199 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

204 

тильниками.  

Нормативный срок службы одной лампы 50000 час.  

С учетом круглосуточного режима работы принимается:  

- время работы одной лампы в сутки 24 часа;  

- число рабочих дней в году 365.  

Число светильников, подлежащих утилизации:  

12*24*365/50000=2,1 ~ 2шт.  

Вес одного светильника с лампой 1,92 кг .  

Количество отхода: 1,92*2=3,84 кг = 0,004 т/год 

 

Отходы изолированных проводов и кабелей (4 82 302 01 52 5) 

Количество отхода определяется по фактическим данным в период проведения ре-

монтных работ. Норматив образования отхода принимается по данным объектов-аналогов 

и составляет 0,05 т/год. 

 

Отходы от эксплуатации котельной 

Котельная работает на газу, золошлаковые отходы не образуются. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти и нефтепродуктов менее 15%) (9 19 204 02 60 4) 

 

Обтирочный материал также образуется при эксплуатации котельной и трансфор-

маторных подстанций. Расчет образования отхода рассчитывается на основании Методи-

ческих рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и потребле-

ния, Москва 2003, по формуле: 

Mвет = M * N * K3 * Knp * 10-3 

Мвет - общее количество промасленной ветоши, т/год; 

М - удельная норма расхода обтирочного материала на 1 ремонтную единицу в те-

чение года работы механического оборудования; 

N - кол-во ремонтных единиц i- той модели установленного оборудования; 

К3 -коэффициент загрузки оборудования; 

Кпр - коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши 

Mвет = 6 * 6 * 1* 1,2*0,001 = 0,043 т/год 

Обтирочный материал накапливается на территории объекта, далее поступает на 

обезвреживание. 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 0 

1 52 4) 

https://classinform.ru/fkko-2017/48230201525.html


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
200 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

205 

Для внутреннего освещения помещений КТП предусмотрены светодиодные све-

тильники ДСП мощностью 48 Вт.  

Количество светильников 6 шт. Лампы утилизируются вместе со светильниками.  

Нормативный срок службы одной лампы 50000 час.  

С учетом круглосуточного режима работы принимается:  

- время работы одной лампы в сутки 24 часа;  

- число рабочих дней в году 365.  

Число светильников, подлежащих утилизации:  

6*24*365/50000=1,05 ~ 1шт.  

Вес одного светильника с лампой 1,92 кг .  

Количество отхода: 1,92*1*0,001= 0,002 т/год 

 

Мусор и смет производственных помещений малоопасный (7 33 210 01 72 4) 

Количество мусора, образующегося при уборке помещений, определяется по фор-

муле: 

М = S * m * 10-3, т/год, где 

S - площадь , подлежащая уборке, м2, 

mс - удельная норма образования смета с 1 м2, кг/м2, mс = 5 кг/м2. 

М = 33,6 * 5 * 10-3 = 0,168 т/год 

Отходы накапливаются в контейнере на площадке с твердым покрытием. Площадка 

должна иметь искусственное водонепроницаемое и химически стойкое покрытие.  

Отходы размещаются на территории ММММЦОО. 

 

Лом и отходы стальные несортированные (4 61 200 99 20 5) 

Образуется при ремонте оборудования. Количество определяется по факту. Исходя 

из опыта эксплуатации аналогичных объектов, норматив образования отхода принимается 

0,1 т/год. 

Отходы при очистке котлов от накипи (6 18 901 01 20 5) 

Образуются при ремонте котлов. Количество определяется по факту. Исходя из 

опыта эксплуатации аналогичных котельных, норматив образования отхода принимается 

0,02 т/год. 

Отходы накапливаются в контейнере на площадке с твердым покрытием. Площадка 

должна иметь искусственное водонепроницаемое и химически стойкое покрытие.  

Отходы размещаются на территории ММММЦОО. 

 

Мусор и смет от уборки складских помещений малоопасный (7 33 220 01 72 4) 

 

Количество мусора с территории складских помещений, образующегося при уборке, 

https://classinform.ru/fkko-2017/46120099205.html
https://classinform.ru/fkko-2017/61890101205.html
https://classinform.ru/fkko-2017/73322001724.html


 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
201 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

206 

определяется по формуле: 

М = S * m * 10-3, т/год, где 

S - площадь, подлежащая уборке, м2, площадь складских помещений в соответствии 

с данными ГТП-13/2020-КР.ПЗ составляет 44,59 м2. 

mс - удельная норма образования мусора с 1 м2 складского помещения, кг/м2, mс = 

35 кг/м2. 

М = 44,59 * 35 * 10-3 = 1,56 т/год 

Отходы накапливаются в контейнере установленном на площадке с твердым покры-

тием. Площадка должна иметь искусственное водонепроницаемое и химически стойкое по-

крытие.  

Отходы размещаются на территории ММММЦОО. 

 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти 

или нефтепродуктов 15% и более) (9 19 201 01 39 3) 

Отход образуется вследствие возможных проливов нефтепродуктов при эксплуата-

ции автотранспорта и спецтехники, которые подлежат немедленной ликвидации. Данный 

вид отхода определяется по фактическому образованию исходя из количества проливов и 

объема материала, использованного для засыпки пролива. 

В рамках данного проекта, исходя из количества используемой техники на объекте, 

норматив образования отхода принимается 12,6 т/год. 

 

Отходы от эксплуатации комплекса по утилизации концентрата фильтрата  

По данным производителя установки при обслуживании и ремонте образуются от-

ходы (Приложение 24 Книга 2 ГТП-13/2020-ОВОС): 

– обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (со-

держание нефти или нефтепродуктов  15 % и более) (9 19 204 01 60 3) – 0,297 т/год 

– лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 

кусков несортированные (4 61 010 01 20 5) – 0,5 т/год; 

– отходы изделий из вулканизированной резины, загрязненные нефтепродук-

тами (содержание нефтепродуктов менее 15%) (4 33 202 01 52 4) – 0,086 т/год 

– сальниковая набивка асбесто-графитовая промасленная (содержание масла 

15% и более) (9 19 202 01 60 3) – 0,09 т/год 

– лента конвейерная резинотканевая, утратившая потребительские свойства, 

незагрязненная (4 31 122 11 52 4) – 0,720 т/год 

– мусор и смет производственных помещений малоопасный (7 33 210 01 72 4) – 

1,83 т/год 

– светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 0 1 52 

4) – 0,004 т/год.  



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
202 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

207 

Смет с территории предприятия практически неопасный (7 33 390 02 71 5) 

Количество смета с территории, образующегося при уборке твѐрдых покрытий, 

определяется по формуле: 

М = S * m * 10-3, т/год, где 

S - площадь твѐрдых покрытий, подлежащая уборке, м2, 

mс - удельная норма образования смета с 1 м2 твѐрдых покрытий, кг/м2, mс = 5 кг/м2. 

М = 19007 * 5 * 10-3 = 95 т/год 

Отходы накапливаются в контейнере с отходами ТКО на площадке с твердым по-

крытием. Площадка должна иметь искусственное водонепроницаемое и химически стойкое 

покрытие. Для предотвращения возгорания, не допускается размещать данный вид отхода 

вплотную к стенам зданий, сооружений и оборудования, соблюдение норм пожарной без-

опасности.  

Твѐрдые коммунальные отходы размещаются на территории ММММЦОО. 

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 8 2 4 15 0 

1 52 4) 

При работе осветительной аппаратуры образуются отходы в виде отработанных 

ламп. 

Количество отработанных ламп определяется по формуле: 

Мотх=ni * m* Т *10-3 / ki, т/год, 

где: ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 

Т – количество работы час/год; 

m – масса одной лампы, кг; 

ki – ресурс работы i-того типа, час. 

Исходные данные и результаты расчѐтов представлены в таблице. 

Тип ламп 

Количество уста-
новленных ламп 

i-той марки 

Количество 
работы 
час/год 

Масса 
лампы, 

кг 

Ресурс ра-
боты i-того 
типа, час 

Отходы, 
т/год 

ni Т m ki M 

Светильник 
накладной А070 
2.0 IP40 opal 4К, 
IP40 

8 1460 1,5 50 000 0,0004 

Светильник 
накладной ЖКХ 
КРУГ 4К, 10Вт, 
IP65 

16 1460 1,5 50 000 0,0007 

Светильник под-
весной OLYMP 
ROUND HB, 4K, 
IP65 

112 2920 1,5 50 000 0,0098 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
203 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

208 

Светильник све-
тодиодный 
накладной, IRON 
0,6M, 18Вт, IP65, 
стекло 

21 730 1,5 50 000 0,0005 

Светильник кон-
сольный, OLYMP 
K KCC 120° 4К, 
80Вт, консоль 

6 2190 1,5 50 000 0,0004 

ИТОГО 0,0117 

 

Вывоз и обезвреживание отходов будет проводить специализированная организа-

ция. 

 

Осадок механической очистки смеси ливневых и производственных сточ-

ных вод, не содержащих специфические загрязнители, малоопасный (7 29 010 11 39 

4) 

Согласно разделу ГТП-13/2020-ИОС3.1, в резервуарах-накопителях образуется 

осадок: 

- из системы водоотведения ливневых стоков – 13511 м3/год, за счет планировки 

проектируемой территории, поступает в резервуар-накопитель рабочим объемом 870 м3; 

- из системы отведения, сбора и очистки фильтрата – 7272,233 м3/год 

Согласно таблице 16 СП 32.13330.2012 Канализация. Наружные сети и сооружения, 

примерные значения концентраций нефтепродуктов в дождевом и талом стоках, с терри-

торий, прилегающих к промышленным предприятиям, составляет: 

Дождевые стоки   

Нефтепродукты 18 мг/л 

Талый сток  

Нефтепродукты 25 мг/л 

В расчете учтена максимальная концентрация нефтепродуктов в поступающих сто-

ках и составит – 25 мг/л. Расчет осуществляется согласно Методическим рекомендациям 

по оценке объемов образования отходов производства и потребления, 2003 г. по формуле: 

  
             

              
 

Q – количество обводненных нефтепродуктов, м3/год; 

qw – количество стоков в нефтеуловителе, м3/год; 

Свх – концентрация нефтепродуктов при поступлении на узел очистных сооружений, 

мг/л – 25 мг/л в соответствии с данными таблицы 16 СП 32.13330.2012 Канализация. 

Наружные сети и сооружения, примерные значения концентраций нефтепродуктов в дож-

девом и талом стоках, с территорий, прилегающих к промышленным предприятиям; 

Свых - концентрация нефтепродуктов при выпуске с узел очистных сооружений, мг/л 

Р – влажность осадка, %. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
204 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

209 

1) Образуемое количество осадка поверхностных и ливнвых вод получится: 

Q = 13511 х (25 – 2.5) / 1,5 х (100 – 80) * 104 = 1,013 т/год. 

2) Образуемое количество осадка фильтрата: 

Q = 7272,233 х (25 – 2.5) / 1,5 х (100 – 80) * 104 = 0,545 т/год. 

Вывоз и обезвреживание отходов будет проводить специализированная организа-

ция. 

 

От мойки колѐс образуются два вида отходов, расчѐт произведѐн согласно 

«Методическими рекомендациями по оценке объѐмов образования отходов производства и 

потребления» (ГУ НИЦПУРО, Москва. 2003). 

Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, со-

держащий нефтепродукты в количестве менее 15 % (7 23 101 01 39 4) 

Мойка колѐс осуществляется «Мойдодыр-К 1». 

количество образующегося осадка определяется по следующей формуле: 

Qос.от = qw х (Сев - Сex) /ρос х (100-Рос ) х 104, где 

W - расход сточной воды за период эксплуатации – 108 м3/год; 

Сн - содержание взвешенных веществ до установки - 4500 мг/л; 

Сп - содержание взвешенных в-в в осветленной воде после установки - 200 мг/л; 

Рос - процент обводнѐнности осадка – 95%. 

ρос – плотность обводненного осадка – 1,5 г/см3 

Qос.от = 108 * (4500-200) / 1,5 * (100-95) * 104 = 6,192 т/год 

Вывоз и обезвреживание отходов будет проводить специализированная организа-

ция. 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений (4 

06 350 01 31 3) 

Qнеф = qw х (Сен - Сex) /ρнеф х (100-Рнеф ) х 104, где 

q w – расход сточных вод, 108 м3/год; 

Cен – содержание нефтепродуктов в воде перед установкой, мг/л = 200; 

Cех – содержание нефтепродуктов в осветвленной воде, мг/л = 20; 

Pнеф – процент обводненности нефтепродуктов = 75%  

ρнеф – плотность обводненных нефтепродуктов, 0,9 г/см³; 

Qнеф = 108 х (2000-200) /0,9 (100-75) х 104 = 0,864 т/год 

Вывоз и обезвреживание отходов будет проводить специализированная организа-

ция. 

 

Медицинские отходы. 

Расчет выполнен из учета нормы накопления отходов и пропускной способности ка-

бинета врачебного приема за 1 час работы, по формуле: 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
205 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

210 

M = g*N, где 

q – норма накопления медицинских отходов на одно посещение в сутки, q = 0,01 

кг/сут, при плотности отходов (согласно Рекомендации по определению норм накоплени 

твердых бытовых отходов для городов». РФСР, Москва, АКХ, 1982, приложение 7, таблица 

2). 

N = 2 чел/час пропускная способность кабинетов врачебного приема (согласно по-

собию к МГСН 4.12-97 лечебно-профилактические учреждения, выпуск 1, приложение 2). 

М = 0,01 х 2 = 0,02 кг/час х 16 = 0,32 кг/сутки = 116,8 кг/год = 0,12 т/год 

По мере образования, отходы отправляются в специализированную организацию 

для термической обработки. 

Сбор отходов класса А осуществляется в многоразовые емкости или одноразовые 

пакеты.  

Отходы класса Б собираются в помещении временного хранения медотходов в од-

норазовую мягкую (пакеты) или твердую (не прокалываемую) упаковку (контейнеры) желто-

го цвета или имеющие желтую маркировку. Выбор упаковки зависит от морфологического 

состава отходов.  

Жидкие среды дезинфицируются и сливаются в канализацию. 

После заполнения пакета примерно на 3/4 из него удаляется воздух, и сотрудник, 

ответственный за сбор отходов, осуществляет его герметизацию. Удаление воздуха и гер-

метизация одноразового пакета производятся в марлевой повязке и резиновых перчатках. 

Транспортирование всех видов отходов класса Б вне пределов медицинского под-

разделения осуществляется только в одноразовой упаковке после ее герметизации. 

В установленных местах загерметизированные одноразовые емкости (баки, пакеты) 

помещаются в контейнеры, предназначенные для сбора отходов класса Б.  

Одноразовые емкости (пакеты, баки) с отходами класса Б маркируются надписью: 

«Опасные отходы. Класс Б» с нанесением названия учреждения, даты и фамилии ответ-

ственного за сбор отходов лица. Контейнеры должны быть изготовлены из материалов, 

устойчивых к механическому воздействию, воздействию высоких и низких температур, мо-

ющих и дезинфицирующих средств, закрываться крышками, конструкция которых не долж-

на допускать их самопроизвольного открывания. 

Сбор и временное хранение отходов класса Г (просроченные лекарственные фор-

мы) осуществляется в маркированные емкости («Отходы, Класс Г»), размещаются в поме-

щении временного накопления медицинских отходов. Вывоз отходов класса Г для обез-

вреживания или утилизации осуществляется специализированными организациями по ме-

ре необходимости, имеющими лицензию на данный вид деятельности. 

 

Ткань фильтровальная из полимерных волокон, загрязненная нераствори-

мыми или малорастворимыми минеральными веществами (4 43 221 91 60 4) 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
206 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

211 

Согласно разделу ГТП-13/2020-ИОС3.3 от очистных сооружений имеются фильтры. 

Замена мешочных тканевых и механических фильтров производится 2 раза в год для каж-

дого фильтра. Масса одного тканевого фильтра равна 0,7 кг. 

0,7 х 2 х 2 = 2,8 кг = 0,0028 т 

 

Фильтрующие элементы мембранные на основе полимерных мембран, 

утратившие потребительские свойства (4 43 121 01 52 4) 

Согласно разделу ГТП-13/2020-ИОС3.3 от очистных сооружений образуются обрат-

ноосмотические фильтрующие элементы. Масса одного элемента равна 16 кг, всего коли-

чество элементов 21. 

21 х 16 = 336 кг = 0,336 т 

 

Ионообменные смолы на основе полимера стирол-дивинилбензола отрабо-

танные (4 42 506 11 29 4) 

Ионообменные смолы (иониты) – это твердые зернистые материалы, практически 

нерастворимые в воде и обычных растворителях, содержащие активные (ионогенные) 

группы кислотного или основного характера с подвижными ионами. 

Замена ионообменной смолы по опыту применения смолы в аналогичных процессах 

производится один раз в 5 лет. 

Количество смолы, подлежащей замене – 200 кг (один раз в 5 лет) 

Количество отходов смолы равно количеству смолы, подлежащей замене. – 200 = 

0,2 т 

 

Сорбент на основе алюмосиликата отработанный, загрязненный нефте-

продуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) (4 42 508 12 49 4) 

Количество нефтепродуктов mНП, кг, содержащихся в сточных водах, поступающих 

на доочистку, следует определять, исходя из концентрации нефтепродуктов в поступаю-

щем Cо и очищенном стоке Cос: 

Со – содержание нефтепродуктов в исходной воде, г/м3; Сн = 1 мг/л (г/м3);  

Сос – содержание нефтепродуктов в очищенной воде, г/м3, Ск = 0,1 мг/л (г/м3). 

При объеме годового стока, отводимого на очистные сооружения, равном 13511 м3
 

количество нефтепродуктов, поглощаемых сорбентом С-Верад, составит: 

Mнп = 13511 м3 х (1-0,1) г/м3 = 12159,9 г ~ 12,2 кг. 

Сорбционная емкость алюмосиликатного сорбента С-Верад (А, г/г) составляет 1 г 

НП/ г сорбента.  

Для поглощения рассчитанного количества нефтепродуктов потребуется загрузки С-

Верад:  

MС-Верад= Mнп/А = 12,2 кг/год : 1кг/кг = 12,2 кг/год. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
207 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

212 

Масса загрузки в блоке очистки составляет  

MС-Верад = 245 кг.  

Из-за механического истирания загрузки рекомендуется частота замены - 1 раз/год. 

Состав отработанного сорбента на утилизацию: 

Состав отхода Масса, кг Доля, % 

Алюмосиликатный сорбент С-Верад 245,0 76,2 

Нефтепродукты 12,2 3,8 

Вода 64,3 20,0 

Всего 321,5 100 

 0,3215 т  

 

Фильтрующая загрузка из полиуретана/пенополиуретана, загрязненная 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и более) (4 43 721 13 20 3) 

Сорбент «Уремикс-913» - нефтепоглощающий сорбент. Количество нефтепродуктов 

mНП, кг, содержащихся в сточных водах, поступающих на очистку, определяется, исходя 

из концентрации нефтепродуктов в поступающем Cо и очищенном стоке Cос:  

Со – максимальное содержание нефтепродуктов в исходной воде после отстаива-

ния в аккумулирующей емкости (с эффективностью удаления нефтепродуктов 60%), г/м3; 

Сн = 25 х 0,2 = 10 мг/л (г/м3);  

Сос – содержание нефтепродуктов в очищенной воде после контакта с нефтепо-

глощающей загрузкой «Уремикс-913», г/м3, Ск = 1 мг/л (г/м3).  

При объеме годового стока, отводимого на очистные сооружения, равном 13511 м3, 

количество нефтепродуктов, поглощаемых сорбентом «Уремикс-913», составит:  

Mнп = 13511 м3 х (2,5-1) г/м3 = 20266,5 г ~ 20,3 кг.  

Сорбционная емкость нефтепоглощающей загрузки (А, г/г) «Уремикс-913» составля-

ет 6 г НП/ г сорбента.  

Для поглощения рассчитанного количества нефтепродуктов потребуется загрузки 

«Уремикс-913»: 

MУремикс-913 = Mнп/А = 20,3 кг/год : 6кг/кг = 3,4 кг/год.  

Масса загрузки в блоках очистки составляет  

mУремикс-913 = 9,8 кг.  

Предусмотрена замена загрузки 1 раз/год.  

Состав отработанного сорбента на утилизацию: 

Состав отхода Масса, кг Доля, % 

Нефтепоглощающая загрузка «Уремикс-913» 9,8 46,05 

Нефтепродукты 20,3 53,95 

Вода 7,53 20,0 

Всего 37,63 100 

 0,03763 т  

 

Уголь активированный отработанный, загрязненный нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15%) (4 42 504 02 20 4) 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
208 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

213 

Количество нефтепродуктов mНП, кг, содержащихся в сточных водах, поступающих 

на доочистку, следует определять, исходя из концентрации нефтепродуктов в поступаю-

щем Cо и очищенном стоке Cос:  

Со – содержание нефтепродуктов в исходной воде, г/м3; Сн = 0,1 мг/л (г/м3);  

Сос – содержание нефтепродуктов в очищенной воде, г/м3, Ск = 0,05 мг/л (г/м3).  

При объеме годового стока, отводимого на очистные сооружения, равном 13511 м3 

количество нефтепродуктов, поглощаемых активированным углем, составит:  

Mнп =13511 м3 х (0,1-0,05) г/м3 = 675,55 г ~ 0,7 кг.  

Сорбционная емкость активированного угля (А, г/г) составляет 1 г НП/ г сорбента.  

Для поглощения рассчитанного количества нефтепродуктов потребуется загрузки 

активированного угля:  

Mакт.угля = Mнп/А = 0,7 кг/год : 0,03кг/кг = 23,34 кг/год.  

Масса загрузки в блоках очистки составляет  

Mакт.угля= 326,4 кг.  

Рекомендуется заменять загрузку 1 раз/год.  

Состав отработанного сорбента на утилизацию: 

Состав отхода Масса, кг Доля, % 

Активированный уголь 326,4 74,7 

Нефтепродукты 23,34 5,3 

Вода 87,4 20,00 

Всего 437,14 100 

 0,4371 т  

 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства (4 82 415 0 

1 52 4) 

Для внутреннего освещения помещений предусмотрены светодиодные светильники 

ДСП мощностью 48 Вт.  

Количество светильников 9. Лампы утилизируются вместе со светильниками.  

Нормативный срок службы одной лампы 40000 час.  

С учетом круглосуточного режима работы принимается:  

- время работы одной лампы в сутки 24 часа;  

- число рабочих дней в году 365.  

Число светильников, подлежащих утилизации:  

9*24*365/40000=1,97 ~ 2шт.  

Вес одного светильника с лампой 1,92 кг .  

Состав отхода: стекло 30%; полимер (поликарбонат) 70%. 

Количество отхода: 

1,92*2=3,84 кг = 0,00384 т 

Отработанные тары 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1 Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
209 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

214 

Наименование по 
ФККО 

ФККО Вид тары 

Масса 
нетто, 

реаген-
та, кг 

Годовой 
расход 
реаген-
та, кг 

Мас-
са 
пу-

стой 
тары, 

кг 

Годовое коли-
чество образо-
вавшихся от-
ходов, кг / т 

Упаковка из раз-
нородных поли-
мерных материа-
лов, загрязненная 
неорганическими 
водораствори-
мыми солями 
(кроме хлоридов) 

4 
38 19
2 14 
52 4 

Мешки из-под 
пиросульфита 

натрия 
24 12 0,25 0,25 / 0,00025 

Мешки из-под 
триполифос-
фата натрия 

25 1670 0,25 16,7 / 0,0167 

Мешки из-под 
сульфата 

натрия 
25 1708 0,25 17,08 / 0,01708 

Мешки из-под 
поваренной со-

ли 
25 1200 0,25 12 / 0,012 

ИТОГО 0,04603 

Упаковка поли-
этиленовая, за-
грязненная реа-
гентами для во-
доподготовки 

4 
38 11
9 13 
51 4 

Канистры из-
под ингибитора 

24 45 0,5 1 / 0,001 

Тара полиэтиле-
новая, загрязнен-
ная щелочами 

4 
38 11
2 31 
51 4 

Канистры из-
под гидроксида 

натрия 
28 526 0,5 9,5 / 0,0095 

Упаковка поли-
этиленовая, за-
грязненная пе-
роксидом водо-
рода 

4 
38 11
2 71 
51 4 

Канистры из-
под перекиси 

водорода 
20 15,6 0,5 0,5 / 0,0005 

Упаковка поли-
этиленовая, за-
грязненная жид-
кими неорганиче-
скими кислотами 
(содержание кис-
лот 10% и более) 

4 
38 11
2 53 
51 3 

Канистры из-
под соляной 

кислоты 
30 18655,6 0,5 311 / 0,311 

Упаковка поли-
этиленовая, за-
грязненная твер-
дыми неоргани-
ческими кислота-
ми 

4 
38 11
2 51 
51 4 

Канистры из-
под гипохлори-

та натрия 
30 6600 0,5 110 / 0,11 

 

Перечень образующихся отходов при эксплуатации приведѐн в таблице 8.8.2.1. 



 

ГТП-13_2020-ОВОС_Книга 1      Формат А4 

В
за

м
. 
и
н

в
. 
№

 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

       

ГТП-13/2020-ОВОС 
Лист 

      
210 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

215 

Таблица 8.8.2.1. – Характеристика отходов и способов обращения с ними (период эксплуатации) 

Наименование отхо-
дов 

Ме-
сто/процесс 
образования 

отходов 

Код ФККО, 
класс опас-
ности отхо-

дов 

Физико-химическая характеристика 
отходов 

Периодич-
ность образо-

вания 

Количество 
отходов 
(всего), 

т/год 

Объекты временного 
хранения (накопление 

отходов) 

Обращение с отходами 
(передача др. пред-
приятиям, сбор, раз-

мещение, утилизация, 
обезвреживание, 

транспортирование, 
обработка отходов). 

Агрегатное 
состояние 

Компонентный состав 

Аккумляторы свин-
цовые отработанные 
неповрежденные, с 
электролитом 

Гараж-
стоянка (ТО 
и ТР авто-

транспорта) 

9 20 110 01 
53 2 

Изделия, 
содержа-
щие жид-

кость 

свинец  70 - 85%, также 
может содержать: по-
липропилен, полиэти-
лен, электролит, про-
чие окислы свинца 0,5  

Периодиче-
ски (при ТО) 

0,259 
Стеллаж в навесе для 

спецтехники*** 
Передача на обез-

вреживание 

Итого отходов II класса опасности 0,259  